
ROCENKA
2016

SVAZ CHOVATELŮ
ČESKÉHO TEPLOKREVNÍKA



ROČENKA 2016

SCHČT



Foto zadní strana: Klisnička 91/239 Locika JJ po 5168 Lyjanero z  matky Obora’s Rebecca
po Treasure Z, chovatelka a majitelka: Ing. Soukupová Jana, Podlesí 331, Příbram – finále přehlídky
hříbat Zduchovice 2016

VYDAL:
SVAZ CHOVATELŮ ČESKÉHO TEPLOKREVNÍKA
U Hřebčince 479, 397 01 Písek, tel./fax: +420 382224144, +420 777319632
email: info@schct.cz, http://www.schct.cz

sazba a tisk: AP tiskárna Písek, tel.: 382214545, www.ap-tiskarna.com
Ročenka byla vydána ve spolupráci s NH Kladruby n.L. s.p., úsek Ústřední evidence
Hlavní fotograf: Šárka Votavová
Fotografie poskytli: Olga Procházková, Petr Videnka, Zuzana Zvěřinová, Lucie Tušilová, Kateřina
Návojová, Michaela Javůrková, Monika Hubáčková, Jan Matuška, Zdeňka Šimková.
Odpovědný redaktor: Ing. Barbora Králová, Václava Boušková



OBSAH

45 83

SCHČT

1 Úvod
3 Kontakty
5 Současný stav v  chovu

českého teplokrevníka
13 Aktuální řád PK ČT

HŘÍBATA

45 Registrace hříbat
50 Odchovny pro ranou

testaci hřebečku ČT
52 Přehlídka klisen s  hříbaty

Zduchovice 2016

KLISNY

57 Zápisy klisen do PK ČT
60 Proč je důležitá zrovna rodina?
68 Moravský šampionát
70 Přehlídka tříletých klisen 2016
72 Zkoušky výkonnosti klisen 2016
78 Finále skoku ve volnosti 4letých

klisen – Heroutice 2016

HŘEBCI
83 Základní zkoušky výkonnosti

tříletých hřebců ČT – 70-denní test
86 Předvýběry hřebců do plemenitby
90 Zápisy hřebců do PK ČT
93 Svazoví hřebci působící v roce

2016 v ZH Tlumačov
98 Přehled připouštění hřebců

v PK ČT 2015 a 2016
102 Nejúspěšnější plemeníci světa 2016

v českém chovu

CHOVATELSKÉ AKCE
117 Chovatelský festival

- FINÁLE KMK 2016
124 Pardubické finále KMK ve

všestrannosti  patřilo G. Slavíkové
128 Výkonní koně při KMK Humpolec

a Zduchovice 2016
136 Český teplokrevník na MČR 2016
143 Fotogalerie sportovních koní ČT
160 Odhad plemenné hodnoty 2016
161 Dotace a příspěvky pro chovatele

českého teplokrevníka
165 Přehled akcí SCHČT 2017

117



2

Vážení chovatelé,

skončil rok, který po chovatelské stránce nebyl ničím výjimečný. Proběhly všechny tradiční chovatelské
přehlídky a výstavy, byly uskutečněny zápisy plemenných koní, zkoušky klisen a hřebců, byla označena
hříbata ročníku 2016 výžehem ČT. Zdánlivě vše při starém až na jednu důležitou skutečnost.

Byl to rok, kdy končil mandát dosavadnímu předsednictvu a kdy bylo očekáváno  korektní předvolební
soutěžení dvou názorových skupin ohledně poslání a vedení svazu. 

Svaz chovatelů českého teplokrevníka je, jak již z názvu vyplývá, především spolek chovatelů koní
a nikoliv příznivců koní plemene ČT. Chovatele má sdružovat, podporovat, poskytovat jim nejlepší
a nejlevnější servis, informovat, vzdělávat, organizovat chovatelsko-společenské a sportovní akce,
dbát na ekonomiku svazu samotného. Tyto chovatele má chránit a hájit jejich práva a zájmy.
Od vzniku spolku, celých 16 let, byly vždy tyto cíle a poslání prioritní. Svaz ČT je nyní dokonalým
produktem dlouhodobé a systematické chovatelské a řídící práce. Rok 2016 ukázal hodnotu svazu,
jako devizu, o kterou stojí bojovat všemi možnými prostředky. Dubnová územní členská schůze ve
Zduchovicích byla toho příkladem. Zde některým chovatelům nešlo o koně ani o dobré jméno
svazu, ale především o hmotné statky svazu. 

Od této doby začali koně „CHOVAT PRÁVNÍCI“ a chovatelé to začali financovat, i když by to mělo být
pro koně obráceně.

Sami vidíte, že v mém letošním úvodu k ročence je toho více napsáno o lidech než o koních, ale
pevně věřím, že se vše opět vrátí do správných kolejí a bude lépe.

Buďte zdrávi a buďte přátelé, vždyť okolo koní je krásně!!!

Miloslav Perníček
předseda SCHČT

ÚVOD ROČENKA 2016





3

PŘEDSEDA
Miloslav Perníček
Heroutice 11, 257 56 Neveklov
tel.: +420605858162
email: heroutice@heroutice.cz

KONTAKTNÍ ADRESY
PŘEDSEDNICTVO SCHČT

KOMISE PRO ODCHOV A VÝCVIK KONÍ A PRO SPOLUPRÁCI S ČJF
MVDr. Josef Lysák
Osvoboditelů 790, 683 23 Ivanovice na Hané
tel.: +420606482795
email: j.lysak@ivanovicenahane.cz

MÍSTOPŘEDSEDA
Karel Růžička
69163 Velké Němčice 346
tel.: +420775077641
email: ruzicka.kone@seznam.cz

CHOVATELSKÁ KOMISE
Kincl Josef st.
Skály 8, 793 44 Horní Město
tel.: +420602544348
email: josefkincl@seznam.cz

Rédl Jaroslav
Bernartice 84, Bor u Tachova
tel.: +420603146045
email: Redl.Jaroslav@seznam.cz

PROPAGAČNÍ A MARKETINGOVÁ KOMISE
František Srnec
Dlouhá 42, 664 71 Veverská Bitýška
tel.: +420725809277
email: srnecf@seznam.cz

Václava Boušková
Šlechtín 1, 285 22 Zruč nad Sázavou
tel.: +420732983148
email: bvendy@seznam.cz

Ing.Hana Civišová
Zd.Fibicha 34, 370 08 České Budějovice
tel.: +420777112595
email: FALEA@seznam.cz

DOTAČNÍ POLITIKA, LEGISLATIVA, VZDĚLÁVÁNÍ
Michaela Kubištová
ŠCH koní Měník, 503 64 Měník
tel.: +420603228475
email: misa.kubistova@seznam.cz

TAJEMNICE
Ing. Barbora Králová
tel.: +420777319632
email: info@schct.cz



4

RADA PK ČT

Doc.Ing. Iva Jiskrová, Ph.D.
Mendelova zemědělská a lesnická univerzita
Zemědělská 1, 613 00 Brno
Tel.: +420737022200
email: jiskrova@mendelu.cz

KONTAKTNÍ ADRESY

Ing. Leopold Mamica
Dolní 580, 763 62 Tlumačov
Tel.: +420723724728
email: leopold.mamica@seznam.cz

Ing. Karel Regner
533 14 Kladruby nad Labem 98
Tel.: +420608002046
email: k.reg@seznam.cz

Ing. Klos Roman
Starojická Lhota 116, 741 01 Starý Jičín
Tel.: +420604693662
email: klosroman@seznam.cz

Štěrba Václav
Branná 52, 379 01 Třeboň
Tel.: +420775993150
email: sterbavI@seznam.cz

DOZORČÍ KOMISE

Ing. Leopold Jelínek
Jiráskova 438, 665 01 Rosice u Brna
Tel.: +420603859176

Jan Kobza
Troubelice 65, 783 83 Troubelice
Tel.: +420602788426

Václav Bohdaský
Městec 8, 551 01 Jaroměř
Tel.: +420604879940

HODNOTITELÉ CHOVU KONÍ - OZNAČOVÁNÍ KONÍ PLEMENE ČT

Ing. Klos Roman
Starojická Lhota 116, 741 01 Starý Jičín
Tel.: +420604693662
email: klosroman@seznam.cz

pro Moravu,
východní Čechy a Vysočinu

Jihomoravský kraj,
Moravskoslezský kraj,
Zlínský kraj, Olomoucký kraj,
Královéhradecký kraj,
Pardubický kraj a kraj Vysočina

Ing. Jiří Holík
Nesvačily 68
257 51 Nesvačily u Benešova
tel: +420 777964490
email: holik.kone@seznam.cz

pro Čechy

Praha, Středočeský kraj,
Plzeňský kraj,
Karlovarský kraj,
Jihočeský kraj, Ústecký kraj,
Liberecký kraj



5

1. Historie šlechtění českého teplokrevníka

Tak jako historie České země byla ovlivněna nejrůznějšími vlivy, tak i český teplokrevník byl ovlivněn
nejrůznějšími plemeny, jejichž krev se výrazně podílela na jeho vzniku. Doba a vývoj určovala využití
a zároveň šlechtění tohoto plemene. V dobách habsburské monarchie byl prosazován kůň pro
vojenské účely, tedy využívány byly především polokrevné kmeny (Furioso, Nonius, Gidran
a Przedswit). Období intenzivního šlechtění českého teplokrevníka spadá do konce 19. století, kdy
byly v chovu úspěšněji využívány importy oldenburských a východofríských hřebců, kteří měli výrazněji
přispět ke zvýšení mohutnosti, neboť doba se poptávala po typu koně vhodného pro zemědělskou
potřebu s převahou využití v tahu. V letech po druhé světové válce nastal v chovu koní značný útlum,
bylo to v době, kdy se šlechtění plemene českého teplokrevníka začalo teprve sjednocovat. Toto
období s sebou přineslo i jiný, zcela odlišný pohled na využití koně, žádal se kůň méně robustní,
ušlechtilý moderní teplokrevník s převahou jezdeckého typu. I český teplokrevník podlehl modernizaci
a prostřednictvím křížení s hannoverskými, trakénskými a plnokrevnými hřebci nastal proces
zušlechťování, který nadále probíhá i v současné době pomocí šlechtitelského programu realizovaného
uznaným chovatelským sdružením, jakým je pro plemeno český teplokrevník, Svaz chovatelů českého
teplokrevníka (SCHČT).

Šlechtitelský program SCHČT prosazuje a uvádí do praxe chovatelské postupy k dosažení chovného
cíle. S pomocí daných chovatelských metod, jakými jsou čistokrevná plemenitba, cílená selekce
jedinců, hodnocení plemenného typu, exteriéru a pohybových vlastností koní, zjišťování výkonnostních
vlastností koní, kontrola užitkovosti a dědičnosti, odhad plemenné hodnoty, akcelerační program,
preferovaní a svazoví hřebci, zabezpečuje šlechtitelský program potřebné činnosti v rámci
mezinárodních standardů, které jsou nutné pro získání genetické hodnoty a vyšší výkonnosti koní
plemene český teplokrevník. Další z mnoha úloh ŠP je napomáhat chovatelům k lepší orientaci
v chovu českého teplokrevníka, vytvořit dobré podmínky pro jejich snadnější a úspěšnější cestu
v chovu koní, která by vedla ke zvýšení jejich konkurenceschopnosti na zahraničních trzích.

Současný stav v chovu českého teplokrevníka

Hřebec BYSTRÝ (o: 658 Ehlert, m: Furioso
IX-25), nar. 1919 – zakladatel nejrozšířenější
oldenburské linie v chovu českého teplokrevníka

Hřebec 2189 HEARTVIT ZH (o: 1345 Heartbreak ZH,
m: 16  380 Cairo), nar. 2013 – představitel moderního
typu koně plemene ČT

2. Stavy koní v ČR x stav koní plemene český teplokrevník

Stavy koní v ČR mají nadále stoupající tendenci, kdy v roce 2004 Ústřední evidencí koní (ÚEK) bylo
zaznamenáno 49.512 ks a každým rokem se stav koní navyšuje v průměru o 3200 ks, až na dnešní
počet 87.287 ks (graf č.1). Nejmenší nárůst počtu koní byl zaznamenán v roce 2014 pouze 981ks.



6

Tento stav je ovlivněn ekonomickou silou občanů ČR a poptávkou po koních. Stále marný boj je
veden v oblasti počtu koní bez plemenné příslušnosti. Počet koní bez plemenné příslušnosti nepatrně
stoupá o 0,4%, v roce 2016 počet vzrostl o 1087 koní bez plemenné příslušnosti, z celkového počtu
koní v ČR zaujímá stále největší procento 30,7% (graf č.2). V rámci plemene ČT jsou také známy
případy, kdy chovatelé jsou neznalí platné legislativy nebo nedbalí k podmínkám registrace hříbat či
zápisu klisny do PK ČT, někdy se jedná např. o chybějící výžeh ČT na stehně anebo špatnou
ekonomickou situaci chovatele v době registrace hříběte. SCHČT k těmto majitelům a chovatelům
prozatím přistupuje shovívavě a snaží se poradit a informovat. Hlavními zdroji informací jsou terénní
pracovníci SCHČT (hodnotitelé), kteří mimo jiné plní funkci poradní a informační. K dlouhodobým
cílům SCHČT patří zvyšování počtu koní s plemennou příslušností ČT a snížení trendu počtu koní bez
plemenné příslušnosti (černé plemenitby). Touto problematikou se nejvíce zaobírá Česká plemenářská
inspekce ČR, která provádí několik kontrol ročně a pokutuje nezodpovědné chovatele. V porovnání
s jednotlivými plemeny koní má český teplokrevník stále největší zastoupení v ČR (17.838 koní).
Plemenné kusy zaujímají 42% z celkového počtu koní plemene ČT (plemenné klisny pl. ČT - 7437
ks a plemenní hřebci pl. ČT - 50 ks). Z hlediska vývoje se počet připuštěných klisen a narozených
hříbat v roce 2016 nepatrně zvyšuje. Hříbata plemene ČT zaujímají 21% v celorepublikovém měřítku.

NATALITA = plodnost koní plemene ČT = užitková vlastnost schopnost pravidelně zabřezávat
a rodit zdravá, životaschopná hříbata se pohybuje okolo 44,83%. Za sledované období
(2010-2016) se průměrně ročně narodí 587 hříbat a připustí 1030 klisen, celkem se narodilo
2087 klisniček (  298kl.) a 2015 hřebečků (  287hř.) Z celkového počtu narozených hříbat
v ČR je průměrná produkce hříbat plemene ČT 17,8%. Za rok 2016 to bylo 21% z celkové
produkce hříbat v ČR. (graf č. 3 a 4)



3. Cíle šlechtění současného českého teplokrevníka

Cílenou selekcí je kladen důraz na tělesnou stavbu, konstituci a plodnost a znaky výkonnosti moderního
koně plemene český teplokrevník. Základní myšlenkou je udržení typu koně, jeho zdraví, dobrého
charakteru, pracovitosti a jezditelnosti. Vlivem vybraných selekčních prostředků, jakými jsou
předvýběry hřebců, přehlídky klisen s hříbaty, přehlídky 3 letých klisen, 70 denní test, Kritéria
mladých koní (KMK), zkoušky výkonnosti klisen, testační odchovny hříbat, testační zkoušky mladých
hřebců a v neposlední řadě i samotné sportovní výsledky koní, se musí důrazně zvyšovat výkonnost
= užitkovost koní. Pochopitelně bez podpory a spoluúčasti MZe ČR, státních hřebčinců (ZH Písek
a ZH Tlumačov) a nadšení chovatelů a majitelů koní, by se jen těžko dělala kvalitní šlechtitelská
práce. Toto si plně uvědomuje i Svaz chovatelů českého teplokrevníka (SCHČT) a všemožně
napomáhá rozvíjet šlechtitelskou činnost, aby pro samotné chovatele byla co nejméně ztrátová.
Jedním z počinů je pronájem kvalitních plemenných hřebců ze zahraničí, jejichž inseminační dávky
jsou nabízeny chovatelům za velice příznivé ceny. Na jaře roku 2016 byli SCHČT ke dvěma svazovým
hřebcům 5171 LORD WEINGARD a 1879 CLIN D´OR ČT, zapůjčeni další dva plemenní hřebci
z Gestüt Sprehe, mladý drezurní hřebec 2227 MONACO ČT (po Millennium) a prověřený hřebec
ve skokovém sportu 2225 COLA (po Contender), oba hřebci byli chovateli v připouštěcí sezóně
2016 značně využíváni (připustili celkem 186 klisen). O důkazu dobré volby a vhodnosti výběru
použití těchto čtyř hřebců za adekvátní ceny, svědčí velký zájem z řad chovatelů, neboť tito svazoví
hřebci zapustili celkem 278 klisen, což by mohlo výrazně ovlivnit i trvale klesající tendenci v počtu
narozených hříbat plemene ČT.

7



Dále prostřednictvím SCHČT mohou chovatelé čerpat finanční prostředky v podobě příspěvku na
přípravu 3 leté klisny pro úspěšné absolvování zkoušky výkonnosti, podpory akceleračního programu,
preferovaných hřebců (v roce 2016 byli 4 preferovaní hřebci – 1942 Warness, 2227 Monaco,
2226 Empire, 2189 Heartvit ZH), podpory na paternitu, jsou vytvořeny příznivé podmínky pro
uskutečnění tradičních chovatelských akcí, které nabízí chovatelům možnost porovnání a předvedení
svých produktů široké chovatelské veřejnosti. Na základě toho, že chov koní, ačkoliv plní i jiné
funkce než ostatní hospodářská zvířata, spadá jednoznačně do oblasti zemědělské prvovýroby a je
důležitou součástí českého zemědělství a venkova, mohou chovatelé čerpat dotační prostředky
z EU (např. investice do zemědělských podniků, mladý zemědělec, agroeviromentální opatření
(AEO), méně příznivé oblasti (LFA) a údržba trvalých travních porostů pastvou koní) a národních
dotací (např. zelená nafta).

Při zachování současné úrovně činnosti SCHČT, se musí bezpodmínečně klást důraz na posílení
v oblasti vzdělávání a v rozvoji odborných činností všech cílových skupin a tím přispět ke zvyšování
konkurenceschopnosti českého chovu. Proto již 8 let SCHČT spolupracuje se Sektorovou radou
zemědělství v oblasti systému vzdělávání a povolání v sektoru chovu koní, který nyní navazuje i na
vzdělávání na školách. Od roku 2012 je SCHČT akreditovaná instituce MZE ČR pro vzdělávání
chovatelů a hodlá pokračovat v nastavené vzdělávací činnosti prostřednictvím pořádání nejrůznějších
odborných seminářů v oblasti odchovu, výcviku a hodnocení plemenných koní ČT.

Další důležitou stránkou v šlechtění koní je neodmyslitelný kontakt SCHČT se samotnými chovateli.
Děje se tak při různých plánovaných chovatelských akcích nebo při každoročním setkání na
výkonných schůzích, ovšem nejzásadnější úlohu zde vykonávají terénní pracovníci svazu. Od roku
2015 má svaz své vlastní hodnotitele, kteří plnohodnotně zastávají funkci evidenční, poradní,
informační, jsou tzv. prodlouženou rukou vedení svazu, za své výkony jsou plně odpovědni přímo
svazu a kromě zajištění veškerých předepsaných služeb pro chovatele, mají povinnost informovat
o novinkách v chovu ČT a tlumočit požadavky chovatelů na vedení svazu. Tento počin je oběma
stranami velice kladně hodnocen, neboť je zde přímá vazba SCHČT a chovatel po celý rok.

4. Výsledky šlechtění českého teplokrevníka

Výsledkem šlechtitelského záměru v chovu českého teplokrevníka je produkt vhodný pro všechny
druhy výkonnostního jezdeckého sportu v rámci disciplín FEI a dobře využitelný i pro běžný jezdecký,
rekreační a hobby sport a v dalších odvětvích (hiporehabilitace, obrana státu). I když vyšlechtit celou
populaci ČT tak, aby mohla konkurovat vyspělým zahraničním chovům, je stále ještě dlouhodobý

8

Mladý drezurní hřebec 2227 MONACO Prověřený hřebec ve sportu i v chovu 2225 COLA



proces, přesto existuje už nyní mnoho chovatelů, kteří se mohou pochlubit zdařilými výkony svých
produktů na domácích a zahraničních kolbištích a zdatně tak konkurovat evropské elitě.

Dlouhodobě reprezentuje plemeno český teplokrevník na zahraničních kolbištích v parkurových soutěžích
hřebec 1605 Cascar s J. Kinclem (CSIO 3* Šamorín), hřebec 1961 Quentino Donth-M s J. Jindrou
(CSIO2* Pezinok, Šamorín – 6.m), klisna 53/465 Alexa Arista „B“ s J. Hruškou (CSIYH1* Šamorín
– 3.m), klisna 9/399 Melody s M. Kukačkou (CSIO2*, CSIAm-B Šamorín – 6.m, Wiener Neustadt,
CSI1* San Giovanni in Marignano - Riviera Sun – 6.m), klisna 67/423 Lentilka s K. Kubrickou
(CSIYH1* Pezinok – 11.m), klisna 53/405 Vepora s N. Bielikovou (CSIYH1* Wiener Neustadt –
1.m), ve všestrannosti klisna 45/280 Konie s E. Orctovou (CIC1* Baborowko – 5.m, CIC1* Strzegom
– 1.m), hřebec 1945 Lasing s E. Opravilovou (CCI2* Dunakeszi – 1.m), v drezuře hřebec 1980
Trevis Jospo s F. Sigismondim (CDI3* Mariakalnok – IM2 7.m, GP Freestyle - 6.m), ve voltiži valach
14/764 Cairo (ME junioru skupiny Le Mans – 7.m, CVIJ2* skupiny Pezinok - 5.m).

Český teplokrevník je k vidění i se zahraničními jezdci: valach 54/529 Carpineti Auto Sitta
a italský jezdec S. Zaraffi (úroveň CSI2*), valach 1/14 Rival a slovenský jezdec P. Kopecký
(CSIYH1 Bratislava – 1.2.3.m), hřebec 1321 Catango HT a švýcarská jezdkyně D. Schmid
(CSIAm-A), klisna 2/17 Gvapa a brazilský jezdec F.A. Meyer Giulini (CSI2*, CSI3*), klisna
65/194 Larnaca a norský jezdec Espen K. Johansen (CSIYH1* Opglabbeek– 1. m, CSIYH1*
Kronenberg – 2.m, CSIYH1* Valkenswaard – 3.m, CSI3* Lanaken – 3.m).

9

45/280 KONIE (898 Belfast Vasury / 5089
Koh-i-nor), ch. a m.:Jaroslav Bareš, Lužec
nad Cidlinou

1980 TREVIS JOSPO (2454 Topas – 8 / Fleming
s.v.), m.: JOSPO s.r.o.,  Holešov, ch.: Karásek
Roman, Velká nad Veličkou

Na domácích kolbištích zaznamenalo úspěšnou sportovní sezónu 2016 mnoho koní plemene český
teplokrevník. V parkurovém skákání - klisna 5/802 Scarface (2997 Aristo Z/ 5055 Landos)
majitel a chovatel: Strnad Josef, Kutná Hora; jezdec Barbora Tomanová; U25 – finále seriálu ČSP
– 1.m, CSIYH1* Olomouc – 1.m); klisna 42/652 Lara Croft (535 Latinus/2125 Sahib – 5);
majitel: Oldřich Staňa, Šlapanice, chovatel: Rudolf Doležal, Chrudim; jezdec: Rudolf Doležal; finále
Českého skokového poháru – 1.m; klisna 55/358 Jenifer (2743 Pinot Grigio/2742 Faraday),
majitel: Ing. Fridrich Pisara; chovatel: Jan Blizňák Valašského Meziříčí; jezdec: Jiří Papoušek;
MČR v parkurovém skákání Martinice – kategorie senioři – 2.m; klisna6/659 Jetta (855 Palisco/
2380 Diktant III – 1) majitel a chovatel: Jezdecký klub Mělník; jezdec: Denisa Vegrichtová; Czech
Junior Cup - finále seriálu ČSP (16 - 18 LET) – 1.m; v drezuře – valach 31/756 Pampalini (5068
Great Pleasure /5007 Pablo) majitel: Farma Sever s.r.o., Děčín, chovatel: Kateřina Brettová,
Mimoň; jezdec: Miloslava Šlamborová; Czech Equestrian Masters Martinice - 3. m, Český drezurní
pohár TOP TEN CUP – 3.m; ve všestrannosti – valach 1/471 Bonus (5018 Jasmin/5076 Belendek
xx); majitel: Eliška Orctová, Hradec Králové; chovatel: Miroslav Vávra, Benešov u Prahy;



jezdec: Eliška Orctová; MČR ve všestrannosti Pardubice – kategorie mladí jezdci – 1.m; soutěže
spřežení – klisna 67/461 Fate-Z (2906 Federweisser/5014 Hugben -49), chovatel a majitel:
Jaroslav Petřek, Zubří, vozataj: Jaroslav Petřek; MČR ve spřežení Heřmanův Městec - jednospřeží
– 1.m; voltiž – valach 53/955 Landar (2736 Lantaan/ 33 Blatec dubský); majitel: Ing. Miroslav
Řihák, Brno; chovatel: Tomáš Cikl, Velké Němčice; voltižérka: Jana Bartoňková; MČR ve voltiži
jednotlivců Čeladná - kategorie ženy senior – 1.m; endurace - 11/764 Glen Larcon (2614 Vals/
6076 Fair Fabulous xx), majitel: Tereza Henzlová, Třebívlice; chovatel: Matuška Jan-Farma Dražka,
Sedlčany; jezdec: Tereza Henzlová; CEN Borotín 2016 („S“ - 83km)- 1.m; paradrezura – valach
25/762 Mon Aer ( 905 Carismo/250 Burbon), majitel: Lenka Suchá, Kutná Hora, chovatel:
Svatava Richtrová, Nepomuk; jezdec: Lukáš Hnát; finále Paradrezurního poháru Hradištko (Grade
1a) - 1.m. Téměř ve všech jezdeckých disciplínách a na nejvyšší národní úrovni můžeme vidět
českého teplokrevníka, jak sklízí vavříny vítězství. Úspěšný český teplokrevník není jen na poli
sportovního dění, ale i v chovatelské oblasti. Zájem o licentaci plemenného hřebce 1945 Lasing
(2736 Lantaan/ 855 Palisco), ch.: Růžička K., Velké Němčice, m.: Opravilová E., Loštice,
startující v mezinárodních soutěžích všestrannosti na úrovni CIC3*, projevila rakouská plemenná
kniha. Tradičních chovatelských přehlídek a soutěží, které pro chovatele po celý rok připravuje
SCHČT, se účastní mnoho především mladých koní a jejich výsledky jsou nedílnou součástí šlechtění
koní plemene český teplokrevník. V roce 2016 úspěšně absolvovalo 176 klisen výkonnostní zkoušky,
52 čtyřletých klisen se zúčastnilo kvalifikačních kol ve skoku ve volnosti, na oblastní kola přehlídky
tříletých klisen zavítalo 64 klisen a 46 hříbat se představilo v kvalifikaci přehlídky hříbat široké
chovatelské veřejnosti. V jarních měsících proběhly v pěti testačních zařízeních závěrečné zkoušky
výkonnosti hřebců ročníku 2013, úspěšně dokončilo 50 hřebců z 57 naskladněných. Na podzim
byly otevřeny pouze tři testační odchovny (ZH Písek, ZH Tlumačov, ŠCHK Měník), do kterých bylo
naskladněno 36 hřebečků ročníku 2016. Seriál soutěží mladých koní (KMK) probíhá v jezdeckých
disciplínách skoky, drezura a všestrannost. V letošním roce se do těchto oblíbených soutěží přihlásilo
329 koní, 241 koní startovalo alespoň v jednom kvalifikačním kole a do finále ve Zduchovicích se
kvalifikovalo 172 koní, z toho 115 koní se finále i zúčastnilo. Zastoupení koní plemene český
teplokrevník v soutěžích KMK bylo z 54%. Šampióni šestiletých koní se stali v parkurovém skákání
klisna plemene Zangersheide SALOU Z po Sandro Beast, hřebec KWPN 1942 WARNESS po
Warrant, v drezuře trakénský hřebec HEIDEKRUG po Dramatiker, ve všestrannosti valach plemene
český teplokrevník 43/439 RONALDO po 2640 Radegast. Závěrečným vyvrcholením
chovatelského roku bývá II. předvýběr hřebců do plemenitby, kterého se zúčastnilo 14 mladých
hřebců a 5 starších hřebců. Jeden hřebec dostal prémii svazu, 10 mladých hřebců bylo vybráno
a doporučeno do 70 denního testu a 2 starším hřebcům byl udělen zápis do PKH ČT.

10

5/802 SCARFACE (2997 Aristo Z/ 5055 Landos),
MČR ženy – 3.místo

55/358 JENIFER (2743 Pinot Grigio/2742 Faraday),
MČR senioři – 2.místo



5. Svaz chovatelů českého teplokrevníka – současná situace

Svaz chovatelů českého teplokrevníka vznikl dne 27. 12. 2001 na základě zákona č. 154/2000
Sb., kterým bylo stanoveno, že rozhodující funkce v procesu šlechtění hospodářských zvířat
převezmou „uznaná chovatelská sdružení“ (UCHS) a přesunula se na ně z minulosti oprávněných
a pověřených organizací i odpovědnost za tento proces. V současné době je v rámci šlechtitelského
procesu v chovu koní v ČR ministerstvem uznáno celkem 13 chovatelských sdružení, která vedou
plemenné knihy pro 22 plemen koní. Svaz chovatelů českého teplokrevníka vede plemennou knihu
pro zhruba 1/4 populace v chovu koní ČR a sdružuje 724 členů (údaj k 31.3.2017). Za 18 měsíční
období počet členů SCHČT vzrostl o 156 členů. Nejpočetnější oblastí nadále zůstává středočeská
oblast (123 členů). Hlavním úkolem je dodržovat koncepci chovu plemene ČT pomocí šlechtitelského
programu. SCHČT se snaží motivovat své členy ke kvalitní chovatelské práci formou příspěvků
a finančních podpor ze státního sektoru. Na základě těchto okolností každoročně vypisuje okolo 40
svodů, připravuje přibližně 18 zkoušek výkonnosti 3 letých klisen pod sedlem i v zápřeži, zajišťuje
ranou testaci hřebečků v testačních zařízení, organizuje chovatelské akce (předvýběry hřebců,
přehlídky a výstavy mladých klisen a hříbat, chovatelské soutěže), podílí se na přípravách Kritéria
mladých koní. Vede vzdělávací, poradenskou, informační a publikační činnost pro své členy, chovatele
a další chovatelskou veřejnost. Od roku 2015 se SCHČT stal právoplatným členem světové
organizace World Breeding Federation for Sport Horses (WBFSH), která sdružuje chovatelské
asociace z celého světa, zabývající se chovem sportovních koní.

Současná situace ve vedení svazu již od počátku roku 2016 není příliš uspokojivá. Důvodem je
stávající krizová situace uvnitř spolku vycházející z platných stanov spolku z roku 2015, neúspěšný
volební rok, dlouhodobá dvoukolejnost v oblasti vedení spolku, byly podány žaloby na neplatnost
usnesení z Územní členské schůze v Čechách a na neplatnost usnesení z Konference, veškerou
chovatelskou a administrativní činnost vykonávali do prosince 2016 členové bývalého předsednictva.
Dne 7.12.2016 proběhla v Jihlavě společná schůze všech orgánů spolku za účelem vyvedení spolku
z krize, kde bylo zvoleno nové předsednictvo, které má nezpochybnitelný mandát k řešení stávající
krize a k řízení chodu celého svazu. Jeho prioritou je vytvoření nových stanov spolku, svolání
Konference spolku za účelem schválení stanov a provedení následné volby nového předsednictva
akceptovaného celou členskou základnou.

Toto opatření je nezbytně nutné, z důsledku zamezení likvidační hrozby spolku s patnáctiletou tradicí
a nastavení pořádku ve vedení a v organizačním chodu celého spolku, jehož hlavním úkolem a cílem
musí být - chov českých koní.

11



6. Závěr

Cílem každého šlechtění je dosáhnout v populaci genetického zisku, zvýšit genetický potenciál
pomocí správně aplikovaných šlechtitelských metod, není to jinak ani v chovu ČT.

Důsledným zaměřením se na cílenou plemenitbu, tedy připařování kvalitních klisen s pečlivě vybranými
plemeníky, která by vedla ke zvýšení reprodukčně využívaných klisen, následkem čehož by se zvýšil
počet narozených hříbat, kterým by byl zajištěn kvalitní a ekonomicky dostupný odchov a následný
výcvik mladých koní prováděný profesionály v oboru, by bylo prokazatelně tou nejlepší možnou
variantou, jak zvýšit konkurenceschopnost českých produktů a tím zlepšit jejich uplatnění na trzích
nejen v členských zemích EU.

V budoucích letech chce SCHČT věnovat maximální úsilí podpoře mladých a začínajících chovatelů,
zvyšovat tlak na zajištění vzdělávání kvalifikovaných pracovníků v oblasti chovu koní a podpořit dobrý
marketing v chovu koní českého teplokrevníka. Z hlediska odbytu koní se primárně zaměřit na zahraniční
trh a připravit dobré podmínky pro trh tuzemský. Ovšem za předpokladu pevné a vstřícné spolupráce
s pracovníky MZe ČR a udržení všech státních podpor, které státní zemědělský sektor poskytuje.

Pro udržení a zvýšení chovné kvality koní plemene český teplokrevník je neméně důležité:
…, aby český teplokrevník neztrácel tradiční chovatele a nevytratilo se chovatelské povědomí
v hlavách nováčků v chovu.
…, aby se mladí chovatelé vrhli do chovu s vášní a chutí a přitom měli možnost převzít vědomosti
a zkušenosti od starších a stali se tak ještě lepšími profesionály anebo jim byla dopřána vhodná
kombinace obojího (moudrosti a štěstí).
…, aby za chovateli koní plemene český teplokrevník stál vždy spolek (SCHČT) silný a odhodlaný,
chytrý a tvořivý, poctivý a spolehlivý, schopný a spravedlivý.
…, aby si chovatelé dokázali vážit všeho, co jim svaz může přinést a v čem je dokáže podpořit.

Ovšem i přes dodržení daných pravidel a splnění všech potřebných kritérií, mějme na paměti, že je
chov koní neustálé čekání na naději jistého výsledku a pro úspěšné dosažení cíle je třeba velké
trpělivosti.

Text: Boušková Václava
Foto: Votavová Šárka

12



Svaz chovatelů českého teplokrevníka

ČESKÝ  TEPLOKREVNÍK

Chovný cíl

Šlechtitelský program
a Zkušební řád

Řád plemenné knihy
a

Finanční řád
Řád výžehů

Sazebník poplatků

CHOVNÝ CÍL

Cílem šlechtění českého teplokrevníka je ušlechtilý,
korektní a lehce jezditelný kůň, který je na základě svého

temperamentu, charakteru, prostorné a elastické
mechaniky pohybu a pevného zdraví vhodný pro
všechny druhy výkonnostního jezdeckého sportu
v rámci disciplin FEI a pro volnočasové aktivity.

Dospělý kůň je středního tělesného rámce s dobrými
liniemi, pevného fundamentu a bez zjevných a geneticky podmíněných

 vad a chorob.

Tělesné míry Klisny Hřebci

KVH (cm) 161  - 167 162 - 170
obvod holeně (cm) 19,5 - 22 21 - 22,5

13



ŠLECHTITELSKÝ PROGRAM
PLEMENE ČESKÝ TEPLOKREVNÍK

Úvod
Šlechtění českého teplokrevníka vychází ze zákona 154/2000 Sb., o šlechtění, plemenitbě
a evidenci hospodářských zvířat. Řídí se dlouhodobým programem navrženým Radou plemenné
knihy (dále jen RPK), a schváleným předsednictvem Svazu chovatelů českého teplokrevníka (dále
jen SCHČT). Svaz vede plemennou knihu pro českého teplokrevníka (dále jen ČT), chovaného na
území České republiky. Realizaci šlechtitelského programu zajišťuje uznané chovatelské sdružení -
SCHČT.
Šlechtitelský program SCHČT je souborem šlechtitelsko - organizačních opatření, na základě kterých
stanovuje, prosazuje a uvádí chovatelské postupy k dosažení chovného cíle. K tomu patří chovatelské
metody, jako je hodnocení plemenného typu, stavby těla, výkonnostní zkoušky, odhad plemenné
hodnoty a selekční postupy. Šlechtitelský program je v souladu s mezinárodními standardy a závazky
a je zárukou objektivního hodnocení pro potřeby chovatelů. Zabezpečuje, aby tato činnost byla  za
podpory ze státních prostředků nástrojem ke zvyšování genetické hodnoty a výkonnosti ČT, jejich
cílevědomého rozmnožování a zachování genetické rozmanitosti, a napomáhá konkurenceschopnosti
na zahraničních trzích.
Šlechtitelský program (dále jen ŠP) stanovuje chovný cíl, selekční program, akcelerační program,
zjišťování a evidenci výkonnostních vlastností, kontrolu užitkovosti a dědičnosti, posuzování vlastností
znaků, odhad plemenné hodnoty, evidenci o výkonnosti plemenných koní, zveřejňování dosažených
výsledků šlechtění a plemenářské činnosti.

1. Současný stav

2011 2012 2013 2014 2015 2016
Zapuštěno klisen 1254 981 892 846 850 968
Narozená hříbata (klisny, hřebci) 732 653 545 410 422 434

(359,373) (322,321) (299,246) (209,201) (220,202) (216,218)
Zařazené klisny dle jednotlivých 583 566 494 429 404 424
oddílů PK (celkem, HPK, PK, PPK) (247, 295, (256,272, (177,306, (166,240, (168,227,9) (153,261,

38) 38) 11) 16) 10)
Klisny po základních zkouškách 284 287 242 189 188 160
výkonnosti (ZZV)

* tato čísla v době schvalování ŠP ještě nejsou k dispozici

Počet plemenných hřebců kolísá mezi 200 - 250. Průměrný počet klisen připuštěných jedním
hřebcem je velmi nízký, což způsobuje výrazné snížení účinnosti šlechtitelské práce, pro malý počet
narozených hříbat po jednom hřebci. Tento stav hodlá SCHČT neprodleně napravit a to zvláště
zvýšenými nároky na hřebce do cílené plemenitby a akceleračního programu.

2. Plemenné knihy
Do šlechtitelského programu českého teplokrevníka jsou zahrnuti všichni plemenní koně, kteří jsou
zapsáni do některé z těchto plemenných knih:

plemenná kniha hřebců (PKH)
hlavní plemenná kniha klisen (HPK)

14



plemenná kniha klisen (PK)
pomocná plemenná kniha klisen (PPK)

Pro plemenné knihy použito dále jen PK.

3. Metody chovu
Chovný cíl je zabezpečován metodou čistokrevné plemenitby. To znamená, že jsou mezi sebou
připouštěni hřebci z PK hřebců a klisny z hlavní PK (HPK, HPK PRO), PK a pomocné PK (PPK).

4. Ohraničení využitelnosti hřebců
K podpoře čistokrevné plemenitby je použití hřebců jiných plemen vymezeno a ohraničeno.

5. Použití jiných plemen
Vyjmenovaná plemena, za podmínky splnění stejných kriterií platných pro českého teplokrevníka,
jsou: anglický plnokrevník, angloarab a jedinci arabského původu, trakénský kůň, holandský
jezdecký kůň, belgický jezdecký kůň, dánský teplokrevník, francouzský jezdecký kůň, všechny
varianty německého jezdeckého teplokrevníka, Zangersheide, švédský teplokrevník, moravský
teplokrevník, furioso, slovenský teplokrevník, kůň Kinský, kůň velkopolský a polská plemena
odpovídající kritériím ČT.

 Je požadován stejnosměrný teplokrevný rodokmen (viz.ŘPK, odstavec 6.a, b, c). Ostatní plemena,
doporučená RPK, schválená předsednictvem, musí splňovat chovný cíl ČT.

6. Hodnocení a testování užitkových vlastností
U plemenných koní je hodnocen plemenný typ a pohlavní výraz, stavba těla, výkonnost a zdravotní
stav. Zásady hodnocení jsou uvedeny ve Zkušebním řádu (dále jen ZŘ).

7. Metody selekce
Selekce se provádí na základě informací a výsledků hodnocení.

Hřebečci a hřebci jsou selektováni:
- při registraci hříbat
- při přehlídkách hříbat pod matkou
- při výběru do testační odchovny
- při bonitacích v testačních odchovnách
- při základních zkouškách výkonnosti
- při 70-ti denním testu
- při hodnocení KMK a vlastní sportovní výkonnosti
- při předvýběrech a výběrech hřebců do plemenitby
- na základě informací o potomstvu
- na základě zdravotního stavu hřebce a jeho potomstva

Klisny jsou selektovány:
- při registraci hříbat
- při přehlídkách hříbat pod matkou
- při zápisu do PK
- při výkonnostních zkouškách
- při přehlídkách tříletých klisen
- při skoku ve volnosti čtyřletých klisen
- při hodnocení KMK a vlastní sportovní výkonnosti

15



- při přeřazování do vyšších oddílů PK
- na základě informací o potomstvu

8. Posuzování sledovaných znaků
U hřebců a klisen se hodnotí dále uvedené znaky tak, aby se vyloučením nedostatků ve stavbě těla,
mechanice pohybu, v projevech výkonnosti a vyloučením dědičně podmíněných genetických vad
a chorob zlepšovala kvalita a zdraví chovaných koní.
Popis stavby těla a lineární popis se provádí při zápisu do PK. Hodnocení se provádí na svodech,
chovatelských výstavách, při zkouškách výkonnosti, případně na základě individuální žádosti
u chovatele.

Hodnocení se provádí dle následujícího schématu:

a) Plemenný typ, pohlavní výraz b1) Hlava
b) Stavba těla b2) Krk
c) Pravidelnost pohybu b3) Hřbet a plec
d) Kmih a elasticita (klus) b4) Rámec
e) Cval b5) Přední končetiny
f) Krok b6) Zadní končetiny
g) Skok ve volnosti
h) Výcvik
i) Jezditelnost
j) Skoková zkouška pod sedlem nebo drezurní úloha

a) Plemenný typ, pohlavní výraz
žádoucí: moderní typ, ušlechtilý a výkonný sportovní kůň středního kalibru, s homogenním původem,
korektní a výrazné linie, suché klouby, dobře vyvinuté svalové partie, pohlavní výraz.

nežádoucí: malý nebo přerostlý kůň, hrubá nebo lymfatická konstituce, dlouhé nebo krátké linie,
bez pohlavního výrazu, nesourodý původ.

b) Stavba těla
Cílem je korektní a harmonická stavba bez vad.

b1) Hlava
žádoucí: ušlechtilá suchá, výrazné oko vyjadřující klid a dobře utvářené nozdry, dobře utvářená
elastická huba.

nežádoucí: nepřiměřená, k tělu velká, neharmonická, bez pohlavního výrazu, s klenbou čela nebo
nosních partií, se zapadlým nebo vypouleným okem, okem s viditelným bělmem, s rybím okem,
rozkleslé nebo převislé ucho, krátký koutek.

b2) Krk
žádoucí: dostatečně dlouhý, dobře osvalený, zužující se k hlavě, středně až výše nasazený (téměř
pravoúhle na plec) v mírném oblouku plynule vystupující z kohoutku, se správně utvářeným a volným
zátylkem, lehce a pravidelně ohebný mezi hlavou a kohoutkem.

nežádoucí: nízko nebo vysoko nasazený, příliš dlouhý nebo krátký, chybně vázaný k hlavě (velký
nebo malý spodní úhel), široký nebo úzký, jelení nebo labutí, silný nebo málo osvalený.

16



b3) Plec a hřbet
žádoucí: dlouhá a šikmá lopatka s dobrým osvalením plece, výrazný, přiměřeně dlouhý kohoutek
plynule přecházející v pevný, středně dlouhý, ale pružný hřbet, který plynule pokračuje na pevná,
dobře vázaná bedra.

nežádoucí: slabá, strmá, krátká lopatka, ostrý nebo nevýrazný kohoutek, rovný, měkký nebo
kapří hřbet a dlouhá, odsazená bedra.

b4) Rámec
žádoucí: přiměřeně velký kratší obdélníkový, harmonický.

nežádoucí: malý nebo přerostlý, příliš krátký nebo dlouhý, neharmonický.

b5) Přední končetiny
žádoucí: pravidelný postoj, suché výrazné klouby a při pohledu ze strany končetiny kolmo směřující
k zemi a do středu plece, předrámí má být dlouhé, široké a svalnaté, přední holeň nemá být dlouhá,
délka nemá přesahovat 2/3 předrámí, spěnka má být zaúhlena v úhlu 45 – 50°, kopyto zaúhlené
stejně jako spěnka, pravidelné, prostorné s kvalitní rohovinou.

nežádoucí: málo osvalené, dlouhé nebo krátké, špatně zaúhlená spěnka (strmá nebo měkká),
kopyto tupoúhlé nebo ostroúhlé, lymfatické klouby, zaříznutá, zaškrcená nebo prohnutá holeň,
všechny druhy nepravidelných postojů.

b6) Zadní končetiny
žádoucí: pravidelný postoj, záď mírně šikmá, dlouhá, stehno silné svalnaté, koleno silné, hlezno
suché, dobře zaúhlené, široké, spěnka a kopyto tvoří dvě stejné poloviny z celkové délky a spěnka
tvoří úhel 50-55° se zemí, kopyto zaúhlené stejně jako spěnka .

nežádoucí: všechny druhy nepravidelných postojů, úzké a krátké hlezno, sražená záď, vystouplá
křížová kost.

c) Korektnost pohybu
žádoucí: zepředu a zezadu pozorovaný pohyb končetin přímý v jedné rovné linii.

nežádoucí: krouživý nebo nepřímý pohyb končetin, strouhání.

d) Kmih a elasticita pohybu (v klusu)
žádoucí: dvoutaktní chod, s vyšší akcí a velkou prostorností, elastický a energický pohyb končetin,
výrazný posun od zádě se zapojením hřbetního svalstva a zádě, pohyb předních končetin vychází
z dobře uvolněné plece.

nežádoucí: s poruchami taktu, málo prostorný, bez kmihu nebo příliš plochý pohyb.

e) Cval
žádoucí: třítaktní, elastický, energický, s dobrým posunem zádě, s pružným hleznem

nežádoucí: nekorektní s poruchami nohosledu, s malým posunem, nepružným hleznem, plochým
a krátkým posunem končetin, málo prostorný

17



f) Krok
žádoucí: čtyřtaktní, pravidelně se pohybující končetiny, lehké, energické vyšlápnutí s přešlapem
zadních stop před přední.

nežádoucí: nekorektní, mimochod nebo jeho náznak, kohoutí krok, nákrok, málo prostorný krok,
krok bez kmihu a energie.

g) Skok ve volnosti
žádoucí: s chutí skákající kůň, pozorný, soustředěný, s energickým rychlým odrazem, rychlým
pohybem předních končetin při odrazu a dobrým zaúhlením, s ohnutím pohybující se krk a snížená
hlava, s otevřením úhlu v hleznu, s výrazným pohybem kohoutku nahoru, pružným hřbetem
a otevřením úhlu v hleznech při odskoku s následnou dobrou a rychlou technikou při skrčení nohou
po odskoku, skokový luk (bascule), let a pohyb vyplývající z rytmického cvalu.

nežádoucí: nekontrolovaný pohyb bez chuti, spuštěné přední končetiny, nepravidelné ohýbání,
vysoký nos během skoku, plochý oblouk skoku, tuhý nebo prohnutý hřbet, nepozornost, bázlivost.

h) Výcvik
žádoucí: charakterní kůň dobře se chovající ve stáji i pod sedlem, nedělající vážné problémy při
ošetřování, korekturách, kování a veterinárních zákrocích, je přiměřeného temperamentu, tvrdé
konstituce, učenlivý a dobře krmitelný.

nežádoucí: nervózní, líný nebo vzpurný kůň špatně komunikující při výše vyjmenovaných činnostech,
bez temperamentu nebo se vznětlivým temperamentem, měkké konstituce nebo
špatně krmitelný.

i) Jezditelnost
žádoucí: uvolněný, prostupný a ohebný kůň pohybující se v dobré rovnováze, soustředěný na
jezdcovy pomůcky a ochotně je přijímající, je nadán pružností, schopností udržovat takt, se skokovými
vlohami.

nežádoucí: málo prostupný, neuvolněný, neohebný kůň, který má problémy s udržováním rovnováhy,
nesoustředěný, na pomůcky jezdce reaguje slabě, vznětlivě nebo vzpurně, projevuje špatnou
mechaniku pohybu, nemůže nebo není ochoten ji předvádět, jde nepravidelně nebo v nesprávném
nohosledu v některém z chodů, neprojevuje ochotu nebo nemá dostatečnou schopnost překonávat
překážky.

j) Skoková zkouška pod sedlem, drezurní úloha
žádoucí: ochotný kůň překonávající překážky dobrým stylem a s přiměřeným respektem,
pravidelně a uvolněně se pohybuje mezi překážkami, při nájezdech i po doskoku, je dobře
ovladatelný. V drezurní úloze kůň uvolněný, prostupný s vynikající mechanikou pohybu.

Nežádoucí: neochotný kůň překonávající překážky strnule nebo ploše, má přílišný respekt
před překážkami nebo je málo respektuje, mezi překážkami nebo při nájezdu spěchá nebo se musí
nepřiměřeně pobízet, po doskoku prchá nebo ztrácí pravidelnost cvalu, špatně se ovládá. V drezurní
úloze kůň s vadami mechaniky pohybu, neuvolněný, bránící se pomůckám.

18



9. Zdravotní stav
U plemenných koní požadujeme výborný zdravotní stav prostý geneticky podmíněných vad a chorob,
dobrou plodnost podmíněnou zdravými reprodukčními orgány. Plemenní koně musí mít veterinární
doklady dle platných předpisů pro přesun koní.

9.1. Výkonnostní zkoušky hřebců:
a) 70-ti denní test (ZŘ bod 5)

Majitelé hřebců předloží s přihláškou k předvýběru protokol vypracovaný veterinární komisí jmenovanou
předsednictvem SCHČT.

b) sportovní testace v KMK
Hřebec musí splňovat nároky na zdravotní stav uvedený v aktuálních pravidlech KMK.

10. Akcelerační program
Akcelerační program je výběrovým programem. Cílem programu je urychlit selekční práci v chovu
sportovních koní. Je snahou vytvořit tzv. plemenné jádro – s prokázanou sportovní výkonností
a kvalitním rodokmenem. Svaz ČT usiluje o vytvoření takových podmínek pro své členy, aby mohly
být prověřené klisny zapouštěny prověřenými hřebci.

Podmínky pro výběr plemenných koní do Akceleračního programu (dále AP):
A) Plemenní hřebci:
Vlastní výkonnost nebo výkonnost potomstva – absolvování v jednom roce minimálně 3 parkurů
st.“T“ (150 cm) buď s umístěním do 5.místa nebo s celkovým součtem max. 8 tr.bodů nejméně ze
tří základních kol

- absolvování 3 drezurních soutěží výkonnostního stupně “T“(IM I) se ziskem min. 70% bodů
- vítěz finále KMK 6-ti letých v ČR (skoky)
- v soutěžích všestrannosti dosažení výkonnosti stupně CIC** nebo CNC** (dokončení v první

polovině startujících koní, kteří soutěž dokončili)

Potomstvo – dle ASH nebo dle BLUP první 4 hřebci (spolehlivost u BLUP větší než 0,6)

Selekce hřebci: po 7 letech v plemenitbě, kteří budou mít po tomto období méně než 30 hříbat nebo
7 klisen zapsaných v PK, budou z AP vyřazeni.

B) Plemenné klisny HPK a PK s oboustranně prokazatelným minimálně čtyřgeneračním původem:
- s vlastní výkonností stupně „S“ a vyšší, které dokončily minimálně 3 parkury stupně „S“ s celkovým

součtem max. 12 tr.bodů ze tří základních kol skákání nebo v drezuře dokončily úlohu stupně “S“
minimálně s 65 % bodů nebo dokončily soutěž ve všestrannosti CIC* v první polovině pořadí účastníků,
kteří soutěž dokončili nebo dokončily minimálně 2 kompletní soutěže v zápřeži stupně „T“

- s výkonností potomstva minimálně na úrovni matek ve skoku, drezuře, všestrannosti, zápřeži
- vítězka celostátní přehlídky tříletých klisen pořádané SCHČT
- tříleté klisny, které ve zkouškách výkonnosti dosáhly známky 8,1 a vyšší
- klisny, které mají min.2 potomky (hřebce, klisny) po základních výkonnostních zkouškách

s hodnocením 8,1 a vyšším
- klisny, které se umístily do 3.místa ve finále ČR Soutěže skoku ve volnosti čtyřletých klisen ČT
- klisny, které se umístily do 3. místa ve finále KMK 4, 5, 6-letých
- dříve zapsané do SPK
- klisny, které mají syna zapsaného v PKH
- klisny, které obdobných výsledků dosáhly v zahraničí po posouzení souměřitelnosti těchto

výsledků RPK

19



C) Selekce:
Hřebci: po 7 letech v plemenitbě, kteří budou mít po tomto období méně než 30 hříbat nebo 7 klisen
zapsaných v PK, budou z AP vyřazeni

Statut preferovaného hřebce = plemenný hřebec doporučený RPK ČT a schválený
předsednictvem SCHČT pro plemenné klisny zapsané v HPK ČT, v HPK ČT PRO nebo v AP ČT
v majetku člena SCHČT.

11. Odhad plemenné hodnoty
Odhad plemenné hodnoty probíhá na základě výsledků sportovní testace koní ve skokových soutěžích.
Sportovní testace je zkouškou výkonnosti sportovních koní (§ 8 zákona č.154/2000 Sb., ve znění
pozdějších předpisů).

Odhad plemenné hodnoty je vypočítáván metodou BLUP Animal model každoročně ve spolupráci
s VÚŽV Praha Uhříněves a s Mendlovou univerzitou v Brně. Podstatou metody BLUP je současný
odhad jak plemenných hodnot (náhodných efektů), tak i efektů fixních v jednom kroku pomocí
lineárních modelů se smíšenými efekty. Princip BLUP Animal modelu je zveřejněn na webových
stránkách SCHČT. Metodika i výsledné hodnoty Relativní plemenné hodnoty jsou každoročně
zveřejňovány na internetových stránkách SCHČT a v ročence SCHČT a jsou tak zpřístupněny
chovatelské veřejnosti.

12. Testační odchovny
Provoz v testačních odchovnách se řídí provozním řádem schváleným SCHČT. Tento řád upřesňuje
předepsanou evidenci, zoohygienické požadavky a zásady odchovu.
Testační odchovny jsou zřizovány pro kvalitní odchov hřebečků a zajištění možnosti časného získávání
informací o kvalitě rodičů využívaných v chovu, zvláště pak využívaných v cílené plemenitbě
a akceleračním programu. Účelem testace je vyhodnocování kontroly dědičnosti plemenných hřebců
a matek a vlastní užitkovosti testovaných hřebečků ve srovnatelných podmínkách.
Za testační odchovnu lze považovat zařízení, kde je možnost odchovávat, připravovat a základní
zkoušku vykonávat s minimálně 10 hřebečky plemene ČT jednoho ročníku.
Testační odchovna musí být vybavena minimálně:

- řádně oplocenými pastvinami s možností napájení a rozlohou pastviny na jednoho hřebečka:
0,3 ha / do 1 roku stáří, 0,4 ha/ od 1 roku do 3 let

- vyhovující stájí pro volné ustájení s možností individuálního přikrmování
- pevnou plochou pro posuzování a předvádění koní
- pohybovou dráhou pro posouzení mechaniky pohybu a skokového projevu
- možností odděleného odchovu jednotlivých ročníků
- kvalitním personálem se základními znalostmi zoohygieny a zákroků první pomoci při ošetření

drobných zranění před přivoláním veterinárního lékaře.

Pro vykonávání základních zkoušek výkonnosti - možnost boxového ustájení s kapacitou minimálně
10 boxů, možnost přípravy a předvádění koní za jakýchkoli povětrnostních podmínek a kvalitní
jezdecký personál. Testační zařízení musí garantovat celou testaci včetně závěrečné
zkoušky.

Dočasné opuštění testační odchovny na dobu nezbytně nutnou je možné za účelem veterinárního
ošetření, předvýběru hřebců do plemenitby, výstavy. Podmínkou je souhlas chovatelské komise
SCHČT. Toto opuštění odchovny se nepovažuje za přerušení testování v testační odchovně.

20



ZKUŠEBNÍ ŘÁD
ČESKÉHO TEPLOKREVNÍKA

Ve zkušebním řádu jsou uvedeny zásady a pravidla pro jednotlivé druhy posuzování výkonnostních
zkoušek a zásady určování hodnotitelů a složení hodnotitelských komisí.
Hodnotitelem může být člen SCHČT s profesní kvalifikací 41_002_M Hodnotitel koní dle zákona
č.179/2006 Sb. o ověřování a uznávání dalšího vzdělávání a o změně některých zákonů (zákon
o uznání výsledků dalšího vzdělávání) nebo jiná odborná osoba (člen RPK) schválená předsednictvem
SCHČT. Hodnotitel provádí činnost pro něj vyplývající ze ŠP a ŘPK zejména v určené oblasti. Ten,
kdo provádí výběr a určování hodnotitelů nebo členů hodnotitelské komise, je garantem jejich
odbornosti a nestrannosti. Hodnocení je prováděno známkami v rozsahu 1 -10 bodů.
STUPNICE: 10 – vynikající, 9 – velmi dobrý, 8 – dobrý, 7 – téměř dobrý, 6 – uspokojivý,
5 – dostatečný, 4 – nedostatečný, 3 – téměř špatný, 2 – špatný, 1 – velmi špatný

1. Hodnocení hříbat pod klisnou
Hodnocení provádí hodnotitel při registraci hříběte, na svodech a přehlídkách a při výběru hřebečků
do testační odchovny.
Hodnocení na svodech a přehlídkách, jejichž význam přesahuje rámec oblasti, provádí minimálně
tříčlenná komise určená chovatelskou komisí předsednictva SCHČT.
Hodnocení je provedeno dvěma známkami 1- 10 bodů.

- První známka zahrnuje vyjádření žádoucího typu, korektnost postoje, harmonický tělesný
vývin. Posuzování se provede u klisny při jejím postavení, zpravidla na tvrdém podkladu. Posuzuje se
současně zdravotní stav hříběte.

- Druhá známka je pak ohodnocení mechaniky pohybu v kroku a v klusu. Posuzování mechaniky
pohybu se provádí při předvádění klisny a pohybu hříběte vedle ní.

2. Hodnocení plemenných zvířat a mladých koní na svodech a přehlídkách
Hodnocení provádí minimálně dvoučlenná komise složená z členů RPK nebo předsednictva SCHČT
nebo členů SCHČT splňujících podmínky odbornosti hodnotitele.
Při svodech a přehlídkách určuje další hodnotitele chovatelská komise.
Při akcích přesahujících svým významem rámec chovatelské oblasti nebo při celostátních akcích,
určuje členy hodnotitelské komise předsednictvo SCHČT na základě návrhu chovatelské komise
SCHČT.

Hodnocení na přehlídkách je určováno směrnicemi SCHČT a pořadatele. Hodnocení směřuje
zpravidla k určení vítěze (šampiona, šampionky) a dvou dalších umístěných (vicešampiona,
vicešampionky).
Výše uvedené tituly při celostátním hodnocení v rámci plemene ČT může udělit pouze SCHČT.

Hodnocení:
1. plemenný typ a pohlavní výraz - součástí je i hodnocení rámce a rodokmenu, vývinu a zdravotního
stavu.
2. tělesná stavba - posuzování těchto znaků se provádí na tvrdém podkladu.
3. posouzení mechaniky pohybu v kroku a klusu - posouzení se provádí při předvedení na ruce na
vhodném terénu.
Slovní hodnocení je veřejné.

21



3. Hodnocení klisen při zápisu do PK
Hodnocení provádí hodnotitel.
Hodnotí se samostatnými známkami znaky vyjmenované v bodu 8. ŠP Posuzování sledovaných
znaků pod body a), b1-6), d), f).
Posuzování znaků pod body a) plemenný typ a pohlavní výraz a b1-b6) stavba těla se provádí
na rovném a pevném terénu. Dále se udělují známky d) kmih a elasticita pohybu v klusu a f) krok při
předvedení na ruce na rovném a pevném terénu.
Jednotlivé známky jsou součástí dokumentu o zápisu klisny do PK.
Při výsledném hodnocení se zohledňuje celkový vývin a soulad. Současně s tím se provádí lineární
popis.

4. Předvýběry hřebců do chovu
Hřebce k předvýběru přihlásí jeho majitel do termínu vyhlášeného předsednictvem SCHČT.

a) První předvýběr je pro dvouleté hřebce. V zemském chovu vybírají hřebce hodnotitelé chovu
koní, či pracovníci pověření předsednictvem SCHČT. V testačních odchovnách navrhuje hřebce
pověřená komise, vždy na žádost majitele hřebce. Předvybraní hřebci musí být odpovídajícího typu,
bez hrubých vad zevnějšku, zdraví, mít sestouplá obě varlata a pravidelný skus.
b) Druhý předvýběr proběhne na předsednictvem SCHČT určeném místě zpravidla v zimním
termínu. Součástí přihlášky musí být chovatelem předložen protokol o zdravotním stavu hřebce.
Hodnotí nejméně tříčlenná komise jmenovaná předsedou SCHČT.
Při předvýběru se hodnotí plemenný typ, stavba těla a mechanika pohybu (ŠP bod 8.a,b,c,d,f) na
tvrdém podkladu, skok ve volnosti (ŠP bod 8.g) podle metodiky uvedené v hodnocení 70-ti denního
testu na dráze podle přílohy č.1.(70-ti denní test) na překážkách základní výšky 110 cm postupně
zvyšovaných dvakrát o 10 cm. Po oboustranné dohodě komise a majitele lze absolvovat výšku do
150 cm. Hřebci drezurního směru budou skákat ve volnosti maximálně do výšky 110 cm a předvedou
mechaniku pohybu při lonžování na kruhu o průměru 12m. Kruh bude ohraničen oplůtkem.

Prémiovaní hřebci budou zapsáni do PKH ČT a bude mít předvýběr akceptovaný PK ČT a doporučení
RPK ČT. Předvýběr i prémie se může týkat i importovaných hřebců plemenných knih (viz.odstavec
5 ŠP). Prémií se rozumí udělení výběru na následující připouštěcí sezonu. Pro udělení výběru
v dalších letech musí hřebec absolvovat v roce zápisu do PKH úspěšně 70-ti denní test a ZV na jeho
závěr, nebo v dalších letech splnit podmínky pro udělení výběru (KMK nebo sportovní testace).
Do té doby je výběr až do splnění podmínek pozastaven. Výsledné vyjádření bude:

- slovní: předvybrán – nepředvybrán
- písemné: protokol

c) Třetí předvýběr se provádí před zahájením 70-ti denního testu v místě jeho konání. Je určen pouze
pro hřebce, kteří byli předvybráni. Tito hřebci pak mohou nastoupit do 70-ti denního testu.

5. Zkouška výkonnosti hřebců 70-ti denním testem
Před nástupem hřebce do 70-ti denního testu je majitel vedoucímu výcviku povinen prokázat ochotu
koně nechat se nauzdit a osedlat, zvednout všechny čtyři končetiny a nechat na sebe nasednout,
přijmout pobídky a předvést ve všech chodech pohyb na levou a pravou ruku, včetně korektního
zastavení pod jezdcem majitele. Sporné případy rozhoduje předsednictvo SCHČT. Hodnocení při
kontrolním dnu a při ZV na závěr testu provádí komise, která hřebce předvybrala.

70-ti denní test a zkouška na jeho závěr se konají ve vybraném testačním zařízení, které určí
SCHČT. Do testu mohou být přijati vybraní hřebci, kteří splňují zásady ŠP a podmínky pro zapsání

22



do PK hřebců. Test vykonávají hřebci, kteří v roce jeho konání dosáhnou tří let.
Hřebci musí být zdraví, prostí zjevných konstitučních a dědičně podmíněných vad a chorob.
Po 30-ti dnech výcviku je v testačním zařízení kontrolní den. V rámci tohoto dne se posuzuje stupeň
výcviku u hřebců navržených vedoucím výcviku a hřebců vybraných hodnotitelskou komisí.
Majitelé mohou na základě svého rozhodnutí, doporučení vedoucího výcviku nebo hodnotitelské
komise pobyt hřebce v testačním zařízení ukončit.
Majitelé hřebců jsou seznámeni s termínem kontrolního dne a závěrečné zkoušky výkonnosti.
Znaky a vlastnostmi posuzovanými v závěru testu jsou:

- plemenný typ, pohlavní výraz
- stavba těla
- výkonnost ve skokové nebo drezurní zkoušce
- celkový dojem a vývin

Známky za ohodnocení jednotlivých znaků a projevů jsou udělovány při závěrečné zkoušce. Známky
uděluje hodnotitelská komise s výjimkou známek h) za výcvik a i) jezditelnost  a používá desetibodovou
stupnici.

Plemenný typ, pohlavní výraz (a)
Plemenný typ se posuzuje s ohledem na parametry uvedené ve ŠP.

Stavba těla (b)
Zásady pro hodnocení stavby těla jsou uvedeny ve ŠP.
Hodnotí se samostatně znaky b1)-b6)
Hodnocení těchto znaků se provádí za klidu na tvrdém podkladu.

Výkonnost  (c,d,e,f,g,h,i,j)
Zásady pro hodnocení výkonnostních znaků jsou uvedeny ve ŠP.

Pravidelnost pohybu (c)
Hodnotí se po provedení hodnocení znaků a) a b) při předvedení na ruce na tvrdém podkladu.

Kmih a elasticita pohybu (v klusu) (d)
Hodnotí se po provedení hodnocení znaků a) a b) při předvedení na ruce na tvrdém podkladu
v průběhu zkoušek g) skoku ve volnosti, i) jezditelnosti a j) skokové zkoušce pod sedlem, u hřebců
drezurního směru také v drezurní úloze.

Cval (e)
Hodnotí se v průběhu zkoušek g), i), j).

Krok (f)
Hodnotí se po provedení hodnocení znaků a) a b) při předvedení na tvrdém podkladu a v průběhu
zkoušek i) a j).

Skok ve volnosti (g)
Zkouška se provádí v kryté hale při volném pohybu na překážkách uvedených v příloze 1 ZŘ
vypouštěním z ruky před překážkami.
Výška stanovená pro tuto zkoušku je 120 cm a postupně se zvyšuje po 10 cm do 140 cm a má povinná
3 kola. Pro hřebce drezurního směru je výška skoků 100 cm, zvýšená po 10 cm na 120 cm.
Hřebec nemůže absolvovat další výšku, aniž by bezchybně absolvoval výšku nižší.
Třetí chyba (zastavení nebo shození překážky) na stejné výšce zkoušku končí s hodnocením 0 bodů.

23



Výcvik (h)
Známka za výcvik je ohodnocením jednotlivých níže uvedených projevů:
- charakter koně ve stáji
- charakter koně pod sedlem
- chování při korekturách a kování
- temperament
- konstituce
- krmitelnost
- učenlivost
Známky udílí vedoucí výcviku a všechny jsou součástí zkušebního protokolu. Tyto známky mohou být
kontrolovány zkušební komisí s možností opravy.

Jezditelnost (i)
Známka za jezditelnost je aritmetickým průměrem známek vedoucího výcviku a dvou zkušebních
jezdců.
Známka hodnotí :
- uvolněnost, prostupnost, ohebnost a rovnováhu koně
- soustředěnost, reakce na pomůcky a ochotu koně je přijímat
- pohybové nadání (pružnost, takt a skokový projev)
Vedoucí výcviku udílí známku na základě sledování výše uvedených projevů v průběhu celého
výcviku, zkušební jezdci po vykonání zkoušky podle následující metodiky.
Koně mohou být bez jezdce uvolněni v délce do 15 minut.
Každý zkušební jezdec podrobí zkoušce koně na úrovni požadavků daných závěrečnou zkouškou,
a to ne déle jak 30 minut.
Zkušební jízdárna je vybavena překážkami dle přílohy 1 ZŘ.

Skoková zkouška pod sedlem, drezurní úloha (j)
Zkouška se provádí v kryté hale nebo na ohraničeném kolbišti na postupové řadě a parkuru, pro
drezurní hřebce na ohraničeném drezurním obdélníku o rozměrech 60 x 20 m. Drezurní úloha je
uvedena v příloze jako „Úloha pro drezurní zkoušku hřebců drezurního směru v 70-ti denním testu“
Postupová řada dle přílohy 1 ZŘ je pro hřebce skokového směru na začátku zkoušky, pro hřebce
drezurního směru je zařazena ihned po skončení drezurní úlohy. Výška stanovená pro tuto zkoušku
je 100 cm a postupně se zvyšuje po 10 cm do 120 cm a má povinná 3 kola. Výška stanovená pro
hřebce drezurního směru je 90 cm a zvyšuje se po 10 cm na 110 cm.
Hřebec nemůže absolvovat další výšku, aniž by bezchybně absolvoval výšku nižší.
Třetí chyba (zastavení nebo shození překážky) na stejné výšce zkoušku končí s hodnocením
0 bodů.

Po absolvování této části hřebec skokového směru pokračuje v parkuru o výšce 100 cm na trase
a překážkách uvedených v příloze 1 ZŘ. Třetí zastavení znamená ukončení zkoušky s hodnocením
0 bodů. Zkouška je hodnocena jednou známkou, která zhodnotí ochotu koně ke skákání, jeho
skokový projev, respektování překážek, pravidelnost a uvolněnost cvalových skoků a jeho
ovladatelnost. Při zkoušce je nařízeno uzdění uzdečkou s jednoduchým stihlem, nejsou povoleny
žádné pomocné otěže, martingal, ostruhy a bičík delší 75 cm. Chrániče jsou povoleny pouze
pro skokovou zkoušku a jen na předních končetinách.
Hřebci drezurního směru parkur neabsolvují.

Celkový dojem a vývin (IV)
Zásady pro hodnocení jsou uvedeny ve ŠP.

24



Známka vychází z hodnocení za:
- plemenný typ a pohlavní výraz
- stavbu těla
- mechaniku pohybu
- projev hřebce v průběhu celých ZV
Jednotlivé známky a výsledek zkoušky jsou uvedeny ve zkušebním protokolu. Zkouška je úspěšně
dokončena, pokud hřebec ukončí zkoušky s celkovým hodnocením min.7,1b. - za a) a b)  a známka
ze zkoušek je min.6,1b. – za c) až j) – viz. ŘPK, bod 6.a).

Struktura a významnost posuzovaných znaků, vlastností a zkušebních disciplin při zkouškách výkonnosti:

25

Posuzovaný znak, vlastnost, Dílčí významový Celkový
zkušební disciplina součinitel významový součinitel

I. TYP A POHLAVNÍ VÝRAZ  (a) 1

II. STAVBA TĚLA (b) 1
b1)   Hlava
b 2)  Krk
b 3)  Plec a hřbet
b 4)  Rámec
b 5)  Přední končetiny
b 6)  Zadní končetiny

III. VÝKONNOST 3
c) pravidelnost pohybu 1
d) kmih a elasticita – klus 1
e) cval 1
f) krok 1
g) skok ve volnosti 1
h) výcvik:  temperament 4

charakter ve stáji
charakter pod sedlem
charakter při kování

charakter celkem 4

konstituce 3
krmitelnost 1
učenlivost 4

celkem 16 0,5
i) jezditelnost 1
j) skoková zkouška pod sedlem, 1,5
drezurní úloha

IV. CELKOVÝ DOJEM A VÝVIN 1

6. Základní zkouška výkonnosti
Zkouška je určena pro tříleté klisny, které byly zapsány do PK ČT (splňují podmínky zápisu do HPK
a PK ČT, chovatel se může rozhodnout pro zkoušku pod sedlem či v zápřeži) a pro tříleté hřebce
odchované v testačních odchovnách.



A) Základní zkoušky výkonnosti (ZZV) klisen organizují hodnotitelé a hodnotitelskou komisi schvaluje
předseda SCHČT či jím pověřený člen předsednictva. Hodnotitelská komise je nejméně 3-členná.
Termíny a místa konání ZZV schvaluje chovatelská komise.
Klisna může absolvovat 1 ZZV a v případě jejího nedokončení je povolena 1 opravná zkouška
výkonnosti.
Pro konání zkoušek výkonnosti je stanoven minimální počet 7 klisen. U konání
výkonnostních zkoušek klisen pro spřežení nerozhoduje počet klisen. Počet klisen na
posledních 2 zkouškách v ČR nemusí splňovat podmínku minimálního počtu 7 klisen.

Zkoušky úspěšně absolvuje klisna s celkovým hodnocením 6,1 bodů a vyšším, přičemž
nesmí být jednotlivé známky nižší než 5 bodů.

Zkouška pod sedlem :
Požadavky: 1) Skok ve volnosti 100-110-120 cm, šířka 110 cm – viz.příloha 1 ZŘ

2) Zkouška mechaniky pohybu a ovladatelnosti – úloha viz. příloha 2 ZŘ
3) Kavaletová řada – viz. příloha 1 ZŘ
4) Postupová řada – viz. příloha 1 ZŘ

Zkouška skoku ve volnosti se provádí v bezpečně ohraničeném koridoru vypouštěním z ruky.
Klisna nemůže absolvovat další výšku aniž by bezchybně absolvovala výšku nižší.
Třetí chyba (zastavení nebo shození překážky) na stejné výšce zkoušku končí s hodnocením 0 bodů.

Zkouška mechaniky pohybu a ovladatelnosti se provádí na ohraničeném obdélníku 20 x 60 m. Při
zkoušce je nařízeno uzdění uzdečkou s jednoduchým stihlem, nejsou povoleny žádné pomocné
otěže, martingal, ostruhy a bičík delší 75 cm. Chrániče jsou povoleny jen pro skokovou zkoušku.
Jezdce ustrojeného dle pravidel ČJF a čtenáře úlohy zajistí majitel klisny

Hodnotí se: - mechanika pohybu při drezurní úloze
- vrozené schopnosti
- pracovní ochota a charakter v průběhu celé zkoušky
- skokové vlohy
- připravenost

Průměr všech známek hodnotitelů je výsledkem zkoušky.
Jednotlivé známky a výsledek zkoušky jsou součástí zkušebního protokolu.

Zkouška v zápřeži :
Zkouší se v jednospřeží ve dvou ojích v lehké zápřeži (kočár nebo bryčka, chomoutové nebo poprsní
postroje).
Jízdárna: 40 x 100 m.
Mechanika pohybu a ovladatelnost: drezurní úloha čtená – viz. příloha 2 ZŘ.
Ihned po skončení drezurní úlohy zkouška ovladatelnosti na parkuru dle plánku – viz.příloha 1 ZŘ
- předepsaný chod : klus
Bandáže ani pomocné otěže nejsou povoleny.
Zkouška v tahu: 3x zastavit a znovu zabrat v lehké zápřeži na 100m dlouhé dráze
Lehká zápřež: jednospřeží 2 osoby

Hodnotí se: 1. mechanika pohybu a ovladatelnost koef. 0,4
2. schopnosti, ochota koef. 0,4
3. připravenost koef. 0,2

26



Hodnotitel známky vynásobí koeficientem a sečte. Průměr výsledné známky všech hodnotitelů je
výsledkem zkoušky. Do hodnocení se zahrne i chování koní při zapřahání a vypřahání.
Jednotlivé známky jsou uvedeny ve zkušebním protokolu.

B) Základní zkoušky výkonnosti hřebců v testačních odchovnách organizuje oprávněná osoba
provozující testační odchovnu.
Hodnotitelská komise je nejméně 3-členná, její složení na návrh chovatelské komise schvaluje
předseda SCHČT či jím pověřený člen předsednictva. Členy mohou být členové: RPK, ČJF, členové
SCHČT a hodnotitelé.
Hodnocení je stejné jako při zkoušce pod sedlem u klisen a je doplněno o známky:
- za plemenný typ a pohlavní výraz 1 známkou
- za stavbu těla - hodnocení se provádí na tvrdém podkladu 1 známkou
- za výcvik dle metodiky uvedené v ŠP
Jednotlivé známky jsou uvedeny ve zkušebním protokolu.

7. Hodnocení hřebečků v testačních odchovnách
Testaci a hodnocení organizuje oprávněná organizace provozující testační odchovnu. Vlastní
hodnocení provádí hodnotitelé určení chovatelskou komisí. Komisi určuje na návrh chovatelské
sekce předsednictvo SCHČT.
Vybráni mohou být jen hřebečci ČT s oboustranně prokazatelným původem do 4.generace předků
splňující růstový standard, bez zásadních exteriérových vad. Hřebečci se naskladňují do 31.října ve
stáří 5-9 měsíců. Do testační odchovny musí být vybráno minimálně 10 hřebečků plemene ČT
jednoho ročníku, aby mohl být test zahájen.
Hodnocení v testační odchovně se provádí:
-u odstávčat po ukončení naskladnění
Posuzuje se: 1) vzrůst, tělesný rámec, korektnost a zdravotní stav na tvrdém podkladu

2) mechanika pohybu v kroku a v klusu na tvrdém podkladu
Hodnotí se dvěma známkami 1- 10.
-u hřebečků jednoletého a dvouletého ročníku před zahájením a po ukončení pastevního období
Posuzuje se: 1) vzrůst podle růstových standardů, tělesný rámec, korektnost a pravidelnost pohybu
na tvrdém podkladu

2) mechanika pohybu v klusu a překonávání překážek – dle plánku v příloze 1 ZŘ
překážka je vysoká: jednoletý ročník – 60-80 cm

dvouletý ročník - 100 cm
Hodnotí se dvěma známkami 1- 10.
-u hřebečků tříletého ročníku před zahájením pastevního období
Hodnocení: viz.Základní zkouška výkonnosti hřebců.
Známky jsou zaneseny do dokumentace předepsané Provozním řádem.
Trvání testu je 900 až 960 dní. Test je ukončen základní zkouškou výkonnosti dle ZŘ, kterou
provádí tříletý ročník.
Vyřadit hřebečka z testu je možno jen komisionelně nebo je vyřazen po úhynu.

8. Hodnocení hřebců před zápisem do plemenné knihy
Toto hodnocení se provádí u hřebců, jejichž majitelé žádají o zápis do plemenné knihy hřebců, po
splnění výkonnostních kritérií v KMK nebo po sportovní testaci a u dalších hřebců splňujících všechny
podmínky zápisu do plemenné knihy hřebců a nebyl u nich posuzován plemenný typ a pohlavní
výraz, stejně tak jako stavba těla.
Majitelé hřebců musí doložit protokol o zdravotním stavu hřebce, ne starší 6-ti měsíců. Hřebec musí
být zdráv a prost zjevných a geneticky podmíněných vad, zlozvyků a chorob.

27



Hodnocení provádí tříčlenná komise složená ze členů RPK, předsednictva, hodnotitele. Komisi
určuje předsednictvo.

Hodnotí se - plemenný typ, pohlavní výraz (a), rodokmenová hodnota
          - stavba těla (b) b1 až b 6 - hodnocení se provádí na pevném podkladu podle zásad
           uvedených ve ŠP
          - kmih a elasticita (v klusu) d) s přihlédnutím k metodice posouzení bodu c)
          - krok f)
Známky jsou zaneseny do protokolu o tomto hodnocení.
Zápis hřebců, kteří se nezúčastnili druhého předvýběru hřebců do PKH, musí být uskutečněn
nejpozději do 31.3. daného roku.
Hřebcům zapsaným do PKH je na žádost majitele každoročně udělen výběr pro klisny ČT.

28



29



30



Úlohy pro zkoušku mechaniky pohybu a ovladatelnosti

Pod sedlem (20 x 60 m) V zápřeži (40 x 100 m)

A vjezd středním krokem A vjezd pracovním klusem

X stát, pozdrav, středním krokem vchod X stát, pozdrav, krokem vchod

C na pravou ruku C na levou ruku

M Pracovní klus lehký 1x kolem H pracovní klus

MXK změnit směr – kroky a rámec prodloužit FM střední klus

K pracovní klus lehký M pracovní klus

A velký kruh 1x kolem (20 m) HK střední klus

A pracovní cval – velký kruh 1x kolem (20 m) K pracovní klus

FM pracovní cval – skoky a rámec prodloužit A pracovní krok

MC pracovní cval FXH střední krok

C pracovní klus lehký H pracovní klus

HXF změnit směr – kroky a rámec prodloužit MF střední klus - zvýraznit

F pracovní klus lehký F pracovní klus

A velký kruh 1x kolem (20 m) KH střední klus - zvýraznit

A pracovní cval a velký kruh 1x kolem (20 m) H pracovní klus

A přímo C velký kruh (průměr 40 m)

KH pracovní cval – skoky a rámec prodloužit C přímo

HC pracovní cval MXK střední klus

C pracovní klus lehký K pracovní klus

MXK změnit směr – kroky a rámec prodloužit A velký kruh (průměr 40 m)

K pracovní klus lehký A přímo

HK střední krok, nechat vytáhnout otěž C ze středu

K střední krok a otěže zkrátit X stát

A ze středu X odjezd krokem

X stát, pozdrav, odjezd volným krokem
na dlouhých otěžích

Úloha pro drezurní zkoušku hřebců drezurního směru v 70-ti denním testu

Pod sedlem (20 x 60 m)

A vjezd středním krokem

X stát, pozdrav, středním krokem vchod

C na pravou ruku

M pracovní klus lehký 1x kolem

MXK změnit směr – kroky a rámec prodloužit

K pracovní klus lehký

A velký kruh 1x kolem (20 m)

A pracovní cval – velký kruh 1x kolem (20 m)

FM pracovní cval – skoky a rámec prodloužit

31



ŘÁD PLEMENNÉ KNIHY

ČESKÉHO TEPLOKREVNÍKA

1. Základní aspekty řádu plemenné knihy
Právním základem řádu plemenné knihy (dále jen ŘPK) je zákon č.154/2000 Sb., o šlechtění,
plemenitbě a evidenci hospodářských zvířat, a vyhlášky MZe ČR, kterými se provádějí některá
ustanovení citovaného zákona, dále jsou závazné následující předpisy: Chovný cíl a Šlechtitelský
program plemene český teplokrevník.

2. Účel řádu plemenné knihy, jeho naplňování, charakteristika a členění
2.1. Účelem ŘPK je zabezpečovat cílevědomé a soustavné zdokonalování genetické úrovně chované
populace plemene český teplokrevník v zájmu zvyšování výkonnosti a konkurenceschopnosti.
2.2. Pro naplnění tohoto úkolu Svaz chovatelů českého teplokrevníka (dále jen SCHČT), který je
nositelem PK:
- stanoví ŠP a chovný cíl, včetně programů a metod šlechtění a rozsahu a metod zjišťování
a testování vlastností (interiéru) a tělesných znaků (exteriéru)
- usměrňuje a hodnotí vývoj plemene
- registruje plemenná zvířata a jejich potomstvo v PK

MC pracovní cval

C pracovní klus lehký

HXF změnit směr – kroky a rámec prodloužit

F pracovní klus lehký

A velký kruh 1x kolem (20 m)

A pracovní cval a velký kruh 1x kolem (20 m)

A přímo

KH pracovní cval – skoky a rámec prodloužit

HC pracovní cval

C pracovní klus lehký

MXK změnit směr – kroky a rámec prodloužit

K pracovní klus

HK střední krok, nechat vytáhnout otěž

K střední krok a otěže zkrátit

A ze středu

X stát, pozdrav, odjezd volným krokem na dlouhých otěžích

32



- registruje a osvědčuje původ a chovnou hodnotu plemenných zvířat
- stanoví parametry pro výběr plemenných zvířat vybraných k reprodukci populace a podílí se na
jejich výběru
- navazuje a udržuje kontakty se zahraničními organizacemi obdobného poslání
- zveřejňuje informace o stavu a výsledcích PK ve spolupráci s organizací určenou k vedení
ústřední evidence (dále jen ÚE), případně dalšími subjekty vybranými předsednictvem SCHČT
- plemenná kniha je přístupná pro všechny chovatele

3. Chovná populace
K chovné populaci náleží všichni jedinci (hřebci i klisny) zapsaní v plemenné knize českého
teplokrevníka. Dále jedinci vyjmenovaných plemen a zemských variant ze zahraničí, kteří byli na
základě bodu 5 ŠP do plemenných knih ČT zapsáni.

4. Forma vedení plemenné knihy
Plemenná kniha je vedena formou počítačové databáze a je průběžně aktualizována nově
získanými a převzatými daty.
Správu, údržbu a novelizaci software zajišťuje SCHČT ve spolupráci s jinými organizacemi.

5. Členění plemenné knihy (PK)
PK se člení na : - plemennou knihu hřebců (PKH)

- hlavní plemennou knihu klisen (HPK) a její vyšší oddíl (PRO)
- plemennou knihu klisen (PK)
- pomocnou plemennou knihu klisen (PPK)

6. Podmínky pro zápis do plemenné knihy hřebců (PKH)
Do PKH může být zapsán hřebec s oboustranně prokazatelným původem do 4. generace předků
a splňuje podmínky dané v bodu 9 ŠP (zdravotní stav).

* reg.č. = u tuzemských klisen výžeh v pravém sedle nebo výžeh na pravém krku, u zahraničních
klisen identifikační číslo klisny

Hřebec může být zapsán do PKH na základě písemné žádosti majitele a na doporučení RPK, po
schválení předsednictvem SCHČT.
RPK zkontroluje, zda hřebec splňuje veškeré podmínky pro zápis a zváží jeho vhodnost a využitelnost
pro realizaci šlechtitelského programu. K tomu jí musí majitel hřebce poskytnout veškeré potřebné
doklady a výsledky vyšetření včetně potvrzení zdravotního stavu (hřebec, který byl zapsán v zahraniční
PK v rámci PK uznávaných SCHČT není požadováno RTG vyšetření).

OTEC

MATKA OTEC

OTEC

OTEC
matka po hřebci nebo reg.č.*

33



Pro zápis hřebců do plemenné knihy hřebců platí dále tyto podmínky:
a) Hřebci po absolvování 70-ti denního testu - byli ohodnoceni známkou 7,1 a vyšší u známek
za a) a b)
- byli ohodnoceni známkou 6,1 a vyšší u známek za c) až j)

b) Hřebci předvybraní s prémií
Pokud dosáhli hodnocení při zápisu do PK nejméně 8,5 bodu za a) a g) a 7,5 bodu za b) a byl jim
udělen výběr a prémie na jedno následující připouštěcí období s povinností absolvovat 70-ti denní test
ukončený zkouškami výkonnosti.
Zápis hřebců do PKH ČT, na něž se vztahuje odstavec a, b) se provádí na žádost majitele ihned po
skončení zkoušky 70-ti denním testem. U hřebců, na něž se vztahuje odstavec b) po udělení výběru
na určitou dobu.

c) Hřebci po absolvování KMK
- byli ohodnoceni známkou 7,1 a vyšší u známek a) a b)
- byli ohodnoceni známkou 6,1 a vyšší u známek d) a f)
- umístili se ve finále 5-letých ve skoku na 1. místě a 6-letých KMK ve skoku do 3. místa nebo byli
vítězi těchto ročníků v drezúře a všestrannosti.

d) Hřebci po sportovní testaci
- byli ohodnoceni známkou 7,1 a vyšší u známek za a) a b)
- byli ohodnoceni známkou 6,1 a vyšší u známek d) a f)
- dosáhli výkonnosti:
ve skákání: hřebci do 8 let věku - v soutěžích obtížnosti 140 cm, hřebci  starší v soutěžích obtížnosti
“T“ 150 cm a vyšších, absolvovali v jedné sezoně minimálně tři soutěže buď s umístěním do 5.místa
nebo s celkovým součtem max. 12 tr.bodů ze tří základních kol

v drezúře: v jedné sezoně absolvovali tři soutěže IM a vyšší s hodnocením vyšším než 60% b.

ve všestrannosti: v průběhu dvou let dokončili nejméně 2 soutěže CIC** nebo CNC** a v soutěžích
se umístili v prvé polovině startujících, kteří soutěž dokončili.

v zápřeži: absolvuje 5 kompletních soutěží stupně T v průběhu dvou let.

e) Hřebci importovaní
- byli ohodnoceni známkou 7,1 a vyšší u známek za a) a b)
- byli ohodnoceni známkou 6,1 a vyšší u známek d) a f)
- splňují kriteria uvedená v předcházejících odstavcích a), c), d), nebo na základě doporučení RPK
a schválení předsednictvem SCHČT.

f) Hřebci anglického plnokrevníka a arabští hřebci
- byli ohodnoceni známkou 7,1 a vyšší u známek za a) a b)
- byli ohodnoceni známkou 6,1 a vyšší u známek d) a f)
– projevují, že by mohli být přínosem pro zlepšení požadovaných vlastností ČT
– podmínka pro hřebce anglického plnokrevníka: generální handicap na rovině min. 85, generální
handicap na překážkách min. 65 nebo sportovní výkonnost (KMK, ostatní sportovní soutěže viz.
body c, d)

34



g) Hřebci, u nichž jsou k dispozici jen importované inseminační dávky
- mohou být zapsáni na základě písemné žádosti dovozce po doporučení RPK a schválení
předsednictvem SCHČT.
- dle zákona č.154/2000 Sb., o šlechtění, plemenitbě a evidenci hospodářských zvířat
a o změně některých souvisejících zákonů (plemenářský zákon), ve znění pozdějších
předpisů, § 17, 2a) lze používat pouze sperma plemeníků, zapsaných v ústředním registru plemeníků

7. Podmínky pro zápis do plemenných knih klisen
Podmínkou zápisu klisny je:
a) Hlavní plemenná kniha klisen (HPK):
- klisna má oboustranně prokazatelný minimálně 4generační původ (viz. tabulka)
- výsledná známka při zápisu klisny do HPK ČT nesmí být nižší než 7,1 b.
- absolvovala výkonnostní zkoušky s hodnocením 7,1 a vyšším
- má minimální KVH 159 cm

* reg.č. = u tuzemských klisen výžeh v pravém sedle nebo výžeh na pravém krku, u zahraničních
klisen identifikační číslo klisny

Součástí HPK je její vyšší oddíl. Do tohoto oddílu jsou zařazovány klisny zapsané v HPK, které splňují
některou z podmínek AP ČT. Klisny zapsané v tomto vyšším oddílu HPK budou nazvány a v potvrzení
o původu označeny jako klisny prověřené na vyšším stupni. V potvrzení o původu jejich potomstva
budou označeny symbolem PRO.

b) Plemenná kniha klisen (PK)
- klisna má minimálně 3-generační původ, kdy otec a otcové matek v přímé mateřské linii nejméně
do 3.generace předků přísluší k danému plemeni nebo k plemenům vyjmenovaným v ŠP bod 5
- výsledná známka při zápisu klisny do PK ČT nesmí být nižší než 6,1 b.
- má minimální KVH 157 cm

* reg.č. = u tuzemských klisen výžeh v pravém sedle nebo výžeh na pravém krku, u zahraničních
klisen identifikační číslo klisny

35

OTEC

MATKA OTEC

OTEC

OTEC
matka po hřebci nebo reg.č.*

OTEC

MATKA  OTEC

OTEC

matka po hřebci nebo reg.č.*



c) Pomocná plemenná kniha klisen (PPK)
- klisna má oboustranně prokazatelný minimálně 2 generační původ
- výsledná známka při zápisu klisny do PK ČT nesmí být nižší než 5,1 b.
- má minimální KVH 156 cm

* reg.č. = u tuzemských klisen výžeh v pravém sedle nebo výžeh na pravém krku, u zahraničních
klisen identifikační číslo klisny

Zápis klisen v teplokrevném typu do PPK ČT proběhne na základě individuálního posouzení Radou
PK ČT po zaslání kompletního původu posuzované klisny.

Přeměření klisen z PPK a PK je možno uskutečnit nejdříve po dvou letech od zařazení klisny do PPK.

8. Plemenná kniha dále zahrnuje
- rejstřík chovatelů (dále jen RCH)
- plemenný registr (dále jen PR)
- připouštěcí rejstřík (dále jen PřR)

V RCH jsou evidováni všichni chovatelé, kteří přihlásí své koně do PK ČT.

V PR je evidováno samčí a samičí potomstvo hřebců a klisen zapsaných v PK až do doby vlastního
zápisu do PK. V případě, že samčí nebo samičí potomstvo není zapsáno do PK, je nadále vedeno v PR.
SCHČT může odmítnout registraci samčího a samičího potomstva hřebců, jejichž hodnocení není
v souladu s šlechtitelským programem, zhoršují prokazatelně úroveň svého potomstva nebo jeho
zdravotní stav.

V PřR jsou evidována veškerá připouštění, včetně provedených inseminací a transferu embryí.
Připouštěcí rejstřík vydává Pověřená osoba pro každého hřebce, kterému byl udělen výběr pro
příslušný rok, a distribuuje jej prostřednictvím Uznaného chovatelského sdružení (SCHČT). Držitel
hřebce jej řádně vyplněný odevzdá nejpozději do 30.11.roku, pro který byl vydán, zpět Uznanému
chovatelskému sdružení (SCHČT). V případě pozdního odevzdání připouštěcího rejstříku bude držiteli
účtována sankce ve výši 5.000,- Kč.
PřR je průpisový a obsahuje 3 kopie:

- prvopis je po připouštěcím období zaslán prostřednictvím SCHČT do ÚE, kde je archivován.
- 1.průpis je archivován po skončení připouštěcího období u SCHČT.
- 2.a 3.průpis obdrží majitel klisny, přičemž 2.průpis je hlášenkou o narození hříběte a výsledku

připouštění. Tento průpis zašle majitel klisny po zjištění výsledku připouštění – nejpozději však do
14-ti dnů po narození hříběte hodnotiteli chovu koní dané oblasti.

- 3.průpis je považován za originál připouštěcího lístku sloužící jako podklad pro zápis do ústřední
evidence a vystavení potvrzení o původu.

9. Údaje evidované v plemenné knize
a) identifikační číslo koně
b) číslo ÚRP a jméno v PKH

OTEC

OTEC

matka po hřebci nebo reg. č. klisny*

36



c) datum narození (den, měsíc, rok)
d) plemeno a pohlaví
e) základní barva a popis odznaků a výžehů, základní tělesné rozměry, číslo čipu (elektronického

identifikátoru)
f)  výsledné hodnocení při zápisu do plemenné knihy
g) identifikační nebo základní číslo a jméno otce a matky
h) jméno a adresa chovatele
ch) jméno a adresa majitele - aktuální stav
i) datum zápisu do plemenné knihy
j) datum a důvod vyřazení z plemenné knihy
k) u koní získaných po inseminaci a embryotransferu výsledek ověření původu podle DNA
l) výsledky v chovu, popř.výsledky výkonnostních zkoušek a sportovní výkonnost koně
m) u plemenných hřebců stanovení genetického typu
n) záznam o zdravotním stavu hřebce v průběhu připouštěcího období, o březosti a natalitě klisen

a o výskytu geneticky podmíněných vad a chorob

Změny údajů v plemenné knize:
Změna majitele nebo jeho adresy
- změnu nahlásí nový majitel na předepsaném formuláři „HLÁŠENÍ ZMĚNY“, a tato se provede na
základě předložení originálu POP a Průkazu koně. Tento úkon je zpoplatněn.

Změna umístění hřebce
- změnu umístění hřebce je majitel povinen nahlásit při obnovování výběru na příslušný rok,
nejpozději do 31.12. předchozího roku. Změna v průběhu připouštěcího období musí být nahlášena
okamžitě, a to písemnou formou na adresu SCHČT.

Změna záznamů o výsledcích
- provádí se na základě žádosti majitele

Odhlášení klisny
- odhlášení klisny provede písemně majitel, a to nejpozději 6 týdnů před koncem roku
- pro ostatní změny se mohou využít výstupy ÚE

Znovuzapsání klisny
- klisna může být po zaplacení příslušného poplatku znovu zapsána

10. Orgány plemenné knihy
Předsednictvo SCHČT
Předsednictvo SCHČT je voleno na čtyři roky konferencí SCHČT a je devítičlenné.
Tvoří jej - předseda a místopředseda

- dva členové chovatelské komise
- dva členové komise pro odchov a výcvik
- dva členové komise propagace a marketingu
- člen komise pro dotační politiku, legislativu a vzdělávání

Ve vztahu k realizaci ŠP a ŘPK jsou jeho pravomoci a povinnosti obsahem těchto dokumentů a ZŘ.

Rada plemenné knihy (RPK)
RPK, osoba odborně způsobilá dle zákona č.154/2000 Sb., o šlechtění, plemenitbě a evidenci
hospodářských zvířat a o změně některých souvisejících zákonů (plemenářský zákon), ve znění

37



pozdějších předpisů, je jmenována na 4 roky, a je pětičlenná. Předsedu a členy jmenuje a schvaluje
předsednictvo SCHČT.
RPK vytváří koncepční pravidla chovu plemene, stanovuje metodické a organizační postupy, zásady
kontroly užitkovosti a dědičnosti, zásady vedení a řízení PK, kontroluje jejich plnění a stanovuje
podmínky ke zkouškám výkonnosti.
RPK má právo ze závažných důvodů navrhnout pozastavení nebo zrušení členství v SCHČT. K těmto
důvodům patří např.výrazné zhoršení úrovně a zdravotního stavu chovu, hrubé nedostatky v evidenci,
porušování řádu PK apod. Ze stejných důvodů je možné navrhnout pozastavení nebo zrušení zápisu
koní do PK ČT. Vše pak předkládá ke schválení předsednictvu SCHČT.

Hodnotitelské komise
Členy hodnotitelské komise mohou být pouze osoby odborně způsobilé. Zásady pro jejich určování
a práci určuje Šlechtitelský program a Zkušební řád.

Dozorčí komise
Dozorčí komise je tříčlenná a je volena na 4 roky konferencí delegátů.

11. Vystavování dokladů o původu
Potvrzení o původu je oprávněn vystavovat a potvrzovat výhradně SCHČT, a to pouze na plemenné
koně zapsané do PK a jejich potomstvo.

Oficiální doklad je:
Potvrzení o původu koně – tento doklad vydává SCHČT na všechny mladé a dospělé koně,
jejichž majitelé jsou členy dle čl.13. Potvrzení o původu koně se vystavuje po zaregistrování
a označení hříběte a po zaslání potvrzeného připouštěcího lístku na adresu SCHČT, u starších koní
musí žadatel předložit objednávku (žádost) s originálem připouštěcího lístku. Tento doklad má platnost
oficiálního dokladu o původu a je možno ho použít při prodeji, výstavách, svodech, likvidacích
pojistných událostí, atd.
Při ověřování původů může SCHČT požadovat ověření původu podle DNA (mikrosatelity).
U hříbat pocházejících z inseminace a embryotransferu je doklad o provedení ověření původu podle
DNA testu podmínkou k vystavení dokladu o původu.

12. Označování, identifikace a pojmenovávání koní
Označování a identifikace koní odpovídá vyhlášce č. 136/2004 Sb., kterou se stanoví podrobnosti
označování zvířat a jejich evidence a evidence hospodářství a osob stanovených plemenářským
zákonem, ve znění pozdějších předpisů.
- Označování koní níže uvedenými způsoby se provádí za účelem identifikace zvířete v kombinaci
s popisem základní barvy, vrozených a získaných znaků a chlupových vírů na těle koně (slovním
a grafickým popisem).
- Označení potomstva hřebců a klisen zapsaných v PK ČT se při registraci provádí pod matkou
před odstavem, a to aplikací elektronického identifikátoru na levou stranu šíje a výžehem do levého
stehna, odpovídajícím Řádu výžehů ČT.
- Mimo předepsané označení je možno na žádost majitele označit hříbě výžehem do pravé sedlové
polohy. Toto označení je nepovinné a je složené ze dvou částí. V horní části je číslo registrační knihy
hříbat a v dolní části pořadové číslo hříběte v registrační knize hříbat. Horní číslo je maximálně
dvouciferné, dolní číslo maximálně trojciferné.
- Symboly označující příslušnost k chovateli (vlastnické výžehy), které se provádějí na pravém
stehně, jsou u koní označených výžehem ČT nežádoucí.

38



Plemeno český teplokrevník má kódové označení 22. Toto kódové označení je prvním dvojčíslím
identifikačního čísla koně zapsaného do PK.

 Výžehy hříbat narozených v zahraničí:
Hříbata exportována v mateřském těle nebo formou embryí mohou být opatřena výžehy podle Řádu
výžehů ČT jen se souhlasem SCHČT.
Každý kůň obdrží jako hříbě „identifikační číslo“. Toto číslo je devítimístné a nemění se. Platí a převádí
se i při převedení koně do jiné PK.

Identifikační číslo je patnáctimístné - příklad: plemenný hřebec 474 Fors Gedos

Stanovení genetického typu
Stanovení genetického typu podle DNA je bezpodmínečně nutné před zápisem hřebce do PK. Náklady
nese v tomto případě ten, kdo požádal o udělení osvědčení k plemenitbě a zápis hřebce do PK.
U každého zapsaného koně, popř. u koně předvedeného k zápisu a u hříběte, které má být
registrováno, může SCHČT žádat ověření původu podle DNA. V těchto případech nese náklady
SCHČT. Osvědčení o výsledku ověření původu je uloženo na SCHČT.
Před vystavením potvrzení o původu koně se musí provést výše uvedené ověření původu podle DNA
(mikrosatelity) v těchto případech:
1. Hříbě pochází z inseminace nebo embryotransferu - náklady nese chovatel.
2. Existují-li pochybnosti o udaném původu v případě, že:
- klisna byla v průběhu říje připuštěna dvěma nebo více hřebci
- hříbě nebylo identifikováno pod matkou
- v případě, že neodpovídá délka březosti (tolerance +- 30 dní od posledního data zapuštění)
V těchto případech nese náklady chovatel.

Pojmenovávání koní
Plemenní hřebci - při zápisu do PK obdrží každý hřebec jméno, které má stejné začáteční písmeno
jako jméno otce.
Již jednou udělené jméno nějakému hřebci se nesmí použít pro jiného hřebce s výjimkou jeho
vlastního bratra, a to s dodatkem I,II, atd.
Stejné jméno bez dodatku smí být použito u jiného hřebce po uplynutí alespoň dvou generací.
U importovaných plemenných hřebců se jméno zpravidla nemění.
plemenné klisny - pojmenování přísluší chovateli

203  009 22 06 212 90

poslední
dvojčíslí
roku narození

pořad.č.hříběte
v registrační knize
hříbat

číslo územně
správní jednotky

identifikační kód PK
kód UCHS, které koně poprvé
zaevidovalo do reg.knihy koní

kód země registrace

39



13. Členství v plemenné knize
Členství v plemenné knize českého teplokrevníka je řádné a evidované.
Řádným členem PK je automaticky člen SCHČT vlastnící ČT, které přihlásí k PK. Účast řádných
členů vyplývá přímo z jejich členství a nevyžaduje dalších opatření.
Evidovanými členy PK mohou být chovatelé koní, kteří splňují následující podmínky:

a) podají písemnou přihlášku k účasti svých hřebců nebo klisen do PK ČT
b) úhradou registračního poplatku
c) závazkem k dodržování řádu PK
d) nechají zapsat klisnu nebo hřebce do PK

Práva a povinnosti řádných a evidovaných členů PK jsou dány tímto řádem a stanovami SCHČT.

14. Mezinárodní spolupráce
SCHČT ve spolupráci s ASCHK ČR zajišťuje mezinárodní spolupráci s chovatelskými svazy
a organizacemi sdružujícími chovatele regionálních typů teplokrevníka obdobného chovného cíle,
zejména při řešení a inovaci metodických, organizačních a technických postupů vedení PK, při
vymezení a uznávání podkladů pro mezinárodní obchod s plemennými zvířaty apod.
SCHČT je garantem PK českého teplokrevníka vůči zahraničí.

15. Způsob financování
Vedení PK je účelovou činností vykonávanou ve prospěch členů PK a systematického a efektivního
rozvoje plemene. Nezbytné náklady spojené s vedením PK a zajištěním technického a organizačního
rozvoje PK jsou hrazeny z poplatků za vybrané úkony placených majiteli zvířat, z dotací, popř. ze
souvisejících aktivit SCHČT a organizací pověřených výkonem jednotlivých činností, z dědictví
a darů.
Výši poplatků a způsob hospodaření určuje finanční řád PK, který je nedílnou součástí Řádu PK.
Finanční řád navrhuje a aktualizuje předsednictvo SCHČT dle finanční situace SCHČT.

16. Kontrola dodržování Řádu plemenné knihy
Předsednictvo a RPK SCHČT kontroluje prostřednictvím svých členů dodržování pravidel tohoto
řádu, ŠP a ZŘ. Při zjištění nedostatků je povinen člen předsednictva nebo RPK, pokud je to možné,
zjednat nápravu na místě a své zjištění projednat na nejbližším zasedání.

Dodržování veškerých ustanovení tohoto řádu kontroluje taktéž Dozorčí komise volená na čtyři roky
konferencí SCHČT. Svá zjištění projedná na nejbližším zasedání předsednictva SCHČT.

Finanční řád

plemenné knihy českého teplokrevníka

 Hospodaření plemenné knihy se řídí tímto Finančním řádem, který je nedílnou součástí Řádu
plemenné knihy českého teplokrevníka. Finanční řád (dále jen FŘ) vydává SCHČT, na základě
ustanovení čl.14 ŘPK.

40



1. Účel finančního řádu
Účelem FŘ je stanovit jednotná, platná a kontrolovatelná pravidla finanční účasti členů PK na tvorbě
(a užití) zdrojů nezbytných pro vedení PK.

2. Předmět finanční činnosti
Členové PK se účastní na tvorbě zdrojů formou poplatků za vymezené úkony spojené s vedením PK,
jmenovitě za:

a) Vstupní zápis majitele koní do rejstříku chovatelů
b) Zápis a označení hříběte pod klisnou
c) Zápis klisny do PK
d) Zápis hřebce (čerstvého nebo mraženého spermatu) do PK
e) Udělení výběru k použití plemeníka, spermatu na příslušný rok
f) Potvrzení o původu koně
g) Výpis z plemenné knihy
h) Duplikát, dodatek připouštěcího lístku
i) Změna majitele
j) Návštěva hodnotitele v chovu
k) Změna jména koně

3. Poplatky
Sazebník poplatků za jednotlivé úkony PK navrhuje a schvaluje předsednictvo SCHČT podle aktuální
situace. Příjmy dle sazebníku jsou součástí rozpočtu SCHČT a dává se na vědomí konferenci
SCHČT. Vydává, popř. prodlužuje ho předsednictvo SCHČT a to na období nejméně jednoho roku
a seznamuje s ním své členy PK obvyklou formou, tj. na webových stránkách SCHČT, v časopise
ASCHK a ostatních periodikách. Na požádání kteréhokoli člena je povinen SCHČT sazebník zaslat
na náklady žádajícího. Schválený sazebník pro dané období tvoří nedílnou součást FŘ.

4. Účtování poplatků
Poplatky se účtují takto:
bod a) fakturačně na základě přihlášky do PK
bod b) na místě pracovníkovi provádějícímu označení hříběte
bod c) na dobírku
bod d) před udělením výběru hřebci a zapsáním do plemenné knihy
bod e) fakturace SCHČT se splatností k 1.2. příslušného roku
bod f,g) na dobírku
bod h) fakturačně
bod i) fakturačně nebo složenkou
bod j) na místě hodnotitele chovu koní
bod k) fakturačně

Fakturace se řídí obecně závaznými předpisy. Neplacení faktur má za následek, vedle opatření
vyplývajících z obecně závazných předpisů, pozastavení, popř.zrušení zápisu hřebce či klisny v PK.

5. Plátci poplatků
Plátci poplatků jsou majitelé koní.

Náklady na výběr a posuzování hřebečků v testačních zařízeních hradí oprávněná organizace,
která je provozuje.

Současně s nabytím platnosti tohoto Řádu se ruší platnost předchozího Řádu PK.

41



Sazebník poplatků 2016

Vstupní zápis majitele koní do rejstříku chovatelů 300,- Kč

Zápis a označení hříběte pod klisnou (včetně čipu) 500,- Kč

Zápis klisny do Plemenné knihy ČT 500,- Kč

- řádný člen SCHČT - sleva 200,- Kč

- při zápisu klisny do PK ČT mimo svod Cestovné hodnotitele

v zákonné výši

Zápis hřebce do plemenné knihy  

a) předvýběr 3.000,- Kč

b) importovaný hřebec mimo předem ohlášený  předvýběr 15.000,- Kč

+ náklady na komisi

c) import ID (inseminačních dávek) 1.500,-Kč

za zapuštěnou klisnu

Udělení výběru hřebci na příslušný rok 2.000,- Kč

- řádný člen SCHČT 1.000,- Kč

- hřebec nesplňující selekční kritéria 8.000,- Kč

Sankční poplatek za pozdně odevzdaný připouštěcí rejstřík

(po 30.11. daného roku) 5.000,- Kč

Potvrzení o původu koně 300,- Kč

- řádný člen SCHČT - sleva 100,- Kč

Duplikát potvrzení o původu koně 1.000,- Kč

Výpis z plemenné knihy 400,- Kč

Duplikát Výpisu z plemenné knihy 1.000,- Kč

Duplikát připouštěcího lístku (jeho nedoložení) 1.000,- Kč

Dodatečné vystavení připouštěcího lístku

(na základě doložení paternity) 1.000,- Kč

Změna majitele 100,- Kč

- řádný člen SCHČT- sleva 50,- Kč

Změna jména koně 1.000,- Kč

Sankční poplatek za členský příspěvek uhrazený

po 31.3. daného roku 500,-Kč

Sankční poplatek za znovuobnovení členství

při absenci platby 1 kalendářního roku 2.000,- Kč

Poplatek za poštovné za opětovné odeslání

nevyzvednutých průkazů 80,-Kč

*K uvedeným poplatkům se účtuje poštovní poplatek.

42







45

Registrace hříbat

Registraci hříbat, která mají být zapsána do plemenné knihy českého teplokrevníka, provádějí od
roku 2015 hodnotitelé Svazu chovatelů českého teplokrevníka. Označování hříbat níže
uvedenými způsoby se provádí za účelem identifikace zvířete v kombinaci s popisem základní barvy,
vrozených a získaných znaků a chlupových vírů na těle koně (slovním a grafickým popisem).

pro Čechy
Praha, Středočeský kraj, Plzeňský kraj, Karlovarský kraj,
Jihočeský kraj, Ústecký kraj, Liberecký kraj“ 

Ing. Jiří Holík
Nesvačily 68
257 51 Nesvačily u Benešova
tel: +420777964490
email: holik.kone@seznam.cz

Ing. Roman Klos
Starojická Lhota 116
741 01 Starý Jičín
tel.: +420604693662
email: klosroman@seznam.cz

pro Moravu, východní Čechy, Vysočinu
Jihomoravský kraj, Moravskoslezský kraj, Zlínský kraj,
Olomoucký kraj, Královéhradecký kraj, Pardubický kraj
a kraj Vysočina

Chovatelé mají několik možností, jak provést registraci hříběte:
1. zasláním vyplněné tzv. hlášenky o narození hříběte (modrý připouštěcí lístek) na adresu hodnotitele
SCHČT s uvedenou adresou místa ustájení klisny s hříbětem a telefonickým spojením na chovatele
2. telefonickým ohlášením hodnotiteli SCHČT pro danou oblast
3. vyplněním formuláře na webových stránkách SCHČT (registrace hříběte) a odesláním, formulář
bude odeslán na adresu hodnotitelů SCHČT, kteří se v co nejkratším termínu chovateli ohlásí
a domluví termín registrace
Upozornění!
U hříbat narozených z inseminace je nutné při registraci hříběte doložit ověření původu dle DNA.

OPRÁVNĚNÉ OSOBY KE STANOVOVÁNÍ GENETICKÉHO TYPU A OVĚŘOVÁNÍ PŮVODU KONÍ

ČMSCH a.s., Laboratoř imunogenetiky
252 09 Hradištko pod Medníkem
Kontaktní osoba:
Ing. Michaela Přibáňová, vedoucí laboratoře
Telefon: 257896329, 257896226
Fax: 257740491
e-mail: priban@cmsch.cz
www.cmsch.cz

Mendelova zemědělská a lesnická
univerzita v Brně
Laboratoř agrogenomiky
Zemědělská 1, 613 00 Brno
Kontaktní osoba:
Ing. Bc. Irena Vrtková, vedoucí laboratoře
Telefon: 545 133 187, 607 753 219
Fax: 545 133 176
e-mail: irena.vrtkova@mendelu.cz

GENSERVICE s.r.o.
Palackého 1-3, 612 42 Brno
Kontaktní osoba:
MVDr. Alena Hovorková
Telefon: 541562186, 541562187,
604 206 758, Fax: 541562187
e-mail: genservice@volny.cz



Označení potomstva hřebců a klisen zapsaných do PK ČT se při registraci provádí pod matkou před
odstavem, a to aplikací elektronického identifikátoru na levou stranu šíje a výžehem do levého
stehna, odpovídající Řádu výžehů ČT. Mimo předepsané označení je možno na žádost majitele
označit hříbě výžehem umístěným do pravého sedla. Toto označení je nepovinné a je složené ze
dvou částí. V horní části je číslo registrační knihy hříbat (max. dvouciferné) a v dolní části pořadové
číslo hříběte v registrační knize hříbat (max. trojciferné). Symboly označující příslušnost k chovateli
(vlastnické výžehy), které se provádějí na pravém stehně, jsou u koní označovaných výžehem ČT
nežádoucí.

OZNAČOVÁNÍ, REGISTRACE A EVIDENCE KONÍ, OSLŮ A JEJICH KŘÍŽENCŮ S KOŇMI
(§ 22 a § 23 plemenářského zákona, prováděcí vyhláška č. 136/2004 Sb., ve znění pozdějších
předpisů, Nařízení Komise (EU) č. 2015/262 účinné od 1.1.2016)
V roce 2016 dochází v oblasti evidence koňovitých k některým změnám. Dne 1. ledna 2016
vstoupilo v platnost nové prováděcí nařízení Komise (EU) 2015/262, kterým se stanoví pravidla
identifikace koňovitých (dále jen Nařízení), jenž nahrazuje dosud platné nařízení komise (EU)
č. 504/2008, které bylo v platnosti od 1. 7. 2009. Takže v průkazech vydaných po 1. 1. 2016
bude oproti dosavadním změněno pořadí oddílů. Oddíl deklarující status koně jako určeného nebo
neurčeného k porážce pro lidskou spotřebu se přesunul na druhé místo, hned za oddíl s identifikačními
údaji. Stránky s určenými identifikačními údaji musejí být přelepeny přilnavou folií, aby nemohly být
pozměněny. Záznam o kastraci je proto přesunut až do části pro opravu a doplnění identifikačních
údajů. Potvrzení o původu, vydávané koním registrovaným v českých plemenných knihách, bude
nově do průkazu pouze vloženo, nikoliv pevně všito. Nařízení nově stanovuje pevně daný termín pro
řádnou identifikaci koně vystavením průkazu, a to do 12 měsíců od narození. Po tomto termínu bude
vydán rovnou duplikát průkazu koně (pokud bude doložen původ) nebo náhradní identifikační doklad
(pokud původ doložen nebude). V obou případech tak budou koně bez výjimky vyloučeni z lidské
spotřeby přímo při vystavení průkazu. Majitelé koní mají nově povinnost nahlásit vydávajícímu orgánu
do 14 dnů skutečnost, že z důvodu léčby byl u jejich koně změněn status na vyloučeného z lidské
spotřeby, a to na základě zápisu veterináře v příslušném oddílu průkazu koně.
Osoba provádějící označování koní označí koně, osla nebo jejich křížence do 28 dnů ode dne, kdy
k tomu byla majitelem prokazatelně vyzvána. Chovatel musí zajistit aplikaci čipu osobou s odbornou
způsobilostí v souladu se zákonem.

Registr koní, oslů a jejich kříženců držených v hospodářství
Povinnost vedení RKH se vztahuje na chovatele  bez ohledu,  zda je majitelem nebo pouze chovatelem
koně, který je fyzicky přítomen na  jeho  hospodářství. Pro každé hospodářství vede chovatel koní,
oslů a jejich kříženců registr koní v hospodářství, a to písemně na formulářích, které mu poskytuje
pověřená osoba, nebo v informačním systému ústřední evidence (§ 32).  Každý registr koní
v hospodářství se vede na dvou samostatných formulářích. První formulář nazvaný "Koně, osli
a jejich kříženci držení v hospodářství" a druhý formulář nazvaný "Přemístění koní, oslů a jejich
kříženců držených v hospodářství". Důsledné vedení registru koní  je nezbytné pro plnění podmínek
v rámci opatření LFA/AEO.

Šlechtění a plemenitba
Podle platné legislativy smí chovatel (majitel) použít k plemenitbě pouze plemeníka zapsaného
v ústředním registru plemeníků. Někteří chovatelé se z důvodu neznalosti legislativy domnívají,
že pokud narozené potomstvo nezařazují k dalšímu chovu a neprodávají, mohou k plemenitbě
používat vlastního hřebce nezapsaného v ústředním registru plemeníků, tzv. „černého plemeníka“.
Další povinnost, která s výše uvedeným problémem souvisí, je předávání údajů o plemenitbě
(inseminaci  a přirozené plemenitbě – připouštěcí lístek) pověřené osobě.

46



Průkaz koně
Pověřená osoba vystaví průkaz koně do 28 dnů ode dne doručení čtvrtého připouštěcího lístku nebo
ode dne doručení hlášení o registraci koně anebo ode dne doručení hlášení o trvalém dovozu koně.

Hlášení změny
Každý nový majitel plemenného koně zasílá příslušnému uznanému chovatelskému sdružení hlášení
změny do 30 pracovních dnů ode dne, kdy ke změně došlo. Nový majitel koně zasílá současně
s hlášením změny průkaz koně, ve kterém uznané chovatelské sdružení potvrdí změnu majitele,
a průkaz koně zasílá zpět novému majiteli. Na písemnou žádost majitele koně zaevidovaného v ústřední
evidenci potvrdí uznané chovatelské sdružení změnu majitele koně pouze na základě hlášení změny
s úředně ověřeným podpisem majitele koně zaevidovaného v ústřední evidenci. Hlášení změny zasílá
uznané chovatelské sdružení pověřené osobě do 10 pracovních dnů ode dne doručení.
Totéž platí při trvalém přemístění koně do jiného členského státu nebo vývozu koně do třetí země, při
přemístění koně na jatka nebo do asanačního podniku. Dojde-li ke kastraci koně, zasílá jeho majitel
pověřené osobě hlášení změny do 30 pracovních dnů ode dne kastrace koně. Veterinární lékař
potvrdí do 5 pracovních dnů po zákroku kastraci v průkazu koně.
Platný formulář (Hlášení změny) naleznete na stránkách svazu www.schct.cz.

*data k 1.1.2017, zdroj ÚEK

47



NATALITA = plodnost koní plemene ČT = užitková vlastnost
schopnost pravidelně zabřezávat a rodit zdravá, životaschopná hříbata, se pohybuje okolo 44,83%.
Za sledované období (2010-2016) se průměrně ročně narodí 587 hříbat a připustí 1030 klisen,
celkem se narodilo 2087 klisniček (  298kl.) a 2015 hřebečků (  287hř.) Z celkového počtu
narozených hříbat v ČR je průměrná produkce hříbat plemene ČT 17,8%. Za rok 2016 to bylo 21%
z celkové produkce hříbat v ČR.

V následující tabulce Vám předkládáme počty registrovaných hříbat ke dni 1.1.2017 po jednotlivých
otcích spolu s průměrným bodovým hodnocením. (zdroj: ÚEK Slatiňany)

Vysvětlivky: HA: Hodnocení A – vzrůst, tělesný rámec, korektnost a pravidelnost pohybu
HB: Hodnocení B – mechanika pohybu v klusu a překonávání překážek
“n“ před hodnoceným ukazatelem=počet měření, ze kterých se počítá výsledná známka

Číslo otce Jméno otce Potomků n HA HA n HB HB

792 Acordino-T 1 8 1 8
2997 Aristo Z 12 11 7,6 11 7,8
1833 Artes ZH 1 1 9 1 8
689 Bell Ami 5 5 7,2 5 7,1
852 Bentley Kletečka 3 3 8 3 8
5219 Bernay 1 1 9 1 9
5172 Burberry 1 1 7,5 1 8
5203 Calico 3 3 8 3 8,3
1875 Canturino 3 3 6,3 3 7,5
1449 Caro ZH 3 2 7,3 2 8
410 Carol 1 1 7 1 8
1475 Caruso 20 19 7,4 19 7,6
5213 Casiro I 2 2 7,8 2 8,5
2765 Cassilius 8 8 7,9 8 8,3
1001 Cassini's Son-T 28 27 8,1 26 8,2
2058 Castelano 22 21 7,9 21 8
2815 Catalin IV - 33 (SK 3397) 1 1 7,5 1 8
1321 Catango HT 1 1 8 1 8
1879 Clin d'Or ČT 6 5 8,2 5 7,6
1946 Cocain 5 5 8 5 8
953 Conway-T 5 5 7,3 5 8
1478 Cool Paradise 8 8 8,1 8 7,7
5198 Coupie 1 1 8 1 8
1557 Crawfordastral 4 4 7,4 4 7,3
2746 Dantes 1 1 7,5 1 8
1982 Diamond Hit 2 2 7,5 2 8,3
6068 Egerton (GER) 1 1 6 1 7
1468 El Paso II 6 6 7,6 6 7,8
2905 Erik 2 2 6,5 2 7,5
1346 Esprit Royal 3 3 7,8 2 8,8
1944 Falkence 4 4 8 4 8,3
5202 Fantomas de Muze 2 2 7,3 2 7,8
1477 Flyinge Garibaldi 901 3 3 8 3 7,8
2839 Furioso XXI-24 2 2 7,5 2 7,8

48



1558 Galandro ZH 9 9 8,2 9 8,2
2825 Genius Lysák 5 4 8 4 8,3
1615 Gin Fizz IV 1 1 8 1 7,5
2049 Go-On T.S. 22 21 8,5 21 8,5
1053 Guidam Sohn 1 0 0 0 0
2050 Gulden ZH 3 2 8 2 8,3
1345 Heartbreak ZH 2 1 9 1 9
1746 Chico's Boy 1 0 0 0 0
1659 Jimtown 2 2 8,5 2 8,8
6121 La Manche 1 0 0 0 0
1187 Lacaux 1 1 8 1 8
1232 Landini ZH 3 3 7,8 3 8,2
911 Leonardo 1 1 7,5 1 7,5
2806 Ligoretto 6 6 7,5 6 8,2
536 Lopez - 17 1 1 9 1 8,5
5171 Lord Weingard 52 50 8 50 8
5168 Lyjanero 4 4 8,5 4 8,8
1028 Manillon Rouge 17 17 7,8 17 7,8
2745 Oscar 3 3 7 3 7,7
2743 Pinot Grigio 2 2 7,8 2 8,3
1099 Plesant 1 1 8 1 8
1867 Przedswit Jung 17 17 8,2 17 8,4
1231 Przedswit Lionel 2 2 8,5 2 8
723 Przedswit Primus 1 1 8 1 7,5
2904 Przedswit Rufa 4 4 8,3 4 8,5
1979 Quentino 19 19 7,6 19 7,9
1154 Quick Lauro Z 5 5 8,3 5 8,1
2766 Quidam 3 3 7,8 3 8
2059 Quintago 2 2 8 2 8,3
1859 Quintero's Cassiny 3 2 8,8 2 8,5
2640 Radegast 2 2 8,3 2 8,3
1962 Rico - HF 5 5 7,5 5 7,6
6170 Rocky of Gracie(FR) 1 1 8 1 8
2626 Sahib Kubišta 1 1 7 1 7
1768 Sandro Classic 9 8 7,7 8 8,3
2660 Sargoni 1 1 7,5 1 8
6062 Scyris (POL) 2 2 8 2 7,5
2542 Shagya Rasim (Sh II-CZ) 1 1 8 1 8
2944 Shagya VII-CZ (Kasr) 1 1 8 1 7
1870 Swarovski 1 1 8,5 1 8,5
1161 Tiznit (FR) 5 5 7,8 5 7,7
996 Volonter-T 10 10 7,8 10 7,9
2705 Vulkán 2 2 7 2 8
1942 Warness ZH 26 24 7,9 24 8

49



50

Testační odchovny hřebečků ČT v roce 2016

Již více než šest tisíciletí kráčejí společně historií bok po boku člověk a kůň. Celá ta dlouhá léta kůň
člověku sloužil k práci, v dopravě, zemědělství anebo pro lidi umíral ve válkách. Teprve konec
2. světové války, kdy koňskou sílu vytlačil spalovací motor, se změnil vztah koně a člověka. Z koně,
producenta pracovní síly, se stal partner pro sport, rekreaci a společnou zábavu. Tím se změnil chovný
cíl a od koní člověk nutně požaduje jiné vlastnosti. V šedesátých letech se u nás začíná
v chovu koní uplatňovat kontrola užitkovosti a kontrola dědičnosti a to se postupně promítá i do chovu
koní. U koní je to především sportovní výkonnost a absolvování výkonnostních zkoušek, které se stávají
měřítkem užitkovosti a potažmo se promítají v kontrole dědičnosti chovných jedinců. Zmíněné kontroly
jsou základními kritérii při šlechtění koní. V 80. letech přichází vyšší stupeň zpracování výkonnostních
dat, který se nazývá „ Odhad plemenné hodnoty“. Jde o složitou matematickou – statistickou analýzu
podle modelu odhadu plemenné hodnoty – BLUP Animal modelu, více v jiné části této ročenky.
Každopádně v této analýze jsou zapracovány, nejenom výsledky sledovaného jedince, ale i jeho
příbuzných. Dalším krokem zapracovaným v hodnocení koní se staly „Testační odchovny hřebečků“,
které zahájily svoji činnost v roce 2001, kdy proběhly první výběry hřebečků do testu. Za šestnáct
ročníků bylo do testačních odchoven naskladněno téměř 1300 hřebečků a 938 jich absolvovalo
závěrečné zkoušky. V současnosti fungují čtyři odchovny, kde je naskladněno 148 hřebečků. Viz
tabulka.

Jarní třídění hřebečků v TO Nový Dvůr ZH Písek
2016

V TO Písek zůstává 11 hřebečků ročník 2015 (nejvíce
zastoupen hřebec 1942 Warness ZH)

Hřebečci v TO při zkoušce ve skoku do výšky 100cm
- dvouletý ročník



51

ZH Písek ZH Tlumačov ŠCHK Měník CHK Železnice Celkem v ročníku
2016 13 17 10 10 50
2015 11 15 11 10 47
2014 15 16 10 10 51
Závěrečné
zkoušky 12  9 10 9 40
Prům.
body ze zk.    7,61 7,53 7,71 7,98

Jeden Jeden
nedokončil nedokončil

Současný stav se vyznačuje snížením zájmu o odchov hřebečků, přesto se hlásí noví zájemci
o provozování testační odchovny. Pokud budou splněny všechny předpoklady, bude možné v říjnu
2017  naskladnit nové hřebečky. Mimo to Rada plemenné knihy připravuje návrh nové alternativy
rané testace mladých koní v testačních odchovnách.

Václav Štěrba
Rada plemenné knihy ČT

Česká společnost hipologická
Foto: Lucie Tušilová

Největší zastoupení mají hřebečci po hřebci 1053
Guidam Sohn (ročník 2014)

V TO Nový Dvůr zůstává 18 hřebečků ročník 2014



52

Přehlídka klisen s hříbaty Zduchovice 2016

Již po páté se v  rámci soutěží mladých koní ve Zduchovicích konalo celostátní finále přehlídky hříbat
plemene ČT. Tato chovatelská akce je věnována hříbátkům pod klisnou (ročník 2016) a je jednou ze
součástí selekce koní plemene ČT. Hodnocení je provedeno dvěma známkami 1-10 bodů.
- První známka zahrnuje vyjádření žádoucího typu, korektnost postoje, harmonický a tělesný vývin.
Posuzuje se současně i zdravotní stav hříběte.  
- Druhá známka je pak ohodnocení mechaniky pohybu v kroku a v klusu. Posuzování mechaniky
pohybu se provádí při předvádění klisny a pohybu hříběte vedle ní.
Letošní komise ve složení (Karel Růžička – předseda, František Srnec, Josef Kincl st., Jaroslav
Rédl) při finále přehlídky měla nelehký úkol, neboť výběr kvalifikovaných hříbátek je rok od roku
kvalitnější.
Pro chovatele připravil pořadatel 7 kvalifikačních kol po celé ČR. Z  těchto oblastních kol postupovali
vítězové kategorií a náhradníci určeni předsednictvem SCHČT a hodnotící komisí při kvalifikaci.
Z celkového počtu vybraných finalistů (23) se finálové přehlídky zúčastnilo 19 hříbátek (11 klisniček
a 8 hřebečků). Tato kolekce hříbat byla velice rozmanitá, co se týká otců plemeníků a otců matek
jednotlivých hříbat. Příslušnost otců matek hříbat náležela k osmi plemenným knihám, ovšem velice
potěšující zprávou je, že výraznou převahu měli hřebci plemene ČT (8 klisen - matek). Letošní
hříbátka ve finále byla nejvíce po hřebcích 1002 Cassini´s Son – T (4x), 1558 Lord Weingard (3x),
2049 Go-On T.S. (2x), 1944 Falkence (2x). Pět plemeníků (otců hříbat) mělo příslušnost PK ČT,
nepatrnou převahu měli hřebci plemene holštýnský teplokrevník (6). S  ohledem na celkový počet
přihlášených i kvalifikovaných hříbátek (45) je patrno, že chovatelé v  letošní připouštěcí sezóně
dávali přednost preferovanému a prověřovanému hřebci 1942 Warness ZH, svazovému,
prověřenému a akceleračnímu hřebci 5171 Lord Weingard, dlouhodobě využívanému a v  potomstvu
prověřenému hřebci 1028 Manillon Rouge (otec vítězného hřebečka), akceleračnímu a ve sportu
prověřenému hřebci 1002 Cassini´s Son – T. Z  tohoto hlediska snad řadu chovatelů potěší zpráva,
že oldenburský hřebec 5171 Lord Weingard by měl v  ČR zůstávat i pro nadcházející připouštěcí
sezónu 2017 a budeme plně doufat, že opět bude chovatelům a členům SCHČT poskytován za
výhodnou cenu.
Jako ocenění klisen se  hříbaty SCHČT vypsal finanční odměnu pro majitele prvních pěti umístěných
hříbat v každé kategorii (hřebečků, klisniček) ve výši: 3.000,- Kč ve formě poukazu na připuštění
klisny svazovým hřebcem v připouštěcí sezóně 2017 a také hřebčín Sprehe nezůstal pozadu
a věnoval majitelům hříbat (v kategorii klisniček, hřebečků) slevový kupón na připuštění hřebcem
v rámci PK ČT.

KATEGORIE KLISNIČEK

I. MÍSTO
STEFANIE - otec: 1768 Sandro Classic, matka:
4/710 Paris po 577 Rock´n Roll
Chovatel: Drbohlav Pavel, Český Brod, Majitel:
Kosařová Jana, Bohuslavice, postup:
východočeská oblast



53

2. MÍSTO
PANAMERA CASSINA –T - otec: 1001
Cassini´s Son-T, matka: 41/30 Pamela po
2646 Robik
Chovatel a majitel: Pavlíková Zuzana, Káranice,
postup: oblast Olomoucko-Zlínsko

3. MÍSTO
VISLA SWAROVSKA RVP - otec: 1558
Galandro ZH, matka: 73/641 Víska po 1017
Refürstinels
Chovatel a majitel: Vitásek Radek, Bruzovice,
Sedliště, postup: oblast Olomoucko-Zlínsko

KATEGORIE HŘEBEČKŮ

1. MÍSTO
91/248 MIGNON ROUGE - otec: 1028
Manillon Rouge, matka: 22/114 Kobra po 410
Carol
Chovatel a majitel: Krčmářová Jana, Mělník,
postup: středočeská oblast

2. MÍSTO
GATSBY - otec: 2049 Go-On T.S., matka:
66/117 Jagga po 2521 Wattergatte
Chovatel a majitel: Veselá Veronika, Oskava,
postup: oblast Olomoucko-Zlínsko



54

3. MÍSTO
LETS GO SL - otec: 2049 Go-On T.S., matka:
La Staluna po 1977 Stalypso
Chovatel a majitel: Leuchter Susanne, Milevo
24, Kladruby, postup: západočeská oblast
Jelikož proběhl takový malý jubilejní ročník, patří
se trochu zabilancovat.

S  myšlenkou uspořádat přehlídku hříbat koketoval SCHČT velice dlouho, ovšem vůbec první
realizace prvního kvalifikačního kola se ujal pan Michal Maksa pod záštitou SCHČT a historicky
první přehlídka hříbat v českém chovu proběhla v  Nepoměřicích v  roce 2012, přihlášeno bylo
13 hříbátek a soutěže se zúčastnilo 11 hříbátek (7 klisniček a 4 hřebečci). Vítězná klisnička 5/875
TASHITA po 1360 Drosselklang II, z  m. po 472 Przedswit XVI – 64, majitel a chovatel: Ludvíčková
Martina, Řitka. Hřebeček zvítězil 5/876 CARENGO po 1574 Commodor z  m. po   Frühesch,
majitel a chovatel: Burešová Jana, Všetaty. Do finále ve Zduchovicích postupovalo prvních
5 účastníků kvalifikačního kola z obou kategorií, kde vítězové obhájili své prvenství a stali se šampiony
přehlídky hříbat 2012.
V  roce 2013 proběhlo 5 oblastních kol a do finále ve Zduchovicích postupovala hříbátka z obou
kategorií - umístěná na 1. a 2. místě. Šampionkou v  kategorii klisniček se stala 61/586 CHRISTA
po 1744 Christon  z  m. po 2997 Aristo Z, majitel a chovatel:  MVDr. Lysák Josef, Ivanovice na
Hané. Vítězný hřebeček 23/852 GUCCI po 1558 Galandro ZH  z  m. po Action Hero, majitel
a chovatel:    Vraná Petra, Stráž nad Ohří.
V  roce 2014 přivítali přehlídku hříbátek opět ve Zduchovicích, kvalifikace probíhaly v 7 oblastech
a do finále se kvalifikovalo 20 hříbátek (9 klisniček a 11 hřebečků). Zvítězila klisnička 29/747
CASSINI´S SUN po 1001 Cassinis Son-T z  m. po 724 Puschkin, chovatel: Beneš Jiří, Stříbro
a majitel: Pittnerová Štěpánka, Stříbro. Šampionem v  kategorii hřebečků se stal 11/867 ARBECCO
JJ po 2997 Aristo Z  z  m. po Treasure Z, majitel a chovatel:  Ing. Soukupová Jana, Příbram.
Loňský rok 2015 se přehlídka konala ve Zduchovicích opět při chovatelském festivalu mladých
koní, kdy z  5 vyhlášených
oblastních kol se zúčastnilo finále
24 hříbátek a nejúspěšnější
klisničkou se stala 91/206
LANTINA po 5161 Lantino z  m.
po 2765 Cassilius, majitel a
chovatel:  Blahníková Miluše,
Kdyně a v hřebečcích zvítězil 90/
93 RAMAZOTTI po 1768 Sandro
Classic z  m. po 923 Amarillo,
majitel a chovatel:  Kosařová Jana,
Bohuslavice.
Celkem se za pětileté období 2012
– 2016 kvalifikovalo 113 hříbat (57
hřebečků a 56 klisniček)
a účast ve finále potvrdilo 91 hříbat Chovatelka šampionky přehlídky J. Kosařová



(42 hřebečků a 49 klisniček). Zde
je bilance téměř vyrovnaná. Ovšem
z hlediska otců plemeníků se
výrazně opakují následující hřebci:
1002 Cassini´s Son – T, 1478
Cool Paradise, 1053 Guidam
Sohn, 1558 Galandro ZH, 2997
Aristo Z, 1850 Cannavaro, 5171
Lord Weingard, 5169 Lantino,
1744 Christon.
Nejdůležitější součástí těchto
přehlídek jsou především chovatelé
a majitelé koní. Bez nich by nebylo
této přehlídky a nebylo by i tolik
krásných hříbat. Své úsilí v  chovu
koní a ochotu předvést své

produkty na přehlídkách hříbat téměř každoročně mají: pan Mrzena Milan, Milevsko (2015 - 2.m.
klisnička Nestea), Kosařová Jana, Bohuslavice (2015 - 1.m. hřebeček Ramazotti, 3.m. klisnička
Alegra, jako majitelka 2016 – 1.m. klisnička Stefanie), Pavlíková Zuzana, Hradec Králové (2013 –
2.m. hřebeček Prime-T, 2016 - klisnička Panamera Cassina -T), MVDr. Lysák, Ivanovice na Hané
(2013 - 1.m. klisnička Christa, jako majitel 2014 – 2.m. klisnička Desica), Vraná Petra, Stráž nad
Ohří (2013 – 1.m. hřebeček Gucci, 3.m. hřebeček Gel Beri), Filípková Martina, Řitka ( 2012 –
1.m. klisnička 5/875 Tashita, vyjma roku
2014 je se svými hříbátky pravidelnou
účastnicí celostátního finále přehlídky). A jen
pro informaci dnes už čtyřletá klisna 5/875
Tashita po 1360 Drosselklang II z  matky po
472 Przedswit XVI – 64, která v  roce 2012
byla historicky první vítězkou klisniček při
přehlídce hříbat, v  roce 2015 skončila na
čtvrtém místě v  celostátním finále přehlídky
tříletých klisen, úspěšně absolvovala
výkonnostní zkoušky klisen s  hodnocením
8,19 bodů a byla přeložena do vyššího oddílu
PK HPK –PRO, splňuje akcelerační program
PKČT, vítězka kvalifikačních kol v seriálu soutěží KMK (37 bodů/3x1.m.) a při letošním finále KMK
obsadila krásné šesté místo s jezdcem Václavem Horkým s  hodnocením 44,060b.
Vítězný hřebeček 2013 Gucci 23/852 Gellardo-Donth byl zakoupen Zemským hřebčincem
Písek s.p.o., na podzim 2013 byl naskladněn do testační odchovny ZH Písek a prošel úspěšně
celou testací, kterou zakončil složením výkonnostních zkoušek hřebců s  bodovým hodnocením
7,51 bodu.
Šampionka klisniček 2013 61/586 Christa v  letošním roce 2016 vyhrála výkonnostní zkoušky
v Opavě a s  celkovým hodnocením 8,56 bodu byla zařazena do vyššího oddílu PKČT a stala se tak
akcelerační klisnou.
Tato hříbátka se opravdu ve sportovním a chovatelském koňském světě neztratila a doufejme,
že i nadále neztratí. Nezbývá než si přát, aby takový osud potkal každé hříbátko, které se zúčastní
přehlídky hříbat plemene český teplokrevník.

Text: Boušková Václava
Foto: Šárka Votavová

55

Dekorování šampiona přehlídky hříbat - chovatelka paní Krčmářová
z Mělníka a hodnotící komise





57

Zápis klisen do PK ČT 2016

Jednou z metod selekce šlechtitelského programu českého teplokrevníka je právě zápis klisen do
PK. Posouzením sledovaných znaků u klisen dochází k vyloučení nedostatků ve stavbě těla,
mechaniky pohybu, dědičně podmíněných genetických vad a chorob, které neodpovídají
požadavkům plemene. Hodnocení klisen při zápisu výrazně přispívá ke zlepšení kvality a zdraví
chovaných koní.
Hodnocení se provádí na určených svodech, chovatelských výstavách, při zkouškách výkonnosti,
případně na základě individuální žádosti u chovatele. Zápisy provádějí hodnotitelé SCHČT (Ing. Jiří
Holík a Ing. R. Klos). Při zápisu se provádí popis stavby těla a lineární popis, posuzuje se mechanika
pohybu (krok, klus na ruce a tvrdém podkladu). Podmínkou zápisu do PK ČT je dodržení chovného
standardu plemene – tělesné míry u klisen KVH v rozmezí 161 – 167cm, obvod holeně 19,5 –
22cm. Na základě zápisu do PK ČT jsou klisny zařazovány do 3 oddílů PK (HPK, PK, PPK). Každý
oddíl má své dané podmínky pro zařazení klisny.
V roce 2016 svaz chovatelů ČT pořádal 39 svodů po celém území ČR, na těchto svodových místech
bylo hodnotiteli ČT zapsáno 260 klisen plemene ČT. Dle ústřední evidence koní ČR bylo celkově
zapsáno do PK ČT 424 klisen. Klisny při zápisu dosahovaly průměrných známek za exteriér 7,63
bodů, za krok 7,60 bodů, za klus 7,67 bodů. Zapisovaly se klisny různého stáří v rozmezí 1993 –
2013. Celkem prošlo zápisem do PK ČT 216 tříletých klisen (z t. 186 klisen plemeno ČT a dalším
nejvíce zapisovaným plemenem bylo CS - 23 klisen). Více graf č.1

Nejvíce klisen zapsáno po hřebcích:
2997 Aristo Z – 16 klisen (klisny dosahovaly průměrných výsledků 7,7 Ext., krok 7,8 a 7,6 klus)
1744 Christon – 16 klisen (klisny dosahovaly průměrných výsledků 7,7 Ext., krok 7,6 a 7,6 klus)
1498 Carpalo – 12klisen (7,5 Ext., krok 7,6 a 7,4 klus)
1028 Manillon Rouge - 10 klisen (7,6 Ext., krok 7,4 a 7,6 klus)
Stejně jako minulý rok Svaz chovatelů ČT opět odměňuje nejlépe hodnocené mladé klisny při zápisu
do PK ČT. Tímto krokem chce vyjádřit uznání a podporu chovatelům 10 plemenných klisen
narozených v rámci PK ČT s nejvyšším hodnocením exteriéru při zápisu do PK a odměnil je finančním
příspěvkem ve výši 3.000,-Kč.
Hodnotitelé SCHČT – osoby s vysokoškolským vzděláním se zaměřením na zemědělství, odborně
způsobilé podle zákona 179/2006 Sb. o dalším vzdělávání s platným Osvědčením o získání profesní
kvalifikace 41-002-M Hodnotitel koní a dále platným Osvědčením o způsobilosti k označování



58

hospodářských zvířat dle zákona č. 154/2000
Sb., o šlechtění, plemenitbě a dále § 64a 2) zákona
166/1999 Sb. o veterinární péči, a více než 5-ti
letou praxí v oboru hodnocení koní.
Upozorňujeme chovatele, že registrace a zápisy
klisen provádějí pouze oprávněné osoby
uznaného chovatelského sdružení (UCHS).
V rámci PK ČT od roku 2015 Svaz chovatelů
českého teplokrevníka zaměstnává dva
hodnotitele Ing. Jiřího Holíka a Ing. Romana
Klose, kteří jsou oprávněni registrovat koně
plemene ČT, splňují podmínky plemenářského
zákona svojí odborností, pravidelně proškolováni.
Kromě základních úkonů v rámci evidence a
označování koní je hlavní náplní práce svazových

hodnotitelů monitoring, příprava svodů, výkonnostních zkoušek a přehlídek (včetně termínů), poradní
a informační činnost, shromažďování chovatelských dat a statistiky chovu plemene ČT.
Za nejdůležitější považujeme zajištění zpětné vazby mezi vedením SCHČT a samotným chovatelem,
přímou komunikaci a včasné řešení problémů.

text: Boušková Václava

V následující tabulce vám předkládáme počty klisen zapsaných do PK ČT 2016 po jednotlivých
otcích spolu s průměrným bodovým hodnocením; označení „n“ před hodnoceným ukazatelem:
počet měření, ze kterých se počítá výsledná známka. Kompletní seznam klisen zapsaných do
PK ČT 2016 naleznete na webových stránkách svazu

klisna 74/282 Malorca po 1028 Manillon Rouge -
svod klisen Měník 6.9.2016



Klus

Číslo otce

Klus

Číslo otce

Jméno
otce

Potomků

n Exteriér

Exteriér

n Výkonnost

Výkonnost

Plem.typ

n Rámec

Rámec

n Hlava

Hlava

n Krk

Krk

n Hřbet

Hřbet

n Před.kon.

Před.kon.

n Zad.kon.

Zad.kon.

n Krok

Krok

n Klus

n Plem.typ

Jméno
otce

Potomků

n Exteriér

Exteriér

n Výkonnost

Výkonnost

Plem.typ

n Rámec

Rámec

Hlava

n Krk

Krk

n Hřbet

Hřbet

n Před.kon.

Před.kon.

n Zad.kon.

Zad.kon.

n Krok

Krok

n Klus

n Plem.typ

K
lis

ny
 z

ap
sa

né
 d

o
 P

K
 Č

T
 2

01
6

AC
AL

W
AH

N 
BY

 Z
YX

1
1

7,
8

0
0

1
7,

5
1

8
1

8
1

7
1

6,
5

1
7

1
7

1
8

1
8

14
70

AC
CE

LE
RA

TO
R

1
1

7,
3

0
0

1
7

1
7,

5
1

8
1

7
1

6,
5

1
6

1
6

1
7,

5
1

7,
5

79
2

AC
OR

DI
NO

-T
3

3
7,

3
2

7,
4

3
7,1

3
6,

8
3

7,
7

3
7,

5
3

7,
5

3
7,

3
3

7,1
3

7,
3

3
7,

3
50

59
AH

OR
N 

Z
1

1
7,

2
0

0
1

7,
5

1
7,

7
1

8
1

7,
8

1
7,

4
1

7
1

7
1

7
1

7
29

20
AL

 C
AM

PO
2

2
7,

8
0

0
2

8
2

8,1
2

8
2

8
2

7,
5

2
6,

8
2

7,
5

2
7,

5
2

7,
9

AL
BA

TR
OS

1
1

8,
4

0
0

1
9

1
8,

5
1

9
1

8,
5

1
7,

5
1

8
1

8,
5

1
8

1
8,

5
28

17
AL

L 
M

Y 
DR

EA
M

S
2

2
7,

8
1

7,
9

2
8,

3
2

7,
9

2
7,

9
2

7,
9

2
7,

8
2

7,
3

2
7,

6
2

7,
6

2
7,

9
29

6
AL

M
HI

RT
 C

HL
UM

EC
KÝ

3
3

7,1
0

0
3

7
3

7,
2

3
7,

5
3

6,
5

3
6,

5
3

7,
2

3
7

3
7

3
7,

3
91

8
AL

OI
S

2
2

7,
4

1
7,

5
2

7,1
2

7,
3

2
7,

8
2

7,
3

2
7,

4
2

7,
2

2
7,

2
2

8
2

7,1
92

3
AM

AR
IL

LO
2

2
7,

4
0

0
2

7,
4

2
7,

4
2

7,
9

2
7,1

2
6,

8
2

7,
3

2
7,

3
2

7,
5

2
7,

4
70

2
AQ

UI
LA

S
1

1
8,

2
0

0
1

9
1

8
1

8
1

8
1

7
1

8
1

8
1

8
1

8
AR

GE
NT

IN
US

1
1

7,
8

0
0

1
8

1
7,

8
1

8
1

8,
2

1
7,

7
1

7,
5

1
7,

7
1

7,
8

1
7,

8
29

97
AR

IS
TO

 Z
16

16
7,

7
12

8,1
16

8
16

7,
9

16
7,

9
16

7,
7

16
7,

2
16

7,
4

16
7,

2
16

7,
8

16
7,

6
26

78
AR

TE
M

ON
1

1
7,

5
0

0
1

8
1

8
1

8
1

7,
7

1
7,

5
1

7,
5

1
7,

2
1

7,
3

1
7,

3
AS

TI
CO

1
1

8,
3

0
0

1
8

1
8,

5
1

8
1

7
1

7,
5

1
7,

5
1

8
1

8,
5

1
8,

5
61

40
BA

CA
R 

(IR
E)

1
1

7,
2

0
0

1
7

1
7

1
8

1
7

1
6,

5
1

6,
5

1
7

1
7

1
7,

5
51

34
BA

LO
UB

ET
 D

U 
RO

UE
T

1
1

7,
5

0
0

1
7,

7
1

7,
7

1
7,

2
1

6,
5

1
7,

8
1

7,
8

1
7,

2
1

7,
5

1
7,

6
51

0
BA

LZ
AC

1
1

7,
2

0
0

1
7,

5
1

7,
5

1
8

1
7

1
6,

5
1

6,
5

1
6

1
7

1
7,

5
BE

LI
SS

IM
O 

M
1

1
8,

2
0

0
1

7,
5

1
8

1
8,

5
1

7
1

6
1

7,
5

1
7

1
8,

5
1

9
BE

NE
AG

LE
S 

(G
B)

1
1

7,
5

0
0

1
7,

7
1

7,
3

1
8

1
7,

8
1

7,
3

1
7,

3
1

7,
3

1
7,

5
1

7,
5

56
7

BE
NT

LE
Y

1
1

7,
8

1
6,

4
1

8,
5

1
8

1
8

1
8

1
6

1
7

1
7,

5
1

7,
5

1
8

BE
RL

IN
1

1
7,

9
0

0
1

8,
2

1
7,

8
1

8
1

8,
2

1
7,

5
1

7,
7

1
7,

5
1

7,
8

1
7,

8
61

18
BL

UE
RI

DG
E 

DA
NC

ER
 (I

RE
)

1
1

7
0

0
1

7
1

7
1

8
1

7
1

6
1

6
1

7
1

7
1

7
BR

ET
IG

NY
 (F

R)
1

1
6,

8
0

0
1

6
1

6
1

8
1

7
1

6,
5

1
6,

5
1

7
1

7
1

7
27

72
CA

LA
NT

HA
NO

2
2

7,
7

0
0

2
7,

8
2

7,
5

2
8

2
7,

9
2

7,
4

2
7,

5
2

7,
6

2
7,

3
2

7,
8

51
06

CA
LA

TO
2

2
7,

8
0

0
2

8,
3

2
8

2
8,

3
2

7,
8

2
7

2
7,

5
2

7,
8

2
7,

5
2

8
50

65
CA

LI
DO

 I
1

1
7,

9
0

0
1

7
1

7,
5

1
7

1
6,

5
1

6,
5

1
7

1
6

1
8

1
9

50
86

CA
LI

N 
D'

ES
PO

IR
1

1
7,

7
1

8,
3

1
7,

7
1

7,
5

1
7,

7
1

7
1

7,
2

1
7,

3
1

7,
3

1
7,

5
1

8
CA

NA
DI

AN
 R

IV
ER

1
1

7,
6

0
0

1
7,

5
1

7,
5

1
7

1
6,

5
1

7
1

7
1

7
1

8
1

7,
5

18
91

CA
NO

SO
1

1
7,

9
1

8,
5

1
8

1
8,

2
1

8
1

8,
2

1
8

1
7,

8
1

7,
8

1
7,

8
1

8
CA

NS
TA

KK
O

1
1

7,
7

0
0

1
8

1
8

1
7,

5
1

7,
5

1
7

1
7,

5
1

7
1

7,
5

1
8

34
79

CA
OS

1
1

7,
7

0
0

1
8,

5
1

8
1

8,
5

1
8

1
6

1
8

1
7,

5
1

7,
5

1
7,

5
CA

RE
SI

NO
1

1
7,

2
0

0
1

7,
5

1
8

1
7,

5
1

9
1

7
1

7
1

6
1

7
1

7

59



CA
RE

TI
NO

1
1

8,
6

0
0

1
8,

5
1

8,
5

1
8,

5
1

8,
5

1
8

1
8,

5
1

8,
5

1
8,

5
1

9
14

49
CA

RO
 Z

H
2

2
8,1

1
7,

8
2

8
2

8
2

8,
5

2
7,

8
2

7,
5

2
7,

8
2

8
2

8,
3

2
8

41
0

CA
RO

L
1

1
7,

4
0

0
1

7,
5

1
7,

5
1

7,
5

1
7

1
6,

5
1

7,
5

1
7

1
7,

5
1

7,
5

CA
RO

LU
S 

I
1

1
7,

5
0

0
1

7,
8

1
7,

8
1

8
1

8
1

7,
2

1
7,

5
1

7,
2

1
7,

2
1

7,
5

50
92

CA
RP

AC
CI

O
1

1
7,

5
0

0
1

8,
5

1
8

1
8

1
9

1
7,

5
1

8
1

7,
5

1
7

1
7

14
98

CA
RP

AL
O

12
12

7,
5

6
7,

7
12

7,
6

12
7,

8
12

7,
6

12
7,

4
12

7,1
12

7
12

7,1
12

7,
6

12
7,

4
50

35
CA

RT
HA

GO
 Z

1
1

7,
4

0
0

1
7,

7
1

8
1

8
1

7,
5

1
7

1
7,

2
1

7,
2

1
7,1

1
7,

5
27

26
CA

RT
OU

CH
E

1
1

7,
7

1
8

1
8,

2
1

7,
8

1
7,

8
1

7,
8

1
7,

8
1

7,
2

1
7

1
7,

8
1

7,
4

14
75

CA
RU

SO
1

1
7,

2
0

0
1

7
1

8
1

8
1

7
1

5,
5

1
6,

5
1

7,
5

1
7,

5
1

7
16

05
CA

SC
AR

1
1

7,
7

0
0

1
8,

2
1

7,
7

1
8

1
8

1
7,

2
1

7,
7

1
6,

5
1

7,
7

1
7,

5
10

85
CA

SC
AV

EL
LO

5
5

7,
8

3
8,

2
5

8,
3

5
8,

2
5

8,1
5

7,
6

5
7,

4
5

7
5

7,
2

5
7,

6
5

7,
7

15
98

CA
SI

NO
1

1
8,

2
1

8,
5

1
8,

5
1

8
1

8,
5

1
8,

5
1

7
1

7
1

8
1

8
1

8,
5

51
12

CA
SS

IA
NO

1
1

8,
5

0
0

1
9

1
8,

5
1

8,
5

1
8

1
8

1
8

1
7,

5
1

8,
5

1
8,

5
27

65
CA

SS
IL

IU
S

7
7

7,
8

6
8,

2
7

7,
9

7
7,

8
7

8,1
7

7,
4

7
7,1

7
7,

3
7

7,
5

7
7,

6
7

8
CA

SS
IN

1
1

7,
6

1
8,

3
1

7,
5

1
7,

5
1

7,
5

1
7

1
7,

5
1

6
1

7,
5

1
8

1
7,

5
50

39
CA

SS
IN

I I
1

1
6,

8
0

0
1

6,
5

1
8

1
7

1
6,

5
1

6
1

6,
5

1
6

1
7

1
7

13
21

CA
TA

NG
O 

HT
1

1
7,

6
1

8
1

7,
5

1
7,

5
1

7,
5

1
7

1
7

1
7,

5
1

7
1

8
1

7,
5

11
64

CE
LE

R
2

2
7,

2
0

0
2

7,
5

2
7

2
7,

3
2

6,
8

2
7,

3
2

6,
8

2
7

2
7

2
7

12
58

CE
SA

NO
 II

1
1

7,
9

0
0

1
8,

2
1

8
1

8,
2

1
7,

5
1

7,
8

1
7,

6
1

7,
6

1
7,

8
1

7,
8

CE
ZA

RO
1

1
8

0
0

1
8,

5
1

8
1

8
1

7,
5

1
7

1
6

1
7,

5
1

8
1

8
CL

IN
NU

S
1

1
7,

4
0

0
1

7,
3

1
6,

8
1

7,
8

1
7,

5
1

7,
4

1
7,

8
1

7,
5

1
7,

5
1

7,
3

16
58

CL
IN

TO
RD

 II
1

1
7,

2
0

0
1

7,
5

1
7

1
8

1
7,

5
1

6
1

7,
5

1
7,

5
1

7
1

7
51

51
CO

LM
AN

4
4

7,
8

0
0

4
7,

8
4

7,
8

4
7,

9
4

7,
4

4
6,

5
4

7,1
4

7,
5

4
7,

9
4

8,1
41

1
CO

M
ER

O
1

1
7,

4
0

0
1

7,
8

1
7,

5
1

7,
7

1
7,

7
1

7,
5

1
7,

2
1

7,
2

1
7,

2
1

7,
2

12
16

CO
M

IC
S

1
1

8,1
0

0
1

8
1

8,
5

1
8

1
8

1
7

1
7

1
7,

5
1

8
1

8,
5

15
74

CO
M

M
OD

OR
3

3
7,

5
1

8,
2

3
7,

5
3

7,
2

3
7,

9
3

7,
2

3
7,

2
3

6,
7

3
6,

9
3

7,
4

3
7,

8
15

77
CO

N 
M

E
1

1
7,

6
0

0
1

7,
5

1
7,

5
1

8
1

6
1

6,
5

1
7,

5
1

7,
5

1
7,

5
1

8
51

78
CO

NC
OR

DE
1

1
7,

4
0

0
1

8
1

7
1

8
1

8,
5

1
8

1
8

1
8

1
7

1
7

CO
NN

OR
1

1
8,

4
0

0
1

8,
5

1
8

1
8,

5
1

8
1

7
1

7,
5

1
7,

5
1

8,
5

1
8,

5
51

44
CO

NT
EN

DR
O 

I
1

1
8

0
0

1
8,

5
1

8
1

8
1

7
1

6
1

7,
5

1
7

1
8

1
8

15
78

CO
NU

X
4

4
7,

8
2

8
4

7,
5

4
7,

8
4

8,
3

4
7,

5
4

6,
5

4
7,

6
4

6,
8

4
8

4
7,

9
95

3
CO

NW
AY

-T
6

6
7,

6
4

8,
2

6
7,

7
6

7,
6

6
7,

9
6

7,
3

6
6,

6
6

7,
3

6
7,

3
6

7,
5

6
7,

9
98

4
CO

RL
EO

GR
AF

1
1

7,
6

0
0

1
8

1
8

1
9

1
7

1
8

1
6,

5
1

7
1

7,
5

1
7,

5
CO

RL
EO

NE
 Z

1
1

7,
7

0
0

1
8,

5
1

8,
5

1
7,

5
1

8
1

7
1

6
1

7,
5

1
7,

5
1

7,
5

50
73

CO
RR

AD
O 

I
1

1
8,

2
0

0
1

9
1

8,
5

1
8,

5
1

8
1

7
1

7
1

8
1

8
1

8
96

9
CO

RR
AD

O 
II

3
3

7,
3

0
0

3
7,

3
3

7,
2

3
7,

8
3

7,
3

3
7,1

3
7,

4
3

6,
9

3
7,

6
3

7
60

92
CO

SS
IO

 (G
B)

1
1

7,
3

0
0

1
7,

5
1

7
1

8
1

7
1

6
1

7,
5

1
7

1
7

1
7,

5
19

78
CO

UP
E 

D'
OR

1
1

7,
9

1
8,

4
1

8,
2

1
7,

8
1

8
1

8
1

7,
8

1
7,

5
1

7,
6

1
7,

8
1

8
CR

AN
AC

H
1

1
7,

9
0

0
1

8
1

7,
8

1
8

1
8

1
7,

6
1

7,
2

1
7,

3
1

7,
5

1
8,

5

60



15
57

CR
AW

FO
RD

AS
TR

AL
1

1
8,

2
1

8,
2

1
8,

5
1

8
1

8,
5

1
8

1
6,

5
1

7,
5

1
7,

5
1

8
1

8,
5

16
97

CR
UX

5
5

7,
6

4
7,

7
5

7,
7

5
7,

6
5

8,1
5

7,
7

5
7,1

5
7,

3
5

6,
9

5
7,

7
5

7,
6

90
7

CU
RI

ER
 C

AR
IL

EX
3

3
7,

9
2

8
3

7,
8

3
7,

7
3

8,
2

3
7,

5
3

7,
7

3
7,

6
3

7,
6

3
7,

9
3

8,1
10

15
CY

RI
L

3
3

7,
6

2
7,

3
3

7,
9

3
7,

9
3

7,
9

3
7,

9
3

7,
7

3
7,

3
3

7,
8

3
7,

4
3

7,
5

26
52

ČA
SP

AL
 - 1

0 
(S

EW
AR

D)
1

1
7,

2
0

0
1

7,
8

1
7,

8
1

7,
8

1
7,

5
1

7
1

6
1

7,
3

1
7

1
7

27
46

DA
NT

ES
1

1
7,

6
0

0
1

7,
5

1
8

1
7

1
7,

5
1

8
1

7
1

7
1

7,
5

1
8

DA
SH

IN
G 

BL
AD

E 
(G

B)
1

1
7,

3
0

0
1

7,
5

1
7,

8
1

8
1

7,
7

1
7,

2
1

7,
2

1
7

1
7,

2
1

7,
2

52
17

DE
ST

AN
O

1
1

7,
7

0
0

1
7

1
7

1
8

1
6,

5
1

6,
5

1
5,

5
1

7
1

8
1

8,
5

51
88

DI
AM

AN
T 

DE
 S

EM
IL

LY
1

1
7,

8
0

0
1

8
1

7,
5

1
8

1
7,

8
1

7,
5

1
7,

5
1

7,
2

1
8

1
7,

5
17

60
DI

AM
AN

TE
5

5
7,

5
4

7,
9

5
7,

8
5

7,
9

5
7,

9
5

7,
8

5
7,

4
5

7,1
5

7,
3

5
7,

5
5

7,
4

19
82

DI
AM

ON
D 

HI
T

1
1

8,1
0

0
1

8,
5

1
7,

5
1

8
1

8
1

7,
5

1
8

1
8

1
7,

5
1

8,
5

51
57

DI
AR

AD
O

1
1

7,
6

0
0

1
8

1
8

1
8

1
7,

5
1

6
1

8
1

7
1

7,
5

1
7,

5
23

5
DI

ET
W

AR
D 

- 7
2

2
7,1

0
0

2
7,

5
2

7,
5

2
8,

3
2

7,
3

2
6,

8
2

7,
5

2
6,

3
2

7,
5

2
6,

3
DO

N 
IN

DE
X

1
1

7,
8

0
0

1
7

1
7,

5
1

8
1

7
1

6
1

6,
5

1
7,

5
1

8
1

8,
5

DO
NJ

OU
R

1
1

8,
2

0
0

1
8,

5
1

8
1

8
1

8,
5

1
7

1
7

1
7,

5
1

8
1

8,
5

DO
YE

N(
IR

E)
1

1
7,

8
0

0
1

8,
5

1
8,

5
1

9
1

7
1

7,
5

1
7,

5
1

7,
5

1
8

1
7

13
60

DR
OS

SE
LK

LA
NG

 II
6

6
7,

8
3

8
6

8
6

7,
7

6
8,1

6
7,

7
6

7,
2

6
7,

2
6

7,
2

6
7,

7
6

8
17

62
DY

LA
NO

-R
3

3
7,

7
2

7,
4

3
8,1

3
7,

7
3

8
3

7,
5

3
7,

5
3

7,
6

3
7,

2
3

7,
5

3
7,

6
17

22
EB

AB
 R

K
1

1
6,

7
0

0
1

6,
5

1
7,

5
1

6
1

6
1

7
1

7
1

6
1

7,
5

1
6

ED
W

AR
D

1
1

8,
5

0
0

1
8,

5
1

8
1

8
1

7,
8

1
7,

8
1

8
1

7,
5

1
8,

5
1

9
60

68
EG

ER
TO

N 
(G

ER
)

2
2

7,
6

0
0

2
7,

8
2

7,
8

2
7,

5
2

7,
3

2
6,

8
2

7,1
2

7,
3

2
7,

7
2

7,
4

28
90

EI
BI

SC
H 

II
1

1
7,

6
0

0
1

8
1

8
1

7,
5

1
8

1
6,

5
1

7,
5

1
7

1
7

1
8

14
68

EL
 P

AS
O 

II
4

4
7,

7
0

0
4

7,
6

4
7,

3
4

7,
9

4
7,

6
4

7,
3

4
7,

4
4

7,
5

4
7,

5
4

7,
9

51
47

EP
HE

BE
 F

OR
 E

VE
R

1
1

8,
5

0
0

1
9

1
8,

5
1

9
1

8,
5

1
8,

5
1

8
1

8,
5

1
8

1
8,

5
EP

SO
M

 G
ES

M
ER

AY
2

2
7,

7
2

7,
7

2
8,1

2
8

2
7,

8
2

7,
8

2
7,

8
2

7,
6

2
7,

5
2

7,
4

2
7,

7
61

6
ER

UD
IT

 (S
U)

1
1

8,1
0

0
1

8,
5

1
8

1
8

1
7,

5
1

8
1

7,
5

1
8

1
8

1
8

ES
KU

DO
1

1
7,

8
0

0
1

8
1

7,
8

1
7,

5
1

7,
8

1
8

1
7,

7
1

7,
2

1
7,

5
1

8
27

54
EV

ER
DE

N
1

1
7,

5
0

0
1

7,
5

1
7,

5
1

7,
7

1
7

1
7

1
7,

2
1

7,
2

1
7,

5
1

7,
5

27
42

FA
RA

DA
Y

2
2

7,
6

0
0

2
7,

8
2

7,
5

2
7,

5
2

6,
8

2
6,

8
2

7
2

7,
3

2
7,

3
2

8
14

77
FL

YI
NG

E 
GA

RI
BA

LD
I 9

01
6

6
7,

8
6

7,
8

6
7,

9
6

7,
8

6
7,

8
6

7,
5

6
7

6
7,1

6
7,

2
6

7,
8

6
7,

8
51

90
FO

R 
EV

ER
 J

UM
P

1
1

7,
7

0
0

1
8

1
9

1
8

1
8

1
8

1
7

1
7

1
7,

5
1

7,
5

47
4

FO
RS

-G
ED

OS
5

5
7,

3
0

0
5

7,
7

5
7,

6
5

7,
5

5
7,1

5
7,

4
5

6,
9

5
7,

3
5

7,1
5

7,
3

76
3

FR
AS

CA
TI

1
1

7,
7

0
0

1
7,

5
1

7,
5

1
8

1
8,

5
1

6,
5

1
7

1
7,

5
1

7,
5

1
8

27
97

FU
RI

OS
O 

XI
X 

- 1
1

1
7,

3
0

0
1

7,
5

1
7

1
7,

5
1

6,
5

1
6,

5
1

7,
5

1
7,

5
1

7
1

7,
5

28
39

FU
RI

OS
O 

XX
I-2

4
2

2
7,

4
2

7,
5

2
7,

4
2

7,
3

2
7,

8
2

7,
7

2
7,

5
2

7,
2

2
7,

4
2

7,
3

2
7,

3
51

73
FÜ

RS
T 

W
IL

HE
LM

1
1

7,
8

1
7,

8
1

7,
5

1
7,

5
1

8,
5

1
7,

5
1

6
1

8
1

8
1

7,
5

1
8,

5
FU

TU
RE

1
1

8,
5

0
0

1
9

1
8,

5
1

8,
5

1
8

1
8

1
7,

5
1

7,
5

1
8,

5
1

8,
5

15
58

GA
LA

ND
RO

 Z
H

1
1

7,
7

1
7,

9
1

8
1

7,
5

1
8

1
7,

5
1

7,
5

1
6

1
8

1
8

1
7,

5
27

44
GA

ZA
L 

I -
 C

Z 
(A

LI
NE

A)
1

1
7,

6
0

0
1

8
1

8
1

7,
8

1
8

1
7

1
6,

5
1

7,
5

1
7,

5
1

7,
5

61



28
25

GE
NI

US
 L

YS
ÁK

3
3

7,
4

2
7,

8
3

7,
8

3
7,

7
3

7,
7

3
7,

5
3

7,
4

3
7,

4
3

7,
4

3
7,

3
3

7,
2

16
15

GI
N 

FI
ZZ

 IV
1

1
7,

7
1

8,
3

1
8,

5
1

8,
5

1
7,

5
1

7,
5

1
6,

5
1

7
1

7
1

7,
5

1
7,

5
28

54
GR

AN
D 

ST
EP

 K
OL

ÁČ
EK

1
1

7,
5

0
0

1
7,

5
1

8
1

8
1

8
1

7
1

6
1

7
1

7,
5

1
7,

5
20

5
GR

AN
TA

ST
1

1
7,

3
0

0
1

7,
5

1
7,

2
1

8
1

7,
5

1
6,

5
1

7,
3

1
7,

3
1

7,
3

1
7,

3
50

68
GR

EA
T 

PL
EA

SU
RE

2
2

8,1
0

0
2

8,
3

2
8

2
7,

5
2

8
2

7,
5

2
8

2
7,

5
2

8,
3

2
8

10
53

GU
ID

AM
 S

OH
N

2
2

7,
8

1
8,

3
2

7,
9

2
7,

8
2

7,
8

2
7,

3
2

7,
6

2
7,

6
2

7,
7

2
7,

8
2

8
HA

LL
IN

G 
(U

SA
)

1
1

7,
3

0
0

1
8

1
8

1
8

1
6

1
7,

5
1

7,
5

1
7,

5
1

7
1

7
32

1
HA

RL
OW

 (U
SA

)
2

2
6,

6
0

0
2

6,
5

2
6,

8
2

7,
8

2
6,

8
2

5,
5

2
6

2
6,

5
2

6,
8

2
6,

5
61

19
HI

GH
 E

XT
RE

M
E 

(IR
E)

1
1

6,
8

0
0

1
7

1
7,

5
1

7,
5

1
7,

5
1

6
1

6
1

6,
5

1
7

1
6,

5
HO

CH
AD

EL
1

1
7,

8
0

0
1

8
1

7
1

8
1

8
1

7,
5

1
7,

5
1

7,
5

1
7,

5
1

8
17

50
HO

M
ÉR

2
2

7,
3

1
7,

7
2

7,
3

2
7

2
7

2
6,

5
2

7
2

6,
8

2
7,

3
2

7,
5

2
7,

3
25

46
HU

RI
KÁ

N
1

1
7,

8
0

0
1

8
1

8
1

8
1

7
1

8
1

8
1

7,
5

1
7,

5
1

8
CH

AM
BE

RT
IN

1
1

7,
9

0
0

1
8,

5
1

8,
5

1
8

1
8

1
7

1
7,

5
1

7,
5

1
8

1
7,

5
CH

AR
IS

M
A

1
1

7,
6

0
0

1
8

1
7,

7
1

8
1

8
1

7,
3

1
7,

5
1

7,
5

1
7,

5
1

7,
5

CH
EE

TA
NO

1
1

9
0

0
1

9
1

9
1

9
1

9
1

8,
5

1
8,

5
1

8,
5

1
9

1
9

17
46

CH
IC

O'
S 

BO
Y

1
1

8
1

8
1

8,
5

1
8

1
8

1
8

1
7

1
7

1
8

1
8

1
8

CH
IN

 C
HA

M
P

1
1

8,
7

0
0

1
9

1
8,

5
1

8,
5

1
8,

5
1

8,
5

1
8

1
8

1
8,

5
1

9
CH

RI
ST

1
1

8,
5

0
0

1
8,

5
1

8,
2

1
8,

5
1

8,
5

1
6,

5
1

8
1

7,
5

1
8,

5
1

9
17

44
CH

RI
ST

ON
16

16
7,

7
14

8,1
16

7,
9

16
7,

7
16

7,
8

16
7,

8
16

7,
7

16
7,

4
16

7,
3

16
7,

6
16

7,
6

IM
BI

R
1

1
7,

4
0

0
1

8
1

8
1

8
1

7
1

7,
5

1
6,

5
1

7
1

7
1

7,
5

JA
PE

 (U
SA

)
1

1
7,

6
0

0
1

8
1

7,
5

1
8

1
7

1
7,

5
1

7,
5

1
7

1
7

1
8

90
8

JA
SP

ER
'S

 B
OY

1
1

7,
4

1
8,

4
1

7,
5

1
8

1
6

1
7,

5
1

7
1

7,
5

1
7

1
7,

5
1

7,
5

16
59

JI
M

TO
W

N
3

3
7,

6
3

8,1
3

7,
3

3
7,

8
3

7,
2

3
7,

3
3

6,
2

3
6,

8
3

6,
7

3
7,

5
3

8,
3

JO
HA

NN
ES

BU
RG

(U
SA

)
1

1
7,

4
0

0
1

7,
5

1
7,

8
1

7,
5

1
7,

8
1

7,
2

1
7,

5
1

7,1
1

7,
3

1
7,

5
54

5
JU

RY
 - 2

2
1

1
7,

6
0

0
1

7,
8

1
7,

5
1

7,
5

1
8

1
7,

5
1

7,
5

1
7,

2
1

7,
5

1
7,

5
KA

IS
ER

 K
AR

L
1

1
8,

2
0

0
1

8,
5

1
8,

5
1

8
1

7,
5

1
6,

5
1

8
1

8
1

8
1

8,
5

KO
M

TU
R 

(U
SA

)
1

1
7,

3
0

0
1

7,
5

1
7,

2
1

7,
2

1
7,

6
1

7,
8

1
7,

2
1

7
1

7,
3

1
7

22
74

KO
RD

ON
 N

OŠ
OV

IC
KÝ

1
1

7,
4

0
0

1
7,

8
1

7,
5

1
8

1
7,

8
1

7
1

7,
5

1
7,

4
1

7,
3

1
7,

3
KO

RO
PI

EC
1

1
7,1

0
0

1
7

1
6,

5
1

8,
5

1
6

1
5,

5
1

7,
5

1
7,

5
1

7,
5

1
7

61
21

LA
 M

AN
CH

E
1

1
8

0
0

1
8

1
8

1
8

1
8

1
8

1
6,

5
1

8
1

8
1

8
50

66
LA

CA
NT

US
1

1
7,

4
0

0
1

7,
5

1
6,

5
1

8
1

7
1

6,
5

1
7

1
7

1
7,

5
1

7,
5

28
40

LA
DI

NO
S

2
2

7,
3

0
0

2
7,

5
2

6,
8

2
7,

8
2

7,
7

2
7,

9
2

7,
2

2
7,

2
2

7,1
2

7,
2

72
1

LA
GR

AN
1

1
7,

3
1

7,
9

1
7,

5
1

7
1

6
1

6
1

6,
5

1
7,

5
1

7
1

8
1

7
29

01
LA

NC
EL

OT
1

1
7,

7
0

0
1

8,
4

1
8

1
8

1
7,

7
1

7,
8

1
7,

7
1

7,
6

1
7,

5
1

7,
5

LA
ND

AD
EL

1
1

7,
7

0
0

1
8

1
8

1
8

1
7,

5
1

7
1

7
1

7
1

7,
5

1
8

90
0

LA
ND

IN
O

1
1

7,1
0

0
1

6
1

6
1

8
1

7,
5

1
6,

5
1

6
1

7
1

8
1

7
LA

ND
OR

 S
1

1
7,

9
0

0
1

8,
5

1
8

1
8

1
7

1
7,

5
1

7,
5

1
7

1
7,

5
1

8
12

34
LA

ND
RU

F 
NE

TO
LI

CK
Ý

1
1

7,
5

0
0

1
7,

5
1

8
1

7
1

7,
5

1
7

1
7,

5
1

7,
5

1
7,

5
1

7,
5

61
5

LA
W

 S
OZ

IR
I (

IR
E)

1
1

6,1
0

0
1

5,
5

1
5,

5
1

7
1

6
1

5,
5

1
6

1
6,

5
1

6
1

6,
5

62



28
05

LE
 P

AT
RO

N
1

1
7,

6
1

7,
7

1
8

1
7,

8
1

8
1

7,
5

1
7,

5
1

7,
6

1
7,

6
1

7,
5

1
7,

5
LE

OP
AR

DS
TO

W
N

1
1

7,
6

0
0

1
8

1
8

1
8

1
7,

5
1

6,
5

1
6,

5
1

7
1

7,
5

1
7,

5
28

06
LI

GO
RE

TT
O

3
3

7,
2

1
8,1

3
7

3
7

3
8

3
6,

7
3

6,
7

3
6,

8
3

7,
3

3
7,

2
3

7,
5

59
3

LO
M

BA
RD

 - 1
2

2
7,

7
0

0
2

8,1
2

8,
3

2
7,

9
2

7,
7

2
7,

4
2

7,
4

2
7,

3
2

7,
3

2
7,

5
25

16
LO

PE
Z

1
1

7,
2

0
0

1
7

1
6,

5
1

8
1

7,
5

1
7

1
6,

7
1

7
1

7,
3

1
7,

3
13

58
LO

RD
 C

AL
ET

TO
3

3
7,

8
0

0
3

8,1
3

7,
8

3
8,

2
3

7,
7

3
7,

9
3

7,1
3

7
3

7,
9

3
7,

5
10

72
LO

RD
AN

O
1

1
7,

7
0

0
1

8,
3

1
8

1
8

1
7,

5
1

7,
5

1
8

1
7,

8
1

7,
5

1
7,

5
51

80
LO

RD
AN

OS
1

1
7,

2
0

0
1

8
1

7,
5

1
8,

5
1

6,
5

1
6

1
6

1
7

1
7,

5
1

6,
5

95
1

LO
TA

R 
(D

Ř.
YE

LL
OW

 M
AN

)
1

1
7,

3
0

0
1

7,
5

1
8

1
7

1
7,

5
1

7
1

7,
5

1
7

1
7,

5
1

7
91

2
LO

UT
AN

OS
 O

RI
ON

4
4

7,
9

4
7,

9
4

8
4

8
4

8,1
4

7,
3

4
6,

8
4

7,
4

4
7,

5
4

8
4

8,1
LU

DW
IG

S 
AS

1
1

7,
5

0
0

1
8

1
7,

5
1

8
1

7,
5

1
6

1
6,

5
1

7
1

7,
5

1
7,

5
51

68
LY

JA
NE

RO
2

2
7,

7
2

7,
7

2
7,

8
2

7,
4

2
8

2
8

2
7,

2
2

7,
3

2
7,

4
2

7,
5

2
7,

8
M

AC
AV

IT
Y 

(U
SA

)
1

1
7,

6
0

0
1

7,
8

1
8

1
8

1
7

1
7,

5
1

7,
5

1
7,

2
1

7,
5

1
7,

5
61

41
M

AG
NU

S 
(P

OL
)

2
2

7,
4

0
0

2
8,1

2
7,

8
2

7,
8

2
7,

8
2

7,
3

2
7,

3
2

7,
6

2
7,

3
2

7,
3

10
28

M
AN

IL
LO

N 
RO

UG
E

10
10

7,
6

8
7,

9
10

7,
9

10
7,

9
10

7,
9

10
7,

8
10

7,
5

10
7,

2
10

7,
3

10
7,

4
10

7,
6

61
48

M
IL

L 
PO

ND
 (F

R)
1

1
7,

5
0

0
1

7,
5

1
8

1
8

1
7

1
7,

5
1

7
1

7,
5

1
7,

5
1

7,
5

60
03

M
IN

DS
 M

US
IC

 (U
SA

)
2

2
7,

3
1

7,
9

2
7,

4
2

7,
3

2
8

2
6,

8
2

6,
9

2
7,1

2
7

2
7,

3
2

7,1
71

8
M

IN
ER

AL
2

2
7,

8
1

7,
4

2
7,

8
2

7,
7

2
8

2
8

2
7,

7
2

7,
5

2
7,

7
2

7,
9

2
7,

6
61

23
M

IR
 S

AD
A 

(F
R)

1
1

6,
9

0
0

1
6,

5
1

6
1

8
1

7
1

6
1

7,
5

1
8

1
7,

5
1

6,
5

39
8

M
IR

RA
GE

1
1

7,
7

0
0

1
8,

2
1

8
1

8
1

8
1

7,
2

1
7,

8
1

7,
5

1
7,

5
1

7,
5

28
10

M
IS

TR
ÁL

1
1

7,
5

0
0

1
7,

5
1

7,
5

1
8

1
7

1
7

1
7,

5
1

7,
5

1
7,

5
1

7,
5

60
24

M
OO

NJ
AZ

 (G
B)

1
1

7,
4

0
0

1
7,

5
1

7,
5

1
8

1
6

1
7

1
7

1
6,

5
1

8
1

7
NE

RR
AD

O
2

2
7,

5
0

0
2

7,
7

2
7,

3
2

7,
5

2
7,

7
2

7,
8

2
7,

8
2

7,
3

2
7,

4
2

7,
4

NO
N 

ST
OP

1
1

7,
7

0
0

1
7,

5
1

7,
5

1
7

1
6,

5
1

7
1

7
1

7
1

8,
5

1
7,

5
15

99
NO

RM
AN

3
3

7,
6

3
8,

3
3

7,
7

3
7,

7
3

8,
2

3
7,

5
3

6,
8

3
6,

8
3

7
3

7,
5

3
7,

8
51

55
NU

M
ER

O 
UN

O
1

1
7,

7
1

8,
6

1
8

1
8

1
7,

8
1

7,
7

1
7,

5
1

7,
6

1
7,

4
1

7,
8

1
7,

5
O'

BR
IE

N
1

1
8,1

0
0

1
7,

5
1

7,
5

1
8,

5
1

7
1

6,
5

1
8

1
8

1
8

1
9

51
04

OR
LA

ND
O

1
1

7,
8

0
0

1
8,

5
1

8
1

7,
5

1
8

1
8

1
7,

5
1

8
1

7,
5

1
7,

5
27

45
OS

CA
R

1
1

8,
2

0
0

1
8,

5
1

8,
5

1
8,

5
1

7,
5

1
6,

5
1

6,
5

1
7,

5
1

8,
5

1
8

28
12

PA
SÁ

Ž
1

1
7,

3
0

0
1

7,
5

1
7,

5
1

7
1

6,
5

1
6,

5
1

7,
5

1
7,

5
1

7
1

7,
5

89
5

PH
IL

L
1

1
7,

6
1

7,
7

1
8

1
8,

5
1

7
1

7
1

7
1

7,
5

1
8

1
7,

5
1

7,
5

27
43

PI
NO

T 
GR

IG
IO

1
1

8,
2

1
7,

9
1

9
1

8,
5

1
8

1
8,

5
1

8
1

7,
8

1
8

1
8

1
8

10
99

PL
ES

AN
T

2
2

7,
5

2
7,

4
2

7,
7

2
7,

3
2

8
2

7,
4

2
7

2
7,

3
2

7,
3

2
7,

5
2

7,
5

60
82

PO
NS

AR
DI

N 
(G

B)
1

1
6,

6
0

0
1

5,
5

1
5,

5
1

7,
5

1
7,

5
1

7
1

7,
5

1
7,

5
1

7
1

6,
5

26
09

PR
ZE

DS
W

IT
 K

LA
M

1
1

7,
2

1
7,

5
1

7
1

6,
5

1
8

1
6,

5
1

7
1

7,
5

1
7,

5
1

7,
5

1
7

12
31

PR
ZE

DS
W

IT
 L

IO
NE

L
1

1
7,

4
0

0
1

7
1

7
1

8
1

6
1

6
1

7
1

7
1

8
1

7,
5

29
04

PR
ZE

DS
W

IT
 R

UF
A

4
4

7,
5

4
7,

8
4

7,
8

4
7,

7
4

7,
8

4
7,

6
4

7,
3

4
7,

5
4

7,
4

4
7,

2
4

7,
5

27
1

PR
ZE

DS
W

IT
 S

VR
ŽE

NS
KÝ

 - 2
1

1
7,

5
0

0
1

7,
8

1
7,

5
1

8
1

7,
8

1
7,

6
1

7,
5

1
7,

2
1

7,
3

1
7,

3
72

4
PU

SC
HK

IN
1

1
7,

4
0

0
1

7,
3

1
7,

2
1

8
1

7,
4

1
7,

8
1

6,
8

1
7

1
7,

5
1

7,
5

63



51
81

QU
AI

D
2

2
7,

8
2

7,
7

2
8,1

2
7,

8
2

8
2

7,
8

2
7,

7
2

7,
4

2
7,

4
2

7,
8

2
7,

8
QU

AS
I G

OL
D 

M
D

1
1

8,
3

0
0

1
8

1
7,

8
1

8,
2

1
8

1
7,

5
1

7,
6

1
7,

4
1

7,
8

1
7,

5
11

54
QU

IC
K 

LA
UR

O 
Z

8
8

7,
6

5
7,

9
8

7,
7

8
7,

5
8

7,
7

8
7,

6
8

7,
2

8
7,

5
8

7,
2

8
7,

5
8

7,
8

QU
IR

AD
O

1
1

7,
6

0
0

1
7,

5
1

7,
5

1
7

1
7,

5
1

7
1

8
1

7
1

7,
5

1
8

10
16

QU
IR

AD
O

1
1

8
1

6,
8

1
8,

5
1

8
1

9
1

8
1

6,
5

1
6,

5
1

7,
5

1
7,

5
1

8,
5

26
40

RA
DE

GA
ST

3
3

7,
7

1
7,

9
3

8,1
3

7,
8

3
8

3
7,

7
3

7,
7

3
7,

8
3

7,
7

3
7,

7
3

7,
5

89
7

RA
DE

GA
ST

 K
UB

IŠ
TA

1
1

8
0

0
1

8
1

7,
8

1
8

1
7,

7
1

8
1

7,
8

1
7,

6
1

8
1

8
61

24
RA

IN
BO

W
S 

FO
R 

LI
FE

 (C
AN

)
1

1
7,

4
0

0
1

7,
6

1
7,

5
1

7,
6

1
8

1
7

1
6,

4
1

6,
2

1
7,

5
1

7,
5

72
6

RE
GE

NT
2

2
7,

4
1

7,
3

2
7

2
7

2
7,

5
2

7,
3

2
7

2
7

2
7

2
7,

5
2

7,
8

12
76

RE
VE

RE
ND

 2
1

1
7,

6
1

8,1
1

7,
8

1
7,

5
1

8
1

7,
8

1
7

1
7

1
7,

4
1

7,
5

1
7,

5
RO

BIJ
N V

AN
 HE

T L
IND

EN
HO

F D
98

1
1

7,
5

0
0

1
8

1
7,

7
1

8
1

8
1

7,
5

1
7

1
7,

5
1

7
1

7,
5

57
7

RO
CK

'N
 R

OL
L

1
1

7
0

0
1

7
1

7
1

7
1

7,
5

1
7

1
6

1
7,

5
1

7
1

7
60

60
RO

L'O
VE

R B
EE

TH
OV

EN
 (F

R)
1

1
7,

3
0

0
1

7,
5

1
7,

5
1

8
1

7,
5

1
6,

5
1

6
1

7
1

7,
5

1
7

50
85

RO
TS

PO
N

1
1

7,
9

1
6,

8
1

8,
3

1
7,

8
1

8,
2

1
8

1
7,

7
1

7,
8

1
7,

6
1

7,
5

1
8

51
65

RO
VE

N
1

1
7,

8
0

0
1

7,
5

1
8

1
8

1
7

1
6,

5
1

7,
5

1
7

1
8

1
8

RU
BI

CE
LL

1
1

7,
7

0
0

1
7,

8
1

7,
3

1
7,

8
1

7,
6

1
8

1
7,

5
1

7
1

7,
8

1
7,

5
16

23
RU

BI
CO

N
1

1
7,

8
0

0
1

8,
2

1
8

1
8

1
7,

7
1

7,
6

1
7,

6
1

7,
5

1
7,

3
1

8
14

97
SA

GI
TT

A
1

1
7,

3
0

0
1

7
1

7,
5

1
7,

8
1

8
1

7,
5

1
6,

5
1

7,
4

1
7,

3
1

7,
3

SA
N 

GI
OR

GI
O

1
1

7,
6

0
0

1
7

1
8

1
7,

5
1

6,
5

1
5,

5
1

6
1

7
1

7,
5

1
8,

5
17

68
SA

ND
RO

 C
LA

SS
IC

2
2

8,
3

2
8,

5
2

8,
3

2
7,

5
2

8,
3

2
8

2
6,

5
2

7
2

7,
5

2
8

2
9,

3
51

58
SA

RK
OZ

Y
1

1
8,1

0
0

1
8

1
8

1
7,

8
1

8
1

7,
8

1
7,

8
1

7,
6

1
8,

5
1

7,
8

SC
AN

DI
C

1
1

8,
5

0
0

1
8

1
8

1
8

1
7

1
6,

5
1

7
1

7,
5

1
9

1
9

60
62

SC
YR

IS
 (P

OL
)

8
8

7,
6

8
7,

9
8

7,
8

8
7,

5
8

7,
8

8
7,

7
8

7,
4

8
7,

2
8

7,
3

8
7,

8
8

7,
4

61
31

SE
CU

RI
TY

 R
IS

K 
(U

SA
)

2
2

7,
2

0
0

2
6,

8
2

6,
9

2
7,

3
2

6,
5

2
7

2
6,

7
2

6,
8

2
7,

5
2

7,
3

SE
IN

M
AN

1
1

8,
2

0
0

1
8

1
8

1
7,

5
1

8
1

7
1

7
1

8
1

8,
5

1
8,

5
25

42
SH

AG
YA

 R
AS

IM
 (S

H 
II-

CZ
)

1
1

7,
4

0
0

1
7,

5
1

7,
5

1
8,

5
1

8
1

7,
5

1
7,

5
1

7,
5

1
7,

5
1

7
25

07
SH

AR
P 

EN
D 

(G
B)

1
1

7,
7

0
0

1
7,

8
1

7,
7

1
7,

8
1

7,
5

1
7,

7
1

7,
2

1
7

1
7,

7
1

7,
7

SI
LV

ER
ST

ON
E

1
1

7,
8

0
0

1
8

1
7,

5
1

8
1

7,
5

1
7

1
7,

5
1

8
1

7,
5

1
8

85
6

SI
LV

IO
 II

1
1

7,
8

0
0

1
8

1
8

1
8

1
7

1
6

1
7,

5
1

6,
5

1
7,

5
1

8,
5

29
83

SI
R 

ED
W

AR
D

4
4

7,
7

3
8,

2
4

7,
7

4
7,

4
4

7,
7

4
7,

7
4

6,
8

4
6,

8
4

7,
4

4
7,

6
4

7,
9

SI
R 

SH
OS

TA
KO

VI
CH

1
1

7,
5

0
0

1
7

1
7,

5
1

8
1

7
1

6
1

7,
5

1
7,

5
1

7,
5

1
8

SK
Y 

W
AL

KE
R

1
1

7,
9

0
0

1
8,

5
1

8,
5

1
8

1
7,

5
1

7,
5

1
6

1
7,

5
1

8
1

7,
5

60
25

SO
 L

ON
G 

SL
EW

 (U
SA

)
1

1
7,

7
0

0
1

8,
2

1
8,

2
1

7,
8

1
7,

8
1

7,
8

1
7,

8
1

7,
6

1
7,

5
1

7,
5

SP
AR

TA
CU

S
1

1
8,1

0
0

1
8

1
8

1
7,

5
1

8
1

7
1

7,
5

1
7

1
8

1
8,

5
ST

AK
KA

TO
 D

RE
AM

1
1

8,
2

0
0

1
8,

5
1

8,
5

1
8,

5
1

8,
5

1
7

1
7

1
8

1
8

1
8,

5
ST

OI
BE

R 
SN

1
1

8,
5

0
0

1
8,

5
1

9
1

8,
5

1
8,

5
1

7,
5

1
6,

5
1

7,
5

1
8

1
9,

5
18

70
SW

AR
OV

SK
I

1
1

8,1
0

0
1

8,
5

1
8

1
8

1
8,

5
1

7
1

7,
5

1
7,

5
1

8
1

8
11

61
TI

ZN
IT

 (F
R)

4
4

7,
6

4
7,

7
4

7,
3

4
7

4
8,1

4
7,

4
4

7,
3

4
6,

8
4

7,1
4

7,
8

4
7,

6
TJ

UN
GS

KE
1

1
7,

3
0

0
1

7
1

8
1

6,
5

1
7

1
5,

5
1

6,
5

1
7

1
7,

5
1

7,
5

64



26
27

TO
PA

S 
- 2

3 
(D

ÉM
ON

)
1

1
7,

6
0

0
1

7,
5

1
8

1
8

1
7

1
6

1
7,

5
1

7
1

7,
5

1
8

17
34

TR
US

T 
M

E-
HS

3
3

7,
6

3
7,

5
3

7,
8

3
7,

7
3

7,
8

3
7,

6
3

7,
3

3
7,

6
3

7,
3

3
7,

5
3

7,
7

61
46

VA
RI

AN
T

1
1

7,
5

0
0

1
7,

7
1

7,
2

1
8

1
7,

7
1

7,
6

1
7,

2
1

7,
3

1
8

1
7

VI
VA

LD
I

1
1

8,
5

0
0

1
8,

5
1

8,
5

1
8

1
8,

5
1

8
1

6,
5

1
7

1
8,

5
1

9
27

05
VU

LK
ÁN

6
6

7,
4

3
7,

9
6

7,
7

6
7,

7
6

7,
4

6
7

6
7,

2
6

6,
8

6
7,

3
6

7,
3

6
7,

5
60

23
W

AL
LA

CE
 (G

B)
1

1
6,

8
0

0
1

7
1

7
1

8,
5

1
6,

5
1

5,
5

1
6,

5
1

7,
5

1
7

1
6,

5
50

72
W

EL
TM

EY
ER

1
1

8
0

0
1

8,
3

1
8

1
8

1
8

1
7,

5
1

7,
8

1
7,

6
1

7,
8

1
8

12
47

W
ER

BE
SP

OT
1

1
8,

2
0

0
1

8,
5

1
8,

5
1

8,
5

1
8,

5
1

8,
5

1
7,

5
1

8
1

8
1

8
10

67
W

OR
KI

NG
TO

N
2

2
8,

2
0

0
2

8,
3

2
8

2
7,

8
2

7,
3

2
7

2
7

2
7,

3
2

8,
3

2
8,

5
61

39
YO

CK
ER

1
1

7,
2

0
0

1
7

1
7

1
8,

5
1

7
1

7
1

6,
5

1
7

1
7,

5
1

7
ZI

RO
CC

O 
BL

UE
 V

DL
1

1
7,

9
0

0
1

8
1

8,
5

1
7,

5
1

7,
5

1
7

1
7

1
7,

5
1

7,
5

1
8,

5

65



66

Proč je důležitá zrovna rodina?

Mnozí z chovatelů čtou v časopise „KONĚ“ články, které se zabývají rodinami v teplokrevném chovu
koní. Než se začneme zabývat rodinami v chovu koní je třeba úvodem předeslat, několik důležitých
věcí na vysvětlenou. Kůň provází člověka na jeho cestě historií už více jak šest tisíc let. Za tu dobu se
jeho využití postupně mění. Vynález parního stroje a později spalovacího motoru mělo za následek,
že koně pomalu ztráceli svůj význam a tím pádem stavy koní začaly klesat a chovný cíl se postupně
měnil. Naštěstí se ukázala nová cesta využití těchto ušlechtilých zvířat. Koně se postupně stávají
partnerem člověka, jako součást oddychu a zábavy, především pro rekreaci a sport.  Následkem
toho, šlechtění koní dosáhlo nevídaný pokrok, za pomoci moderních plemenářských technologií,
jako je inseminace, přenos embryí a klonování. 2. světová válka ukončila období, kdy byl kůň
využíván jako zdroj pracovní energie. U nás se po hluboké krizi chovu koní v 50. a 60. letech,
začíná renesance chovu koní pro sportovní a rekreační využití, jako záliba na přelomu 60. a 70. let.
Určitou roli v tom nezbytně sehrálo  i  uvolnění v naší společnosti okolo roku 1968.
Při studiu rodokmenů koní dochází často k té chybě, že dojdeme k nepřesným nebo dokonce
chybným závěrům. Nelze přihlížet pouze k příbuzenským vztahům bez ohledu na to, zdali se jedná
o matku – klisnu, či otce – hřebce. V současné době chovatelé většinou kladou větší důraz na výběr
otce – hřebce, kde se často nechají ovlivnit reklamou v naději, že tak získají žádanou kvalitu potomstva.
Málo kdo bere na vědomí, že právě matka – klisna má větší důležitost v celém procesu šlechtění,
neboť se větší měrou účastní na vzniku a vývoji nového jedince a jeho vlastností. Matka se uplatňuje
při vzniku nového jedince hned dvojí měrou. Jednak vajíčkem – zárodek, který vytvořila a do
kterého uložila vlastnosti a podmínky prostředí,  ve kterém žije a kterému se přizpůsobila – asimilovala,
jednak sama, ale které asimilovali samozřejmě její předkové. Dále matka pak působí na mládě jako
mocný mentor, neboť v jejím lůžku kde probíhá vývoj mladého organismu v nejútlejších vývojových
stádiích, kdy je organismus nejpřístupnější jakýmkoli změnám. Jestliže organismus mláděte narůstá
výhradně z výživných látek dodávaných z těla matky, pak jistě má organismus matky mocný vliv na
vývoj plodu v jejím těle. S tím přímo souvisí, že chovatel musí důsledně dbát na vysokou kvalitu
odchovu a výživy klisny v době březosti a celém období, pokud je hříbě pod klisnou.  Pokud
vezmeme na vědomí, že během celého období značně kolísá výměna látková, a to vlivem prostředí,
momentálního klimatu a ročního období, které se v jednom místě průběžně mění a tím si též můžeme
vysvětlit, proč jedinci z téhož páru rodičů jsou často velmi rozdílní.
V zootechnické praxi se rodokmen jednotlivých chovných jedinců zaznamenává do plemenné knihy.
Tyto plemenné knihy vedou původy po otcích a z matek. V nejstarších dobách znali arabští Beduini

původy svých koní po několik generací
a předávali je z otce na syna v ústním
podání. Nejstarší známá psaná
plemenná kniha je asi plemenná kniha
anglického plnokrevníka – General
stud-Book založená v roce 1791, v této
plemenné knize jsou zapsáni všichni
angličtí plnokrevníci narození po tomto
roce. A tak i definice anglického
plnokrevníka je jednoduchá: anglický
plnokrevník je kůň, jehož oba rodiče
jsou zapsáni v plemenné knize
anglického plnokrevníka. Plemenná
kniha potom slouží jako podklad na
sestavení krevních linií. Pokud



sledujeme přehled potomků samčího
pohlaví – hřebců pocházejících po jednom
plemeníkovi, jmenujeme ji krevní linií.
Pokud jde o významnější hřebčí linii
(Furioso, Przedswit), používá se termín
kmen.  Pokud sledujeme přehled potomků
samičího pohlaví – klisen až k jedné
zakladatelce, jde o rodinu anebo také
o rod. Jestliže jde o přenášení vlastností
z rodičů na potomstvo, je značný rozdíl,
zda jde o samečka anebo o samičku,
jelikož samčí potomci mají delší periodu
vývinu, a proto větší přizpůsobivost
podmínkám odchovu než klisničky, jejichž vývin končí dříve. Proto v procesu vývinu podléhají vlastnosti
synů větším změnám vlivu prostředí než vlastnosti dcer po stejném plemeníkovi. Průběhem různých
podmínek mají dcery větší možnost plnějšího rozvoje vlastností zděděných po otcích než synové.
Pokud se mladí koně v odchovu, kteří jsou ještě ve stádiu růstu a vývoje, dostanou do horších, méně
vhodných podmínek, postihne to více hřebečky, kdežto kvalita dcer déle odolává nepříznivým
podmínkám. Opačně je to pokud se podmínky v odchovu kvalitativně zlepší, pak se zpravidla objeví
větší počet zdařilých hřebečků než klisniček, neboť ty se během kratšího vývoje nestačily rychle
přizpůsobit zlepšeným podmínkám.
Již v historii staří Arabové stavěli chov arabského plnokrevníka na rodech klisen, kdežto hřebcům
byl přičítán daleko menší význam. Také klisnu nebylo prakticky možné získat, kdežto hřebci byli
prodejní.  Tato praxe se opět vrací. Většina současných plemenných knih (holštýnská, KWPN, SF)
zaměřených na chov sportovních koní je soustředěna na sledování rodin. Podstatou není dosáhnout
vysoké čistokrevnosti, ale rozhodující a žádoucí jsou jezdecké a sportovní vlastnosti, především
výkonnost v parkurových soutěžích, ale i v drezůře a všestrannosti. Pokud u sledované rodiny se
opakovaně rodí jedinci, kteří vykazují ve velké míře nadprůměrné sportovní výkony na rozdíl od
ostatních, kde se vynikající potomek vyskytne jen ojediněle anebo vůbec, je reálný předpoklad, že
i další potomci z této rodiny budou ve sportu úspěšní. Ovšem musí být respektovány některé
chovatelské zásady. Při výběru rodičovských párů je třeba dbát vždy na zlepšení pouze jednoho,
rozhodujícího znaku, přičemž otec plemeník by měl mít vždy vyšší plemennou hodnotu než matka
a zároveň je třeba vědět, který konkrétní znak chcete zlepšit a jestli právě zvolený plemeník
přenáší požadovanou vlastnost. Např. příslušníci linie Cor de la Bryére  naprosto pozitivně,
zlepšují techniku skoku.
Je poměrně tenká linka mezi šlechtěním a množením. Nejčastější způsob u nás je množení, kdy se
chovatel na základě reklamy, kde majitel hřebce vychválí ve všech možných směrech nabízeného
hřebce, ale většinou se nedozvíte to základní, jaké vlastnosti přenáší a jaké je procento
pravděpodobnosti, že potomstvo tyto vlastnosti zdědí. K výběru hřebce zpravidla chovatele vede
ta skutečnost, že „mě se ten hřebec líbí“. Šlechtění především vyžaduje naprosto objektivní
zhodnocení matek a to ne jenom exteriéru, ale též interiéru, kam nezbytně patří výkonnost
a odhad plemenné hodnoty (jiný článek v této ročence). Po stanovení cíle může teprve nastat
výběr plemeníka, přičemž nesmíme zapomenout na místní půdně – klimatické podmínky, protože
ty se na různých místech naší republiky liší a mají zásadní vliv na kvalitu potomstva a jsou jiné na
Hané, než v podhůří Šumavy. Snad se mi podařilo vysvětlit některé zásady a nikdy není od věci
poradit se s některým z odborníků, avšak !!! POZOR: Mnoho povolaných, málo vyvolených.

Václav Štěrba
Rada plemenné knihy ČT

Česká společnost hipologická

67



68

Moravský šampionát tříletých klisen

V sobotu 6. srpna 2016 se konala tradiční chovatelská akce Moravský šampionát tříletých
teplokrevných a chladnokrevných klisen, premiérově v ryze sportovním areálu Equine Sport Center
v Olomouci-Lazcích. Záštitu nad akcí udělil ministr zemědělství Ing. Marian Jurečka
a záštitu nad akcí převzal primátor statutárního města Olomouce doc. Mgr. Antonín Staněk, PhD.
Součástí šampionátu byla také kvalifikace klisen s hříbaty, přičemž 3 hřebečci a 3 klisničky postoupí
do finále o titul šampión a šampiónka hříbat ČT. Oba šampionáty (tříleté klisny ČT i hříbata ČT) se
budou konat v rámci finále KMK, letos opět ve Zduchovicích.
V dalším bohatém programu se představilo celkem na 110 koní. Celou akci připravil Svaz chovatelů
koní Moravy a Slezska (SCHKMS) pod vedením MVDr. Františka Horníka. Předsednictvo SCHKMS
rozhodlo o konání této tradiční přehlídky v Olomouci a převzalo opět organizaci těchto kvalifikačních
kol jak u ČT, tak u chladnokrevných plemen. Postup všech tříletých klisen na celorepubliková finále
z Moravy je možný jen z této akce.
Celý moravský šampionát a doprovodný program byl velmi dobře připraven, měl odpovídající úroveň
a pořadatel, personál areálu, předvaděči svazoví i dva ze ZH Tlumačov, se této akce zhostili velice
dobře. Všichni umístění obdrželi finanční odměny, také ostatní ceny v rámci výstavy koní byly zajímavé.
Chovatelům klisen děkuji za prezentaci svých produktů ať již odchovaných nebo nakoupených.
Především všechna uznaná chovatelská sdružení (plemenné knihy) by si měla uvědomit, že tyto
přehlídky jsou jejich hlavním posláním - jejich organizace, propagace, styk s chovatelskou veřejností
a v neposlední řadě vzdělávání. To vše lze, a je žádoucí, na dobře organizované akci provádět. Je
to také jistý druh selekce, bez které jakýkoli chov nemá význam.
V komisi klisen ČT pracovali: doc. Ing. Iva Jiskrová, PhD., MVDr. Josef Lysák, František Srnec,
Josef Kincl, Jana Lošáková.
Měli opravdu složitou práci, kdy z 18 dorazivších tříletých klisen (přihlášeno bylo 23) měli vybrat 9,
které postoupí do finále šampionátu tříletých klisen ČT. V tomto pomyslném stádu tříletých klisen ČT
bylo poměrně dost rozličných typů, a to je u každého plemene problém. Jen v KVH jsme zde měli od
min. měr až po klisny opravdu přerostlé. Toto nám ukazuje, že selekce je opravdu mizivá. Zdůrazňuji,
že k chovu by se měly používat optimální míry daného plemene. Také bychom mohli zapřemýšlet
o návratu výkonných koní ČT s původy, které se vracejí se k rakousko-uherským polokrevným
kmenům. Dobrý chovatel klisnu náležící k takové rodině určitě vlastní a ví o jejích kvalitách. Ještě
bych chtěl zdůraznit potřebu většího používání hřebců A1/1. Takzvané přilití krve do chovu je
nutnost a současné % A1/1 genů v chovu ČT je velmi malé. V letošním ročníku tříletých klisen je
poměrně hojně zastoupen A1/1 6062 Scyris (POL) coby otec. Ano, toto jsou problémy k řešení
a měly by být prioritou. Politické události SCHČT jsou zatím řešeny pouze mezi pár lidmi; řádovým
chovatelům tak naštěstí nezkazily tuto výstavu a nezkazí ani jejich chovatelské cíle. Je však nutno
podotknout, že stav svazu leží na bedrech nás všech, a proto bychom neměli být lhostejní, měli
bychom se zajímat o aktuální dění a zapojit se do něj.
Jak jsem již psal v úvodu, považuji celou akci za velmi zdařilou a nám chovatelům přeji co nejvíce
takovýchto akcí. SCHČT přeji alespoň polovinu přihlížejících diváků na finále KMK, kde se odehrají
výše zmíněné šampionáty tříletých klisen a klisen s hříbaty.

Tříleté teplokrevné klisny ČT,  postupující do Zduchovic

1. 67/946 Christin-L po 1744 Christon z 67/924 Capy po 814 Catango Z,
chovatel a majitel Jakub Ludvík, Velká Polom

2. 70/632 Gita po 6062 Scyris (POL) z 70/879 Gora po 2748 Gottward Rašín,
chovatel MVDr. Josef Večeřa, Dřevohostice, majitel Klára Páleníková, Beňov



69

3. 67/931 Kajra-H po 6062 Scyris (POL) z 67/149 Kampa po 2616 Gottward,
chovatel a majitel MVDr. František Horník, Nový Jičín-Žilina

4. 25/196 Roxana po 2997 Aristo Z z 8/249 Rusalka po 440 Ascot,
chovatel Ing. Jan Voráček, Červené Poříčí, majitel Daniela Krčmová, Kanovsko

5. 90/1 Amanosa po 1891 Canoso z 79/130 Amanita po 1072 Lordano,
chovatel a majitel Pavel Kondziolka, Petroviče u Karviné

6. 90/2 Paris d´Or po 1978 Coupe d´Or z 79/97 Peseta po 1080 Cromwell,
chovatel a majitel Pavel Kondziolka, Petroviče u Karviné

7. 53/689 Mayla Gesme po Epsom Gesmeray z Obora´s Marga po Apoleon Timpex,
chovatel a majitel Jezdecký oddíl-TJ Sokol, Uherčice u Hustopečí

8. 65/665 Ruleta II po 6062 Scyris (POL) z 67/662 Ruměnka po 2616 Gottward,
chovatel Ing. Roman Klos, Starojická Lhota, majitel Ing. Monika Klosová, Starojická Lhota

9. 72/827 Queen Very po 6062 Scyris (POL) z 57/392 Živa po 4332 Furioso I – 21 (Honor) s.v.,
chovatel a majitel Jan Binek, Vizovice

Klisny s hříbaty, postupující do Zduchovic

A. Klisničky
1. 67/402 Aranka s klisničkou Aféra RVP nar. 1.5.2016 po 1944 Falkence,

chovatel Radek Vitásek, Bruzovice
2. 73/641 Víska s klisničkou Visla Swarovska RVP nar. 25.4.2016 po Swarovski,

chovatel Radek Vitásek, Bruzovice
3. 68/674 Lisbeth s klisničkou nar. 13.3.2016 po 1879 Clin d´Or,

chovatel Václav Coufalík, Slavíč
B. Hřebečci

1. 58/687 Samanta Lancelot – O s hřebečkem po 1944 Falkence
2. 66/117 Jagga s hřebečkem Gatsby nar. 9.4.2016 po 2049 Go-On T.S.,

chovatel Veronika Veselá, Mostkov
3. 69/27 Premiéra s hřebečkem nar. 12.4.2016 po 5171 Lord Weingard,

chovatel Ida Sedláčková, Kojetín
Ing. Roman Klos

Vítězka moravské přehlídky koní Olomouc - Lazce
2016

Vítěz přehlídky hříbat  hřebeček  po 1944 Falkence



70

Finále celostátní přehlídky tříletých klisen 2016

Začátek září, jak je již obvyklé, patřil chovatelskému festivalu mladých koní. 1. - 4.9.2016 jej
uspořádal Resort Zduchovice v režii tamního vedení spolu se SCHČT. Mimo sportovních chovatelských
soutěží, byla na programu také tradiční finálová přehlídka tříletých klisen. Do této se kvalifikovalo 30
klisen ze 7 kol jednotlivých oblastí. Zúčastnilo se 18 klisen. Tyto se postupně představovaly komisi ve
složení: předseda Ing. Roman Klos, dále členové Ing. Karel Regner, MVDr. Josef Lysák, Václav
Štěrba a Jana Lošáková. Komise hodnotila klisny dle následujících kritérií. Vždy je kladen důraz
především na plemenný typ, pohlavní výraz a mechaniku pohybu v kroku i klusu. Následně je klisna
podrobněji hodnocena. Přihlíží se k odchylkám od ideálu, přísně se posuzují kopyta a celkový
habitus. V poslední řadě pak také sehrává svou roli intelekt klisny při jejím projevu. Tohoto roku
komise rozhodla o 6 finalistkách, které byly v typu, s žádoucím pohlavním výrazem, středního až
většího rámce a výraznou mechanikou pohybu, především pak v klusu.

Vítězkou se stala 7/699 CORDELIE/Lordanos/
Cordalma po Cordalme, z chovu i v majetku
dlouholeté chovatelky Petry Charvátové
z Mohelnice nad Jizerou. Typická klisna většího
rámce a souladných tělesných tvarů. Homogenní
rodokmen s převážným vlivem holštýnské krve.
Velká, krásně tvarovaná kopyta, silný a suchý
fundament s výraznými klouby a bez odchylek.
Žádoucí elastická a přímočará mechanika pohybu
v klusu, v rovnováze, vycházející z posazené zádě.
Krok uvolněný s výrazem, pravidelností
i dostatečnou délkou. Projeven žádoucí intelekt,
klidná povaha s příjemným temperamentem
a spolupráce s člověkem.

2. místo  90/1 AMANOSA/Canoso/Amanita
poLordano, z chovu i v majetku dlouholetého
chovatele Pavla Kondziolky z Petrovic u Karviné.
Klisna velmi dobrého typu, ve středním rámci,
souladných tělesných tvarů, s méně harmonickou
horní linií. Homogenní rodokmen s větším vlivem
holštýnské krve. Velká, krásně tvarovaná kopyta,
silný a suchý fundament s výraznými klouby a bez
odchylek. Krok i klus výrazný a pravidelný
vycházející z velmi silné zádě s potenciálem.
Projeven výrazný energický temperament.
3. místo 67/931 KAJRA/ScyrisXX/Kampa po
Gottward, z chovu i v majetku dlouholetého
a úspěšného chovatele MVDr. Františka Horníka
z Nového Jičína - Žiliny. Typická klisna středního rámce, souladných tělesných tvarů, s dobře
osvalenými tělesnými partiemi. Rodokmen s vlivem hannoverského plemene zušlechtěn přílivem
krve výkonného anglického plnokrevníka. Velká, krásně tvarovaná kopyta, suchý fundament
s výraznými klouby a bez odchylek. Pravidelný, uvolněný, výrazný a dlouhý krok vycházející od zádě.
Klus výrazný, ne dlouhý, vycházející z ne tak silné zádě. Projeven žádoucí intelekt, klidná povaha
a spolupráce s člověkem.

Klisna 7/699 CORDELIE - šampionka přehlídky
2016

Druhé místo obsadila klisna 90/1 AMANOSA po
hřebci Canoso



71

4. místo 90/2 PARIS D´OR/Coupe d´Or/Peseta po Cromwell, opět z chovu i v majetku dlouholetého
chovatele Pavla Kondziolky z Petrovic u Karviné. Klisna v typu, středního avšak delšího rámce,
méně hluboká, souladných tělesných tvarů, s výrazným osvalením všech tělesných partií, především
pak zádě. Rodokmen méně homogenní. Velká, krásně tvarovaná kopyta, silný a suchý fundament
s výraznými klouby a bez odchylek. Krok pravidelně kráčivý, s výrazem, energií i délkou. Klus
vznosný, výrazný, pravidelný a dlouhý, vycházející z velmi silné zádě s ohromným potenciálem.
Projeven žádoucí intelekt, výrazný energický temperament a spolupráce s člověkem.
5. místo 67/946 CHRISTIN-L/Christon/Capy po Catango Z, z chovu i v majetku mladého chovatele
Jakuba Ludvíka z Velké Polomi. Klisna v typu, většího rámce, souladných tělesných tvarů. Homogenní
rodokmen s převážným vlivem holštýnské krve. Velká, krásně tvarovaná kopyta, silný a suchý
fundament s výraznými klouby s drobnou odchylkou u pánevních končetin. Krok i klus výrazný
a pravidelný vycházející z velmi silné zádě. Projeven žádoucí intelekt, klidná povaha a spolupráce
s člověkem.
6. místo 16/936 CASILIA/Cassilius/Lareda po Le Patron, z chovu i v majetku dlouholetého chovatele
Zdeňka Hrnčíře z Proseče pod Křemešníkem. Klisna v typu, zatím s nedospělým výrazem, středního
rámce, méně hluboká, souladných tělesných tvarů. Rodokmen méně homogenní s vlivem holštýnské
krve. Velká, krásně tvarovaná kopyta, silný a suchý fundament s méně výraznými klouby a bez
odchylek. Dynamická, přímočará a pravidelná mechanika pohybu v klusu, ne tak dlouhá, vycházející
od zádě. Krok s výrazem, ne tak dlouhý. Projeven žádoucí intelekt, temperamentní a spolupracující
s člověkem.

Text: Jana Lošáková
Foto: Šárka Votavová

Třetí příčka náležela klisna 67/931 KAJRA -H po
Scyris

Chovatelka vítězné tříleté klisny Petra Charvátová
- dekoruje předseda svazu M. Perníček



72

Zkoušky výkonnosti klisen českého teplokrevníka
v roce 2016

Dlouhodobým trendem ve šlechtění koní plemene český teplokrevník je zvyšování kvality těchto koní
a to především prostřednictvím prověřování jejich výkonnosti. VÝKONNOST je výsledek dosažený
při vysokém pracovním úsilí, aniž by docházelo k poškození organismu. Podstatou výkonnostních
zkoušek u mladých teplokrevných koní (tzv. užitkových plemen) je požadování zvýšených výkonů,
avšak úměrně jejich věku. Používaný termín UŽITKOVOST je komplex vlastností, v nichž hlavní
úlohu charakterizuje svalová síla. Hodnocení užitkovosti je složitý proces, který je utvářen nejen
přímými výkonnostními vlastnostmi, ale i vlastnostmi ovlivňujícími výkonnost (konstituce, temperament,
pracovní charakter, krmitelnost atd.) V dřívějších dobách byl chov zaměřen spíše na výběr dobrého
a výkonného plemeníka, zatímco význam klisen byl často nedoceněn. Avšak vývoj a potřeby šly stále
dopředu a tak uznaná chovatelská sdružení začala přistupovat k různým modelům výkonnostních
zkoušek zaměřených vždy na využití a cíle daného plemene. Jejich náročnost a kritéria se postupně
zvyšovala. Výkonnostní zkoušky klisen jsou v současnosti dle Zkušebního řádu PK ČT jedním
z nástrojů pro hodnocení a selekci koní plemene český teplokrevník. Zkouška je určena pro tříleté
klisny, které byly zapsány do PK ČT (splňují podmínky zápisu do HPK a PK ČT, chovatel se může
rozhodnout pro zkoušku pod sedlem či v zápřeži). Klisna může absolvovat 1 ZZV a v případě jejího
nedokončení je povolena 1 opravná zkouška výkonnosti v daném roce. Zkoušky úspěšně absolvuje
klisna s celkovým hodnocením 6,1 bodů a vyšším, přičemž nesmí být jednotlivé známky nižší než
5 bodů. Hodnocení se provádí v následujících ukazatelích: - mechanika pohybu při drezurní úloze,
vrozené schopnosti, pracovní ochota a charakter v průběhu celé zkoušky, skokové vlohy,
připravenost. Průměr všech známek hodnotitelů je výsledkem zkoušky.

Výkonnostní zkoušky jsou každoročně samostatně vypisovány a organizovány pod záštitou SCHČT.
V roce 2016 se zkoušek zúčastnilo celkem 181 klisen. Klisny plemene ČT - 161 a klisny plemene CS
- 20 klisen (z tohoto počtu jich 17 bylo zapsáno do PK ČT a pouze 3 klisny dělaly zkoušky
v rámci PKCS).  Většina klisen skládala zkoušky pod sedlem (173) a  8 klisen plnilo zkoušku v zápřeži
(Čakovičky, Slavíč, Našiměřice), pouze 3 klisny zkoušku výkonnosti nedokončily. Osmnáct
výkonnostních zkoušek se konalo na 17 místech ČR v období od 29.7. – 30.9.2016. Největší
zájem o zkoušky měli majitelé v oblasti jihočeské (Dubenec – 24 klisen) a středočeské (Ptýrov – 21
klisen). Zde musíme upozornit majitele mladých klisen, aby vždy zvážili účast na takto obsazených

74/291 Claire po 5086 Calin D'Espoir - druhá nejlépe
hodnocená klisna při VZ klisen na Měníku (8,32b.)

Klisna 74/298 Mirabel po 1028 Manillon Rouge -
VZ klisen Měník, zařazena do HPK -PRO



73

a vytížených zkouškách, neboť zkoušky jsou
rozčleněny na několik testací (skok ve volnosti,
drezurní zkouška, kavaletová a postupová řada)
a jedná se o záležitost velice zdlouhavou a dochází
k únavě nejen koní, kteří musí dlouho vyčkávat,
než přijde jejich čas na provedení hodnocené úlohy.
V následující tabulce uvádíme výběr hřebců (otců)
klisen, které absolvovaly VZ. Celkem jsme měli
možnost shlédnout klisny po 63 plemenných
hřebcích, pouze těchto sedm hřebců bylo
zastoupeno více jak 5 potomky. Z této tabulky lze
vyhodnotit, že nejlépe hodnoceny byly klisny po
plemenném hřebci 2997 Aristo Z 75%
předvedených klisen bylo zařazeno po absolvování
výkonnostních zkoušek do Akceleračního
programu PKČT (tedy dosáhlo výkonnosti nad
8,1 a výše bodů).

Vítězná klisna 5/899 Noemi po 2997 Aristo Z,
chovatelky J. Zahradníčkové z Vidic u Kutné Hory
- VZklisen Měník

880/291 Pegy-M po 1760 Diamante, druhá nejlépe
hodnocená klisna na VZK Měník

Klisna 1/341 Darcy po 953 Conway-T při zkoušce
ve volnosti - VZ klisen Heroutice

Při výkonnostních zkouškách musí klisny prokázat
jezdecké vlohy při drezurní úloze

Klisna Darcy při absolvování postupové řady - VZK
Heroutice



74

Číslo Jméno otce Potomků Exteriér Výkonnost HPK - PRO
1744 Christon 14 7,7 8,1 7
2997 Aristo Z 12 7,8 8,1 9
1028 Manillon Rouge 8 7,6 7,9 2
6062 Scyris (POL) 8 7,6 7,9 3
2765 Cassilius 6 7,7 8,2 5
1477 Flyinge Garibaldi 901 6 7,8 7,8 1
1154 Quick Lauro Z 5 7,4 7,9 1
*dle doložené statistiky ÚEK ČR k 1.1.2017

Z výše uvedeného grafu č.1 vyplývá, že za sledované období je průměrně zapsáno 4550 klisen do
PK ČT a 2210 klisen absolvuje zkoušky výkonnosti, to znamená, že počet klisen prověřených
výkonnostní zkouškou je s drobnými odchylkami stálý. Procentický podíl klisen po ZZV k zapsaným
vykazuje 0,48%. V roce 2016 klisny dosahovaly průměrné známky za hodnocení exteriéru 7,66
bodů a výkonnosti 7,91 bodů.

Graf č.2 naznačuje, že bylo zařazeno 103 klisen do HPK a 70 klisen splnilo podmínky pro zařazení
vyššího oddílu HPK – PRO a staly se tak akceleračními. Pouze dvě klisny nesplnily žádnou
z podmínek vyššího oddílu PK ČT, zkoušky absolvovaly pod 7,1 bodů, tak zůstaly zapsány do PK ČT.



75

Akcelerační program je výběrovým programem. Cílem programu  je urychlit selekční práci v chovu
sportovních koní. Do roku 2016 bylo do tohoto programu zařazeno 2048 klisen (z t. 1431 jsou
aktuálně v ČR). 10 klisnám s tímto označením (AP, HPK-PRO) i za tento rok bude poskytnuta od
Svazu chovatelů ČT finanční odměna pro majitele těchto klisen za nejlepší hodnocení při
výkonnostních zkouškách.
Nejvýkonnější klisnou, která v roce 2016 dosáhla nejlepšího hodnocení ve výkonnosti, se stala
7/699 CORDELIE po 5180 Lordanos z matky Cordalma po Cordalme, z chovu a majetku
Charvátové Petry z Mohelnice nad Jizerou a dosáhla hodnoty 8,86 bodů. Pro zajímavost uvádíme,
že tato klisna se tentýž rok stala šampiónkou přehlídky tříletých klisen plemene ČT.
Význam výkonnostních zkoušek spočívá hlavně v získávání prvotních chovatelských informací
z jednotlivých testovaných vlastností klisen, které slouží ke zpracování a vyhodnocení odhadu plemenné
hodnoty hřebců (otců). Na základě takto získaných výsledků je možné sestavit podklady ke kontrole
dědičnosti, jejímž účelem je vyhodnotit, zda hřebec (otec klisen) přenáší pozitivní vlastnosti na své
potomstvo. Prověřování potomstva je důležitou a zásadní hodnotou ve šlechtění koní plemene český
teplokrevník. Pro získávání všech požadovaných informací SCHČT využívá speciální chovatelský
software MORGANA, který usnadňuje zpracování a vyhodnocení výsledků ve formě výstupů
a statistik z jednotlivých metod testace koní. Avšak všechny tyto získané informace by nebyly možné
bez zodpovědných hodnotitelů. Proto je nutné, aby osoby provádějící hodnotitelskou činnost byly
objektivní, klást důraz na jejich profesionalitu a požadovanou odbornost, tak aby výsledné hodnocení
nebylo ovlivněno subjektivním názorem nebo zájmem jednotlivce.

Text: Boušková Václava
Foto: Šárka Votavová



Klus

Číslo otce

Klus

Číslo otce

Jméno
otce

Potomků

n Exteriér

Exteriér

n Výkonnost

Výkonnost

Plem.typ

n Rámec

Rámec

n Hlava

Hlava

n Krk

Krk

n Hřbet

Hřbet

n Před.kon.

Před.kon.

n Zad.kon.

Zad.kon.

n Krok

Krok

n Klus

n Plem.typ

Jméno
otce

Potomků

n Exteriér

Exteriér

n Výkonnost

Výkonnost

Plem.typ

n Rámec

Rámec

Hlava

n Krk

Krk

n Hřbet

Hřbet

n Před.kon.

Před.kon.

n Zad.kon.

Zad.kon.

n Krok

Krok

n Klus

n Plem.typ

kl
is

ny
 p

o
 V

Z
 k

lis
en

 2
0

16

79
2

AC
OR

DI
NO

-T
2

2
7,

3
2

7,
4

2
6,

8
2

6,
8

2
7,

5
2

7,
3

2
7,

5
2

7,
2

2
7,1

2
7,

3
2

7,
3

91
8

AL
OI

S
1

1
7,

6
1

7,
5

1
7,

5
1

8
1

7,
7

1
7

1
7,

4
1

7,
3

1
7,

3
1

8
1

7,
2

29
97

AR
IS

TO
 Z

12
12

7,
8

12
8,1

12
8,1

12
8

12
7,

9
12

7,
7

12
7,

2
12

7,
4

12
7,

2
12

7,
9

12
7,

6
56

7
BE

NT
LE

Y
1

1
7,

8
1

6,
4

1
8,

5
1

8
1

8
1

8
1

6
1

7
1

7,
5

1
7,

5
1

8
50

86
CA

LI
N 

D'
ES

PO
IR

1
1

7,
7

1
8,

3
1

7,
7

1
7,

5
1

7,
7

1
7

1
7,

2
1

7,
3

1
7,

3
1

7,
5

1
8

18
91

CA
NO

SO
1

1
7,

9
1

8,
5

1
8

1
8,

2
1

8
1

8,
2

1
8

1
7,

8
1

7,
8

1
7,

8
1

8
14

49
CA

RO
 Z

H
1

1
7,

8
1

7,
8

1
7,

5
1

7,
5

1
8,

5
1

7,
5

1
7

1
7

1
8

1
8

1
8

14
98

CA
RP

AL
O

4
4

7,
4

4
7,

7
4

7,
6

4
7,

8
4

7,
7

4
7,

5
4

7,1
4

7,
3

4
7,1

4
7,

3
4

7,
3

27
26

CA
RT

OU
CH

E
1

1
7,

7
1

8
1

8,
2

1
7,

8
1

7,
8

1
7,

8
1

7,
8

1
7,

2
1

7
1

7,
8

1
7,

4
10

85
CA

SC
AV

EL
LO

3
3

7,
7

3
8,

2
3

8,
2

3
8,

2
3

8,1
3

7,
6

3
7,

4
3

6,
8

3
7,

5
3

7,
6

3
7,

7
15

98
CA

SI
NO

1
1

8,
2

1
8,

5
1

8,
5

1
8

1
8,

5
1

8,
5

1
7

1
7

1
8

1
8

1
8,

5
27

65
CA

SS
IL

IU
S

6
6

7,
7

6
8,

2
6

7,
9

6
7,

8
6

8,1
6

7,
4

6
7,

3
6

7,
3

6
7,

5
6

7,
6

6
7,

9
CA

SS
IN

1
1

7,
6

1
8,

3
1

7,
5

1
7,

5
1

7,
5

1
7

1
7,

5
1

6
1

7,
5

1
8

1
7,

5
13

21
CA

TA
NG

O 
HT

1
1

7,
6

1
8

1
7,

5
1

7,
5

1
7,

5
1

7
1

7
1

7,
5

1
7

1
8

1
7,

5
15

78
CO

NU
X

2
2

7,
7

2
8

2
7,

3
2

7,
5

2
8,

3
2

7,
5

2
5,

8
2

7,
5

2
6,

8
2

8
2

8
95

3
CO

NW
AY

-T
4

4
7,

6
4

8,
2

4
7,

6
4

7,
5

4
7,

9
4

7,1
4

6,
4

4
7,1

4
7,1

4
7,

4
4

8
19

78
CO

UP
E 

D'
OR

1
1

7,
9

1
8,

4
1

8,
2

1
7,

8
1

8
1

8
1

7,
8

1
7,

5
1

7,
6

1
7,

8
1

8
15

57
CR

AW
FO

RD
AS

TR
AL

1
1

8,
2

1
8,

2
1

8,
5

1
8

1
8,

5
1

8
1

6,
5

1
7,

5
1

7,
5

1
8

1
8,

5
16

97
CR

UX
4

4
7,

7
4

7,
7

4
7,

7
4

7,
6

4
8,

3
4

7,
7

4
7

4
7,

3
4

6,
8

4
7,

9
4

7,
6

90
7

CU
RI

ER
 C

AR
IL

EX
2

2
8,

3
2

8
2

8,
3

2
8

2
8,

5
2

7,
5

2
7,

8
2

7,
8

2
7,

8
2

8,
3

2
8,

5
10

15
CY

RI
L

2
2

7,
8

2
7,

3
2

7,
9

2
7,

7
2

7,
9

2
7,

4
2

7,
5

2
7,

3
2

7,
7

2
7,

7
2

7,
8

17
60

DI
AM

AN
TE

4
4

7,
5

4
7,

9
4

7,
8

4
7,

8
4

7,
7

4
7,

7
4

7,
3

4
7,1

4
7,

3
4

7,
6

4
7,

4
13

60
DR

OS
SE

LK
LA

NG
 II

3
3

7,
8

3
8

3
7,

9
3

7,
7

3
8,

2
3

7,
5

3
6,

8
3

7
3

7,
2

3
7,

7
3

8,
2

17
62

DY
LA

NO
-R

1
1

7,
6

1
7,

3
1

7,
5

1
7,

3
1

8
1

7,
5

1
7,

4
1

7,
4

1
7,

2
1

7,
8

1
7,

4
EP

SO
M

 G
ES

M
ER

AY
2

2
7,

7
2

7,
7

2
8,1

2
8

2
7,

8
2

7,
8

2
7,

8
2

7,
6

2
7,

5
2

7,
4

2
7,

7
14

77
FL

YI
NG

E 
GA

RI
BA

LD
I 9

01
6

6
7,

8
6

7,
8

6
7,

9
6

7,
8

6
7,

8
6

7,
5

6
7

6
7,1

6
7,

2
6

7,
8

6
7,

8
28

39
FU

RI
OS

O 
XX

I-2
4

2
2

7,
4

2
7,

5
2

7,
4

2
7,

3
2

7,
8

2
7,

7
2

7,
5

2
7,

2
2

7,
4

2
7,

3
2

7,
3

51
73

FÜ
RS

T 
W

IL
HE

LM
1

1
7,

8
1

7,
8

1
7,

5
1

7,
5

1
8,

5
1

7,
5

1
6

1
8

1
8

1
7,

5
1

8,
5

15
58

GA
LA

ND
RO

 Z
H

1
1

7,
7

1
7,

9
1

8
1

7,
5

1
8

1
7,

5
1

7,
5

1
6

1
8

1
8

1
7,

5
28

25
GE

NI
US

 L
YS

ÁK
2

2
7,

4
2

7,
8

2
7,

7
2

7,
5

2
7,

8
2

7,
8

2
7,

6
2

7,
3

2
7,

3
2

7,
3

2
7,

3
16

15
GI

N 
FI

ZZ
 IV

1
1

7,
7

1
8,

3
1

8,
5

1
8,

5
1

7,
5

1
7,

5
1

6,
5

1
7

1
7

1
7,

5
1

7,
5

10
53

GU
ID

AM
 S

OH
N

1
1

8,1
1

8,
3

1
8

1
8

1
7,

5
1

7
1

7,
5

1
7,

5
1

8
1

8
1

8,
5

17
50

HO
M

ÉR
1

1
7,1

1
7,

7
1

7
1

7
1

7,
5

1
6,

5
1

6,
5

1
6,

5
1

7,
5

1
7,

5
1

7

76



17
46

CH
IC

O'
S 

BO
Y

1
1

8
1

8
1

8,
5

1
8

1
8

1
8

1
7

1
7

1
8

1
8

1
8

17
44

CH
RI

ST
ON

14
14

7,
7

14
8,1

14
7,

9
14

7,
7

14
7,

8
14

7,
8

14
7,

7
14

7,
4

14
7,

3
14

7,
6

14
7,

6
90

8
JA

SP
ER

'S
 B

OY
1

1
7,

4
1

8,
4

1
7,

5
1

8
1

6
1

7,
5

1
7

1
7,

5
1

7
1

7,
5

1
7,

5
16

59
JI

M
TO

W
N

3
3

7,
6

3
8,1

3
7,

3
3

7,
8

3
7,

2
3

7,
3

3
6,

2
3

6,
8

3
6,

7
3

7,
5

3
8,

3
72

1
LA

GR
AN

1
1

7,
3

1
7,

9
1

7,
5

1
7

1
6

1
6

1
6,

5
1

7,
5

1
7

1
8

1
7

28
05

LE
 P

AT
RO

N
1

1
7,

6
1

7,
7

1
8

1
7,

8
1

8
1

7,
5

1
7,

5
1

7,
6

1
7,

6
1

7,
5

1
7,

5
28

06
LI

GO
RE

TT
O

1
1

7,
2

1
8,1

1
7

1
6,

5
1

8
1

7
1

7,
5

1
7

1
7,

5
1

7
1

7,
5

91
2

LO
UT

AN
OS

 O
RI

ON
4

4
7,

9
4

7,
9

4
8

4
8

4
8,1

4
7,

3
4

6,
8

4
7,

4
4

7,
5

4
8

4
8,1

51
68

LY
JA

NE
RO

2
2

7,
7

2
7,

7
2

7,
8

2
7,

4
2

8
2

8
2

7,
2

2
7,

3
2

7,
4

2
7,

5
2

7,
8

10
28

M
AN

IL
LO

N 
RO

UG
E

8
8

7,
6

8
7,

9
8

7,
9

8
7,

9
8

7,
9

8
7,

8
8

7,
5

8
7,

4
8

7,
3

8
7,

4
8

7,
7

60
03

M
IN

DS
 M

US
IC

 (U
SA

)
1

1
7,1

1
7,

9
1

7
1

7,
5

1
8

1
6

1
6

1
7

1
7

1
7,

5
1

7
71

8
M

IN
ER

AL
1

1
7,

9
1

7,
4

1
7,

8
1

7,
8

1
8

1
8

1
7,

7
1

7,
4

1
7,

8
1

8
1

8
15

99
NO

RM
AN

2
2

7,
6

2
8,

6
2

7,
3

2
7,

3
2

8
2

7,
5

2
6,

8
2

7
2

7,
5

2
7,

5
2

8
51

55
NU

M
ER

O 
UN

O
1

1
7,

7
1

8,
6

1
8

1
8

1
7,

8
1

7,
7

1
7,

5
1

7,
6

1
7,

4
1

7,
8

1
7,

5
89

5
PH

IL
L

1
1

7,
6

1
7,

7
1

8
1

8,
5

1
7

1
7

1
7

1
7,

5
1

8
1

7,
5

1
7,

5
27

43
PI

NO
T 

GR
IG

IO
1

1
8,

2
1

7,
9

1
9

1
8,

5
1

8
1

8,
5

1
8

1
7,

8
1

8
1

8
1

8
10

99
PL

ES
AN

T
2

2
7,

5
2

7,
4

2
7,

7
2

7,
3

2
8

2
7,

4
2

7
2

7,
3

2
7,

3
2

7,
5

2
7,

5
26

09
PR

ZE
DS

W
IT

 K
LA

M
1

1
7,

2
1

7,
5

1
7

1
6,

5
1

8
1

6,
5

1
7

1
7,

5
1

7,
5

1
7,

5
1

7
29

04
PR

ZE
DS

W
IT

 R
UF

A
4

4
7,

5
4

7,
8

4
7,

8
4

7,
7

4
7,

8
4

7,
6

4
7,

3
4

7,
5

4
7,

4
4

7,
2

4
7,

5
51

81
QU

AI
D

2
2

7,
8

2
7,

7
2

8,1
2

7,
8

2
8

2
7,

8
2

7,
7

2
7,

4
2

7,
4

2
7,

8
2

7,
8

11
54

QU
IC

K 
LA

UR
O 

Z
5

5
7,

4
5

7,
9

5
7,

5
5

7,
3

5
7,

8
5

7,
7

5
7

5
7,

5
5

7,1
5

7,
2

5
7,

6
26

40
RA

DE
GA

ST
1

1
7,

7
1

7,
9

1
8

1
7,

8
1

7,
8

1
8

1
8,

2
1

7,
8

1
7,

6
1

7,
8

1
7,

4
72

6
RE

GE
NT

1
1

7,
3

1
7,

3
1

7
1

7
1

7,
5

1
6,

5
1

7
1

6,
5

1
7

1
7

1
8

12
76

RE
VE

RE
ND

 2
1

1
7,

6
1

8,1
1

7,
8

1
7,

5
1

8
1

7,
8

1
7

1
7

1
7,

4
1

7,
5

1
7,

5
17

68
SA

ND
RO

 C
LA

SS
IC

2
2

8,
3

2
8,

5
2

8,
3

2
7,

5
2

8,
3

2
8

2
6,

5
2

7
2

7,
5

2
8

2
9,

3
60

62
SC

YR
IS

 (P
OL

)
8

8
7,

6
8

7,
9

8
7,

8
8

7,
5

8
7,

8
8

7,
7

8
7,

4
8

7,
2

8
7,

3
8

7,
8

8
7,

4
29

83
SI

R 
ED

W
AR

D
3

3
7,

9
3

8,
2

3
7,

8
3

7,
8

3
7,

8
3

7,
6

3
6,

7
3

6,
7

3
7,

5
3

7,
8

3
8,

3
11

61
TI

ZN
IT

 (F
R)

4
4

7,
6

4
7,

7
4

7,
3

4
7

4
8,1

4
7,

4
4

7,
3

4
6,

8
4

7,1
4

7,
8

4
7,

6
17

34
TR

US
T 

M
E-

HS
3

3
7,

6
3

7,
5

3
7,

8
3

7,
7

3
7,

8
3

7,
6

3
7,

3
3

7,
6

3
7,

3
3

7,
5

3
7,

7
27

05
VU

LK
ÁN

3
3

7,
6

3
7,

9
3

7,
8

3
7,

6
3

7,
8

3
7,

6
3

7,
5

3
7

3
7,

4
3

7,
5

3
7,

7

77



78

Finále – skok ve volnosti čtyřletých klisen
Heroutice 2016

V sobotu 19. března 2016 se sešly na farmě v Herouticích účastníci finále skoku ve volnosti
4-letých klisen plemene ČT. Letos to bylo již  dvanácté pokračování tohoto oblíbeného seriálu, kdy
se sjely na finále nejlepší 4-leté klisny, vítězky a umístěné z jednotlivých oblastních kol z celé republiky.
Před tím, než vás seznámím s výsledky soutěže, pokusím se osvětlit systém, jakým by se mělo
skákání ve volnosti hodnotit.
Hodnocení skoku ve volnosti je využíváno k testaci koní na skokové vlastnosti. Současná praxe
posuzování skoku koně ve volnosti, se ve velké míře řídí pouhým subjektivním pocitem člověka,
který koně hodnotí. A tak se pokusím  specifikovat jednotlivé aspekty této zkoušky.
Jak jsem již jednou publikoval, z počátku je třeba se zaměřit na složení a konstrukci „uličky“ – řady
překážek na kterých zkouška probíhá. Překážky musí být pro koně příjemné a hlavně poslední
překážka, na které především hodnotí styl skoku koně, by měla působit pěkným, dobře skákatelným,
ale mohutným dojmem. Stojany překážky by měly být vysouvací, tak aby nevadily pohledu z boku na
koně nad překážkou. Přední stěna – průčelí překážky musí být vyplněno bednou nebo prkny (viz
foto), vrchní bariéry dvojbradlí musí být snadno zhoditelné. Kůň při skoku by měl kulminovat nad
zadní bariérou. Taková překážka koni umožní, aby ji respektoval a předvedl co možná nejlepší
a nejstylovější skok. Což je hlavním účelem této zkoušky.

Samotné hodnocení skoku ve volnosti je třeba rozdělit do pěti po sobě následujících fází. První fází
je přiblížení koně ke skoku. Ideální je pokud se kůň  v řadě pohybuje klidně, v pravidelném rytmu
vpřed, soustředěný na  výkon, který se očekává. Pokud kůň musí být intenzivně poháněn a dává
najevo neochotu překonat skokovou řadu a nebo naopak v řadě příliš spěchá, je to zásadní chyba,
která se musí projevit v souhrnném hodnocení. Druhá fáze je schopnost koně řešit kombinaci.
Žádoucí je, když kůň se dokáže přirozeně přizpůsobit různým situacím. Koně jež jsou schopni
předvést  pouze naučený stereotyp, a neumí se okamžitě adaptovat, jsou hodnoceni hůře. Třetí fáze
je způsob a síla odrazu na finální překážku. V tomto ohledu můžeme koně rozdělit do dvou základních
skupin, na švihové, kteří potřebují ke skoku vyšší rychlost a využívají svých pohybových schopností
a na silové, kteří využívají více sílu. Optimální jsou jedinci, kteří dokáží spojit obě kvality v jedno.
Po odrazu následuje okamžitě čtvrtá fáze – fáze letu, kde se hodnotí styl – technika skoku. To je ta
chvíle, na kterou se upírají zraky všech, aby mohli konfrontovat svůj názor s ostatními. Faktem je, že
samotná fáze letu trvá asi jednu až dvě vteřiny a v tak krátké době postřehnout jednotlivé končetiny,
hlavu a hřbet koně je těžké i pro cvičené oko. Proto jsem si po mnohaletém pozorování koní vytvořil

Ukázka posledního skoku skokové řady při soutěži



79

vlastní metodu, která mi umožní rychlou orientaci a cestu lehčího posouzení. Představím si na koni
tzv. vodorovnou osu , která probíhá v předu loketním kloubem  a v zadu kloubem kolením (viz
foto).  Přední končetiny od lokte k zápěstí (carpus), by ideálně měly být na vodorovné ose a výše.
Část končetiny od zápěstí ke kopytu, by měla být co možná nejblíže hrudní kosti. Podobně zadní
končetina. Od kloubu kolenního ke kloubu hleznovému by měly též být na vodorovné ose a lépe je
když jsou výše. Zadní holeň by měl kůň co možná nejvíce zatáhnout pod bérce. Hřbet by měl
v prodloužení k hlavě opisovat mírný oblouk. Hlava by měla protínat vodorovnou osu mezi nozdrami
a okem. K tomu bych rád podotknul, že kůň by se měl dívat dopředu před skok. Tím se dostáváme
k poslední fázi, kterou je doskok. Po doskoku musí kůň plynule cválat dál. Pokud kůň na skoku
předvádí přehnaný skokový luk, kdy oko se nad skokem dostane pod vodorovnou osu, při doskoku
nemá dostatek setrvačnosti  a trvá mu dva – tři cvalové skoky než se dostane na nohy a než opět
získá rovnováhu. Když však kůň skáče bez hřbetu a většinou z přehnaného tempa, ani ten nemůže
být kladně hodnocen i když má obvykle rychlé nohy a rychle je krčí. Tito jedinci se neblíží optimu
provedení skoku, které požadujeme. Konec s teorií.
Letošního finále skoku ve volnosti 4-letých klisen plemene ČT se celkem zúčastnilo dvacet klisen
z dvaceti čtyřech kvalifikovaných. Hodnocení soutěže bylo svěřeno komisi, kterou vedl ing. Regner
a sekundovali mu pan Kincl, pan Rédl, pan Srnec a Mgr. Vašáková. Každý z hodnotících okamžitě
po předvedeném výkonu jednotlivých soutěžících zvedl tabulku se známkou a okamžitě po předvedení

Šampionkou se stala klisna  43/542 Concertina
po hřebci 1321 Catango HT

Vítězná Concertina je v majetku JŠ Valdštejnská
obora s.r.o.

Druhou nejlépe hodnocenou klisnou byla 1/172
Barbara po 953 Conway-T

Klisna 1/172 Barbara je z chovu a v majetku pana
R. Šafraty z Louňovic pod Blaníkem



80

koně byla vyhlášena souhrnná známka. Celé představení provázel zasvěceným a poutavým
komentářem Ing. Holík.  Soutěž postupně gradovala a jak to má být, to nejlepší přišlo nakonec.
Vítězkou celé soutěže se stala klisna 43/542 Concertina, chovatelem této klisny je firma UNIO JC
s.r.o z Jičína, majitel JŠ Valdštejnská obora s.r.o Jičín. Její výsledná známka je 8,66. Jde o střední,
ušlechtilou hnědku s dobrými chody a především impozantním předvedením ve skoku s velkou silou
v odrazu.Otec klisny je 1321 Catango  HT, hřebec českého chovu, který byl pro náš chov slibnou
budoucností. Jeho dcera 54/874 Jamajka, byla vybrána v roce 2015 jako nejlepší tříletá klisna.
Celkem se dosud po tomto plemeníkovi narodilo 30 hříbat, letos to však budou poslední, protože
hřebec ze zdravotních důvodů skončil dráhu plemeníka. Můžeme doufat, že bude pokračovat jeho
sportovní dráha. Matka klisny Concertina byla holštýnská klisna Carrera , po 5092 Carpaccio.
Jako druhá se umístila  1/172 Barbara, chovatele a majitele Romana Šafraty z Louňovic pod
Blaníkem. Jde o střední , typickou hnědku, jemnější, ušlechtilou klisnu,s prostornými chody. Její
výsledná známka je 8,29. Otcem je holštýnský hřebec 953 Conway – T. Jeho původ je kombinace
tří světově proslulých producentů sportovních koní. Otec je Caretino, otec matky Lord, dále Ramiro
Z.  Conway – T působí v českém chovu  jedenáct let a zatím se po něm narodilo 75 hříbat. Vzhledem
k jeho původu a sportovní výkonnosti „T“, stále čekám, že se  po něm vynoří pár vynikajících
sportovních koní, snad Barbara je příslibem do budoucna. Matka Barbary 1/274 Metalika je po
nejlepším hřebci, který v chovu ČT působil v minulém desetiletí, 814 Catango Z, dále 2516 Lopez,

Třetí místo obsadila klisna 52/338 Carpala-Peli
z chovu pana Pelikána z Tvarožné

Klisna 52/338 Carpala-Peli je po otci 1498 Carpalo

Klisna 25/136 Versailles po 1360 Drosselklang II
byla celkově hodnocena 7,91 body

Klisna 65/479 Giunete B je také po otci 1360
Drosselklang II a pochází z chovu Z. Babor
z Havířova a v majetku D. Karlssonové ze Želešic



81

5059 Ahorn Z. Původ klisny Barbara je příkladem účelného využití holštýnských hřebců v našem
chovu, je účelově prochována na Cor de la Bryere x Ahorn Z. Na třetím místě se umístila klisna
52/338 Carpala – Peli. Chovatele a majitele Vladimíra Pelikána z Tvarožné. Je to klisna – hnědka,
s normálními chody, mohutnou silou odrazu, většího rámce, s jemnou kostrou. Otec 1498 Carpalo
je holštýnský hřebec  velkého rámce, po 5092 Carpaccio, dále Roderik. Matka klisny je 79/103
Lordana, po 1072 Lordano. Taktéž původ této klisny Capala - Peli je dobrou kombinací linií Lord –
Ladykiller x Coriolan – Cor de la Bryere, za podpory Cottage Son. Pokud vás zajímá pořadí
ostatních klisen zjistíte to na www.schct.cz .
Aktuální současnou otázkou mezi chovateli koní je blížící se volební konference Svazu chovatelů
českého teplokrevníka. Již téměř dva roky je okolo SCHČT napjatá situace. Ne, že bych nechápal,
komu o co jde, ale jedno je jisté, nejde o chov koní. Tak pevně doufám, že zvítězí zdravý rozum?
Valnou většinu členů SCHČT tvoří drobní chovatelé, pro které je chov koní záliba a ne nutnost.
Nějaké mocenské třenice je nezajímají. Úkolem svazu je zajistit chovatelům především odpovídající
servis. Snad to všichni zainteresovaní chápou?

Václav Štěrba
Rada plemenné knihy ČT

Česká společnost hipologická
foto: Šárka Votavová

Šampionka skoku ve volnosti SCHČT 2016 klisna
43/542 Concertina





83

Základní zkoušky výkonnosti tříletých hřebců ČT
70-denní test

Celý tento příběh, jako konečně každoročně, začal loni v září, kdy Svaz chovatelů ČT vyzval chovatele
a majitele, aby přihlásili hřebečky ročníku 2013 na 2. předvýběr – körung. Po přihlášení hřebci ještě
podstoupili rentgeny končetin, u několika se prokázaly špatné nálezy, a ti byli vyřazeni
z dalšího výběru. Zbytek se sešel 13. a 14. listopadu 2015 v Herouticích k 2. předvýběru. Výběrová
komise pracovala ve složení ing. Roman Klos – předseda, Prof. Ing. Marko Halo, PhD, Doc. Ing.
Iva Jiskrová, PhD, MVDr. Josef Lysák, Václav Štěrba a Stanislav Hošák. Celkem bylo na
2. předvýběru předvedeno 21 mladých hřebečků ročník 2013, z nich komise vybrala sedm, kteří
tím získali nárok, aby byli předvedeni ke třetímu předvýběru a v případě, že jsou v pořádku, jsou
zařazeni do 70-ti denního testu. Ještě je třeba zdůraznit, že dvěma hřebečkům udělila komise
prémii, což znamená, že hřebci Cantesini a 19/937 Hecair - 2189 Heartvit ZH měli právo působit
jako plemeníci jednu sezonu před složením 70–ti denního testu. 14. července 2016 se v Písku
konal 3. předvýběr ČT a zároveň naskladnění do 70-ti denního testu. Dostavilo se šest
předvybraných hřebců a další hřebec 2227 Monako ČT, který má oldenburský předvýběr.
Nedostavil se holštýnský hřebec Cantesini, slovenského majitele Sport a Media s.r.o., který
údajně odcestoval do Německa. Třetí předvýběr byl mírně narušen jakousi samozvanou komisí,
která není znalá řádu plemenné knihy, potažmo šlechtitelského řádu, kde se praví, jednoduše
řečeno, že hřebce po celou cestu k licentování hodnotí jedna komise ve stále stejném složení.
Jediným výsledkem tohoto projevu anarchie bylo zpochybnění významu celého výběru hřebců.
V průběhu testu se v Písku komise sešla ještě 17.8.2016, aby provedla kontrolní den. Z testu byl
na žádost majitele stažen jeden ze dvou hřebců českých chovatelů, hřebec 18/398 Toscany, po
2765 Cassilius, z 18/948 Tosca po 912 Loutanos Orion, chovatele Petra Kříže z Hrbova
u Netolic, majitel ZH Tlumačov.
Závěrečná zkouška 70-ti denního testu hřebců ČT se v Zemském hřebčinci Písek s.p.o. konala 21.9.2016.
Komise se sešla v plném počtu a tak test proběhl podle Šlechtitelského řádu, Zkušebního řádu a Řádu
plemenné knihy ČT. S podrobnými výsledky se mohou zájemci seznámit na webových stránkách
Svazu chovatelů ČT, kde jsou k dispozici známky od jednotlivých členů komise za dílčí zkoušky.
První místo v testu se známkou 8,34 obsadil
hřebec 2227 MONACO, narozený dne
17.5.2013 u pana Wissera Klause, Saarburg,
Německo. Majitelem je Gestüt Sprehe. Otcem
tohoto hřebce je významný osmiletý trakénský
plemeník Millenium, který je vnukem hřebce
Gribaldi – Kostolany, kteří patří v současnosti
k jedné z nejproduktivnějších drezurních linií.
Za pozornost jistě stojí fakt, že po tomto hřebci
bylo již zařazeno do chovu několik hřebců. Na
straně matky Faramelli jsou hřebci Fidermark
– Florestan I, Calypso I, Pilot. Monaco je
krásný ušlechtilý hnědák, líbivého exteriéru,
s krásnou hlavou, výrazným kulatým okem.
Každého pozorovatele okamžitě upoutá jeho
výjimečně energický a dynamický pohyb,
s velkým prostorem. Přestože byl testován
v sekci jako drezurní plemeník, velice dobře se MONACO



84

předvedl ve skoku ve volnosti. Jsem přesvědčen, že pokud tento hřebec bude předávat jenom
část svých vlastností, je předpoklad, že se uplatní jako zlepšovatel populace.
Další kůň, který byl testován v sekci drezurních hřebců, je 1 SWISS COLOURS. Chovatelem je
Albert Sprehe, Cloppenburg, Německo. Majitel
PhDr. Anna Reinbergerová, Praha 1. Je to hnědý
strakáč, narozený je 22.4.2013, po strakatém
hřebci Weiss Made, který vzdáleně přísluší k linii
Sacramento Song – Sandro. Weiss Colours je
zatím jediným potomkem tohoto hřebce. Na
straně původu matky Fortuna, najdeme otce
Focus – Florestan I, Paradox. Hřebec zakončil
test se známkou 7,58 bodu, ovšem jako budoucí
producent drezurních koní mě příliš nepřesvědčil.
Jako plemeník by se spíše uplatnil v plemenné
knize,kde se chovají strakatí koně. Naopak je
třeba se zamyslet, zda podobně zbarvené
plemenné koně vůbec zapisovat do plemenné
knihy ČT.
Nejvyšší známku ze skokových koní a zároveň
druhé místo obsadil se známkou 8,11bodů
2189 HEARTVIT ZH. Kůň se narodil 30.5.2013
u chovatele MVDr.Zdeňka Vítů z Pelhřimova.
Majitelem je ZH Písek s.p.o. Tento plemeník
dostal na 2. předvýběru prémii a v roce 2016
připustil 13 klisen. Heartvit je hřebec hnědák po
otci 1345 Heartbreak ZH, z matky 16/380
Cairo, po 582 Caesar, dále 30 Q 118 a Sh XV.
Tato matka dala ještě starší dceru 16/585 Corsia
(2005) po 794 Corsár, která již skáče parkury
st. „ST“. Heartvit byl odchován na hříbárně na
Novém Dvoře a již od začátku odchovu vynikal v
ročníku exteriérem i vlastnostmi, ochotou ke
spolupráci i vynikajícím pohybem. Tyto výborné vlastnosti si zachoval do současnosti a ve všech
zkouškách testu vynikal. Test mu, dle mého názoru, velice prospěl. Hřebec je dalším vynikajícím
produktem českého chovu. Nyní ho čeká sportovní testace a zároveň testace v chovu. Předpokládám,
že se najde dostatek českých chovatelů, kteří
ocení výhody takto prochovaného plemeníka
českého chovu a budou ho v příštím období hojně
využívat, aby byl řádně chovatelsky prověřen.
Další v pořadí úspěšnosti absolvování testu se
známkou 7,95 bodu byl hřebec 2190 INIESTA,
příslušný k plemenné knize KWPN, narozený
10.5.2013, u chovatele farm. Flamma,
Geesteren, Holandsko, majitele téhož a Team
Nijhof + Hapax. Otcem tohoto hnědáka je dnes
již ve sportu na mezinárodní úrovni prověřený
plemeník Starpower, který je kombinací předních
hannoverských Stakkato x Escudo I – Esprit.
Matka Wiennie je po holandském Padinus, který

SWISS COLOURS

HECAIR

INIESTA



85

se osvědčil jak ve sportu, tak hlavně v chovu, kde zanechal pouze tři ročníky potomstva a přesto je
stále na špičce mezi předními plemeníky – deseti nejlepšími na světě. Přehlédnout se nesmí ani
hřebec Ramiro Z, jako otec báby, který dává výborný základ celého rodokmenu. Iniesta vyniká
velmi účelným elastickým pohybem ve všech chodech a co je důležité, vynikajícím skokovým projevem,
při prezentaci téměř dokonalého skokového projevu s rychlou a bezchybnou prací nohou a účelným
použitím hřbetu. Jeho výborný exteriér ve spojení s příjemným charakterem a již zmiňovanými
sportovními předpoklady tohoto hřebce předurčuje k využití v českém chovu. Iniesta obdržel od
pl. knihy CS prémii a letos připustil 20 klisen.
Hřebec 80/252 CEDRIK je zapsán v plemenné knize CS, avšak jeho původ je kompletně, kvalitně
holštýnský. Jeho známka v testu je 7,56 bodu. Narodil se 5.7.2013 chovateli Jaroslavu Teplému
z Vysokého Mýta. Jeho současný majitel je fi. Taurus Trans s.r.o, Svitavy. Otec Eurocommerce
Berlín (Casper) je kombinací Cassini I x Caretino – Caletto II, také jeho sportovní kariéra byla
hvězdná, včetně účasti na olympiádě. Matka Acorda H je po Akord II, dále Landgraf I. Za zmínku
jistě stojí jeho prabába Ungarin III, která dala čtrnáct hříbat a deset z nich skákalo parkury do
150cm v Německu. Cedrik přísluší k holštýnské rodině 4063, což odborníci jistě ocení. Je
příbuzensky prochován na holštýnské hřebce Caletto II (12,5 %) a Fernando I (12,5%). Jeho výkon
v testu byl řečeno průměrný, tak, aby test úspěšně dokončil. Jsem však přesvědčen, že jde
o pozdnějšího koně, který bude postupně dozrávat.
Konečně ještě je třeba uvést hřebce 15/461 OBORA´S ARMANI, dokončil se známkou 7,54 bodu.
Tento velký český teplokrevník se narodil 1.4.2013
v Třeboni na Oboře a Hřebčín Obora s.r.o je též
majitel. Otec Action Breaker je zapsán v plemenné
knize belgického teplokevníka, je synem známého
plemeníka Heartbreaker. Po sportovní stránce patří
k nejlepším sportovním koním na světě jako účastník
Olympijských her a světového poháru. Má licenci
plemeníka pro plemenné knihy BWP, SI, KWPN,
SF, OLD, OLD-I, HOL. Matka Alina, po Lacapo
dále Aloubé Z. Pokud si projdeme původ tohoto
koně zjistíme, že jde o progresivní syntézu
evropských plemenných knih, které chovají sportovní
koně. Jeho absolvování testu nebylo nikterak zářivé,
ale jistě velmi dobrý výkon podal ve skoku ve volnosti,
kde předvedl především slušnou sílu odrazu podtrženou slušným stylem. I tento hřebec si vzhledem
k výbornému modernímu původu a velkému rámci se silnou kostrou najde své místo jako plemeník.
V současné době začíná další výběr hřebců ročníku 2014 do plemenitby. 2. předvýběr se koná 11. a 12.
listopadu 2016 v Herouticích. Doufám, že se objeví více mladých hřebců českého chovu jako je 2189
Heartvit ZH. K tomu je ale třeba změnit celkový výběr hřebců, protože jsem přesvědčen, že se
v Čechách a na Moravě narodí řada dobrých a vhodných koní do plemenitby, kteří se do chovu nikdy
nedostanou. Další, vyšší krok, je tyto koně cíleně produkovat. K tomu, aby mohl nějaký smysluplný
chovatelský proces začít, je třeba, aby byly vyřešeny problémy ve svazu. Dnes jsem dostal návrh etického
kodexu členů svazu. Já uznávám jediné, obyčejnou lidskou slušnost. Pokud se k sobě všichni budou
chovat slušně a k tomu se přidá trochu tolerance, dá se vyřešit všechno. Zatím jde pouze o osobní
ambice, ublížené ego a nedostatek sebereflexe. Vím, že většina chovatelů jsou rozumní a moudří lidé,
kteří sami najdou správnou cestu a nenechají se ovlivnit chytráky, kteří se je snaží využít ve svůj prospěch.
Mezi chovateli je dostatek zkušených a moudrých lidí, kteří jsou ochotni pro svaz pracovat a schopni svaz
rozumně vést. Text: Václav Štěrba

Česká společnost hipologická
Foto: Šárka Votavová

OBORA'S ARMANI



86

2. předvýběr mladých hřebců  ČT do plemenitby
Heroutice 2016

V letošním roce již po desátý rok po sobě vypsal Svaz chovatelů českého teplokrevníka 2. předvýběr
dvouletých hřebců do plemenitby. Součástí byl též výběr starších hřebců, kteří si získali možnost
působit jako plemeníci na základě sportovní výkonnosti. Akce se konala, jako již po několikáté,
v Herouticích, na farmě manželů Perníčkových, ve dnech 11. a 12. listopadu 2016.  Katalog všech
zúčastněných hřebců je možné si najít na webových stánkách Svazu chovatelů českého teplokrevníka
www.schct.cz, kde jsou i původy a další podrobnosti.
V kategorii mladých hřebců bylo předvedeno 14 koní, ze kterých komise vybrala 10 hřebečků, kteří
pokud se v pořádku dostaví ke 3.předvýběru, budou zařazeni do 70ti denního testu, a po jeho
úspěšném absolvování mohou být zařazeni do chovu. Zmiňuji to z toho důvodu, abych objasnil zažitý
omyl, že hřebec, který byl vybrán na 2.předvýběru, se stává plemeníkem. Vítězem letošního
předvýběru se stal hřebec CARLOS, plemeno – německý sportovní kůň, narozený 7.5.2014,
jehož chovatelem a zároveň majitelem je pan Uwe Hercher z Německa. Bělouš, na mírách 174,
165, 195, 21,5 cm. Otcem tohoto hřebce  je holštýn Cheetano, jehož původ je kombinací linií
Lord a Cor de la  Bryére, s tím, že děd z otcovy strany je Corrado I. Matka Carlose je plemene
Německý sportovní kůň a je po otci Corum – Cassini I. Carlos je kůň v dobrém typu jezdeckého
koně, středního většího rámce, bez hrubších exteriérových chyb. Kůň s dobrou mechanikou pohybu

s vyšší akcí předních nohou v klusu. Při skoku ve
volnosti se projevil klidným přiblížením ke skoku,
rutinním překonáním skokové řady, včetně
posledního  skoku, s výbornou technikou
a rychlou reakcí předních nohou.  Hřebec Carlos
obdržel prémii, což znamená, že v příštím roce
může jednu sezónu působit jako plemeník před
složením 70ti  denního testu. Zřejmě bude
v nabídce v inseminaci ZH Tlumačov. Jako druhý
se umístil český teplokrevník 67/85 CODY.
Chovatelem tohoto bělouše je paní Šárka
Mahušková z Jakubčovic nad Odrou, majitel ZH
Tlumačov. Míry 175, 165, 182, 22,0.  Otcem

Vítězem letošního předvýběru se stal hřebec
CARLOS po holštýnu Cheetano

Hřebec s prémií CARLOS je plemene německý
sportovní kůň

Vítězný hřebec při skokové zkoušce



87

Codyho je hřebec 1850 Cannavaro, holštýn, který byl první a získal prémii na 2. předvýběru
v roce 2013. Do této doby se u nás po něm narodilo rovných padesát hříbat. Cannavaro je jedním
z mnoha testovaných potomků hřebce Cannavaros. V současnosti sportuje v Německu na stupni
130 cm. Matka Lodyho je 68/36 Saint Promise, po Silvio II, dále 2582 Cellebrio, potom Pavana
A1/1 po Seal – CS. Cody je středního rámce v dobrém typu, s prostorným krokem a průměrným
klusem. Plynulé a klidné přiblížení ke skoku. Nad skokem používá méně hřbet, což nahrazuje
dobrou technikou nohou.  Třetí se umístil 69/163 CORNET CASSINI HF, český teplokrevník,
tmavý bělouš, chovatelem tohoto impozantního hřebce je pan Aleš Fiala z Velkých Hoštic, majitel ZH
Tlumačov. Otcem je 1605 Cascar, po Cassini I,  jenž je zdařilou kombinací krve hřebců Capitol I
25% a Caletto II 25%, což se naprosto projevuje v jeho sportovní výkonnosti, již několik let je u nás
na předním místě ve špičce společnosti na st. parkur „T“.  Matka Corneta Cassini HF je klisna
Corlenska HF po Corlensky G – Cornet Obolensky. Rodina směřuje k novojičínské klisně SM 3599
Jíva.  Cornet Cassini HF je hřebec většího rámce, v typu silného sportovního koně, má prostorný
vyvážený pohyb, což se projevuje také při skoku ve volnosti. Ke skoku se pohybuje v dobrém kmihu.
Používá velkou sílu odrazu, což mu umožňuje naznačit menší skokový luk, přitom má výbornou
techniku skoku. Jako čtvrtý byl hodnocen 54/987 CANNOR, český teplokrevník, smíšený tmavý
bělouš, chovatele a majitele ZH Tlumačov. Míry koně jsou 173, 164, 178, 21,0. Otcem je hřebec
1850 Cannavaro, který již byl zmiňován. Matka 54/525 Ornela, po 814 Catango Z, dále holštýnský
původ. Původ Cannora je kombinací linií Cor de la Bryere 16,8%, Capitol I 14,1 %, podporované
Ladykiller 10,9. Cancor je středně velký, jemný, ušlechtilý kůň, delšího rámce, především v bedrech.

Druhým umístěným se stal český teplokrevník
67/85 CODY

Český hřebec 67/85 Cody po 1850 Cannavaro

Český hřebec 69/163 CORNET CASSINI HF po
1605 Cascar

69/163 CORNET CASSINI HF po 1605 Cascar je
plemene ČT a v majetku ZH Tlumačov



88

Jemná kostra, jinak korektní. Dobrý krok, nadprůměrný, vznosný, elastický klus. Pozorné přiblížení
ke skoku v dobrém kmihu. Samotný skok delší, plošší,  kmihový, s pozornou technikou.  Jako pátý
byl hodnocen hřebec 18/440 GUIRO, český teplokrevník, hnědák, chovatele ing. Ivana Žlábka
z Cejsic, Vimperk, majitel ZH Písek. Míry 176, 166, 198, 23,0. Otcem tohoto hnědáka je
1053 Guidam Sohn, hřebec KWPN, který se v našem chovu neobyčejně osvědčil. V roce 2007
se po něm narodilo 33 hříbat a z nich 5 v roce 2015 startovalo v parkurech st. „T“. V našem chovu
má již dva syny (Galandro a Gulden). Matka Guira je Ramara po Kojak (westf.) – Pit I – Pilot, dále
Purioso a Jasper. Guiro je v dobrém typu mohutnějšího jezdeckého koně, středně většího rámce.
Dobrý krok a prostorný pohyb s vyšší elastickou akcí v klusu. Ve skokové uličce se přibližuje
pravidelným, živým, vyváženým cvalem. Silný odraz je plynule spojen s dobrým skokovým lukem
a výbornou technikou končetin. Viditelná větší mohutnost Guirovi nikterak nebrání v uvolněném,
elastickém pohybu v přirozené rovnováze. Tento hřebec se jeví pro chovatele jako alternativa pro
menší a jemnější klisny  - partnerky.

K třetímu předvýběru bylo vybráno jěště dalších pět hřebečků: 54/988 CADILLAC  (1321
Catango Z x  54/524 Camilla po 2745 Oscar), CAPIBARA  (Clarcon  x  Walli po Canto),
45/649 GABOO M  (1053 Guidam Sohn  x  73/336 Klívie M po 412 Ermitáž),  16/948 GALÉN
(1053 Guidam Sohn  x 16/715 Lareda po 2805 Le Patron) a 45/620 PACIFIC  (2855 Puerto
Rico  x  43/685 Leis po 623 Landprinz).

K udělení licence plemeníka starším hřebcům bylo předvedeno pět koní. Vybráni byli
dva. První z vybraných je hřebec BABYLON VAN LANGE WEEREN, tmavý hnědák KWPN,
narozen 2.4.2006, chovatele A. BoogaardaAdam, Holandsko, majitelky Adély Neumannové,

54/987 CANNOR je dalším vybraným českým
teplokrevníkem

Hřebec CANNOR je po hřebci 1850 Cannavaro

Hřebec18/440 GUIRO po 1053 Guidam Sohn
byl vybrán do 70 denního testu

Hřebec GUIRO je plemene ČT a v majtku ZH Písek



Horoměřice. Míry koně jsou 180, 171, 197, 22,8. Otcem tohoto hřebce je plemeník KWPN
Rhodium. Vlastní výkonnost IM 1. Jeho linie směřuje k hřebcům francouzským Le Mexico –
Furioso A1/1. V jeho potomstvu je v současnosti několik jedinců na mezinárodní drezurní úrovni GP.
Matka hřebce Babylon van Lange Weeren je Sarita van Lange Weeren po Welt Hit II (linie Weltmeyer
– World Cup I), dále Jackson, Nabuur. Má prokázanou drezurní výkonnost st. „TT“ GP, v Čechách
i v zahraničí.  Hřebec by mohl být přínosem, svým exteriérem a sportovní výkonností, především pro
chov drezurních koní.  Další kůň, jemuž byla udělena licence je 2015 TARZAN. Hnědák plemene
KWPN, narozený 12.5.2000 u chovatele J.Waninka v Holandsku. Současný majitel Bedřich Hanák,
Pernarec.  Hřebcův otec je známý vynikající holštýnský plemeník Libero H, který působil převážně
v Holandsku. Vlastní výkonnost byla na té nejvyšší úrovni st. „TT“s účastí na OH a světových cenách,
startoval pod jménem Achil nebo Libero. Narodilo se po něm více jak 200 hříbat a velké množství se
dostalo do nejvyšší sportovní třídy, asi 60 na st. „TT“. Matka Tarzana Feminka je po hannoverském
Voltaire, dále Nimmerdor, Pericles. Tarzan sám dosáhl v sedmi letech výkonnost 140cm. Pak se
však zranil a jeho sportovní kariéra skončila. K zapsání do plemenné knihy hřebců musí majitel
předložit řádně ověřené sportovní výsledky příslušným svazem.

Závěrem je třeba ještě napsat, že komise pracovala ve složení ing. Leopold Mamica (předseda
komise pro ml. koně), Václav Štěrba (předseda komise pro st. koně), prof. Marko Halo, Slov.),
MVDr.Josef Lysák a Miloslav Perníček. Tato komise by měla dle šlechtitelského programu provázet
tuto skupinu hřebců až k závěrečné zkoušce 70ti denního testu. Organizace celé akce byla jako již
tradičně na bezchybné úrovni. Pouze doufám, že tato tradice bude zachována i nadále.

Václav Štěrba
Česká společnost hipologická

89

Vybraný starší hřebec BABYLON VAN LANGE
WEEREN po Rhodium

Druhý hřebec 2015 TARZAN po Libero H, kterému
byl udělen výběr pro PKH ČT



90

Zápisy starších hřebců do PKČT

Předem bych chtěl upozornit, že všichni majitelé, popřípadě držitelé hřebců, kteří splňují kritéria
zápisu do PKHČT, musí ještě před použitím hřebce v plemenitbě splnit podmínky řádu PKČT
a zákona ČR. Konkrétně zákon č. 154/2000 Sb., o šlechtění, plemenitbě a evidenci hospodářských
zvířat a o změně některých souvisejících zákonů (plemenářský zákon) v platném znění (dále jen
„plemenářský zákon“). Zdá se mi, že se stále opakuji, ale i podle chování znalých chovatelů se
potvrzuje, že opakování je matka moudrosti. Každoročně se sekretariát svazu potýká s obrovskými
problémy dát dohromady katalog hřebců. Majitelé, kteří nechávají vše na poslední chvíli, reagují na
požadavky sekretariátu podrážděně a věřte, že to není příjemné ani jedné straně. Svaz se snaží vše
co nejvíce zjednodušit, ale něco prostě musí chovatel udělat sám. Svaz nikoho nechce poškodit.
Právě naopak.
Všechny požadavky jak řádu PKČT, tak plemenářského zákona jsou dostupné na webu svazu,
popřípadě Vám rádi a ochotně pomohou v Ústřední evidenci koní ve Slatiňanech
a v neposlední řadě sekretariát svazu nebo oba hodnotitelé. Co všechno je potřeba, tady již psát
nebudu, jsme přeci svéprávní lidé.
V roce 2016 RPK po vážném rozhodování zařadila do PKHČT, a tím pádem i do ústředního rejstříků
plemeníků hospodářských zvířat, tyto hřebce:

5219 BERNAY, rýnský teplokrevník,
nar. 21. 6. 2011
Tento mladý, velmi elegantní hřebec korektního
exteriéru vyniká mechanikou pohybu
ve všech chodech. Rozšiřuje počet drezurně
zaměřených hřebců v chovu ČT.
Je synem KWPN hřebce Boston, který uhynul
v 6 letech. Do té doby se účastnil drezurních
závodů pro mladé koně. Mateřský otec Lady
Leatherdale je vítězem Bundeschampionátu
a drezurním vicemistrem světa.
Sám Bernay v roce 2015 vítězil v drezurních
soutěžích pro mladé koně. K vidění jsou již jeho potomci, z nichž někteří obdrželi prémii v různých
plemenných knihách v Německu.
Bernay působí v inseminaci čerstvým spermatem v hřebčíně SPREHE v Německu.

5215 CADOR, oldenburský kůň,
nar. 22. 4. 2005 (AP)
Hřebec Cador je zapsán a přísluší k oldenburské
PK, v jeho původu však nalezneme známé
holštýnské legendy. Přes otce Catokyho a ve
3. generaci na matčině straně Landadel
a Contender. To vše ho předurčuje k výkonu ve
skokovém sportu. Své genetice nezůstal nic
dlužen a vlohy ke sportu rozvinul až k výkonnosti
S**** (160), také se umísťoval ve velkých cenách
v mezinárodní konkurenci. Na základě výkonnosti
je zařazen do akceleračního programu ČT.
Působí v inseminaci čerstvým spermatem v hřebčíně Gerda Sosatha v Německu.



91

5233 CASALIDO, holštýnský kůň,
nar. 30. 11. 2010
Tento 7letý holštýn vl. výkonnosti (125) se probojoval do hlavního
finále Bundeschampionátu a byl také nominován na mistrovství
světa mladých koní v Lanakenu.
Jeho otec Casall je podle WBFSH 4. nejlepší plemeník světa.
Casalido působí v inseminaci čerstvým spermatem v hřebčíně
Gerda Sosatha v Německu.

5216 DESPERADOS  FRH, hanoverský kůň,
nar. 2. 6. 2001 (AP)
Je nejlepším drezurním koněm světa pro rok 2016
a taky bronzový z OH v Rio de Janeiro 2016.
Jeho všechny i mezinárodní úspěchy bych tu asi
dlouho vypisoval, je jich opravdu dost a jsou velmi
prestižní. Myslím, že bude stačit uvést jeho vlastní
výkonnost D - TT a v potomstvu D – T, A – T, S –
ZL, C – Z. Jak je vidět, jeho sportovní kariéra je
opravdu hvězdná. Kariéra coby plemeníka
kopíruje kariéru sportovní. Vystupuje v ní také na
samotný vrchol. To dokazuje např. 32 potomků
se statusem „gekört“ u hřebců a neméně úspěšný je u svých dcer. To vše mu připsalo 144 b.
v odhadu plemenných hodnot a zařadilo ho to mezi 1 % nejlepších německých plemeníků.
Jeho otcem není nikdo jiný než král drezurních plemeníků hannoverán De Niro. Takto ho někde
nazvala Martina Cerhová a má naprostou pravdu. Jeho kariéra sportovní i úspěchy v chovu ho řadí
k legendám celého německého chovu. Sám De Niro je synem oldenburského hřebce Donnerhall,
tudíž další legenda, a následuje opět hanoverský hřebec Donnerwetter. Na straně matky jsou opět
výborní drezurní specialisté Wolkenstein II a jeho otec Weltmeyer. Zajímavý je ve 3. generaci
angloarab Matcho. Ten je v typu Desperadose dost čitelný.
Desperados působí v inseminaci čerstvým spermatem v hřebčíně SPREHE v Německu.

5217 DESTANO, hanoverský kůň,
nar. 15. 3. 2007 (AP)
Synové slavných rodičů to nemívají lehké,
očekává se u nich dosahování velmi vysokých
kvalit. Známe genetiku, tak víme, že to není
pravidlem. Důvody mohou být různé. Tohle však
není úplně pravda u Destana. Jeho hvězda stále
stoupá jak v chovu tak ve sportu - vl.  D - T.
Destano disponuje výborným exteriérem, kvalitou
i kvantitou všech chodů a výbornou jezditelností.
V Německu má již 20 körovaných synů a několik
z nich ověnčených svazovými prémiemi. Nám
může být znám u nás jeden rok působící v chovu



92

1987 Dark Diamond, který pod hlavičkou ČT absolvoval 70denní test a zkoušky hřebců v jeho
závěru. Jeho otcem je Desperados FRH (viz výše) a matkou Bella Navonna (HANN) po hanoverském
Brentano II (pot. D – TT).
Destano působí v inseminaci čerstvým spermatem v hřebčíně SPREHE v Německu.

5204 STAKKATO GOLD, hanoverský kůň,
 nar. 20. 3. 2001 (AP)
Podle mne jeden z nejlepších potomků Stakkata. Tento
skokový génius dominoval více než 10 let německým
odhadům plemenných hodnot. Dlouhá léta také se svou
jezdkyní Evou Biteer vítězili na Mistrovství Německa
v kategorii ženy. Také spolu úspěšně startovali v  soutěžích
Poháru národů.
Neméně slavná je i jeho mateřská větev. Matka
Wertherroeschen je úspěšná účastnice velkých cen. Její
otec Werther, v roce 1992 hanoverský kůň roku, je jeden
z nejúspěšnějších všestranných plemeníků. Jeho otec
Wendekreis je nám také dobře znám coby otec matky hřebce
2640 Radegasta, jehož skokový styl, sílu odrazu a výborný
exteriér jsme s obdivem sledovali.
Samotný Stakkato Gold je hanoverským hřebcem roku 2015
a také již řadu let absolutní jedničkou mezi německými
plemeníky podle OPH (173 b.)!
Je to opět plemeník velice úspěšný ve sportu i v chovu. Sám
dosáhl výkonnosti T*** v parkuru a jeho potomci  T**. 35 jeho potomků startuje v T parkurech
a někteří i v mezinárodních soutěžích. V chovu má 12 körovaných synů.
Působí v inseminaci čerstvým spermatem v hřebčíně SPREHE v Německu.

5218 HICKSTEAD WHITE,
oldenburský skokový kůň, nar. 6. 3. 2012
Měl by být parkurovým specialistou, k čemuž ho
předurčuje jeho původ. Jeho otcem je olympijský
vítěz Hickstead a HW je jediným jeho potomkem
v Německu. Určitě bude vyhledáván ryzími
ambiciózními sportovci. Jeho geny jsou opravdu
spor tovně (skokově) orientovány. Mimo
olympijského otce také jeho matka Queentina je
velmi úspěšná na mezinárodní scéně. Otec matky
Coupe de Coeur se v roce 2006 a 2007 stal
mistrem Německa a otec báby Quidam´s Rubin
během svého krátkého působení v chovu
zanechal 30 plemeníků a skoro 200 potomků chodících těžké parkury.
Hickstead White působí v inseminaci čerstvým spermatem v hřebčíně SPREHE v Německu.

2228 PORTHOS, slovenský teplokrevník, nar. 17. 2. 2001
Tento černý hnědák v majetku Bc. Šárky Votavové z Kralup nad Vltavou byl vybrán na základě
výkonnosti (S – T*, C – ST) a velmi kvalitního exteriéru. Je synem westfálského Papilliona výkonnosti
vl. (S – T) a potomstva (S – T**, A – T, C – ST, D – S).
V mateřské větvi najdeme velkopolského hřebce Tasák, který působil v ŠCHK v Měníku. Hřebčín



93

Měník je také chovatelem Porthose. Otec báby je A 1/1
Pasát. Plnokrevných genů má Porthos necelých 20 %.
Ve 4. generaci a dále nalezneme prochované koně
z hřebčínů Albertovec a Kladruby nad Labem, což i dnes
jsou určité známky kvality. Je velmi smutné, že se ani
části stád z ani jednoho hřebčína do dnešních dnů
nedochovaly. Je to o to horší, že se jednalo o opravdu
výborné chovy, a my je nedokázali udržet do dnešních
dnů.
Porthos působí v přirozené plemenitbě na stanici v Kutné
Hoře.

Svazoví hřebci působící v roce 2016 v ZH Tlumačov

Na stanici hřebců v ZH Tlumačov v roce 2016 působili tito svazoví hřebci:

• 1879 CLIN D´OR ČT
• 2225 COLA
• 5171 LORD WEINGARD
• 2227 MONACO

Všichni zmínění hřebci byli k dispozici pro inseminaci čerstvým spermatem, pro členy SCHČT
a ZCHKS za velmi výhodných podmínek. Možnost využití těchto hřebců je výsledkem spolupráce
SCHČT a hřebčína SPREHE, který je svazu zapůjčil. I přes nejednu kritiku z řad chovatelů jsou to
hřebci dobře použitelní ve šlechtění českého teplokrevníka.

Než si řekneme něco více k jednotlivým hřebcům, chtěl bych připomenout a zdůraznit, že pokud
hovořím o šlechtění, nemyslím tím neuvážené připouštění různými hřebci pouze na základě líbivých
a marketingově účelově napsaných článků. Šlechtění zvířat má jasná pravidla, genetika jako jeden
z nejdynamičtěji se rozvíjejících vědních oborů již od dob zakladatele genetiky, vědce J. G. Mendela,
je neúprosná. Její základní zákonitosti jsou nám známy; zcela určitě nemůžeme vystačit s náhodou,
či jak se říká „šestým“ smyslem. Zde bych chtěl také poukázat na potřebu vzdělávání chovatelů koní
v oblasti zootechniky, genetiky, fyziologie apod. K tomu by měly být využívány různé vzdělávací akce
(školení, semináře), také tolik v poslední době diskutované, pro chovatele s výstupem do praxe.
Školiteli by měli být vysokoškolští pedagogové, jež se danou problematikou zabývají dnes a denně,
a to i na vědecké úrovni, a kteří by chovatele obohatili o řadu zajímavých a cenných poznatků.



O hřebcích je dlouze, mnohdy i značně hlasitě diskutováno na všech schůzích, a je to jistě
v pořádku. Také nás to ovšem utvrzuje v tom, že tlaky některých majitelů nebo držitelů hřebců jsou
obrovské. Názory, že bychom měli pustit do chovu každého hřebce, kterého si chovatel vybere,
naprosto popírají existenci uznaných chovatelských sdružení (UCHS), a to navíc s podporou státu
v podobě dotací na šlechtění. Stát totiž podporuje UCHS, které šlechtí dané plemeno. Dovolím si
zde opět vyzdvihnout pojem šlechtění a připomenout definici plemene:
Plemeno je populace zvířat téhož druhu a shodného fylogenetického původu
s charakteristickými vlastnostmi a znaky, které přenáší na potomstvo, má dostatečně velkou
populaci a je schopná se reprodukovat. Plemeno je uměle vytvořenou taxonomickou
jednotkou pro potřeby zootechniky.
Každé plemeno má vlastní šlechtitelský řád, v němž jsou uvedeny znaky daného plemene.
Na to, aby jednotliví jedinci zařazovaní do PK měli předepsané znaky, musí dohlížet především rada
plemenné knihy.
Vraťme se k diskuzím o hřebcích, jsou namístě. Vždyť jeden hřebec dnes může po sobě za jednu
sezónu zanechat spoustu potomků. Někdy se také velmi správně pronese: a co klisny? „Zázrak!“
chce se mi v tu chvíli vykřiknout. A pak se pokračuje: vždyť klisna dává až 80 % novému hříběti. Zde
by se již dalo polemizovat, neboť bychom si měli uvědomit, jak důležitá jsou pro nás plemena
s homogenním původem prochovaná na linie, zásadní užitkové vlastnosti a námi požadované
plemenné znaky. Kvalitní prochovaná klisna, která přísluší k prověřené rodině, s požadovanými
zakódovanými genetickými vlohami, může mít kvalitní hříbě, i když na ni spadnou vrata od stodoly,
jak slangově říkávali staří odborníci. Do chovu by měly být zařazovány ty nejkvalitnější klisny ze
všech. Takové klisny se ovšem jen tak lehce nedochováte a jen stěží takovou koupíte. A zde je
kámen úrazu celého chovu. Tedy klisna s konsolidovaným původem pocházející z kvalitní rodiny
s ustálenými a prověřenými znaky (výkonnost, exteriér, konstituce, plodnost, temperament,
krmitelnost, ranost aj.). Máme-li takto prochovanou klisnu, mimoto že máme poklad, můžeme si zde
dovolit připustit hřebce například jen na základě jeho sportovní výkonnosti. Uvědomme si však, že
jedním hřebcem většinou řešíme pouze jeden z výše uvedených znaků. Tady se zamysleme nad
náročností odbornosti, a také především časovou náročností celého procesu šlechtění koní. Zvláště
u koní je křížení (cross) považováno za plemenářskou metodu, která vede zpravidla rychleji k cíli.
Je však náročná na odbornou zdatnost a ukázněnost chovatelů. Při crossu vzájemně
odlišných plemen vyvoláváme vznik většího počtu různých kombinací znaků a vlastností i vytváření
vlastností nových. Úspěch crossu spočívá ve správné volbě výchozích plemen a ve výběru (selekci)
těch produktů crossu, které nejlépe vyhovují našemu šlechtitelskému cíli. Při této práci používáme
dědivost (heritabilitu) jako stupeň důležitých kvantitativních vlastností, což je vlastně podklad pro
správnou volbu jednotlivých plemenářských metod a také ověření účinnosti daného způsobu
plemenného výběru. Zaměřením plemenného výběru na rozhodující vlastnost a zvyšováním účinku
tohoto výběru použitím příbuzenské plemenitby se mohou získat jedinci prošlechtění na vysokou
užitkovost. Takto prošlechtění plemeníci mohou ovlivnit široké populace jedinců v chovu a zvláště při
použití inseminace.
Snad se Vám některý ze zde uváděných hřebců hodí do vaší koncepce chovu:

• 1879 CLIN D´OR ČT, OLDBG., vr., nar. 2010, míry: 177/166/190/21,5
Jeden z nejdiskutovanějších hřebců v samotné historii SCHČT, a to ne z důvodů jeho kvalit,
ale z důvodů jeho pořízení. Je to jediný a zatím poslední hřebec v podílovém vlastnictví svazu.
Názory na jeho pořízení se různí a důvod jeho pořízení zde již nebudu opakovat. Všem zainteresovaným
je znám. Byl dovezen coby 2,5letý hřebeček po úspěšně absolvovaném oldenburském körungu
ve Vechtě. K jeho velkým kladům patří výborný typ a exteriér, pohlavní výraz, optimální míry odpovídající
chovnému cíli českého teplokrevníka. V jeho původu se objevují známé holštýnské legendy.
Přidáme-li k tomu verdikt gekört z Vechty, tak měl snad vše, co by se po takto mladém hřebečkovi

94



mohlo chtít. Mne samotného zaujala velmi jeho mechanika pohybu. Tu pozoruji také poměrně
dobrou u jeho potomstva, kdy pouze jeden jeho potomek mě svou mechanikou příliš nezaujal.
V roce 2013 absolvoval 70denní test hřebců a úspěšně dokončil výkonnostní zkoušky hřebců.
Vysoké hodnocení obdržel za exteriér, mechaniku pohybu a způsob provedení skoku. Byl účastníkem
seriálu pro mladé koně KMK, kde se vždy probojoval do finále. Co říci ještě o tomto hřebci? Že byl
pod obrovským drobnohledem, což samozřejmě nebylo právě nejlepší pro všechny ty, kteří s ním
pracovali. Možná všichni od něj očekávali nemožné a spousta mu samozřejmě i nepřála. Svého
úkolu se, myslím, zhostil se ctí. Také odstartoval významnou spolupráci s hřebčínem SPREHE,
jejímž výsledkem jsou následující hřebci působící v ZH Tlumačov a velmi výhodně (pro členy SCHČT)
nabízeni hřebci v majetku hřebčína SPREHE v Německu.
V roce 2016 bylo hřebcem Clin D´Or připuštěno 30 klisen.

• 2225 COLA, HOLST, hd., nar. 2001, míry: 175/166/190/22
Tento hřebec měl v roce 2016 premiéru jak v PKČT tak na našem území. Tento holštýn s homogenním
původem, výborným pohlavním výrazem, exteriérem a typem a opět s optimálními mírami. Vlastní
výkonnost T** a T**** potomstva. Jistě zajímavé pro chovatele je, že svou výkonnost nezískal pod
jedním jezdcem, ale takříkajíc pod celou rodinou Sprehe. Což může naznačovat velké pozitivum

95



o jeho jezditelnosti. Na poli chovu je neméně úspěšný. Již po prvních ročnících hříbat byl za jejich

kvalitu oceněn ve Vechtě hlavní prémii. Počet jeho potomků není vysoký, ovšem procenticky je velmi
vysoko co do výkonnosti potomstva. Jeho odhad plemenné hodnoty na území Německa je 141 b.,
což samozřejmě naznačuje vysokou schopnost přenosu nejen výkonnostních vloh. Vzhledem k jeho
výše uvedeným kvalitám patří mezi hřebce, které lze plošně v chovu použít. Ať již
ke konsolidaci původu, lepšímu upevnění výkonnosti, dodání potřebného typu i exteriéru
a doufejme, že i dobré jezditelnosti. U tohoto hřebce si můžeme vybrat poměrně hodně kvalitních
znaků, které chceme ve svém chovu lépe zakódovat, popřípadě zlepšit, a já Vám v tom přeji hodně
štěstí. Neboť genetika má spoustu možností, jak si prosadit variabilitu, ke které ji nutí sama příroda
vzhledem k přežití organismu, a na co je člověk malý pán. I tady ovšem člověk dělá velké pokroky
v podobě např. sekvenování geonomů jednotlivých hospodářských zvířat.
V roce 2016 bylo hřebcem 2225 COLA připuštěno 144 klisen a u průměrné natality můžeme
očekávat cca 100 potomků. Jsem na ně hodně zvědavý.

• 5171 LORD WEINGARD, OLDBG., ryz., nar. 2001, míry: 179/168/199/22

96

Tento ryzák zapsaný v oldenburské plemenné knize s holštýnsko-hannoverským původem nám
nabízí výbornou výkonnost svou (T***) i v potomstvu (T*) a také vysoký OPH  spočítaný Německou
jezdeckou federací na 145 b. Dále nám nabízí opět optimální míry, což v tomto článku zdůrazňuji
jako velmi důležitý aspekt v chovu. Dobrý typ v jeho podání se mi také líbí, úplně ovšem
spokojen nejsem s jeho pohlavním výrazem. Vzhledem k jeho již druhé připouštěcí sezóně jsme
měli možnost vidět jeho potomstvo, a to mě na druhé straně zase uklidnilo. Již u těchto mladých
hříbátek bylo vidět, že pohlavní výraz je o něco lepší než u otce, zřejmě je na tento znak
heterozygot. Dále se jeho potomstvo ve většině případů vyznačovalo silnou kostrou s výraznými
klouby a ušlechtilým výrazem. Jejich mechanika pohybu je poměrně dobrá až dobrá. Co jsem
si všiml, tak jím byly připuštěny vcelku kvalitní klisny. Dá se dobře použít v chovu, jen ne tak
plošně jako třeba Cola.
V roce 2016 připustil 62 klisen. A během roku jsem označil 33 jeho hříbat ve východních Čechách
a na Moravě.

• 2227 MONACO, OLDBG., tm.hd , nar. 2013, míry: 173/165/190/21
Tento hřebec by se dal nazvat hřebcem specialistou, a to nejen pro svůj hvězdný drezurní
původ. Je to mladý hřebec, jehož použití v chovu musí být opravdu promyšleno. Mohl by
navázat např. na trakénské nebo zčásti trakénské původy. Jeho heterogenní původ bychom



měli hlídat. Jinak je to hřebec výborný typem, exteriérem, pohlavním výrazem a s opět optimálními
mírami na hranici se sílou holeně. Jakákoliv míra na hranici chovného cíle je v pořádku, není
však optimální.
Samotný Monaco byl již jako hříbě na aukci ve Vechtě zařazen do třídy Elite a v r. 2015 na
körungu v Redefinu obdržel prémii. Jeho původ tak jako původy u výše popsaných hřebců zde
nerozebírám; určitě je již máte nastudovány. Opravdu velkou devizou hřebce Monaco je jeho
mechanika pohybu, která se snad bude přenášet na potomstvo. Předpoklady pro to jsou
a genetický zisk v podobě nejen mechaniky pohybu by měl být vidět. Ovšem samozřejmě je tu
ještě klisna (matka možného potomka), ale o tom jsme již psali výše.
V roce 2016 hřebec Monaco připustil 41 klisen.

Musím tady také podotknout, jak důležité jsou proškolovací semináře na předvádění a úpravu
koní. Je zapotřebí je neustále opakovat a školit nové mladé chovatele. Vzpomínám to zde proto,
že uváděný hřebec Monaco nebyl na našem území předveden tak jako v Německu, aby ukázal
maximum ze své mechaniky pohybu. Nesmíme opomíjet vliv prostředí v chovu koní, a to hlavně
u kvantitativních (měřitelných) znaků. Zde bychom mohli dlouze psát o heritabilitě (dědivosti)
a jejích koeficientech, které udávají, jak velká část proměnlivosti znaku je zapříčiněna
genetickými faktory. Vlastně měří podíl genotypové variance, která je výsledkem kombinací
různých alel genů určující danou vlastnost. Také je důležité uvést, že se neudává na jedinci, ale
na populaci a prostředí, ve kterém byla odhadnuta. Z toho zase vyplývá důležitost plemen při
šlechtění. Plemeno totiž vždy patří k nějakému prostředí, je to nějaká uzavřená populace, na které
se dají aplikovat genetické zásady.
Zde bychom mohli pokračovat opravdu dlouho a prostupovat do tajů tak nádherné disciplíny, jakou
genetika je.

Vážení chovatelé, přeji Vám co nejvíce dominantních alel u všech Vámi požadovaných vlastností
v genotypu Vašich hříbat.

Ing. Roman Klos

97



98

IN
T.C

CI
SL

O
 JM

EN
O

DA
TU

M 
NA

R.
 P

LE
M.

ZA
R.

 V
YR

.  
 P

I
 P

+I
 N

 P
 N

 I
   N

 P+
I

P
I 

   
P+

I  
  N

 P
   

  N
 I

      
   N

 P+
I  

  P
I

P+
I

N 
P

N 
I

 N P
+I

P 
   

  I
   

 P
+I

P
I

P+
I  

   
 P

I
P+

I

20
04

8
79

2
AC

OR
DI

NO
-T

6.
4.

19
97

 H
OL

ST
20

00
0

5
0

5
1

0
1

0
0

0
0

0
0

5
0

5
1

0
1

6
0

6
5

0
5

11
0

11

20
31

7
82

0
AK

TI
V

19
90

 R
TR

AK
20

00
20

09
0

0
0

0
0

0
0

3
3

0
3

3
0

3
3

0
3

3
0

0
0

0
0

0
0

0
0

21
54

95
14

71
AL

 C
AM

BE
RO

20
.5

.2
00

4
 H

AN
N

20
09

0
0

0
0

0
0

0
0

1
1

0
0

0
0

1
1

0
0

0
0

0
0

0
5

5
0

5
5

26
48

60
21

87
AL

L 
ST

AR
22

.3
.2

01
2

 O
S

20
15

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

52
52

0
7

7
0

59
59

12
07

72
91

8
AL

OI
S

8.
8.

19
93

 Č
T

20
03

20
15

0
0

0
0

0
0

1
0

1
1

0
1

1
0

1
1

0
1

0
0

0
0

0
0

0
0

0

11
98

1
50

10
AL

OU
BE

 Z
28

.3
.1

97
9

 H
AN

N
19

91
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

2
2

0
2

2

20
88

1
28

07
AN

CH
OR

AG
E

5.
5.

19
96

 H
AN

N
20

02
0

0
0

0
0

0
0

0
5

5
0

0
0

0
5

5
0

0
0

0
0

0
0

5
5

0
5

5

16
25

42
29

97
AR

IS
TO

 Z
5.

6.
20

01
 Z

AN
G

20
07

0
0

16
16

0
12

12
0

6
6

0
1

1
0

22
22

0
13

13
0

19
19

0
2

2
0

21
21

21
26

87
18

33
AR

TE
S 

ZH
9.

5.
20

09
 Č

T
20

12
0

2
0

2
1

0
1

1
0

1
1

0
1

3
0

3
2

0
2

0
0

0
0

0
0

0
0

0

12
80

87
89

8
BE

LF
AS

T 
VA

SU
RY

4.
4.

19
96

 Č
T

20
04

0
1

0
1

0
0

0
1

0
1

1
0

1
2

0
2

1
0

1
1

0
1

1
0

1
2

0
2

17
46

1
68

9
BE

LL
 A

M
I

1.
5.

19
93

 Č
T

19
97

0
5

0
5

5
0

5
1

0
1

0
0

0
6

0
6

5
0

5
1

0
1

0
0

0
1

0
1

20
77

5
85

2
BE

NT
LE

Y 
KL

ET
EČ

KA
24

.3
.1

99
8

 Č
T

20
01

0
4

0
4

3
0

3
0

0
0

0
0

0
4

0
4

3
0

3
1

0
1

0
0

0
1

0
1

28
73

72
52

19
BE

RN
AY

21
.6

.2
01

1
 R

HL
D

20
16

0
0

1
1

0
1

1
0

0
0

0
0

0
0

1
1

0
1

1
0

0
0

0
0

0
0

0
0

23
25

25
51

72
BU

RB
ER

RY
18

.2
.2

00
5

 D
SP

F
20

11
0

0
3

3
0

1
1

0
0

0
0

0
0

0
3

3
0

1
1

0
0

0
0

0
0

0
0

0

19
43

47
20

09
CA

ES
AR

28
.2

.2
00

5
 H

OL
ST

20
14

0
11

0
11

0
0

0
0

0
0

0
0

0
11

0
11

0
0

0
7

0
7

0
0

0
7

0
7

27
71

47
52

03
CA

LI
CO

21
.5

.2
00

3
 H

OL
ST

20
15

0
0

3
3

0
3

3
0

0
0

0
0

0
0

3
3

0
3

3
0

0
0

0
0

0
0

0
0

25
11

69
18

91
CA

NO
SO

3.
3.

20
05

 H
OL

ST
20

13
0

0
3

3
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
3

3
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

25
54

90
18

75
CA

NT
UR

IN
O

25
.4

.2
00

5
 H

OL
ST

20
13

0
0

11
11

0
3

3
0

2
2

0
0

0
0

13
13

0
3

3
16

0
16

4
0

4
20

0
20

23
28

05
20

08
CA

RD
IFF

 D
W

ER
SE

 H
AG

EN
 Z

25
.7

.2
00

6
 Z

AN
G

20
14

0
0

0
0

0
0

0
0

2
2

0
2

2
0

2
2

0
2

2
0

3
3

0
2

2
0

5
5

19
76

12
17

38
CA

RI
SO

N
12

.2
.2

00
8

 H
AN

N
20

11
0

0
1

1
0

0
0

0
2

2
0

0
0

0
3

3
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

17
79

01
14

49
CA

RO
 Z

H
28

.5
.2

00
6

 Č
T

20
09

0
6

0
6

3
0

3
1

0
1

0
0

0
7

0
7

3
0

3
6

0
6

0
0

0
6

0
6

12
19

2
41

0
CA

RO
L

30
.1

.1
98

9
 H

OL
ST

19
92

0
2

0
2

1
0

1
3

0
3

0
0

0
5

0
5

1
0

1
1

0
1

0
0

0
1

0
1

15
40

8
50

35
CA

RT
HA

GO
 Z

1.
6.

19
87

 H
OL

ST
19

94
0

0
0

0
0

0
0

0
1

1
0

0
0

0
1

1
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

20
43

00
14

75
CA

RU
SO

17
.2

.1
99

6
 H

OL
ST

20
09

0
0

53
53

0
22

22
0

21
21

0
11

11
0

74
74

0
33

33
0

42
42

0
0

0
0

42
42

28
73

23
52

14
CA

SI
NO

 G
RA

ND
E

3.
5.

20
12

 O
LD

BG
20

15
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
2

2
0

0
0

0
2

2

25
36

67
52

13
CA

SI
RO

 I
24

.5
.2

00
2

 H
OL

ST
20

15
0

0
2

2
0

2
2

0
0

0
0

0
0

0
2

2
0

2
2

0
1

1
0

0
0

0
1

1

20
04

9
27

65
CA

SS
IL

IU
S

26
.2

.1
99

7
 H

OL
ST

20
00

0
14

0
14

8
0

8
2

0
2

1
0

1
16

0
16

9
0

9
13

0
13

0
0

0
13

0
13

98
88

7
10

01
CA

SS
IN

I'S
 S

ON
-T

21
.4

.1
99

7
 H

OL
ST

20
04

0
0

57
57

0
27

27
0

12
12

0
4

4
0

69
69

0
31

31
0

47
47

0
7

7
0

54
54

27
32

68
20

58
CA

ST
EL

AN
O

31
.3

.2
01

2
 H

OL
ST

20
14

0
0

34
34

0
22

22
0

2
2

0
1

1
0

36
36

0
23

23
1

0
1

0
0

0
1

0
1

21
81

2
28

15
CA

TA
LI

N 
IV

 - 3
3 

(S
K 

33
97

)
3.

8.
19

90
 F

UR
20

02
0

0
1

1
0

1
1

0
4

4
0

1
1

0
5

5
0

2
2

0
0

0
0

6
6

0
6

6

16
86

17
13

21
CA

TA
NG

O 
HT

2.
4.

20
05

 Č
T

20
08

0
0

4
4

0
1

1
0

0
0

0
0

0
0

4
4

0
1

1
0

0
0

0
0

0
0

0
0

19
49

95
19

92
CE

NT
OL

AN
O 

AR
CU

S
3.

6.
20

04
 S

BS
20

13
0

0
0

0
0

0
0

0
12

12
0

4
4

0
12

12
0

4
4

0
14

14
0

13
13

0
27

27

 P
ře

hl
ed

 p
řip

ou
št

ěn
í h

ře
bc

ů 
v 

P
K

 Č
T 

2
01

5
 a

 2
01

6

Či
st

ok
re

vn
é p

řip
ou

št
ěn

í - 
20

15
př

ipu
ště

no
   

   
z 

to
ho

 n
ar

oz
en

o
Os

ta
tn

í p
řip

uš
tě

né
 k

lis
ny

 - 2
01

5
př

ipu
ště

no
   

   
   

z 
to

ho
 n

ar
oz

en
o

Ce
lk

em
 - 

20
15

př
ipu

ště
no

   
   

   
z 

to
ho

 n
ar

oz
en

o

Či
st

ok
re

vn
é

př
ipo

uš
těn

í

př
ip

uš
tě

no
 2

01
6

Os
ta

tn
í p

řip
uš

tě
né

kli
sn

y

př
ip

uš
tě

no
 2

01
6

Ce
lke

m

př
ip

uš
tě

no
 2

01
6



99

29
21

53
52

32
CI

GA
RE

T 
JV

H 
Z

2.
7.

20
09

 Z
AN

G
20

16
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
6

6
0

0
0

0
6

6

25
60

94
18

79
CL

IN
 D

'O
R 

ČT
14

.5
.2

01
0

 O
LD

BG
20

13
0

0
11

11
0

6
6

0
2

2
0

1
1

0
13

13
0

7
7

0
29

29
0

1
1

0
30

30

20
02

75
51

41
CL

IN
TO

N 
I

3.
3.

19
90

 H
OL

ST
20

09
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

1
1

0
1

1

22
65

42
19

46
CO

CA
IN

4.
4.

20
10

 Č
T

20
13

0
6

0
6

5
0

5
1

0
1

1
0

1
7

0
7

6
0

6
8

0
8

3
0

3
11

0
11

26
45

40
22

25
CO

LA
22

.2
.2

00
1

 H
OL

ST
20

16
0

0
1

1
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
1

1
0

0
0

0
13

7
13

7
0

13
13

0
15

0
15

0

12
19

0
41

1
CO

M
ER

O
4.

4.
19

89
 H

OL
ST

19
92

20
15

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
1

1
0

0
0

0
1

1

10
67

78
10

45
CO

M
IS

AR
-K

28
.3

.2
00

2
 Č

T
20

05
0

0
0

0
0

0
0

2
0

2
0

0
0

2
0

2
0

0
0

2
0

2
0

0
0

2
0

2

25
20

91
22

12
CO

M
PL

IM
EN

T
23

.2
.2

01
2

 Č
T

20
15

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

4
4

0
1

1
0

5
5

14
95

19
11

96
CO

N 
CO

SM
OS

28
.2

.2
00

3
 H

OL
ST

20
07

0
8

0
8

0
0

0
0

0
0

0
0

0
8

0
8

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

14
42

17
95

3
CO

NW
AY

-T
18

.6
.1

99
1

 H
OL

ST
20

03
0

9
0

9
5

0
5

0
0

0
0

0
0

9
0

9
5

0
5

0
0

0
0

0
0

0
0

0

18
07

99
14

78
CO

OL
 P

AR
AD

IS
E

14
.5

.2
00

6
 Č

T
20

09
0

15
0

15
8

0
8

0
0

0
0

0
0

15
0

15
8

0
8

13
0

13
2

0
2

15
0

15

21
66

70
51

61
CO

RL
EN

SK
Y 

G
26

.4
.2

00
3

 W
ES

TF
20

10
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
6

6
0

0
0

0
6

6

27
53

35
51

98
CO

UP
IE

24
.1

2.
20

09
 W

ES
TF

20
15

0
0

1
1

0
1

1
0

1
1

0
0

0
0

2
2

0
1

1
0

0
0

0
0

0
0

0
0

20
94

04
15

57
CR

AW
FO

RD
AS

TR
AL

7.
7.

20
07

 K
W

PN
20

10
0

7
0

7
4

0
4

1
0

1
1

0
1

8
0

8
5

0
5

5
0

5
0

0
0

5
0

5

13
19

41
90

7
CU

RI
ER

 C
AR

IL
EX

5.
5.

19
93

 H
OL

ST
20

02
20

16
1

0
1

0
0

0
3

0
3

1
0

1
4

0
4

1
0

1
0

0
0

0
0

0
0

0
0

12
37

94
10

15
CY

RI
L

24
.5

.1
99

7
 S

T-
CS

20
05

0
0

0
0

0
0

0
10

0
10

5
0

5
10

0
10

5
0

5
0

0
0

3
0

3
3

0
3

18
03

91
29

43
DA

HO
M

AN
 IV

-C
Z 

(T
AM

AR
IX

)
1.

3.
20

01
 S

HA
G

20
06

0
0

0
0

0
0

0
0

6
6

0
3

3
0

6
6

0
3

3
0

2
2

0
5

5
0

7
7

19
57

0
27

46
DA

NT
ES

15
.3

.1
99

6
 H

AN
N

19
99

0
2

0
2

2
0

2
2

0
2

1
0

1
4

0
4

3
0

3
0

0
0

0
0

0
0

0
0

25
16

68
52

16
DE

SP
ER

AD
OS

 F
RH

2.
6.

20
01

 H
AN

N
20

16
0

0
0

0
0

0
0

0
1

1
0

0
0

0
1

1
0

0
0

0
1

1
0

0
0

0
1

1

14
07

85
19

82
DI

AM
ON

D 
HI

T
19

97
 O

LD
BG

20
14

0
0

2
2

0
2

2
0

0
0

0
0

0
0

2
2

0
2

2
0

0
0

0
0

0
0

0
0

21
24

68
51

57
DI

AR
AD

O
1.

5.
20

05
 H

OL
ST

20
09

0
0

0
0

0
0

0
0

4
4

0
4

4
0

4
4

0
4

4
0

0
0

0
2

2
0

2
2

10
33

58
14

63
DU

BE
L

6.
5.

19
97

 Č
T

20
09

0
0

0
0

0
0

0
1

1
2

1
1

2
1

1
2

1
1

2
6

0
6

0
0

0
6

0
6

21
17

55
60

68
EG

ER
TO

N 
(G

ER
)

27
.3

.2
00

1
 A

1/
1

20
09

0
1

0
1

1
0

1
0

0
0

0
0

0
1

0
1

1
0

1
0

0
0

0
0

0
0

0
0

15
98

72
28

90
EI

BI
SC

H 
II

1.
1.

20
01

 H
AN

N
20

05
0

0
0

0
0

0
0

0
8

8
0

2
2

0
8

8
0

2
2

0
0

0
0

6
6

0
6

6

17
91

75
14

68
EL

 P
AS

O 
II

11
.4

.2
00

3
 H

AN
N

20
09

0
0

7
7

0
7

7
0

13
13

0
8

8
0

20
20

0
15

15
0

0
0

0
0

0
0

0
0

29
22

11
52

30
EL

 T
OR

RE
O 

DE
 M

UZ
E

24
.4

.2
01

0
 S

BS
20

16
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

1
1

0
1

1

25
56

81
52

06
EL

VI
S 

TE
R 

PU
TT

E
5.

4.
20

04
 B

W
P

20
15

0
0

0
0

0
0

0
0

2
2

0
1

1
0

2
2

0
1

1
0

4
4

0
1

1
0

5
5

24
35

42
22

26
EM

PI
RE

12
.3

.2
00

9
 K

W
PN

20
15

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

7
7

0
0

0
0

7
7

11
19

80
29

05
ER

IK
13

.4
.1

99
8

 Č
T

20
05

0
4

0
4

2
0

2
2

0
2

2
0

2
6

0
6

4
0

4
6

0
6

2
0

2
8

0
8

19
54

32
13

46
ES

PR
IT

 R
OY

AL
29

.6
.1

99
2

 K
W

PN
20

08
0

3
0

3
3

0
3

0
0

0
0

0
0

3
0

3
3

0
3

5
0

5
0

0
0

5
0

5

23
35

99
19

44
FA

LK
EN

CE
9.

3.
20

10
 Č

T
20

13
0

6
0

6
5

0
5

1
0

1
1

0
1

7
0

7
6

0
6

6
0

6
0

0
0

6
0

6

27
91

84
52

02
FA

NT
OM

AS
 D

E 
M

UZ
E

20
.5

.2
00

5
 B

W
P

20
15

0
0

2
2

0
2

2
0

0
0

0
0

0
0

2
2

0
2

2
0

0
0

0
1

1
0

1
1

16
79

2
62

9
FE

TY
Š

15
.4

.1
99

3
 K

W
PN

19
96

0
1

0
1

1
0

1
0

0
0

0
0

0
1

0
1

1
0

1
5

0
5

3
0

3
8

0
8

20
64

60
14

77
FL

YI
NG

E 
GA

RI
BA

LD
I 9

01
17

.3
.1

99
1

 S
W

B
20

09
0

6
0

6
3

0
3

1
0

1
0

0
0

7
0

7
3

0
3

6
0

6
1

0
1

7
0

7

14
20

59
28

39
FU

RI
OS

O 
XX

I-2
4

22
.4

.1
99

9
 F

UR
20

03
0

3
0

3
2

0
2

1
0

1
0

0
0

4
0

4
2

0
2

2
0

2
1

0
1

3
0

3

23
25

30
51

73
FÜ

RS
T 

W
IL

HE
LM

4.
3.

20
06

 O
LD

BG
20

11
0

0
2

2
0

1
1

0
1

1
0

0
0

0
3

3
0

1
1

0
0

0
0

0
0

0
0

0

18
90

87
15

58
GA

LA
ND

RO
 Z

H
1.

6.
20

07
 Č

T
20

10
0

0
11

11
0

9
9

0
6

6
0

3
3

0
17

17
0

12
12

0
9

9
0

2
2

0
11

11

22
30

4
28

25
GE

NI
US

 L
YS

ÁK
12

.5
.1

99
9

 Č
T

20
02

0
11

0
11

5
0

5
0

0
0

0
0

0
11

0
11

5
0

5
16

0
16

0
0

0
16

0
16



100

22
93

78
16

15
GI

N 
FI

ZZ
 IV

10
.5

.1
99

4
 S

F
20

11
20

16
1

0
1

1
0

1
4

0
4

2
0

2
5

0
5

3
0

3
6

0
6

2
0

2
8

0
8

27
07

35
20

49
GO

-O
N 

T.
S.

25
.3

.2
01

1
 K

W
PN

20
14

0
0

60
60

0
22

22
0

15
15

0
4

4
0

75
75

0
26

26
0

32
32

0
7

7
0

39
39

16
79

8
63

2
GR

AN
D

17
.6

.1
99

1
 Č

T
19

96
20

09
0

0
0

0
0

0
0

1
1

0
1

1
0

1
1

0
1

1
0

0
0

0
0

0
0

0
0

13
39

82
28

54
GR

AN
D 

ST
EP

 K
OL

ÁČ
EK

9.
4.

20
00

 Č
T

20
03

0
2

0
2

0
0

0
1

0
1

0
0

0
3

0
3

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

16
49

81
52

26
GR

IS
EL

DI
 L

19
92

 H
ES

S.
20

13
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
1

1
0

0
0

0
1

1

15
53

59
10

53
GU

ID
AM

 S
OH

N
27

.6
.2

00
1

 K
W

PN
20

05
0

0
1

1
0

1
1

0
0

0
0

0
0

0
1

1
0

1
1

0
0

0
0

1
1

0
1

1

23
88

20
20

50
GU

LD
EN

 Z
H

9.
3.

20
11

 Č
T

20
14

0
5

0
5

3
0

3
1

0
1

0
0

0
6

0
6

3
0

3
0

0
0

1
0

1
1

0
1

19
38

62
13

45
HE

AR
TB

RE
AK

 Z
H

26
.2

.2
00

5
 B

W
P

20
08

0
0

5
5

0
2

2
0

2
2

0
2

2
0

7
7

0
4

4
17

0
17

4
0

4
21

0
21

26
08

92
21

89
HE

AR
TV

IT
 Z

H
30

.5
.2

01
3

 Č
T

20
15

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

6
6

0
2

2
0

8
8

28
73

80
52

18
HI

CK
ST

EA
D 

W
HI

TE
6.

3.
20

12
 O

S
20

16
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
1

1
0

0
0

0
1

1

72
31

50
14

HU
GB

EN
 - 

49
  

S.
V.

10
.2

.1
97

9
 A

1/
2

19
86

19
95

0
0

0
0

0
0

0
1

1
0

1
1

0
1

1
0

1
1

0
0

0
0

0
0

0
0

0

19
73

57
17

46
CH

IC
O'

S 
BO

Y
6.

5.
20

00
 H

OL
ST

20
12

0
0

3
3

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

3
3

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

27
29

82
20

94
CH

IN
 C

HA
M

P'
S 

CA
LA

ND
O

14
.5

.2
01

2
 H

OL
ST

20
14

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
2

0
2

1
0

1
3

0
3

28
44

45
21

90
IN

IE
ST

A
10

.5
.2

01
3

 K
W

PN
20

15
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

16
16

0
16

16

16
35

2
57

2
JE

TR
O

22
.2

.1
99

1
 K

W
PN

19
95

19
99

0
1

1
0

1
1

0
0

0
0

0
0

0
1

1
0

1
1

0
0

0
0

0
0

0
0

0

23
41

47
16

59
JI

M
TO

W
N

19
.4

.1
99

1
 K

W
PN

20
11

0
10

0
10

3
0

3
4

0
4

1
0

1
14

0
14

4
0

4
8

0
8

9
0

9
17

0
17

15
06

65
52

23
KA

NN
AN

19
92

 K
W

PN
20

15
0

0
0

0
0

0
0

0
1

1
0

0
0

0
1

1
0

0
0

0
0

0
1

1
2

1
1

2

19
89

3
61

21
LA

 M
AN

CH
E

23
.3

.1
99

1
 A

1/
1

20
00

0
2

0
2

1
0

1
1

0
1

0
0

0
3

0
3

1
0

1
0

0
0

0
0

0
0

0
0

15
04

31
11

87
LA

CA
UX

1.
7.

20
02

 Č
T

20
07

0
1

0
1

1
0

1
0

0
0

0
0

0
1

0
1

1
0

1
4

0
4

0
0

0
4

0
4

15
98

55
29

01
LA

NC
EL

OT
11

.5
.2

00
2

 H
OL

ST
20

05
20

17
2

0
2

0
0

0
8

0
8

0
0

0
10

0
10

0
0

0
2

0
2

4
0

4
6

0
6

15
94

86
12

32
LA

ND
IN

I Z
H

2.
4.

20
04

 Č
T

20
07

0
7

0
7

3
0

3
0

0
0

0
0

0
7

0
7

3
0

3
0

0
0

0
0

0
0

0
0

20
87

8
28

05
LE

 P
AT

RO
N

13
.4

.1
99

7
 H

AN
N

20
02

0
0

0
0

0
0

0
0

3
3

0
2

2
0

3
3

0
2

2
0

0
0

0
5

5
0

5
5

12
77

10
91

1
LE

ON
AR

DO
13

.5
.1

99
6

 Č
T

20
02

0
3

0
3

1
0

1
0

0
0

0
0

0
3

0
3

1
0

1
2

0
2

0
0

0
2

0
2

20
87

7
28

06
LI

GO
RE

TT
O

14
.3

.1
99

8
 H

AN
N

20
02

0
7

0
7

6
0

6
0

0
0

0
0

0
7

0
7

6
0

6
5

0
5

0
0

0
5

0
5

12
27

3
53

6
LO

PE
Z 

- 1
7

15
.7

.1
99

1
 Č

T
19

94
20

15
3

0
3

1
0

1
2

0
2

1
0

1
5

0
5

2
0

2
0

0
0

0
0

0
0

0
0

23
25

19
51

71
LO

RD
 W

EI
NG

AR
D

30
.3

.2
00

1
 O

LD
BG

20
11

0
0

79
79

0
52

52
0

1
1

0
0

0
0

80
80

0
52

52
0

55
55

0
8

8
0

63
63

14
42

32
51

80
LO

RD
AN

OS
14

.4
.1

99
3

 H
OL

ST
20

11
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
3

3
0

0
0

0
3

3

12
14

55
95

1
LO

TA
R 

(D
Ř.

YE
LL

OW
 M

AN
)

16
.6

.1
99

8
 S

T-
CS

20
03

20
07

0
0

0
0

0
0

0
1

1
0

1
1

0
1

1
0

1
1

0
0

0
0

0
0

0
0

0

23
24

98
51

68
LY

JA
NE

RO
31

.3
.2

00
8

 H
OL

ST
20

11
0

0
5

5
0

4
4

0
2

2
0

0
0

0
7

7
0

4
4

0
0

0
0

0
0

0
0

0

17
64

9
27

17
M

AJ
ÁL

ES
26

.2
.1

98
9

 A
1/

1
19

97
20

10
0

0
0

0
0

0
0

1
1

0
1

1
0

1
1

0
1

1
0

0
0

0
0

0
0

0
0

15
75

26
10

28
M

AN
IL

LO
N 

RO
UG

E
25

.8
.2

00
0

 S
F

20
04

0
31

0
31

17
0

17
0

0
0

0
0

0
31

0
31

17
0

17
14

0
14

0
0

0
14

0
14

28
73

91
52

42
M

IL
LE

NN
IU

M
20

08
 T

RA
K

20
16

0
0

0
0

0
0

0
0

2
2

0
2

2
0

2
2

0
2

2
0

0
0

0
0

0
0

0
0

18
42

1
71

8
M

IN
ER

AL
12

.3
.1

99
5

 Č
T

19
98

0
0

10
10

0
0

0
0

16
16

0
4

4
0

26
26

0
4

4
0

5
5

0
0

0
0

5
5

20
83

9
28

10
M

IS
TR

ÁL
10

.3
.1

99
6

 Č
T

20
02

0
0

0
0

0
0

0
1

0
1

1
0

1
1

0
1

1
0

1
8

0
8

2
0

2
10

0
10

28
73

92
22

27
M

ON
AC

O
17

.3
.2

01
3

 O
LD

BG
20

16
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
39

39
0

6
6

0
45

45

12
82

45
97

7
OR

ID
O

22
.7

.1
99

6
 Č

T
20

05
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
1

0
1

1
0

1

19
57

2
27

45
OS

CA
R

20
.4

.1
99

6
 K

W
PN

19
99

20
16

0
7

7
0

3
3

0
1

1
0

0
0

0
8

8
0

3
3

0
2

2
0

2
2

0
4

4

13
24

81
89

5
PH

IL
L

23
.4

.1
99

9
 S

T-
CS

20
08

0
0

0
0

0
0

0
4

0
4

3
0

3
4

0
4

3
0

3
0

0
0

6
0

6
6

0
6



19
32

0
27

43
PI

NO
T 

GR
IG

IO
2.

4.
19

95
 H

AN
N

19
99

0
4

0
4

2
0

2
0

0
0

0
0

0
4

0
4

2
0

2
0

0
0

0
0

0
0

0
0

12
60

72
10

99
PL

ES
AN

T
12

.3
.1

99
6

 T
RA

K
20

06
0

5
0

5
1

0
1

2
0

2
1

0
1

7
0

7
2

0
2

3
0

3
4

0
4

7
0

7

25
44

46
18

67
PR

ZE
DS

W
IT

 J
UN

G
19

94
 M

PO
L

20
12

0
23

0
23

17
0

17
1

0
1

0
0

0
24

0
24

17
0

17
10

0
10

0
0

0
10

0
10

15
81

55
12

31
PR

ZE
DS

W
IT

 L
IO

NE
L

5.
6.

20
04

 Č
T

20
07

0
2

0
2

2
0

2
1

0
1

1
0

1
3

0
3

3
0

3
1

0
1

1
0

1
2

0
2

18
41

1
72

3
PR

ZE
DS

W
IT

 P
RI

M
US

24
.4

.1
99

5
 Č

T
19

98
0

1
0

1
1

0
1

0
0

0
0

0
0

1
0

1
1

0
1

0
0

0
0

0
0

0
0

0

12
87

78
29

04
PR

ZE
DS

W
IT

 R
UF

A
31

.1
.1

99
7

 Č
T

20
05

0
6

0
6

4
0

4
0

0
0

0
0

0
6

0
6

4
0

4
6

0
6

0
0

0
6

0
6

21
40

09
51

81
QU

AI
D

4.
7.

20
04

 H
AN

N
20

12
0

0
0

0
0

0
0

0
60

60
0

23
23

0
60

60
0

23
23

0
0

0
0

62
62

0
62

62

26
31

27
19

79
QU

EN
TI

NO
21

.3
.2

01
1

 H
OL

ST
20

13
0

0
38

38
0

19
19

0
7

7
0

1
1

0
45

45
0

20
20

0
0

0
0

0
0

0
0

0

18
01

75
11

54
QU

IC
K 

LA
UR

O 
Z

18
.4

.1
99

4
 Z

AN
G

20
07

0
0

12
12

0
5

5
0

10
10

0
4

4
0

22
22

0
9

9
0

23
23

0
7

7
0

30
30

20
02

8
27

66
QU

ID
AM

23
.4

.1
99

7
 Č

T
20

00
0

6
0

6
3

0
3

1
0

1
0

0
0

7
0

7
3

0
3

6
0

6
1

0
1

7
0

7

26
31

15
20

59
QU

IN
TA

GO
24

.4
.2

01
1

 H
OL

ST
20

14
0

0
5

5
0

2
2

0
0

0
0

0
0

0
5

5
0

2
2

0
0

0
0

0
0

0
0

0

25
04

48
18

59
QU

IN
TE

RO
'S

 C
AS

SI
NY

7.
4.

20
10

 H
OL

ST
20

13
0

4
0

4
3

0
3

3
0

3
0

0
0

7
0

7
3

0
3

0
0

0
0

0
0

0
0

0

16
25

82
10

16
QU

IR
AD

O
11

.4
.1

99
8

 H
OL

ST
20

05
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

1
1

0
1

1

15
06

3
26

40
RA

DE
GA

ST
12

.6
.1

99
1

 H
AN

N
19

94
0

5
0

5
2

0
2

0
0

0
0

0
0

5
0

5
2

0
2

14
0

14
0

0
0

14
0

14

18
41

7
72

6
RE

GE
NT

6.
4.

19
94

 B
AV

AR
19

98
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
2

0
2

2
0

2

16
73

43
19

62
RI

CO
 - 

HF
1.

4.
20

05
 Č

T
20

13
20

16
10

0
10

5
0

5
3

0
3

1
0

1
13

0
13

6
0

6
4

0
4

0
0

0
4

0
4

27
54

25
61

70
RO

CK
Y 

OF
 G

RA
CI

E(
FR

)
26

.4
.2

00
8

 A
1/

1
20

15
0

2
0

2
1

0
1

0
0

0
0

0
0

2
0

2
1

0
1

0
0

0
0

0
0

0
0

0

13
19

58
12

46
S'

M
AN

 IN
 B

LA
CK

19
.3

.1
99

5
 B

RA
ND

20
07

0
1

0
1

0
0

0
0

0
0

0
0

0
1

0
1

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

15
41

5
26

26
SA

HI
B 

KU
BI

ŠT
A

30
.6

.1
99

0
 Č

T
19

94
0

1
0

1
0

0
0

0
0

0
0

0
0

1
0

1
0

0
0

4
0

4
1

0
1

5
0

5

22
28

08
17

68
SA

ND
RO

 C
LA

SS
IC

24
.5

.2
00

1
 R

HL
D

20
12

0
14

0
14

9
0

9
3

0
3

1
0

1
17

0
17

10
0

10
17

0
17

3
0

3
20

0
20

16
10

9
26

60
SA

RG
ON

I
22

.6
.1

99
1

 T
RA

K
19

95
20

12
0

1
1

0
1

1
0

1
1

0
1

1
0

2
2

0
2

2
0

0
0

0
1

1
0

1
1

18
76

35
17

37
SA

TI
SF

AC
TI

ON
 I

II
30

.1
.2

00
7

 H
AN

N
20

11
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

5
5

0
5

5

21
17

46
60

62
SC

YR
IS

 (
PO

L)
3.

4.
20

00
 A

1/
1

20
09

0
0

8
8

0
2

2
0

1
1

0
0

0
0

9
9

0
2

2
4

0
4

2
0

2
6

0
6

12
14

9
25

42
SH

AG
YA

 R
AS

IM
 (S

H 
II-C

Z)
9.

6.
19

87
 S

HA
G

19
91

0
5

0
5

2
0

2
1

0
1

1
0

1
6

0
6

3
0

3
0

0
0

0
0

0
0

0
0

18
03

93
29

44
SH

AG
YA

 V
II-

CZ
 (K

AS
R)

5.
4.

20
02

 S
HA

G
20

06
0

2
0

2
1

0
1

1
0

1
1

0
1

3
0

3
2

0
2

1
0

1
2

0
2

3
0

3

14
22

77
13

72
SI

R 
BE

NT
O

11
.3

.1
99

6
 H

OL
ST

20
09

0
0

0
0

0
0

0
2

0
2

2
0

2
2

0
2

2
0

2
2

0
2

2
0

2
4

0
4

18
39

82
60

25
SO

 L
ON

G 
SL

EW
 (U

SA
)

28
.2

.2
00

0
 A

1/
1

20
07

0
1

0
1

0
0

0
0

0
0

0
0

0
1

0
1

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

18
76

14
19

77
ST

AL
YP

SO
24

.2
.2

00
2

 H
AN

N
20

13
0

0
1

1
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
1

1
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

24
60

84
18

70
SW

AR
OV

SK
I

12
.1

.2
00

4
 O

LD
BG

20
13

0
0

1
1

0
1

1
0

0
0

0
0

0
0

1
1

0
1

1
0

0
0

0
0

0
0

0
0

28
49

39
22

13
SY

M
ON

T
18

.5
.2

00
5

 T
RA

K
20

15
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
16

16
0

5
5

0
21

21

13
89

5
47

7
TA

AR
LO

N 
 S

.V
.

16
.2

.1
99

0
 Č

T
19

93
19

98
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

1
1

0
0

0
0

1
1

18
01

53
11

61
TI

ZN
IT

 (
FR

)
17

.4
.1

99
7

 A
1/

1
20

06
0

5
0

5
5

0
5

1
0

1
1

0
1

6
0

6
6

0
6

4
0

4
1

0
1

5
0

5

25
23

86
TO

PA
S

15
.5

.1
97

9
 T

RA
K

19
84

19
88

0
0

0
0

0
0

0
1

1
0

1
1

0
1

1
0

1
1

0
0

0
0

0
0

0
0

0

19
10

22
20

91
VE

LE
S

23
.3

.2
00

3
 A

1/
1

20
15

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

5
5

0
0

0
0

5
5

91
22

51
01

VI
SC

ON
SI

N
5.

1.
19

80
 A

1/
1

19
88

19
91

0
0

0
0

0
0

0
1

1
0

1
1

0
1

1
0

1
1

0
0

0
0

1
1

0
1

1

11
15

60
99

6
VO

LO
NT

ER
-T

18
.4

.1
99

7
 Č

T
20

05
0

17
0

17
10

0
10

0
0

0
0

0
0

17
0

17
10

0
10

8
0

8
1

0
1

9
0

9

17
45

3
27

05
VU

LK
ÁN

5.
4.

19
94

 K
W

PN
19

97
20

15
2

0
2

2
0

2
0

0
0

0
0

0
2

0
2

2
0

2
0

0
0

0
0

0
0

0
0

25
10

33
19

42
W

AR
NE

SS
 Z

H
10

.5
.2

01
0

 K
W

PN
20

13
0

0
82

82
0

29
29

0
8

8
0

1
1

0
90

90
0

30
30

0
49

49
0

4
4

0
53

53

101



102

Nejúspěšnější skokoví plemeníci světa pro rok 2016

Tento pravidelný seriál vychází na nejstarším českém zpravodajském serveru o koních a jezdectví
EQUICHANNEL.CZ spolu s ostatními zajímavými články a odbornými příspěvky z oboru šlechtění
a  chovu koní v ČR.
A už je to tu zase (i takový povzdech jistě bude slyšet). Jeden z nejdůležitějších žebříčků, na který
čekají nejen chovatelé, ale i majitelé plemenných hřebců po celém světě, byl zveřejněn. Žebříček
nejlepších otců sportovních koní, který vzniká ve spolupráci WBFSH a FEI – symbolicky tedy sport
a chov ruku v ruce. Být v elitní skupině nejlepších 10 plemeníků světa je prestižní záležitostí a ani my
tak nemůžeme informace v tomto žebříčku uvedené nechat jen tak bez povšimnutí.

A přestože někteří z uvedených plemenných hřebců mohou působit v českých PK a u některých je
možné si objednat inseminační dávky, podíváme se vždy v krátkosti také na jejich potomky působící
v českém chovu, kteří jsou pro české chovatele „dostupnější“ - ale nezapomínat, že originál je jen
jeden! A začneme právě skokovými plemennými hřebci.

1. DIAMANT DE SEMILLY
Nejlepším skokovým plemeníkem je stejně jako
v loňském roce Diamant de Semilly, tedy
v roce 1991 narozený hřebec Selle Français,
jehož otcem je francouzský ryzák Le Tot de Semilly
a matkou Venise des Cresles po francouzském
Elf III. Diamantův život nezačal zrovna nejlépe,
neboť mu krátce po porodu zemřela matka a byl
tak odchován „na lahvi“. Ale podívejte, kam až to
dotáhl! Právem patří k pýchám francouzského
chovu, kdy ovládl nejen tamní, ale uspěl také
v mezinárodním parkurovém spor tu. Pro
chovatele ale bylo podstatnější, že od roku 1996
působí také v chovu.
Mezi jeho nejúspěšnější potomky ve sportu patří v současnosti dvanáctiletý Zangersheide plemenný
hřebec Don VHP Z (om: Voltaire), kterému patří 8. místo mezi nejlepšími skokovými koňmi světa pro
rok 2016. Dále pak dvanáctiletý Selle Français Quickly de Kreisker (otcem matky je plnokrevný
Laudanum), rovněž dvanáctiletý belgický plemenný hřebec Emerald N.O.P. (om: Carthago Z),
devítiletý valach Heliodor Hybris (om: Cannonball) nebo desetiletý belgický valach Sunshine (om:
Hardi).
Kromě toho, že je Diamant de Semilly vynikajícím otcem ještě lepších skokových koní, je na něm
zajímavý také původ. Kromě velmi dobře znějících jmen v něm totiž v prvních 4 generacích najdeme
výrazný podíl plnokrevné krve - a to je něco, čeho se v dnešní době mnoho chovatelů skokových
koní (možná by se dalo paušalizovat a použít výraz chovatelé sportovních koní) bojí - plnokrevníci! Ale
jen se podívejte, jak to u Diamanta fungovalo - otcem báby je plnokrevný Amarpour (po Tantieme xx
a z matky po slavném Nearco xx), ve 4. generaci má plnokrevného Le Mioche xx a je také 2x
prochován na plnokrevného Ultimate xx. A zapomenout nesmíme ani na The Last Orange (děd Elfa
III), jenž je synem plnokrevného Orange Peel xx.
Diamant de Semilly a český chov
Diamant de Semilly je v českém chovu zastoupen jen střídmě. Vlastně jedinou z výjimek je jeho syn
Dařbuján (om: Cassini II), který letos působil v Mněticích a je zapsán v PK CS. Čeští chovatelé ale
mohou také využít jeho syna Diarada (om: Corrado I) nebo vnuka I’m Special de Muze



103

(po Emerald van’t Ruytershof), kteří jsou zapsáni v PKH ČT. Také Diamantův děd Grand Veneur
u nás našel své zastoupení - přes vnuka Thurina a jeho syna Thurina Frýberta nebo Dormane du
Puy, v jehož původu figuruje jako mateřský otec. Ale i tak by se jednomu chtělo říci „Není to málo“?
Francouzské krve se u nás chovatelé nikdy nebáli, ačkoliv to bývají koně chovaní spíše více na
výkon než na exteriér...

2. FOR PLEASURE
Z loňského čtvrtého místa na letošní druhou příčku
poskočil hannoverský hřebec For Pleasure (Furioso II
- Grannus). Předloni byl pátý. I on patří k těm plemeníkům,
kteří se sami dokázali prosadit ve vysokém sportu.
V jeho sedle jsme mohli vídat jezdce, jako jsou Marcus
Ehning nebo Lars Nieberg. Mezi jeho nejúspěšnější
potomky za rok 2016 patří desetiletý oldenburský Hello
Forever (om: Nimmerdor), jedenáctiletá belgická klisna
Flora de Mariposa (om: Power Light), dvanáctiletá
hannoverská klisna Fit For Fun (om: Fabriano),
dvanáctiletý belgický Barron (om: Nabab de Reve)
nebo belgická For Joy van’t Zorgvliet HDC (om:
Heartbreaker).
For Pleasure v českém chovu
Jak jsme si již zmiňovali při pohledu na původy medailistů
z letošních OH, neboť For Pleasure je dědem bronzové
klisny Fine Lady (jejímž mateřským otcem je hannoverský Drosselklang II, který do své smrti působil
ve Stáji Mustang), i For Pleasure měl v českém chovu své zastoupení. V již zmiňované Stáji Mustang
působil jeho syn Faraday (om: Graphit, TT parkur), který v ČR zanechal poměrně početné potomstvo
a sportovní fanoušci si jej jistě ještě velmi dobře pamatují ze závodů, působil zde také jeho pravnuk
Finnegan C (po For Feeling). Je otcem matek plemenných hřebců Con Pleasure (po Contendro
I, ten ovšem v ČR během svého působení v roce 2009 připustil minimum klisen) a Fantomas de
Muze (po Sandro Boy). For Pleasure pochází z linie Furioso xx, ze které kromě vynikajících
skokových koní (plemeníků - Kannan, Voltaire...) vzešli také výjimeční drezurní koně/plemeníci -
jako např. Jazz, Fidermark, Florestan, Ferro atd.

3. CORNET OBOLENSKY
Stejně jako v loňském roce, i letos patří třetí příčka mezi
skokovými plemeníky sedmnáctiletému belgickému
hřebci Cornet Obolensky, což je další plemeník, který
má za sebou úspěšnou sportovní kariéru. Vždy, když se
o Cornetovi mluví, přijdou na přetřes 2 věci - enormní
skokové schopnosti jeho potomků a jezditelnost. On sám
nepatří mezi nejjednodušší koně (což se také podepsalo
na jeho nespolehlivosti ve sportu, kdy dokázal zazářit
nebo naopak zcela pohořet), a jen tak na procházku do
lesa byste si na něm asi na pohodu nevyjeli, přesto
nemůžeme jeho potomky paušalizovat. Jsou mezi nimi
dobře jezditelní koně s čistou hlavou i ti složitější, v jejichž
hlavách se kolečka točí více, než byste si přáli. Přesto
téměř bez výjimky všichni vynikají enormním skokovým
nadáním, což je také důvod, proč jsou jeho potomci



104

nabízeni za vyšší ceny, na což má i vliv to, že je stále nabízen jen ve formě zmražených inseminačních
dávek, a to i po skončení sportovní kariéry.
Cornet Obolensky a český chov
Jeden velmi známý německý chovatel tvrdí, že pokud v chovu nemáte Corneta, přicházíte o něco
výjimečného. Myslím, že mnoho českých chovatelů by zde syna Corneta Obolensky více než rádo
uvítalo (nejen v podobě dovezených ID). V současné době je tu možnost využít hřebce Corlensky G
(om: Arpeggio) nebo přímo Corlenskyho syna Go-On T.S. (om: Air Jordan Z). Go-On T.S. působí
v ZH Písek, dva jeho synové obsadili druhé a třetí místo na letošním finále přehlídky hříbat ČT ve
Zduchovicích a těší se zájmu chovatelů. Cornetovým vnukem je také Contrast HG (po Cornet’s
Stern, z matky po Caletto III), který je zapsán v PK CS. Cornetovými geny se také může chlubit šiml
Coupie (po Coupe de Coeur a z matky právě po Cornetovi) nabízený hřebčínem Sprehe.

4. CASALL
Holštýnský hnědák Casall Ask patří k nejlepším
skokovým koním světa - v aktuálním žebříčku nejlepších
skokových koní světa mu patří 19. příčka - a zároveň je
čtvrtým nejlepším otcem skokových koní na světě.
V loňském roce byl rovněž v TOP TEN nejlepších
plemeníků, ale „až“ na devátém místě. I ve svých
sedmnácti letech je Casall v současné době stále ve
špičkové formě, vždyť nedávno zvítězili s Rolf-Göranem
Bengtssonem ve finále Global Champions Tour (a jeho
minulé úspěchy jistě není třeba zmiňovat). Co více si
přát? Právem je tedy pýchou holštýnského chovu.
Mezi jeho nejúspěšnější potomky patří dle nejnovějšího
žebříčku WBFSH/FEI nejlepší skokový kůň světa pro
rok 2016, jedenáctiletý holštýnský valach Chesall
Zimequest (om: Concer to), dále dvanáctiletý
Zangersheide hřebec Casallo Z (om: Carthago Z),
třináctiletý holštýnský valach Casello (om: Carolus I),
dvanáctiletá holštýnská klisna Cita (om: Pik Ramiro) nebo dvanáctiletý holštýnský valach Cristallo A
LM (om: Corofino I).
Casall má téměř čistě holštýnský původ, ovšem s výrazným vlivem plnokrevníků. Jeho otcem je
Caretino, tedy vnuk Selle Français hřebce Cor de la Bryere po plnokrevném Rantzau xx. A ve
čtvrté generaci má Casall plnokrevníků mnohem více, a to žádných bezvýznamných - Ladykiller xx
a Sacramento Song xx, dále Korenbleem xx a angloarabského Ramzes.
Casall Ask v českém chovu
Do PKH ČT byl letos zapsán Casallův syn Casalido (om: Calido I) a několik potomků zde také
nechal Cascalo (om: Calato), který v ZH Tlumačov pobyl pouhý rok. V PK CS pak působí pětiletý
Casall’s Ahorn (om: Ahorn Z). Coby mateřským otcem se Casallem může chlubit také další
z poměrně oblíbených hřebců, ačkoliv působí v zahraničí, Lyjanero (po Landos).
Mimochodem, věděli jste, že holštýnský svaz doporučuje pro Casalla dlouhonohé krevnatější klisny
a nedoporučuje jej na klisny s Raimondem v původu (ten je otcem Casallovy báby)?

5. KANNAN
V roce 1992 narozený KWPN hnědák Kannan má za sebou rovněž úspěšnou sportovní kariéru,
ale nejvíce zazářil v chovu. Již několik let patří k nejlepším skokovým plemeníkům světa, letos dosáhl
na páté místo (loni byl druhý). Z nejúspěšnějších potomků zmiňme dvanáctiletou AES klisnu Molly
Malone V (om: Cavalier), dvanáctiletou francouzskou klisnu Quorida de Treho (om: Tolbiac des



105

Forets) nebo patnáctiletého francouzského
valacha Nino des Buissonnets (om: Narcos II).
Kannanův původ je vlastně kombinací
nejúspěšnějších genů - KWPN, holštýnských,
hannoverských, francouzských a plnokrevných.
Jeho otec Voltaire je synem slavného Furiosa II
po ještě slavnějším plnokrevném Furiosovi.
I u Kannana najdeme v prvních čtyřech
generacích plnokrevné zástupce.
Kannan v českém chovu: nově byl po
80denním testu do CS chovu vybrán mladý hřebec
Karachi From Second Life Z (om: Darco).

6. KASHMIR VAN’T SCHUTTERSHOF
Kashmir van’t Schuttershof je v roce 1994
narozený belgický hřebec. I on patří opět
k plemeníkům, kteří se dokázali prosadit
v mezinárodním parkurovém sportu. K jeho
nejúspěšnějším potomkům ve sportu patří
desetiletá belgická klisna Gazelle (om: Indoctro),
desetiletý belgický valach All In (om: Andiamo Z)
nebo patnáctiletý belgický valach Reveur de
Hurtebise HDC (om: Capricieux des 6 Censes).
Kashmir van’t Schuttershof je synem
belgického hřebce Nabab de Reve (po Quidam
de Revel), díky němuž v sobě nese výrazný podíl
Selle Français genů, které ještě navíc posílila jeho matka. Tou je belgická klisna Fines van Kameren,
po francouzském Tenor Maciais (po u Diamanta de Semilly zmiňovaném Grand Veneur) a klisny po
legendárním Furisoso II (což je rovněž SF hřebec a zmínili jsme jej i výše u Kannana).
Kashmir van’t Schuttershof v českém chovu: není.

7. BALOU DU ROUET
Balou du Rouet, v roce 1999 narozený oldenburský
hnědák, je nejvýznamnějším synem svého slavného otce.
Dokonce jej předčil i v hodnocení nejúspěšnějších
plemeníků světa (viz Baloubet du Rouet na devátém
místě), ačkoliv nikdy nedosáhl jeho úspěchů ve sportu.
Jeho nejlepšími potomky jsou jedenáctiletý belgický
valach First Class van Eeckelghem (om: Feinschnitt I),
třináctiletý Bowie Z (om: Jumpilot) nebo jedenáctiletá
oldenburská klisna Babalou 41 (om: Silvio I).
Balou du Rouet původ je velmi zajímavou kombinací
francouzských genů (ze strany otce Baloubeta du Rouet)
a německé krve. Jeho matka je dcerou oldenburského
hnědáka Continue (po Contender), bába pak pochází
z hannoverské kombinace Domino - Gepard.
Balou du Rouet v českém chovu: V případě zájmu
o syna Balou du Rouet mají čeští chovatelé jen jednu možnost, a to Burberryho (om: Quando-
Quando) - jedenáctiletého ryzáka z hřebčína Sprehe.



8. CHACCO-BLU
Meklenburský hnědák Chacco-Blue, který ve
svých 14 letech nečekaně uhynul na boreliózu,
byl ve sportu úspěšný, mimořádných úspěchů
svých kolegů v nejlepší 10 nedosahoval. Ovšem
o to více se mu dařilo v chovu, právem byl
oblíbencem Paula Schockemöhle. I Chacco-
Blue patří k hřebcům, u nichž se jezdci při
hovorech o jeho potomcích dělí na 2 tábory -
jedni je označují za citlivé koně, jiní s nimi nemají
problém.
Chacco-Blue je synem holštýnského hnědáka
Chambertina (po Cambridge), díky němuž má
ve čtvrté generaci plnokrevné hřebce Marlon
a Rantzau. Jeho matkou je pak meklenburská
klisna Contara po oblíbeném holštýnském hřebci
Contender. Contařina matka je dcerou plnokrevného Godavariho xx.
Chacco-Blue a český chov
Jediným hřebcem, který v českém chovu nese geny Chacca Blue, byl mladý Little Joe (po
Lordanos), který působil v Mněticích. Právě matka Little Joe byla dcerou Chacca Blue.

9. BALOUBET DU ROUET
Slavného Baloubeta du Rouet asi není třeba
představovat. Je legendárním skokovým koněm,
který s Rodrigem Pessoou patřil k mimořádně
úspěšným dvojicím. A daří se mu i coby otci. Loni
byl pátým nejlepším skokovým plemeníkem světa,
letos mu patří devátá příčka, ovšem důležité je
nezapomínat na jeho syna, kterého jsme zmínili
výše. Z potomků se ve sportu nejvíce dařilo
patnáctileté KWPN klisně Ulena (om: Indoctro)
nebo desetileté Bonne Chance CW (om:
Cambridge).
Baloubet du Rouet je synem francouzského
hřebce Galoubeta A, což je potomek slavného Alme a francouzské klusačky Viti. Právě klusácké
geny byly jednou z příčin, proč se k Baloubetovi zpočátku stavěli chovatelé zády. Matkou je pak
francouzská ryzka Mesange du Rouet, dcera SF hřebce Starter (po plnokrevném Rantzau xx)
a bába Badine je vnučkou plnokrevných hřebců L’Avenir xx, Rantzau xx (opět).
Baloubet du Rouet v českém chovu
Jediným potomkem Baloubeta v českém chovu je Balcamor (om: Cassiano), který působil
v Mněticích.

10. CARDENTO
Holštýnský šiml Cardento, který se narodil v roce 1992, je dalším v mezinárodním sportu mimořádně
úspěšným koněm (stříbrná medaile z OH, MS i ME), který se dokázal prosadit i v chovu. A i on patří
k těm hvězdným plemenným hřebcům, kteří se v mládí nelíbili KWPN komisi. Naštěstí pro něj a pro
Švédsko, dalo by se říci. Cardento se právě zde těší velké oblibě a kromě titulu „elite“ mu nově patří
titul švédského „hřebce roku“. Je synem holštýnského legendárního hřebce Capitol I a klisny
B-Estelle po dalším legendárním plemeníkovi, Lordovi. A ani u něj si neodpustím poznámku

106



k plnokrevníkům v jeho původu, neboť mají opět
významný podíl. Otcem matky B-Estelle je, jak již
bylo zmíněno, holštýnský hřebec Lord, tedy syn
plnokrevného Ladykiller xx (opět hřebec, jemuž
by se dala věnovat samostatná kapitola) a Violy
po plnokrevném Cottage Son xx. Bába Restelle
je opět dcerou plnokrevného hřebce, a opět
žádného nezajímavého - je jím Sacramento Song
xx. Capitol I zase přinesl do Cardentova původu
ještě jednou plnokrevného Cottage Sona xx
a Manometera xx (ten je rovněž dědem prabáby),
navíc je také 2x prochován na angloarabského
hřebce Ramzes.
Cardento v českém chovu: jedním slovem - není.

Text: Martina Cerhová pro equichannel.cz
Foto: sporthorse-data.com

Nejúspěšnější plemeníci světa 2016
drezura a všestrannost

Minule jsme si představili nejlepší skokové plemeníky světa, nyní jsou na řadě nejlepší drezurní
plemeníci a také nejlepší otcové koní startujících ve všestrannosti. Stejně jako minule se podíváme
i na podíly plnokrevných genů v jejich původech a také na jejich případný vliv v českém chovu.

VŠESTRANNOST

1. CONTENDRO
Contendro I je dalším z řady mimořádně
úspěšných holštýnských plemeníků. Tento v roce
1997 narozený tmavý hnědák se sice již
z Německa přestěhoval do Francie, ale na jeho
oblíbenosti to nijak neubralo. Jeho potomci se
prosazují ve všech jezdeckých disciplínách, ale
již druhým rokem je dle WBFSH/FEI nejlepším
otcem koní star tujících ve všestrannosti.
V žebříčku nejlepších skokových plemeníků světa
mu patří krásné 21. místo! Mezi jeho nejúspěšnější
potomky patří čtrnáctiletý hannoverský valach
NZB Campino (om: Pinkus), dvanáctiletý
holštýnský valach Cato 60 (jehož mateřským otcem je druhý nejlepší plemeník pro všestrannost -
plnokrevný Heraldik), osmiletý oldenburský valach Chatwin (om: Oldtimer) nebo osmiletý hannoverský
valach Chipmunk FRH (jehož mateřským otcem je také plnokrevný Heraldik xx).
Contendro je synem dalšího legendárního holštýnského hřebce Contender, jehož otcem je holštýn
Calypso II (po SF hřebci Cor de la Bryere) a matkou holštýnská hnědka Gofine po Ramiro Z.

107



Contendrovou matkou je hnědka Bravo po Reichsgraf (po Rinaldo), jejímž mateřským otcem je
Rasputin. Pokud bychom se zaměřili na ušlechtilé geny v Contendrově původu, pak je především
nutné zdůraznit jméno angloarabského hřebce Ramzes (což je další z legend světového chovu
sportovních koní), na kterého je prochován hned 5x!
Contendro I v českém chovu
Jeden jediný rok zde působil hannoverský hnědák Con Pleasure (om: For Pleasure), ten ovšem
připustil skutečně minimum klisen. O něco více potomků zde zanechal hannoverský hnědák
Campbel (om: Argentan I), který působil ve Stáji Mustang, úspěšně startoval v mezinárodním
parkurovém sportu s Marcusem Ehningem a v Mustangu v současnosti působí jeho syn Carison
(om: Graf Czech). Zapomenout také nesmíme na hnědáka Carlucciho (om: Glückstern), jenž tu
ovšem také má minimum potomků. Contendro I je také mateřským otcem hřebce Stocantes
(po Stolzenberg) působícího také ve Stáji Mustang.

2. HERALDIK xx
Plnokrevný Heraldik je pravděpodobně
nejslavnějším československým odchovancem,
který bohužel do českého chovu nikdy nezasáhl.
Více o něm si můžete přečíst v jeho portrétu od
Evy Holubcové na equichannel.cz. Jeho
výjimečnost lze shrnout krátce: v letech 2009 -
2012 byl nejlepším plemeníkem na světě, v letech
2008 a 2014 mu patřilo druhé místo, jen v roce
2013 „klesl“ na místo třetí. Mezi jeho nejúspěšnější
potomky současnosti patří třináctiletý hannoverský
valach FRH Butts Avedon (om: Kronenkanich,
o jehož chovateli F. Buttovi jsme se nedávno
zmiňovali v samostatném článku). Dále jsou to desetiletý oldenburský valach Hans Dampf
(om: Looping), čtrnáctiletý holštýnský valach Haytom (om: Contender), čtrnáctiletý hannoverský
valach Hamilton 24 (om: Furioso’s Sohn) nebo dvanáctiletý oldenburský valach Henry 293
(om: Juon II).
Heraldik xx v českém chovu: Heraldik xx figuruje v původu jediného hřebce v ČR, a to nováčka v ZH
Písek Capibary, u něhož se objevuje na straně otce.

3. COURAGE II
Také Courage II, třetí nejlepší otec koní startujících ve všestrannosti,
je zástupcem holštýnské plemenné knihy. Narodil se v roce 1990
a stal se jedním z nejvýznamnějších plemenných hřebců v Irsku.
Z jeho nejúspěšnějších potomků můžeme zmínit desetiletého
irského valacha Cooley Rorkes Drift (om: Rachelle Comet),
třináctiletého irského valacha Ringwood Sky Boy (om: Sky Boy),
devítiletého Ballaghmor Class (om neznámý) nebo desetiletého
irského valacha The Duke of Cavan (om: Ricardo Z).
Courage II je synem slavného skokového plemeníka Capitola
I, což je potomek holštýnského Capitana a klisny Folia po
holštýnském Maximus. Na straně otce tak jeho původ zušlechťují
významná jména, jako jsou plnokrevní Cottage Son xx,
Manometer xx nebo 2x angloarabský Ramzes. Couragovou
matkou je holštýnská klisna Vamara, dcera dalšího významného
plemeníka - Selle Français hřebce Cor de la Bryere (Rantzau

108



xx - Lurioso) a klisny Ligustry, která pochází z holštýnské kombinace Liguster - Colombo.
Mimochodem, právě Ligustra je matkou dalšího známého irského plemenného hřebce Cavalier
Royale (po Cor de la Bryere), jenž se rovněž dokázal v minulosti umístit mezi deseti nejlepšími
plemeníky světa ve všestrannosti.
Courage II v českém chovu: není

4. JAGUAR MAIL
Čtvrté místo obsadil plemenný hřebec Selle
Français Jaguar Mail, který za sebou má
úspěšnou kariéru v parkurovém sportu, kde slavil
úspěchy v Grand Prix, na svém kontě má i vítězství
v Sire of the World 2007 a 5. místo v týmech
resp. 33. místo v jednotlivcích z OH v Hongkongu.
Ve sportu jej v současnosti nejlépe reprezentují
třináctiletá Selle Français klisna Pin Up de Mai
(om: Rheal), devítiletý angloarabský valach
Fischertakinou (om: Sardana Pierre), sedmiletý
angloarabský valach Vassily de Lassos (om:
Jalienny) nebo devítiletý angloarabský hřebec
Tenareze (om: Quatar de Plape).
Jeho otcem je plnokrevný Hand in Glove xx (mimochodem taktéž velmi úspěšný plemeník), jehož
otcem je Best Turn xx a mateřským otcem Buckpasser xx. Jeho matkou je ryzka Elvira Mail, dcera
plnokrevného Laudana xx (otec plemenného hřebce Gin Fizz, který v ČR působil) a hannoverské
klisny po Almé Z (po Ibrahim). Zajímavostí může být, že prabába Jaguar Maila, Goldret Z (po
hannoverském Gotthard) je matkou plemenného hřebce Renomee, kterého si čeští chovatelé také
jistě velmi dobře pamatují.
Jaguar Mail v českém chovu: není

5. JUMBO
Vraník Jumbo, který v krásném věku 31 let
zemřel v loňském roce, měl za sebou úspěšnou
kariéru ve všestrannosti. Nejvíce se ale proslavil
coby plemeník. V Británii patřil k těm nejlepším,
však mu také byl udělen titul elitní hřebec. Mezi
jeho nejúspěšnější potomky současnosti patří
třináctiletá britská klisna Allercombe Ellie
(om: Poetic Justice xx), jedenáctiletý britský
valach Mr Chunky (om: Sergeant Drummer),
dvanáctiletý britský valach Dunbeau (om:
Lypheor) nebo Mumbo Jumbo IV.
Jumbo je synem irského hřebce Skippy
(po Legaun Prince - Final Problem xx, původ není kompletní). Jeho matkou je klisna Betty
po plnokrevném Seven Bells xx (Worden xx - Mid-Day Sun xx) s opět neúplným původem.
Jumbo v českém chovu: není

6. MASTER IMP XX
Šestým nejúspěšnějším plemeníkem světa ve všestrannosti za rok 2016 je plnokrevný Master Imp
xx. V roce 2014 dokonce žebříček vedl a předchozí roky byl na druhém či třetím místě. Jeho otcem
je Imperius xx (Hugh Lupus xx - Nearco xx), což byl mimochodem také otec úspěšných skokových

109



koní jako byl např. Loro Piana Vivaldi (om: Water Serpent xx) sedlaný Nelsonem Pessoou. Jeho
matkou byla Tranquilla xx (Hul a Hul xx - His Highness xx).
K nejúspěšnějším potomkům ve sportu patří jedenáctiletý irský valach Kilpatrick Knight (om: Golden
Trump), osmiletý irský valach Monarts Masterpiece (om: Crosstown Dancer) nebo dvanáctiletý
irský valach Fernhill First Impression (om: Tremblant).
Master Imp xx v českém chovu: není

Další plemeníci z nejlepší desítky:
• 7. místo - Ghareeb xx (Dancing Brave xx - Shirley Heights xx)
• 8. místo - Limmerick (Lancer II - Caletto II)
• 9. místo - Ricardo Z (Rebel Z II - Furioso II)
• 10. místo - Kannan (Voltaire - Nimmerdor) - nově byl po 80denním testu do CS chovu vybrán
mladý hřebec Karachi From Second Life Z (om: Darco)

DREZURNÍ PLEMENÍCI

1. DE NIRO
Stejně jako loni, i letos je králem drezurních
plemeníků De Niro (Donnerhall - Akzent II).
Právem patří k pýchám německého chovu
- v roce 2014 se umístil na 2. místě, v letech
2013 a 2012 žebříčku kraloval a v letech 2011
a 2010 mu patřilo 6. resp. 5. místo. Mezi jeho
nejúspěšnější potomky patří samozřejmě nejlepší
drezurní kůň světa pro rok 2016 - hannoverský
plemenný hřebec Desperados FRH (om:
Wolkenstein II), dále patnáctiletý vestfálský valach
Delgado (om: Weltmeyer), čtrnáctiletý KWPN
Glock’s Voice (om: Rohdiamant) nebo
šestnáctiletý hannoverský valach D’Agostino FRH (om: plnokrevný Shogun xx).
De Niro je synem oldenburského hřebce Donnerhall, což je další z legend světového chovu drezurních
koní po hannoverském Donnerwetter a z klisny Ninette po Markus. Matkou De Nira je hannoverská
klisna Alicante po Akzent II a z hannoverské klisny Wiesenelfe po plnokrevném Wiesenbaum xx (díky
němuž jej můžeme dát „do spojitosti“ i s plnokrevným Heraldikem xx, neboť Wiesenbaumovým
polobratrem je Heraldikův děd Wiesenklee xx). Kromě něj má v prvních čtyřech generacích ještě
plnokrevné hřebce Manolete xx a Waidmannsdank xx. De Niro si v současnosti již užívá důchodu
a nepůsobí tak již ani v chovu. Však si to více než zaslouží!
De Niro v českém chovu
Na prvním místě je nutno zmínit, že De Niro, ač legendární plemeník, příliš zastoupení v českém
chovu nemá. O to větší radost jistě chovatelům dělá, že jedním ze synů zapsaných v PK ČT je také
Desperados FRH (om: Wolkenstein II) - tedy nejlepší drezurní kůň světa pro rok 2016. Zároveň je
u nás zapsán jeho syn Destano (om: Brentano II) a v ČR jeden rok působil jeho syn Dark Diamond
(om: Rohdiamant). V PK ČT je zapsán také oldenburský Dumont (om: Landadel), jehož tuzemští
fanoušci velmi dobře znají z českých drezurních soutěží. De Niro také figuruje coby otec báby
u plemenného hřebce Fürst Wilhelm (po Fürst Heinrich).

110



2. GRIBALDI
Druhé místo obsadil KWPN hřebec Gribaldi
(Kostolany - Ibikus), který uhynul v roce 2010.
V žebříčku se mu ale dařilo také v minulosti
- v roce 2015 byl druhý, 2014 v žebříčku zvítězil,
v roce 2013 byl druhý, v letech 2012 a 2011 třetí
a i v předchozích letech (od roku 2008) se držel
v první desítce. Sám byl úspěšným drezurním
koněm a stále je v původech drezurních koní
žádán a vítán. Mezi jeho nejúspěšnější potomky
patří patnáctiletý KWPN hřebec Unee BB (om:
Dageraad), jedenáctiletá oldenburská klisna
Atterupgaards Orthilia (om: Donnerschlag),
šestnáctiletý KWPN valach Thriller (om: Amor) nebo klisna německého sportovního koně Girasol
(om: Landioso).
Gribaldi je synem v drezurním sportu rovněž úspěšného trakénského vraníka Kostolanyho (což je
mimochodem mateřský otec Symonta působícího uplynulou v ZH Tlumačov), jenž je synem trakéna
Enrico Caruso (ten byl mateřským otcem v ČR působícího Reverenda 2). Kostolany je jednou
z legend trakénského chovu. Matkou Gribaldiho je trakénská klisna Gondola II, což byla celkem
malá (je popisována 154 cm vysoká a mimořádně hodná klisna) dcera trakénského hřebce Ibikus
a klisny Gloria po Flugsand. Pokud bychom se u Gribaldiho zaměřili na plnokrevné geny v prvních
čtyřech generacích, můžeme zmínit plnokrevného hřebce Pasteur xx na straně otce.
Gribaldi v českém chovu: V PK ČT letos působil jeho pravnuk Monaco (po Millennium).

3. SANDRO HIT
Třetí příčka mezi nejlepšími drezurními plemeníky světa patří
oldenburskému hřebci Sandro Hit. U nás patřil vždy
k mimořádně oblíbeným hřebcům (pokud byste se před lety
někoho zeptali na drezurního hřebce, jistě by zaznělo jeho
jméno), ale teprve nyní, ve svých 23 letech se dostal mezi
nejlepší trojici. V loňském roce byl čtvrtý, 2014 sedmý, 2013
osmý a v roce 2012 se v nejlepší desítce drezurních
plemeníků objevil prvně. Mezi jeho nejúspěšnější potomky
patří desetiletý hannoverský valach Showtime FRH (om:
Rotspon), jedenáctiletý vestfálský valach Ullrichequine’s
St Emilion (om: Ehrenwort), dvanáctiletý oldenburský
hřebec Jimmie Choo SEQ (om: Don Schufro) nebo
patnáctiletý oldenburský valach Sandro Boy 9 (om:
Argentinus).
Sandro Hit je synem oldenburského hnědáka Sandro
Song, což je potomek legendárního Sandra (po ještě
větší legendě, plnokrevném Sacramento Song xx) a Antenne II po hannoverském hřebci Gepard
(po hannoverském Gotthard). Matkou Sandro Hita je oldenburská hnědka Loretta, jejímž otcem
je vestfálský Ramino (po holštýnském Ramirovi) a matkou oldenburská klisna po Welt As. Nejspíš
není třeba zmiňovat, že Sandro Hitova matka Loretta je rovněž matkou plemenných hřebců Royal
Hit (po Royal Dance) a Diamond Hit (po Don Schufro), což je mimochodem také hřebec, který se
umístil na desátém místě mezi nejlepšími drezurními plemeníky roku 2016. Pokud bychom se
u Sandro Hita zaměřili na plnokrevné geny, pak v prvních čtyřech generacích zůstaneme odkázáni
„pouze“ na zmiňovaného Sacramento Songa xx a jeho otce Sicambre xx.

111



Sandro Hit v českém chovu
Od roku 2013 je v PK ČT zapsán jeho oldenburský syn Swarovski (om: Don Gregory), dále u nás
působí vítěz Bundeschampionatu Sandro Classic (om: Sir Chamberlain). Je také dědem ze ZH
Moritzburg zapůjčeného Simonettiho (po Stedinger), Sagitty (po Sandreo) a KWPN hřebce
Dylana-R (po San Antonio) - všichni tito hřebci působili v Mněticích. Sandro Hita také najdeme
v původu hřebce Fürst Wilhelm, u kterého figuruje na pozici otce matky.

4. RUBIN-ROYAL
Rubin-Royal OLD je čtvr tým nejlepším
drezurním koněm světa. Dá se říci, že žebříčkem
začíná strmě stoupat, loni byl na osmém místě
a předloni byl „až“ patnáctý. Jedná se o v roce
1996 narozeného a 170 cm vysokého tmavého
hnědáka, který byl stejně jako většina jeho kolegů
mezi nejlepšími drezurními plemeníky taktéž
úspěšným drezurním koněm. K jeho nejlepším
potomkům v současnosti patří třináctiletý rýnský
valach Rubicon D (om: Larome), čtrnáctiletý
hannoverský valach Rubin Al Asad (om:
Wanderbursch II) nebo dvanáctiletý hannoverský
valach Real Dancer FRH (om: De Niro).
Rubin-Royal OLD je synem oldenburského oblíbeného drezurního plemeníka Rohdiamanta, což
je syn ještě známějšího Rubinsteina I a oldenburské klisny po angloarabském Inschallahovi. Jeho
matkou je hnědka Rumirell po hannoverském Grundstein II (po Graphit) a z klisny po hannoverském
Akzent II. Právě hnědka Rumirell patří k mimořádným chovným klisnám a i u ní lze skutečně bez
ostychů použít výraz „legenda“. Je totiž také matkou plemenných hřebců Romanov (po Rohdiamant),
Rumicello (po Rohdiamant), Rockefeller (po Rohdiamant) a dalších. Při hledání plnokrevných genů
v prvních čtyřech generacích bychom narazili na plnokrevného Angela xx a dalšími zušlechťovateli
jsou již zmíněný angloarab Inschallah a jeho otec Israel.
Rubin-Royal v českém chovu: není

5. JAZZ
Páté místo letos obsadil Jazz, tedy hřebec,
který v letech 2008 - 2011 tomuto žebříčku
vládl. Sám byl mimořádně úspěšným drezurním
koněm. Je znám coby citlivější a labilnější
hřebec, který tyto vlastnosti také rád předává
svým potomkům - ti tak nejsou pro každého.
Rozhodně to ale neubírá na jejich kvalitách.
Z nejlepších potomků jmenujme čtrnáctiletého
KWPN valacha Vancouver K (om: Ferro),
devatenáctiletého KWPN valacha Jerich Parzival
(om: Ulft) nebo desetiletého KWPN valacha
Bonzanjo (om: Contango).
Jazz je synem Grand Prix drezurního hřebce
Coctail, jenž je synem oldenburského Puriosa (po Selle Français hřebci Furioso II - po Furioso
xx) a KWPN klisny Ulissy po plnokrevném Le Val Blanc xx. Jazzovou matkou je celkem mal
á ryzka Charmante, dcera KWPN hřebce Ulster (po KWPN skokovém hřebci Nimmerdor) a
klisny z kombinace Amor (holštýn) a Pericles xx. Jak je vidět, má v sobě Jazz plnokrevných
genů na drezurního koně zajímavý podíl.

112



Jazz v českém chovu
Jazze v českém chovu zastupují pouze vnuci. V Mněticích působil vítěz körungu CS Jericho
(po Johson), jenž zde zanechal minimum potomků (po roce působení v chovu byl vykastrován
a prodán) a loni byl do PK ČT zapsán rýnský hřebec Bernay (po Boston) působící v Hřebčíně Sprehe.

6. MICHELLINO
KWPN hřebci Michellino, narozenému v roce 1991,
patří šesté místo. Michellino byl v roce 2006 vyhlášen
dánským hřebcem roku. I Michellino patří
k temperamentnějším hřebcům a jeho potomci nepatří
k snadno jezditelným koním, ale v drezurním sportu se
prosadit umí. Nejlépe jej v drezurním sportu nyní
reprezentují patnáctiletý dánský valach Smeyers Molberg
(om: Rambo), šestnáctiletá dánská klisna My Lady
(om: Ritterstern) nebo Michigan.
Michellino je synem trakénského hnědáka
Michelangelo, tedy potomka plnokrevného Pasteur xx
a trakénské klisny Miami po Matador - Kosmos. Jeho
matkou je pak KWPN hnědka Cloudette, dcera KWPN
hřebce Ulft (po Le Mexico - Pericles xx) a klisny Rigaletty,
jejímž otcem je KWPN hřebec Luctor (opět po Pericles xx). I Michellino tak má v sobě výrazný podíl
plnokrevných genů.
Michellino v českém chovu: není

7. FLORESTAN I
O jednu příčku si oproti loňské šesté pozici pohoršil pilíř
vestfálského chovu Florestan I Svou kariéru zahájil
vítězstvím na rýnském körungu a následným vítězstvím ve
výkonnostních zkouškách hřebců, ale z počátku své
kariéry v chovu se lehce potýkal s nedůvěrou chovatelů.
Nakonec se z něj ale stal jeden z nejvýznamnějších
plemeníků, jenž je v původech drezurních koní více než
vítán. Zemřel v lednu 2011, ve věku krásných 26 let.
Jeho synové patří mezi vyhledávané plemeníky - jsou jimi
např. Fidermark, Florencio, Fürst Heinrich a mnoho
dalších, dcery jsou pak rovněž žádané do chovu.
Florestan, mezi jehož nejúspěšnější potomky patří např.
patnáctiletý Glock’s Flirt (om: Gauguin de Lully),
sedmnáctiletý vestfálský hřebec Fabriano 58 (om:
plnokrevný Angelo xx), patnáctiletý vestfálský valach
Frattello 15 a další, byl jedním z prvních hřebců, kteří
v jedné připouštěcí sezóně připustili více než 500 klisen.
Florestan I je synem hannoverského hnědáka Fidelia, který byl svého času velmi oblíbeným rýnským
plemeníkem - jeho otcem není nikdo menší než legendární Selle Français hřebec Furioso II (po plnokrevném
Furioso xx) a matkou hannoverská hnědka Laura po Lockruf - Wohlan (oba hann. hřebci). Florestanovou
matkou je klisna Raute, dcera rýnského hnědáka Rheingolda (po vestfálském Romadour II) a klisny
Gode po trakénském Garamond. Pokud bychom se zaměřili na plnokrevníky ve Florestanově původu,
pak v prvních čtyřech generacích nalezneme jen ty z Furiosovy linie - tedy Furioso xx a jeho otce
Precipitation xx. V dalších generacích už se pak objevují ale i další, např. Der Löwe xx.

113



Florestan I v českém chovu
V PK ČT je zapsán Florestanův syn Fürst Heinrich - a jeho syn Fürst Wilhelm. Florestan I je také
mateřským otcem vestfálského hřebce Werbespot (po World Magic), který působil v Mněticích,
a matky hřebců Monaco (po Millennium) a Susu’s Boy (po Swarovski) jsou Florestanovy vnučky.

8. NEGRO
Osmá příčka patří KWPN hřebci Negro (po Ferro).
Tento impozantní vraník narozený v roce 1995
pod jménem Novabor je fanouškům jezdeckého
sportu znám především coby otec Valegra. Sám
Negro měl rovněž slibný start kariéry drezurního
koně, zvítězil a bodoval v mnoha soutěžích pro
mladé koně, ale nakonec kvůli zdravotnímu stavu
musel závodní kariéru ukončit (star toval
v soutěžích do Inter I). Naštěstí se mu více dařilo
v chovu. Mezi jeho nejúspěšnější potomky patří
již zmiňovaný čtrnáctiletý KWPN valach Valegro
(om: Gerschwin), třináctiletý KWPN hřebec
Kastel’s Nintendo (om: Monaco), jedenáctiletý
KWPN valach Alfranco nebo čtrnáctiletý valach Vorst (om: Whinny Jackson).
Negro je synem KWPN hřebce Ferro, což je potomek KWPN hřebce Ulft (po Selle Français hřebci
Le Mexico) a KWPN klisny Brendy po holštýnském Farn. Negrova matka, ryzka Fewrie, je dcerou
KWPN hřebce Variant (Afrikaner xx - Eros) a klisny po Gondelier. Negro tak v sobě nese významný
podíl plnokrevných genů, ať už díky již zmíněnému plnokrevnému Afrikaner xx, jenž je dědem matky
nebo Pericles xx, který se objevuje v původu otce.
Negro v českém chovu: není

Dalšími hřebci v nejlepší desítce jsou:
• 9. Don Schufro (Donnerhall - Pik Bube I)
• 10. Diamond Hit (Don Schufro - Ramino)

Text: Martina Cerhová pro equichannel.cz
Foto: sporthorse-data.com

114







CHOVATELSKÝ FESTIVAL - FINÁLE KMK 2016

První zářijový víkend patřil již tradičně finále Kritériím mladých koní. KMK jsou vypisována Svazem
chovatelů českého teplokrevníka a jedná se chovatelské soutěže pro čtyř- až šestileté koně, kteří
soutěží v klasických jezdeckých disciplínách (parkur, drezura a všestrannost). Vzhledem k bohatému
programu zaměřenému výhradně na mladé koně mu přezdívka „festival mladých koní“ právem
náleží. Součástí sportovního klání v  drezuře a parkurovém skákání byla finálová kola celostátních
přehlídek letošních hříbat ČT a 3letých klisen plemene ČT, doplněná o přehlídky výkonných koní
plemene ČT. A jak tedy finále KMK v letošním roce dopadlo?

SKOKOVÍ KONĚ
Finále KMK pro 4-6leté skokové koně se zúčastnilo celkem 79 koní. Nejvíce zastoupenou plemennou
knihou byla domácí PK českého teplokrevníka (dále jen ČT), kterou reprezentovalo celkem 42 koní,
následovala PK KWPN se 13 zástupci, holštýnská PK s 8 koňmi a PK slovenského teplokrevníka
chovaného v ČR (dále jen CS) s 5 zástupci. Finále skokových soutěží jsou jediná v rámci KMK, která
se dělí dle pohlaví - máme tedy samostatné soutěže pro klisny a zvlášť pro hřebce a valachy. Klisen
se divákům a komisařům představilo celkem 44, dále 26 hřebců a 9 valachů. Z pohledu počtu
medailových pozic se nejlépe dařilo koním českého teplokrevníka, kteří obsadili 1x 1. místo, 2x 2.
místo a 4x 3. místo, ale co se úspěšnosti týče, bodovali nejvíce koně plemene KWPN se 6 „medailemi“,
kteří obsadili 3x 1. místo, 2x 2. místo a 1x 3. místo. I to potvrzuje, že KWPN koně se u nás těší čím
dál větší oblibě. Devětkrát na prvních třech místech stanuli koně českých chovatelů, což je pro
domácí chov výborný výsledek vzhledem k počtu importovaných zahraničních koní.

4leté klisny
1. místo 52/338 Carpala-Peli
(o: Carpalo, m: 79/103 Lordana po Lordano), ČT,
chovatel a majitel: Pelikán Vladimír, j. Strnadlová Lucie

2. místo 9/549 Zarja
(o: Drosselklang II, m: 48/464 Zurka po Dietward -
23), ČT, chovatel a majitel: JUDr. Ing. Staněk Jaroslav,
CSc., j. Veselovská Kateřina

3. místo 55/746 Cardela
(o: Carpalo, m: 55/360 Delicia po Časpal-10), ČT,
chovatel a majitel: Kvatro-Ekostatek s.r.o., j. Strnadlová
Lucie

117

52/338 Carpala-Peli po Carpalo - šampionka
4letých klisen 2016



4letí hřebci a valaši
1. místo 2188 Habesi
(o: Zambesi, m: Valeska po Concorde), KWPN,
plemenný hřebec, chovatel: Obbink H.W., majitel:
HAPAX s.r.o. + Team Nijhof, j. Mestenhauserová
Kateřina

2. místo Lancaster M
(o: Legolas, m: Waracamba po Colman), HOLST, hřebec, j. Lánský Josef

3. místo 2212 Compliment
(o: Canturo, m: 54/501 Julie po Grand Step), ČT, plemenný hřebec, chovatel a majitel: ZH
Tlumačov, j. Žákovčík Lukáš

5leté klisny
1. místo Assenc La Kosta
(o: Al Cambero, m: Every Day po Escudo I), HANN, chovatelka a majitelka: Kostová Iveta,
j: Kostová Irena

2. místo 13/721 Wali II
(o: Aristo Z, m: Wali po Waldfürst), ČT, chovatel
a majitel: CROSSING s.r.o., j. Václav Horký

3. místo 27/390 Montevarchi
(o: Quick Lauro Z, m: Morava po Drosselklang
II), ČT, chovatel: Ing. Vladislav Straka, majitel:
Vladislav Straka ml., j. Ing. Vladislav Straka

Šampionkou 5letých se stala hannoverská klisna
ASSENC LA KOSTA s jezdkyní Kostovou Irenou

118

Vítěz 4letých hřebců 2188 Habesi
po Zambesi

Hřebec Habesi při dekorování - gratulace předali
předseda svazu M. Perníček a pořadatelka festivalu
maldých koní B. Hassová



5letí hřebci a valaši
1. místo 2049 Go-On T.S.
(o: Corlensky G, m: Corolla TS po Air Jordan Z),
KWPN, plemenný hřebec, chovatel a majitel: Ter
Schure M.A., j. Ing. Jakub Štěrba

2. místo Crosby DK
(o: Cachas, m: 13/769 Levante po Sandro Z),
OLD, hřebec, chovatelka a majitelka: Kováčová
Dana, j. Tměj Jiří

3. místo Gylord-S
(o: Mylord Carthago, m: Rachel M po Cash),
KWPN, hřebec, chovatel: Jnsen W. M., majitel:
Josef Schneider, j., Jiří Luža

6leté klisny
1. místo Salou Z
(o: Sandro Beast, m: Palou po Concorde),
ZANG, chovatel: Bosman A.J., majitel: Martin
Hruška, j. Martin Hruška

2. místo Falino
(o: Wietvot, m: Petra po Andiamo), KWPN,
chovatel: Stal Veldhuis VOF, majitel: Rudolf
Doležal, j: Rudolf Doležal

3. místo 65/291 Kaira
(o: Drosselklang II, m: 66/394 Helen po
Catango Z), ČT, chovatel a majitel: Slavomír
Žilinský, j: Jiří Hruška

6letí hřebci a valaši
1. místo 1942 Warness
(o: Warrant, m: Bariness po Larino), KWPN, plemenný hřebec,
chovatel: Kloosterboer J.L., majitel: ZH Písek, j. Ing. Jakub
Štěrba

2. místo Fresco
(o: Zambesi, m: Maxim po Calvados), KWPN, hřebec, chovatel:
Mulderije A.J., majitel: HAPAX s.r.o. + Team Nijhof, j. Karel
Polák

3. místo Atascha B Z
(o: Azteca VDL, m: Catascha Z po Carthago), ZANG, valach,
chovatel: Bruers C.J.M., majitel: Ondřej Nágr, j: Ondřej Nágr

119

Plemenný hřebec 2049 Go-On T.S. zvítězil
v kategorii 5letých

Klisna Salou Z s M. Hruškou se stala šampionkou
6letých 2016

Holandský hřebec 1942 Warness obhájil první místo
z loňského roku a stal se šampionem 6letých hřebců



Kritéria mladých koní jsou pro chovatele také výbornou příležitostí vidět mladé plemenné hřebce
(často i ty budoucí) v „akci“ ve sportu. Ve Zduchovicích se letos mezi skokovými koňmi představilo
6 mladých plemenných hřebců. Jednoznačným králem KMK je KWPN plemenný hřebec Warness
(po Warrant) - vítěz finále pro šestileté skokové hřebce a valachy, který loni zvítězil ve finále KMK pro
5leté hřebce a v roce 2014 byl ve finálové soutěži druhý. Výborně se ale chovatelům a komisařům
předvedli také další vítězové svých kategorií, tedy čtyřletý KWPN plemenný hřebec Habesi (po
Zambesi) i 5letý KWPN plemenný hřebec Go-On T.S. (po Corlensky G), jenž se v loňském finále
umístil na 9. místě. Svou univerzálnost pak předvedl 4letý plemenný hřebec českého teplokrevníka
2212 Compliment (po Canturo), který nejen že obsadil 3. místo mezi 4letými skokovými hřebci
a valachy, ale také třetí místo ve finále KMK pro 4leté drezurní koně. Šesté místo mezi 6letými hřebci
a valachy si odnesl oldenburský plemenný hřebec Contrast HG (po Cornet’s Stern) a třináctou
příčku mezi 4letými hřebci a valachy obsadil holštýnský plemenný hřebec Caprini (po Cassin).
Pokud se zaměříme na původy finalistů skokových KMK, získáme (snad) pro některé chovatele
zajímavé informace. Otcům jednoznačně vévodí hannoverský hřebec Drosselklang II (po Don
Carlos) s 11 potomky, přičemž úspěchu dosáhly 2 jeho dcery - Zarja byla druhá mezi 4letými
klisnami a Kaira třetí mezi 6letými klisnami, navíc je mateřským otcem Montevarchi, která se umístila
na třetím místě mezi pětiletými klisnami. Drosselklang II je hannoverský hřebec roku 2001, který od
roku 2009 působil v české Stáji Mustang a čeští chovatelé tak měli k dispozici skutečně velmi
zajímavého plemeníka, jenž zplodil kolem 1 000 potomků, je mateřským otcem bronzové klisny ze
soutěže jednotlivců v parkurovém skákání na OH Rio 2016, hannoverské klisny Fine Lady (po
Forsyth).
Dva potomky na „medailových“ pozicích mají také holštýnský Carpalo (po Carpaccio), který působil
v Mněticích a je mj. pravým bratrem účastnice OH ve všestrannosti, a KWPN hnědák Zambesi
(po Heartbreaker). Aristo Z sice loni žebříčku plemeníků dle počtu potomků ve finále KMK se
13 potomky vévodil, letos už jich měl na startu „jen“ 5, stejně jako již zmiňovaný holštýnský hřebec
Carpalo a 4 želízka v ohni měl také již zmiňovaný Zambesi. Darco měl ve finále KMK 3 potomky
a po 2 koních pak český teplokrevník Corrado-AZ (po Corrado-T), holštýn Cry For Me (po Catoki),
hannoverský El Paso II (po Escudo I) a hannoverský hřebec Radegast (po Raphael). Mezi otci
finalistů KMK bylo nejvíce holštýnských hřebců (26), následovali hřebci hannoverští (19) a KWPN
(11). Plemenní hřebci českého teplokrevníka jsou otci 5 finalistů a jednalo se o hřebce Bentley
Kletečka (po Bentley), Cascar (po Cassini I), Catango HT (po Catango Z) a Corrado-AZ.
Jedinou klisnou s více než jedním potomkem ve finále KMK byla holštýnská hnědka Zaira 2
(po Calando I), která je matkou klisen ČT Zaira Colata (po Colato R, 4. mezi 4letými klisnami) a Zaira
Caletta (po Lord Caletto, 6. mezi 6letými klisnami) - obě pocházejí z chovu Stáje ACCOM Praha
-Ing. J. Krajníka. Mezi matkami byly nejvíce zastoupeny klisny plemene český teplokrevník (33
potomků), KWPN klisny (15) a holštýnské kliny (14 potomků).
U otců matek je již rozdělení potomků mezi jednotlivé hřebce výrazné a tak jedinými plemeníky,
kteří měli 2 potomky, byli Air Jordan Z (po Argentinus), Calando (po Cor de la Bryčre), Colman (po
Carthago Z) a Concorde (po Voltaire). Co se plemenného zastoupení týče, nejvíce mezi mateřskými
otci figurují holštýnští hřebci (25), KWPN (12) a hannoverští (11), ale také 8 hřebců plemene
český teplokrevník - Bentley Kletečka, Dietward-23, Dietward-4,  Mineral, Przedswit XVI-64,
Quoniam II-188, Quoniam II-60 a Quoniam Kubišta.
Gratulace si samozřejmě zaslouží všichni chovatelé koní, kteří se kvalifikovali na finále KMK, a ještě
více ti, jejichž koně se umístili na prvních třech místech. Ing. Eva Rašková se mohla na finále
pochlubit hned 3 koňmi ze svého chovu, byli jimi Dorian Gray (2011, valach ČT po Drosselklang II),
Drossel Topas (2011, valach ČT po Drosselklang II) a Evelyn (2011,klisna ČTpo El Paso II). Dana
Kováčová je chovatelkou 2 finalistů, a to Crosby DK (po Cachas, 2. mezi pětiletými hřebci)
a Denzela (2012, hřebec ČT po Drosselklang II). 58 účastníků finále KMK pro 4-6leté skokové
koně pochází od českých chovatelů a 16 koní pochází od nizozemských chovatelů.

120



DREZURNÍ KONĚ
Finále KMK pro 4-6leté drezurní koně se zúčastnilo 15 koní. I mezi drezurními koňmi měla nejvíce
zástupců PK českého teplokrevníka (4), ale těsně následována koňmi z PK CS (3) a hannoverské
PK (3). Mezi otci není možné vyzdvihnout žádného z plemeníků, neboť každý měl po jednom
potomkovi, ovšem nejvíce potomků měli hřebci hannoverští (6) a 2 potomky měli oldenburští hřebci.
Po dvou potomcích měli také hřebci českého teplokrevníka - Amio (po Amadeus) a Corrado-AZ (po
Corrado-T) a jednoho potomka měl Sagitta (po Sandreo), který je plemene slovenský teplokrevník
chovaný v ČR (neboli CS), a tím byla Drive (druhá mezi 4letými).
Také matky měly po jednom potomkovi každá. Nejvíce byly zastoupeny oldenburské klisny (4),
následovány klisnami ČT (3) a CS (2) a hannoverskými klisnami (2).
Jediným, kdo se v původech drezurních koní na pozici otce matek objevil více než jednou, byl
Donnerhall - najdeme jej u vítězné Wild Cat 1 (po Fürst Fugger) i druhé Wild Rose (po Destano - ta
je tak na Donnerhalla prochována hned 2x) - obě zazářily mezi 5letými drezurními koňmi. Pokud
bychom se podívali na původy i dále, pak Donnerhalla samozřejmě najdeme i u dalších finalistů...
Pro domácí chov je potěšující zpráva, že 8 finalistů drezurního KMK pochází od českých chovatelů
a je mezi nimi také jeden plemenný hřebec, a to již u skokových KMK zmiňovaný 2212 Compliment
(po Canturo).

4letí drezurní koně
1. místo Schneeweisschen
(o: Sar tor’s Showtime, m: D&G po Don
Gregory), klisna, Knabstrupper, chovatel: Gestüt
Vorwerk, majitelka a jezdkyně: PhDr. Anna
Reinbergerová

2. místo Drive 1
(o: Sagitta, m: Daisy po Stedinger), klisna, CS,
chovatelka, majitelka a jezdkyně: Miloslava
Šlamborová

3. místo 2212 Compliment
(o: Canturo, m: 54/501 Julie po Grand Step),
plemenný hřebec, ČT, chovatel a majitel: ZH
Tlumačov, j. Žákovčík Lukáš

121

Nejlépe hodnocený český kůň finále hřebec
2212 COMPLIMENT po 5129 Canturo

Hřebec 2212 Compliment obsadil ve finále třetí
místo v drezuře i v parkuru

Šampionkou 4letých v drezuře se stala klisna
SCHNEEWEISSCHEN majitelky a zároveň jezdkyně
PhDr. Anny Reinbergerové



5letí koně
1. místo Wild Cat 1
(o: Fürst Fugger, m: Waldona po Donnerhall),
klisna, OLD, chovatel: Paul Sprehe, majitel: PFA
Group s.r.o., j. Martina Opočenská

2. místo Wild Rose
(o: Destano, m: Waidmarie po Donnerhall),
klisna, HANN, chovatel: Sprehe Albert, majitel:
Heyrovská Ilona, j. Grosse-Freese Torsten

3. místo Weltana-S
(o: Weltmeyer, m: Stella po Silvano), klisna,
HANN, chovatelka, majitelka a jezdkyně:
Bc. Stránská Eliška

6letí koně

1. místo Heidekrug
(o: Dramatiker, m: Hanabi po Sky Dancer),
hřebec, TRAK, chovatelka: Kiewald Elke,
majitelka a jezdkyně: Neumannová Adéla

Novinkou letošního finále byly otevřené skokové
a drezurní soutěže pro 4 – 7 leté koně, které
měly jediný cíl oživit atmosféru chovatelských
soutěží, vnést trochu adrenalinu a dát možnost
koním těch chovatelů a majitelů, kteří neprošli
celým seriálem KMK. V  drezuře se nejlépe umístila
Lucia Naštická se 4 letým hannoverským valachem
DAVID DU PLESSIS-BELLIÉRE po Dressage
Royal a v šestiletých koních Mgr. Hana Vašáryová

122

Nejlepší český kůň finále hřebec Compliment

Oldenburská klisna WILD CAT 1 po Fürst Fugger
zvítězila v kategorii 5letých drezurních koní

Trakénský hřebec HEIDEKRUG jako jediný kůň
v kategorii 6letých se kvalifikoval do finále a stal se
šampionem této kategorie



s oldenburským valachem SILKY MOVES po Starnberg. Skokové soutěže byly vypsány hned tři
s handicapem 110 – 135cm na čas s  jedním rozeskakováním. Finálového kola se zúčastnilo 30
koní a nejlépe se umístili: Zdeněk Hruška s  oldenburským hřebcem CHANAN DK po Chin Champ
(110cm), Iva Holíková valach KWPN GOLDEN-POWER po Eldorado van de Zeshoek (120cm),
Václav Horký a valach Zangerheide LOUIS U Z  po Levis U (130-135cm). Český teplokrevník
16/789 ARAMIS po 2997 Aristo Z se v  otevřených soutěžích pro 6 – 7 leté koně umístil na
krásném druhém místě a 3. místo mu právem náleželo v  přehlídce výkonných koní ČT.
Na místě je poděkovat především zduchovickým pořadatelům za skvělou organizaci při chovatelské
soutěži a hlavně při sobotním galavečeru, který byl plně v  režii paní Mgr. Barbary Hassové, dále za
jejich ochotu a rychlost při náhlé změně pořadatelského místa, která nepřišla ze strany původně
avízované Panské líchy s.r.o., ale na vině byla současná situace ve spolku. A doufáme, že jejich
pořadatelská nabídka stále platí a bude využita v  příštím roce.
Finále KMK je vždy skvělou příležitostí, jak moci sledovat mladé nadějné sportovní koně a zároveň
také možností, jak porovnávat potomstvo plemenných hřebců i matek, a pokud vás chov až tak moc
nebere, pak mohou KMK posloužit i ke vzdělávání, neboť právě při nich si můžete své hodnocení
jednotlivých koní porovnávat s hodnocením komisařů. V každém případě se jedná o tradiční chovatelský
svátek, kde je příležitost setkat se s mnoha dalšími chovateli a prohodit „pár slov“. Tak zase za rok
a třeba na moravské půdě!

Český teplokrevník při finále KMK 2016:
• 1x vítěz v  kategorii 4 leté klisny (52/338 CARPALA - PELI)
• 2. a 3. místo v  kategorii 4 leté klisny – skoky (9/549 ZARJA, 55/746 CARDELA)
• 2. a 3. místo v  kategorii 5 leté klisny – skoky (13/721 WALI II, 27/390 MONTEVARCHI)
• 3. místo v  kategorii 6-leté klisny – skoky (65/291 KAIRA)
• nejúspěšnější kůň finále 3. místo v  kategorii 4 letí – drezura a 3. místo v  kategorii 4 letí hřebci

a valaši - skoky (2212 COMPLIMENT)
• nejlépe hodnocený český kůň finále hřebec 2212 COMPLIMENT po 5129 Canturo (50,440 b)
• nejúspěšnější kůň kvalifikačních kol pětiletá klisna 67/621 GINA po 1360 Drosselklang II

(39b /6 startů, 3x1.m.,3x2.m.)
Statistické údaje KMK 2016:
• alespoň jedno kvalifikační kolo absolvovalo 157 koní – skoky a 37 koní - drezura
• nejlépe hodnocený kůň finále 5 letá drezurní klisna WILD CAT (80,800%), 6 letá klisna SALOU Z

(53,660b.) - skoky
• do finále kvalifikováno 137 koní z  toho 68 koní plemene ČT
• ve finále startovalo 94 koní (z t. 46 koní ČT) a 79 koní soutěž dokončilo (z  t. 38 koní ČT)
• zastoupení koní českého chovu ve finále z 53% skoky a 26% drezura

Text: Martina Cerhová a Václava Boušková
Foto: Šárka Votavová

123



124

Pardubické finále KMK ve všestrannosti
patřilo Gabriele Slavíkové

Ve stejný termín, ovšem ne na stejném místě, se konalo prověření mladých koní v soutěžích
všestrannosti. Finále KMK ve všestrannosti se odehrálo ve dnech 2. - 4. 9.2016 na pardubickém
dostihovém závodišti, v rámci tradiční mezinárodní výstavy „Koně v akci 2016“. Takže o nadšené
diváky a bouřlivou atmosféru nemohla být nouze. K závěrečné fázi chybělo pouze odstartovat
poslední kola seriálu soutěží KMK ve všestrannosti na styl. V soutěžích na styl se posuzuje soutěžící
dvojice z hlediska provedení jednotlivých skoků, terénní zkoušky nebo drezurní úlohy, ovladatelnosti
koně, uvolněnosti a lehkosti pohybu, shody jezdce a koně, nájezdů na překážky, cvalové práce,
vlivu jezdce na koně, předpokladů pro všestrannost.
Pro všechny přihlášené koně byla připravena 4 kvalifikační kola (Pardubice, Těšánky, Loštice,
Vrchovany). Kvalifikací celkem prošlo 47 koní, z toho 35 koní splnilo kvalifikační kritéria (17 koní
plemene ČT).

Umístění koní v jednotlivých kategoriích:
Kategorie 4 letých koní

Kvalifikaci splnilo 16 dvojic z 22 přihlášených. Podmínkou pro splnění kvalifikace byla dokončená
dvě kvalifikační kola ve stanovené obtížnosti ZK. V této kategorii se startovní listina zúžila na polovinu
startujících dvojic.
1. místo 43/536 COFI – klisna plemene ČT, po 2726 Cartouche, z matky 298 Fidji –K po Blatec II,

Klisna Cofi s jezdkyní Gabrielou Slavíkovou Klisna ČT Cofi po Cartouche s G. Slavíkovou při
skokové zkoušce

Klisna Cofi - šampionka 4 letých koní
ve všestrannosti



125

z chovu a v majetku Petra Vančury z Jičína. Absolvovala dvě kvalifikační kola (1.m. a 5.m.). Klisna
s jezdkyní Gabrielou Slavíkovou si udržela vedení od počátečního startu v drezurní zkoušce, kde
získala výrazný náskok (8,76 b.), nejlépe hodnocena za kritérium uvolněnost a lehkost pohybu.
V dalších disciplínách byla hodnocena vysokými známkami, zejména ve skokové zkoušce, celkové
hodnocení 31,82 bodu.

2. místo 15/413 MAGIC – valach plemene ČT, po 1359 Colato R, z plnokrevné matky Markyta po
Donegal (IRE), ch.: Eva Grulichová, Praha 4, m.: Jezdecký klub NH CAR, s.r.o., Praha - Kyje.
Valach Magic s Robertem Pokorným byli velkými konkurenty klisně Cofi, ale horší bodové hodnocení
v drezurní zkoušce je posunulo na druhé místo s celkovým počtem 31,04 bodu.

3. místo 43/539 CERTINA – klisna ČT, po 2726 Cartouche, m. 43/860 Cavaleria po 411
Comero, ch. a m.: Aleš Kučera, Jičín. Klisna s jezdkyní Miriam Záveskou se po drezurní úloze
propadla až na 6. místo, dobré hodnocení v terénní zkoušce a dobře zajetý parkur znamenal pro
dvojici postup na třetí místo s celkovým hodnocením 29,60 bodu.

Kategorie 5 letých koní
Stejná kvalifikační kola, ale odlišně stanovené podmínky pro splnění kvalifikace 5 letých koní,
kterých se přihlásilo celkem 17 a 15 z nich splnilo kvalifikaci - přesněji dokončilo dvě kvalifikační kola
ve stanovené obtížnosti (ZL), z toho alespoň jedno kolo s celkovým ziskem 20 bodů ze všech tří
zkoušek. V Pardubicích nakonec odstartovalo celkem 9 dvojic.

1. místo SHUTTERFLYKE – klisna holandského
teplokrevníka, po otci 5164 Sir Shutterfly,
z m. Zaramba po Kigali, z chovu S. Bijzitter
& Mw. M.J. Roos-Krkhof, Holandsko a v majetku

Vítězná klisna Shutterlyke s jezdcem MVDr.
Trundou - kategorie 5 letých koní

Vítězka 5 letých koní SHUTTERFLYKE

Klisna Shutterflyke s jezdcem MVDr. Trundou



126

ing. Adély Svobodové z  Líšnice. Klisna s jezdcem MVDr. Miroslavem Trundou prošla třemi kvalifikacemi
(2x1.m. a 1x5.m.). Ve finále byla v drezurní zkoušce hodnocena nepříliš vysokými známkami
(3.místo po drezuře), v terénní zkoušce se dostala na první místo a svůj dobrý výkon předvedla i na
parkuru a s celkovým hodnocením 31,32 bodu se stala šampionkou 5 letých koní ve všestrannosti.

2. místo 1/41 CONA CIA - klisna ČT, po holštýnském otci 953 Conway -T, m. 1/717 Citera po
1015 Cyril, z chovu a v majetku VOŠ a SZeŠ Benešov. Klisna s jezdcem Pavlem Březinou předvedla
dobrý výkon v terénní zkoušce, který ukazovala i ve všech třech kvalifikačních kolech
(1.m.,3.m,4.m.), ale výkon stačil na druhé místo s počtem 30,52 bodu.

3. místo  43/494 RHEA - klisna ČT, po  2640 Radegast, m. 53/487 Astra po 5018 Jasmin,
ch.: JŠ Valdštejnská obora, Jičín, m.: Jezdecký klub NH CAR, s.r.o., Praha - Kyje. Pod vedením
Roberta Pokorného předvedla vyrovnané výkony ve všech zkouškách. Třetí místo obsadila s konečným
hodnocením 29,70 bodu.

Kategorie 6 letých koní
Dokončit dvě kvalifikační kola ve stanovené obtížnosti „L“, z toho alespoň jedno kolo s celkovým
ziskem 20 bodů ze všech zkoušek, tak tato kritéria museli splnit 6 letí koně, kterých se do soutěže
přihlásilo 8 a polovina z nich tyto podmínky splnila a také ve finále startovala.

1. místo 43/439 RONALDO - valach plemene
ČT po hannoverském hřebci 2640 Radegast
z plnokrevné klisny Daytona po Jaguar (POL),
maj.: Miriam Záveská, Jičín, chov.: Miloslava
Janouchová, Nový Bydžov. Gabriela Slavíková
v sedle Ronalda předvedla výborné výkony ve
všech zkouškách, s vysokým hodnocením prošla
celou soutěží a své první místo si udržela až do
finální zkoušky, kdy s celkovým počtem 33,34
bodu se Ronaldo stal šampionem 6 letých koní.

Šampion šestiletých koní Ronaldo

Valach Ronaldo při drezurní
zkoušce

Šampion šestiletých Ronaldo
s G. Slavíkovou

Ronaldo s Gabrielou Slavíkovou -
vítěz šestiletých



2. místo FLOOR - klisna KWPN, po Bosa z matky She´s A Lady VDL po Ahorn, ch.: H.J. Hollewand,
Dalen, Holandsko,  m.: Jezdecký klub NH CAR, s.r.o., Praha - Kyje. Dvojice Robert Pokorný
a klisna Floor předváděla vyrovnané výkony, srovnatelné s vítězem soutěže, ovšem nižší hodnocení
skokové zkoušky a celkový počet 31,84 bodu stačilo na druhou příčku.

3. místo 49/155 REALITA -  klisna plemene ČT,
o. 577 Rock´n Roll, m. 49/328 Chvilka po 528
Flamb, chov. a maj.: Jiří Cipra, JŠ Pastviny,
Pilníkov. Z kvalifikačních kol favoritce (2x1.m.)
se ve finále příliš nevedlo, především v drezurní
a skokové zkoušce dostala horší hodnocení
a s celkovým hodnocením 29,54 bodu s jezdcem
Pavlem Březinou obsadila 3. místo.

Přes počáteční neshody zvládli organizátoři svoji úlohu bez větších problémů. Skoková zkouška
nakonec probíhala na travnatém kolbišti, 4 letí a 5 letí koně měli možnost zkušebního skoku na
kolbišti, byla umožněna prohlídka tratě a seznámení se s vodní překážkou. Bezprostředně po
dokončení úlohy bylo panem ing. Antonínem Klausem předneseno slovní hodnocení dvojice.
Dekorování všech finalistů probíhalo v cílové rovince pardubického závodiště před naplněnými
tribunami, což jistě bylo velikým zážitkem pro všechny zúčastněné. Z letošního ročníku lze pozorovat
větší zájem jezdců o stylové soutěže mladých koní ve všestrannosti, svědčí o tom přes 50 přihlášených
koní a 21 koní na startovních listinách finálové soutěže. I když z hlediska významu soutěží KMK ve
všestrannosti není pro šlechtění tak zásadní, přesto je velice prospěšná pro srovnání jedinců 4,5
a 6 letých ročníků v disciplíně, která klade vysoké nároky na fyzickou připravenost a duševní
vyrovnanost koně.

Text a foto: Boušková Václava

127

Klisna Floor po Bosa z R. Pokorným - 2.místo
v kategorii 6 letých koní

Klisna Floor s R. Pokorný - 2.m. v šestiletých koní

V kvalifikačních kolech úspěšná klisna Realita
s jezdcem P. Březinou nakonec třetí v kategorii
6letých



128

PŘEHLÍDKA VÝKONNÝCH KONÍ HUMPOLEC

Dvanáctý ročník „Přehlídky výkonných koní plemene český teplokrevník“ proběhl v areálu školního
statku v Humpolci ve dnech 19. - 21.8.2016 u příležitosti 51. ročníku soutěží finále Zlaté podkovy.
Na přehlídku výkonnosti s přímým posouzením užitkových vlastností koní plemene český teplokrevník
se přihlásilo rekordních 44 účastníků a přehlídku absolvovalo 40 koní. V první části přehlídky
hodnotitelé posoudili koně dle stanovených kritérií a bodové stupnice (posouzení koně na ruce – typ,
exteriér a mechanika pohybu). Po prvém dnu obdrželi vysoké hodnocení následující koně: klisna
67/461 Fate –Z (8,66b.), valach 52/359 Kolet (8,50b.), klisna 14/812 Naomi (8,33b.).
Konečné výsledky se odvíjely od výkonů jednotlivých koní v soutěžích finále Zlaté podkovy. V letošním
ročníku obsadili nejvyšší příčky koně, kteří byli nejen kladně hodnoceni při předvedení na ruce, ale
především byli velice úspěšní v soutěžích Zlaté podkovy, a tím potvrdili svoji vysokou výkonnost.

POŘADÍ:
1.místo klisna 67/461 FATE –Z po 2906 Federweisser z matky 4/282 Harfa po 5014 Hugben -
49, z chovu a v majetku pana J. Petřeka ze Zubří, obsadila 1.místo v soutěži jednospřeží s Jaroslavem
Petřekem, celkové hodnocení 9,66 bodu.

Klisna Fate Z - 1.místo přehlídky

Klisna Fate Z s J. Petřekem - 1. místo v jednospřeží

Šampionka přehlídky výkonných koní Fate -Z po
Federweisser



129

2.místo valach 52/359 KOLET (2772 Calanthano/2245 North Star VII-35), majitel L. Jirgala
z Telnice, chovatel ZD Moravské Knínice, společně s koněm Antonio zvítězili ve dvojspřeží s Ladislavem
Jirgalou, celkové hodnocení 9,50 bodu.

3.místo valach 1/471 BONUS (5016 Jasmin/5076
Belendek xx), v majetku Elišky Orctové
z Hradce Králové a chovatele M. Vávry

Druhé místo přehlídky valach Kolet po Calanthano

Vítězné dvojspřeží L. Jirgaly

Kolet po Calanthano

Valach Bonus po 5016 Jasmin třetí na přehlídce
výkonných koní

Eliška Orctová s Bonus vítězové stříbrné
podkovy



130

z Benešova, s mladou jezdkyní Eliškou Orctovou
se stali zároveň vítězi stříbrné podkovy.

Český teplokrevník při finále ZP exceloval, odnesl si 5 prvenství
z celkově vypsaných 8 soutěží finále „Zlaté Podkovy“.
ZLATÁ PODKOVA:
16/719 Monkey Oscar - (2745 Oscar/459 Grewot xx), m.
Molík Petr, Počátky, ch. Ing. Kadlecová Iva, Jihlava, jezdec
Petr Molík

SOUTĚŽ NADĚJÍ:
43/516 Buena Vista - (2890 Eibisch II/2740 Baxte de Quettehou), ch. a m. Lexová Hana,
Chlumec nad Cidlinou, jezdec Anežka Lexová

STŘÍBRNÁ PODKOVA - CNC*:
1/471 Bonus - (5016 Jasmin/5076 Belendek xx), m. Orctová
Eliška, Hradec Králové, ch. Vávra Miroslav, Benešov, jezdec
Eliška Orctová

Bonus po Jasmin



131

SOUTĚŽ JEDNOSPŘEŽÍ:
67/461 Fate-Z - (2906 Federweisser/5014 Hugben -49), ch. a m. Petřek Jaroslav, Zubří,
vozataj Petřek Jaroslav

SOUTĚŽ DVOJSPŘEŽÍ:
52/359 Kolet - (2772 Calanthano/2245 North Star VII-35), ch. ZD Moravské Knínice, m. Jirgala
L., Telnice, vozataj Ladislav Jirgala

Koně českého teplokrevníka projevují vysokou kvalitu a výkonnost právě v soutěžích všestrannosti,
v disciplíně kladoucí velké nároky na připravenost, jezdecké a charakterové vlastnosti koně. Proto
se Svaz chovatelů ČT rozhodl podporovat koně, kteří se věnují této jezdecké disciplíně. V rámci
dotačních opatření SCHČT přispívá majitelům koní a účastníkům přehlídky na cestovné, stravné
a poskytuje slevu na ustájení koní. Snad i proto se přehlídka výkonných koní stala u chovatelů
a majitelů koní velice populární a žádanou.

Foto a text: Boušková Václava

PŘEHLÍDKA VÝKONNÝCH KONÍ PLEMENE ČT 2016
FINÁLE ZP HUMPOLEC  19.-21.8.2016

    Hodnocení exteriéru a výkonnosti       Hodnotitelé: ing. R. Klos, F. Srnec, V. Boušková

JMÉNO TYP EXTERIÉR MECHANIKA SOUTĚŽ UMÍSTĚNÍ/ VÝSLEDNÉ
POHYBU ZNÁMKA ZP KOEFICIENT HODNOCENÍ

1. 71/415 BABOU 8 8 7,5 7,83 SN 10. 0 7,83
2. 63/724 BARNEY 8 7,5 8 7,83 SP 7. 0 7,83
3. 68/324 BATTALION 8,5 8 7,5 8,00 SP E 0 8,00
4. 61/225 BERRID - L 7,5 8 7,5 7,66 A1 9. 0 7,66
5. 1/471 BONUS 8 8 7,5 7,83 SP 1. 1,5 9,33/3.
6. 15/610 BOREALIS 6,5 7 6,5 6,66 SP E 0 6,66
7. 16/725 BRITANY 7,5 7,5 7 7,33 SP 5. 0,3 7,63
8. 43/516 BUENA VISTA 8,5 7,5 8 8,00 SN 1. 1,0 9,00
9. 55/460 CARAJAN 8,5 8 8 8,16 A2 2. 0,8 8,96

58/866 CERA SN ODHLÁŠEN
10. 16/581 CLAUDIO 7,5 7,5 6,5 7,16 A4 4. 0,4 7,56
11. 43/255 CLIP 7 7,5 7 7,16 A4 2. 0,8 7,96

71/458 DALLAS SP ODHLÁŠEN
12. 18/260 DAR 7 6,5 7,5 7,00 A2 3. 0,6 7,60

71/886 DIRÁNO SP ODHLÁŠEN
13. 41/650 DOMÉNA 7,5 7,5 6,5 7,16 SP 8. 0 7,16
14. 46/125 EASY JUMP 7,5 7 7,5 7,33 SP 3. 0,9 8,23
15. 41/661 EXPRESSO - EV 8,5 8 8 8,16 SP 10. 0 8,16
16. 67/461 FATE-Z 8,5 8 9,5 8,66 A1 1. 1,0 9,66/1.
17. 3/630 CHESTERTON 8 7,5 8 7,83 SP E 0 7,83
18. 2/764 INFITITY 7 7,5 7 7,16 A1 5. 0,2 7,36
19. 50/151 KOKOSKA 8 7,5 7,5 7,66 ZP E 0 7,66
20. 52/359 KOLET 8,5 8 9 8,50 A2 1. 1,0 9,50/2.



21. 64/717 LORDIKA 8,5 8,5 7,5 8,16 A2 2. 0,8 8,96
22. 4/575 LUCKY 7,5 7 7,5 7,33 A1 12. 0 7,33
23. 11/158 MAHARAL 7,5 7,5 7 7,33 ZP 6. 0 7,33
24. 41/733 MODA 7 7 7 7,00 SN 6. 0 7,00
25. 14/812 NAOMI 9 8 8 8,33 SP 7. 0 8,33
26. 18/254 NIL 6,5 7 7 6,83 A2 3. 0,6 7,43
27. 71/829 OLYMPIA 6,5 6,5 7 6,66 BP 7. 0 6,66
28. 68/945 PANČO 7,5 7 7 7,16 BP 9. 0 7,16
29. PRZEDSWIT LISTEK 7,5 7,5 8 7,66 A1 10. 0 7,66

49/159 RAINING DAY BP ODHLÁŠEN
30. 49/105 RIO VARADERO 7,5 8 7,5 7,66 A2 2. 0,8 8,46
31. 49/103 RIVA RIVA 7,5 7,5 7,5 7,50 BP 2. 0,8 8,30
32. 7/435 RHYTHM AND BLUES 7 7 7 7,00 BP E 0 7,00
33. 43/294 ROMEO 7 7 6,5 6,83 A4 2. 0,8 7,63
34. 43/374 RONY 7 7,5 6,5 7,00 A4 2. 0,8 7,80
35. 49/104 ROSA-P 7,5 7,5 7 7,33 BP E 0 7,33
36. 18/21 SAFÍR 7,5 7 7 7,16 A2 3. 0,6 7,76
37. 62/893 SCOOBY DOO 7 7 7,5 7,16 SP 5. 0,3 7,46
38. 11/463 TARAN 7 7 6,5 6,83 A4 Ret. 0 6,83
39. 68/741 TIKSY

SŠTZ Mohelnice 8,5 8 7,5 8,00 ZP 4. 0,6 8,60
40. 13/345 ZEO 7,5 7,5 7 7,33 BP E 0 7,33

PŘEHLÍDKA VÝKONNÝCH KONÍ PLEMENE ČT 2016
PŘI FINÁLE KMK ZDUCHOVICE

Pro účastníky finálových soutěží seriálu KMK opět Svaz chovatelů českého teplokrevníka připravil
a finančně podpořil přehlídku výkonných koní tohoto plemene. Lze hovořit o veliké oblíbenosti této
chovatelské akce ze strany chovatelů a majitelů koní, neboť letošního třetího ročníku se zúčastnilo
přes 40 koní v obou kategoriích. Prozatím nejvyšší počet od počátku přehlídek. Přehlídka má jasně
daná kritéria a tím jsou účast v jakékoliv soutěži při finále KMK a příslušnost k plemenné knize
českého teplokrevníka.
Průběh přehlídky spočívá v posouzení tělesných a pohybových vlastností koně s výkonnostními
znaky. Komise pracovala ve složení: Václav Štěrba, Jana Lošáková, Václava Boušková a pomocí
desetibodové stupnice hodnotila typ, exteriér a mechaniku pohybu předvedených koní. O konečném
pořadí rozhodly body získané v prvním kole soutěže pro mladé koně. Kategorie jsou vyhlašovány pro
dvě disciplíny (skoková a drezurní). Malý počet přihlášených drezurních koní na přehlídce byl odrazem
malého počtu koní plemene ČT v drezurních soutěžích KMK (pouze 5 koní plemene ČT se kvalifikovalo
do finále).
V posouzení typu a exteriéru spojeném s mechanikou pohybu byla komisí ve skokové kategorii
nejlépe hodnocena klisna 13/721 WALI II po 2997 Aristo Z v majetku CROOSING s.r.o. z Dubence,
která obdržela hodnocení 8,26 bodů. V drezurní kategorii byla klisna 67/817 CARRERA po 1468
El Paso II z majetku pana Milana Jílka z Jeseníku nad Odrou, hodnocena 7,46 body.

132



KATEGORIE DREZURA:
1.místo klisna 67/817 CARRERA – o. 1468
El Paso II, m. Colette po Temple Croesus,
ch. a m. Milana Jílka z Jeseníku nad Odrou. Tato
klisna spolu s jezdkyní Anetou Langrovou se
kvalifikovaly v kategorii čtyřletých a po prvním
kole obsadily 5. místo s výsledkem 69,800 bodu.
Soutěž dvojice dokončila s celkovým počtem
69,200 bodu a na konečném 4. místě v drezurní
soutěži KMK. Klisna v dobrém typu a exteriéru
s dobrou mechanikou pohybu, hodnocení na
přehlídce 7,22 bodu.

2. místo klisna 7/641 ROMA – o. 704 Amio, m. 8/249 Rusalka po 440 Ascot, ch.a m.: Petra
Charvátová, Mohelnice nad Jizerou. Klisna v dobrém typu českého teplokrevníka, v drezurní soutěži
pětiletých koní předvedla vyrovnaný výkon, který stačil na 4. místo s konečným výsledkem 69,200
bodu. Z prvého kola si dvojice Roma s jezdkyní Petrou Charvátovou odnesla 69,400 bodu.
V přehlídce celkové hodnocení 7,03 bodu.

3. místo hřebec 6/38 CORRNELIUS AZ – o. 2878 Corrado -AZ, m. 80/148 Vendula po 866
Le Voltaire, ch. a m.: Jan Halama, Ratibořické Hory, Tábor. Hřebce sedlala v soutěži čtyřletých
Alena Zeusová a v prvním kole dvojice dosáhla výsledku 62,400 bodu a obsadila 11. místo,
v druhém kole si polepšila, celková známka 63,000 bodu/ 8.místo. Hřebec vynikal svojí prostornou
mechanikou pohybu, hodnocení 6,57 bodu.

KATEGORIE SKOKY:
1. místo 65/475 VINÍ – o. 1360 Drosselklang II, m. Viana po 5101 Visconsin xx, chov.:  Radim
Cienciala, Třinec – Staré Město, maj.: Pavel Holešovský, Český Těšín. Klisna startovala v soutěži
čtyřletých s jezdcem Pavlem Holešovským, po prvním kole se umístila na druhém místě s počtem
24,980 bodu, ve finálním kole si dvojice pohoršila a celkový výsledek 42,400 bodu jim stačil na
7. místo. Velmi typická klisna ve středním obdélníkovém rámci, mohutná, kostnatá, velmi hluboká
a široká. Korektní exteriér a fundament, velmi dobrá mechanika pohybu. V roce 2015 se klisna

133

Carerra po El Paso II šampionka přehlídky v kategorii
drezura

Klisna Cararra při závěrečném defilé vítězů Klisna Carerra s jezdkyní Langrovou Anetou
obsadila konečné 4. místo v kategorii 4letých
drezurních koní



umístila na 2. místě celostátní přehlídky tříletých
klisen plemene ČT, hodnocení na přehlídce
výkonných koní 8,04 bodu.

2. místo 67/576 GOLDEN BOY – o. 2997 Aristo Z, m. Golden Hair po Converter, ch. a m.: JK
Opava-Kateřinky, Opava. Velice vyrovnaný hřebec v dobrém typu, kvalitního exteriéru a výbornou
mechanikou pohybu, ovšem jejich start ve finále KMK se nepodařil, a tak se 16 tr.b. dvojice Golden
Boy a Jiří Hruška vzdala dalšího pokračování v soutěži pětiletých hřebců, do které se kvalifikovala
s krásnými 29 body. I přesto mu bodový náskok stačil na druhé místo v přehlídce výkonných koní,
hodnocen 7,96 body.

3. místo 16/789 ARAMIS – o. 2997 Aristo Z, m. 16/599 Lila po o. 2805 Le Patron, ch.: Milan
Razima, Senožaty a m.: Ing. Patrik Sukdolák, Mladé Bříště. Hřebec ve výborném typu a s dostatečnou
prostorností pohybu projevil s jezdcem Matějem Kotalíkem své kvality v otevřených soutěžích KMK
(120/125cm handicap 6-7letí) a v prvé kvalifikaci se umístil na 1. místě s čistě zajetou první i druhou
fází v čase a tím obdržel od komisařů 8,00 bodu za výkonnost. Druhou kvalifikaci (125/130cm)
dvojice zajela opět s čistým kontem a umístila se na 2. místě a ve finálním kole (handicap 130/135
cm - na čas s jedním rozeskakováním) se tato dvojice v rozeskakování dopustila dvou chyb a to
ji odsunulo na celkové 2. místo v otevřené soutěži pro 7 leté koně. V přehlídce výkonných byl hřebec
hodnocen 7,93 body.

Děkujeme všem chovatelům a majitelům, kteří přihlásili své koně a byli součástí testace užitkovosti
koní plemene ČT spočívající v posouzení přímých výkonnostních vlastností koně s vlastnostmi
ovlivňujícími výkon (temperament, konstituce, charakter…). Chtěli bychom zdůraznit, aby i ostatní
majitelé, kteří své koně přivezou na soutěže mladých koní, neváhali se zúčastnit chovatelské přehlídky,
která je prospěšná z hlediska šlechtění výkonných koní plemene ČT a v neposlední řadě i finanční
příspěvek od svazu chovatelů ČT přijde vhod.

Text: Boušková Václava
Foto: Šárka Votavová

134

Klisna Viní po Visconsin
- vítězka kategorie skoky

Klisna Viní se zúčastnila finále v kategorii 4letých
klisen, kde  se umístila na celkovém 7. místě
s jezdcem P. Holešovským

Vítězka přehlídky výkonných koní v kategorii skoky
- klisna Viní po Visconsin



PŘEHLÍDKA VÝKONNÝCH KONÍ – ZDUCHOVICE 2016

Jméno T E M.P. Průměr Soutěž výsledek Celkové
známek hodnocení

SKOKY
1. 71/496 EVELYN 7,3 7,0 7,4 7,23 SKOKY – 5leté klisny 7,46 7,34
2. 71/498 DORIAN GRAY 6,9 7,0 7,1 7,00 SKOKY – 5letí hřebci, valaši 7,22 7,11
3. 71/497 DROSSEL TOPAS 6,9 6,9 6,9 6,9 SKOKY – 5letí hřebci, valaši 5,16 6,03
4. 14/813 CESANO V 6,9 6,5 7,5 6,96 Soutěž č.22 125/130 7,00 6,98
5. 14/921 SHADOW 7,7 7,5 8,0 7,73 SKOKY – 5leté klisny 7,76 7,74
6. 16/789 ARAMIS 8,0 7,5 8,1 7,86 Soutěž č.22 125/130 8,00 7,93
7. 67/576 GOLDEN BOY 8,0 7,9 8,0 7,96 SKOKY – 5letí hřebci, valaši 0 7,96
8. 61/464 ARIDI 7,5 7,8 7,8 7,7 SKOKY – 5letí hřebci, valaši 6,64 7,17
9. 65/400 RUBÍNKA 7,6 7,7 7,5 7,6 SKOKY 5- leté klisny 6,58 7,09
10. 6/39 CORRONA AZ 7,2 7,1 7,2 7,16 SKOKY 5- leté klisny 0 7,16
11. 43/524 DRACULA 7,5 7,3 7,2 7,33 SKOKY – 4letí hřebci, valaši 7,02 7,20
12. 31/433 BRITANIA  7,5 7,2 7,0 7,23 SKOKY-6leté klisny 7,82 7,52
13. 45/245 HOLČINA 8,0 8,0 7,6 7,86 Soutěž č.22 125/130 6,80 7,33
14. 52/338 CARPALA - PELI 7,5 7,2 7,5 7,4 SKOKY 4- leté klisny 7,41 7,40
15. 55/546 CARDELA 7,0 6,9 6,8 6,9 SKOKY 4- leté klisny 8,71 7,80
16. 64/792 BLUEBERRY 8,0 7,0 7,0 7,33 SKOKY 5- leté klisny 7,14 7,23
17. 1/207 CORRIE 6,8 7,0 7,2 7,0 SKOKY 4- leté klisny 0 7,0
18. 65/475 VINÍ 8,0 7,8 7,5 7,76 SKOKY 4- leté klisny 8,32 8,04
19. 65/343 COCOA GIRL 7,0 7,2 6,9 7,03 SKOKY 6- leté klisny 7,26 7,14
20. 64/816 DONA CASIA 7,2 7,0 7,5 7,23 SKOKY 4- leté klisny 6,32 6,77
21. 19/819 BORIS BOON 7,3 7,2 6,9 7,13 SKOKY – 4letí hřebci, valaši 0 7,13
22. 27/390 MONTEVARCHI 8,0 7,7 7,6 7,76 SKOKY 5- leté klisny 7,16 7,46
23. 9/584 RIOSCA STAR 6,8 7,0 7,4 7,08 SKOKY 4- leté klisny 7,15 7,11
24. 1/10 SORELL 6,9 7,2 7,0 7,03 SKOKY – 5letí hřebci, valaši 5,56 6,29
25. 65/479 GUINETE„B“ 7,6 7,5 7,4 7,50 SKOKY 6-leté klisny 7,69 7,59
26. 65/406 LARGO 7,5 7,8 8,2 7,83 SKOKY 5-letí hřebci,valaši 4,94 6,38
27. 65/291 KAIRA 7,5 7,3 7,2 7,33 SKOKY 6-leté klisny 8,19 7,76
28. 43/441 HORÁKYNĚ 7,6 7,6 7,3 7,50 SKOKY 6-leté klisny 7,60 7,55
29. 43/542 CONCERTINA 8,0 7,9 7,5 7,80 SKOKY 6-leté klisny 7,82 7,81
30. 43/440 RIVIERA 7,7 7,4 7,0 7,36 SKOKY 6-leté klisny 0 7,36
31. 24/263 APRIL 7,1 7,2 7,6 7,30 SKOKY 4-leté klisny 0 7,30
32. 5/875 TASHITA 8,5 7,8 7,9 8,06 SKOKY 4-leté klisny 7,26 7,66
33. 13/722 APRIL Z 7,0 6,9 7,0 6,96 SKOKY 5-leté klisny 7,49 7,22
34. 13/721 WALI II 8,3 8,0 8,5 8,26 SKOKY 5-leté klisny 7,13 7,69
35. 65/488 ZAIRA COLATA 8,0 8,0 7,9 7,96 SKOKY 4-leté klisny 7,39 7,67
36. 65/298 ZAIRA CALETTA 7,5 7,6 7,4 7,50 SKOKY 6-leté klisny 7,60 7,55

DREZURA
1. 7/641 ROMA 7,2 7,3 6,9 7,13 DREZURA  5-letí 69,400 7,03/

2. místo
2. 67/817 CARRERA 7,9 7,5 7,0 7,46 DREZURA 4-letí 69,800 7,22/

1.místo
3. 6/38 CORRNELIUS AZ 6,5 6,9 7,3 6,90 DREZURA 4-letí 62,400 6,57/

3.místo

135



136

Český teplokrevník na MČR 2016

Polovina mistrovských titulů je rozdána. Prozatím mají jasno ve skokovém ježdění i ve všestrannosti.
Jména mistrů v těchto kategorií jezdeckého sportu jsou vám již známa. Svůj pohled však obracíme
na jejich jezdecké partnery, konkrétně koně s výžehem ČT na stehně.
První mistrovské závody v parkurovém ježdění (kategorie dětí a juniorů) proběhly ve dnech
7.-10.7.2016 v jezdeckém areálu v Olomouci.
V kategorii dětí se zde nejlépe umístila Anna Helebrantová s devítiletou klisnou 1/719 Zippy Zaira
(2765 Cassilius/Calando I) z chovu a v majetku
Stáj ACCOM Praha 5-Smíchov. Z 25 startujících
dvojic obsadily pěkné 4. místo. Hnědka Zippy
Zaira byla nejlepší klisnou ze šestice startujících
koní plemene ČT v této kategorii.
Mladších juniorů se v soutěži sešlo okolo 32
startujících (z toho 13 koní plemene ČT). 5. místo
obsadila Barbora Vlachová s valachem 17/837
Lauro Star (1154 Quick Lauro Z/ Lopez -17),
chovatelka Marcela Čapková z Písku a majitelka
Yvona Vlachová ze Sušice.
I v kategorii starších juniorů se český teplokrevník
umístil na výborném 5. místě (soutěže se zúčastnilo
38 startujících, z toho 12 koní ČT). Trochu smůly
ve třetím kole (12 tr.b.) si vybrala jinak bezchybná

klisna 6/659 Jetta (855 Palisco/Diktant III-1),
z chovu a majetku Jezdeckého klubu Mělník,
kterou sedlala slečna Denisa Vegrichtová.
Juniorská kategorie družstev -  titul náležel
karlovarským jezdcům, kde k úspěchu přispěl
svými čistými parkury v obou kolech
i v rozeskakování již patnáctiletý valach plemene
český teplokrevník 73/418 Reskátor (2517
Quoniam II-238 s.v. / 2547 Lombard) pod
vedením Daniela Prospěcha, z chovu Ing. Luboše

Vondráčka z Prahy 6 a v majetku Heleny Lahodné
z Nové Role. Těsný výsledek mělo i družstvo
Východočechů, kde hájili tyto barvy Vanda
Tmějová s valachem 48/867 Hosman (2825
Genius Lysák/90 Przedswit X - 68 s.v.),
ch. Rudolf Skřivan, Hřebčín Suchá, Litomyšl,
m. Vanda Tmějová st., Dolní Újezd. V družstvech
dětí se nejlépe vedlo klisně  41/635 Persona
Grata (2805 Le Patron/Praid), m. Jezdecký klub
Mělník, ch. Dr. Ing. Marie Wohlmuthová, Praha

48/867 Hosman s Vandou Tmějovou byli úspěšní
v kategorii družtev foto M. Javůrková

Anna Helebrantová s devítiletou klisnou 1/719 Zippy
Zaira (2765 Cassilius x Calando I), foto K. Navojová

Klisna 6/659 Jetta se starší juniorkou Denisou
Vegrichtovou



137

6 s jezdkyní Markétou Mikovou (1.místo – střední Čechy), 2.místo – oblast Praha sedmiletý hnědák
17/893 Santo s Annou Helebrantovou (1260 Askano-T/629Fetyš), ch. a m. ZH Písek a o 3.místo
se postaraly klisny zastupující oblast severní Moravu 48/507 Ankara (2440 Dietward - 23/90
Przedswit X - 68 s.v.) , ch. Rudolf Skřivan, Hřebčín Suchá, Litomyšl, m. Ing. Zuzana Matušková,
Opava, jezdkyně Kateřina Matušková a devítiletá vranka 61/254 Galetta (2854Grand Step
Koláček/2666 Porter), ch. ZP Hvězdlice a.s., m. Eliška Machalová, Vestín s mladičkou jezdkyní
Eliškou Machalovou.
Asi nejvíce sledované bylo mistrovství ČR pořádané v polovině července (14.-17.7.2016) v kategorii
seniorů a mladých jezdců v Martinicích, které slibovalo velikou podívanou už díky účasti řady mistrů
ČR z minulých let a jistou pozornost si zasloužil i mezinárodní stavitel parkuru Mark Behrens, který
rovněž stavěl mistrovskou soutěž v Olomouci dětem a juniorům.
Velké drama se odehrálo v kategorii jednotlivců, kde došlo k rozeskakování o druhé a třetí místo,
neboť všechna soutěžní kola byla zajeta se shodným počtem trestných bodů. Rozskok se konal
mezi českými teplokrevníky klisnou Jiřího
Papouška jedenáctiletou 55/358 Jenifer (2743
Pinot Grigio/2742 Faraday), m. Ing. Fridrich
Pisara, z chovu pana Jana Blizňáka z Valašského
Meziříčí a hřebcem Josefa Kincla ml. 1605
Cascarem (Cassini I/Caretino), ch. Rudolf

Janský, Štěpánov, m. Josef Kincl ml., Horní
Město. Díky rychlejšímu času vyhrála
rozeskakování klisna Jenifer a obsadila 2. místo
před Cascarem.  V soutěžní kategorii žen získala
3. místo sedmiletá klisna 5/802 Scarface (2997
Aristo Z /5055 Landos), ch. a m. Josef Strnad,

Kutná Hora s jezdkyní Barborou Tomanovou.
V mistrovské soutěži mladých jezdců si po celou
dobu soutěže vedla velice dobře Tina Šalková
s valachem 48/646 Diger (472 Przedswit XVI -
64 /440 Ascot), z chovu pana Rudolfa Skřivana
z Litomyšle a v majetku Dagmar Šalkové
z Ostravy, kdy obě bezchybná kola bohužel
překazilo získání 12 trestných bodů ve třetím kole
a to dvojici poslalo na konečné 6. místo.
V družstvech získali titul zástupci severní Moravy
mimo jiné zásluhou klisen 67/204 Orida –M po
hřebci 2997 Aristo Z s Jiřím Hruškou a 67/423
Lentilka po hřebci 1358 Lord Caletto
s Kateřinou Kubrickou. S těsným výsledkem se
umístilo družstvo ze středních Čech a s nimi

Druhá na MČR v kategorii seniorů klisna Jenifer
s jezdcem J. Papouškem.tif

Třetí na MČR hřebec Cascar s J. Kinclem ml

Třetí místo sedmiletá klisna 5/802 Scarface
s Barborou Tomanovou v sedle



138

i třináctiletý valach Ondřeje Potluky 3/430 Land Master
po hřebci 623 Landprinz s.v.. Třetí místo obsadilo družstvo
severních Čech složené z jezdců sedlající samé české
teplokrevníky a od vítězství je dělily pouhé 4 trestné body.
Mohli jsme sledovat výkony valacha 31/171 Adular po
hřebci 2920 Al Campo Jana Chýleho, Petra Koželuha
s hřebcem 37/200 Speedy Boy po hřebci 2891 Security
a klisny 53/405 Vepora po hřebci 2666 Porter s jezdkyní
Nikolou Bielikovou.

MČR ve všestrannosti Pardubice 2016
Velice náročný čtyřdenní maraton se odehrál v Pardubicích
při Mistrovství ČR ve všestrannosti, kde se pořadatelé
rozhodli udělat mistrovství společné pro všechny kategorie.
A byl to opravdu historický moment, neboť se zde sešli
ti nejmenší koně a nejmladší jezdci se zkušenými jezdci

seniorských soutěží. Takže v Pardubicích se rozdávalo sedm titulů a jeden pro kategorii družstev.
Velké chvály od samotných účastníků závodů ale i diváků se dočkali pořadatelé za organizaci celých
závodů a hlavně za připravenost tratí, kterou stavěl polský stavitel tratí Marcin Konarksi, kterému
asistoval Václav Žižka.
O šampionovi mezi seniory rozhodovala především terénní zkouška a také parkury. Jedinou dvojicí,
která dokázala dokončit terénní zkoušku v čase, byl Miloslav Příhoda s dvanáctiletým valachem
9/786 Lord (po 2655 Lopez - 27, z m. 37/91 Tesila po 391 Frühesch Měník, ch. Klára Barčáková,
Praha 9-Letňany a m. Václav Svoboda, Praha 5-Řeporyje), kterým se podařilo udržet čisté konto
i v nedělních parkurech a titul mistra České republiky tak putuje do východočeského Jezdeckého
klubu Flamenco Sloupno.
V soutěži mladých jezdců (CNC1*) zazářila Eliška Orctová. Trojnásobná juniorská mistryně svůj
triumf zopakovala již počtvrté v řadě, tentokrát mezi mladými jezdci. Nejlepší drezura, terénní

V kategorii mladých jezdců si dobře vedla dvojice
Diger s T. Šalkovou; foto M. Hubáčková

67/423 Lentilka po hřebci 1358 Lord Caletto
s Kateřinou Kubrickou; foto M. Hubáčková

Klisna Orida M s Jiřím Hruškou získali titul
na MČR družtev; foto M. Hubáčková



139

zkouška jen s malou chybičkou za čas a čistý parkur byly cestou ke zlaté medaili s valachem
1/471 Bonus, (po 5018 Jasmin, z matky po 5076 Belendek (HUN), ch. Miroslav Vávra, Benešov
u Prahy, m. Eliška Orctová, Hradec Králové).
Eliška Orctová prokázala svoji formu i na
nedávno uskutečněných mezinárodních
závodech v polské Strzegomy - Strzegom
Summer Tour 4.-7.8.2016, kde místní
hipodrom Morawa přivítal na 250 koní z 15
zemí (zúčastnilo se i 10 koní plemene ČT)
a v soutěži na úrovni CIC1* si odnesla
vítězství s klisnou ČT 45/280 Konie (898
Belfast Vasury/5089 Koh-i-nor, z chovu
a v majetku Jaroslava Bareše, Lužec nad
Cidlinou).
Dále se v kategorii mladých jezdců umístila
na 2. místě Šárka Douchová s klisnou

43/334 Arizona, po 2920 Al Campo m. Daytona xx po Jaguar
(POL), chov. Petr Vančura, Jičín 1 a majitel Šárka Douchová,
Jihlava. 3. místo obsadila Anežka Lexová a klisna 57/649
Berenis po otci 2740 Baxte de Quettehou z matky 766 Venezia
(Q II) po 2858 Quoniam -23, ch. Bohumil Cupák, Hulín,
v majetku paní Hany Lexové z  Chlumce nad Cidlinou.
Méně početnou skupinu soutěžících v kategorii starší junioři
ovládla Vladimíra Pechanová s klisnou 49/104 Rosa-P po 577
Rock’n Roll, m. Perlas (GER) xx po Lagunas (GB), ch. a m.:
Jiří Cipra, JŠ Pastviny, Pilníkov. Na 3. místě se umístila Klára
Ivančáková sedlající klisnu 43/444 Cra po 1259 Cry For Me,
m. anglo-arabská klisna Esmeralda D’Vitrac po Prince Ig’Or,
m. Petr Vančura, Jičín 1, ch. JŠ Valdštejnská obora, Jičín.
V mladších juniorech zvítězila Kristýna Kačírková
s jedenáctiletým valachem 19/554 Dantés po 725 Poldori
z matky Dilana po 2216 Veronal , ch.: Olga Smolová, Písek,

Mistři ČR ve všestrannosti Miloslav Příhoda
s valachem  Lord

Eliška Orctová s Bonusem si odnesla titul v kategorii
mladých jezdců

Klisna Konie s jezdkyní E. Orctovou v polské
Strzegomy

Šárka Douchová s klisnou 43/334
Arizona



m. Petra Kačírková, Písek-Semice, tato dvojice
získala vítězství i v parkurové zkoušce na styl
s celkovým výsledkem 7,06 bodů. Alžběta
Vyštajnová a valach 20/364 Darrius po 2516
Lopez z matky 434 Diskant (Dielesa II) po Diskant
3349, ch. ing. Bohumír Šindelář, České
Budějovice, m.: Pavel Šuch, Sviadnov, obsadili 3. místo v mistrovské soutěži a 2. místo

v soutěži parkurová zkouška na styl s výsledkem
7,02 bodů.
Rovněž kategorie dětí měla pouhé 4 soutěžní
dvojice, z nichž dva startující sedlali koně
plemene ČT. Lepší z dvojic obsadila 2. místo,
tvořila ji jezdkyně Michaela Haderková s klisnou
49/727 Dextra po 793 Doven z trakénské
matky Andante IV po Gunnar, ch. Jiří Cipra, JŠ
Pastviny, Pilníkova m. Milada Prošková, Klínec
(3.m. soutěž na styl 6,52 bodů). V rámci
mistrovství se uskutečnily soutěže na styl
a v jedné z nich zvítězila s konečným výsledkem
8,62 bodů Eliška Pavlová s klisnou 72/22 Ally
po 2890 Eibisch II, m. 65/445 Amanda

140

Anežka Lexová a klisna 57/649 Berenis

Vladimíra Pechanová s klisnou 49/104
Rosa-P

Kristýna Kačírková s jedenáctiletým valachem
19/554 Dantés

Alžběta Vyštajnová a valach 20/364 Darrius

Michaela Haderková s klisnou 49/727 Dextra



Farinelli po 2742 Faraday, m. Eliška Pavlová,
Mokrá, ch. Jaromír Kundera, Hošťálková.
Čtrnáct družstev se v Pardubicích sešlo bojovat
o mistrovský titul. V průběžném pořadí po prvních
dvou dnech vedl tým východočeské oblasti I ve
složení: Lucie Příhodová s klisnou 50/756
Exotika, Veronika Příhodová s valachem 41/661
Expresso-EV, (1258 Cesano II /Distinctly North
(USA)), maj.: Veronika Příhodová, Jablonné nad Orlicí, chov.: Miloslav Příhoda, Mladkov, Miloslav
Příhoda s Ferreolus Interkonix a Petr Myška s Lucky´s Chika, mimochodem právě východočeská
oblast vyslala do bojů nejpočetnější skupinu (šest týmů). Ovšem vzhledem k nepříznivému počasí se
jejich náskok osmi bodů rozmočil ve prospěch týmu reprezentující oblast Prahu, který s náskokem
tří bodů zvítězil ve složení Jaroslav Hatla s Big Berry, Robert Pokorný a klisna 43/494 Rhea (2640
Radegast/5018 Jasmin), ch. JŠ Valdštejnská obora, Jičín a  m. Jezdecký klub NH CAR,s.r.o.,
Praha 9-Kyje, Adéla Svobodová a valach 49/844 Mr.Míša, (2262 Meander xx/752 Varadero),

141

Eliška Pavlová s klisnou 72/22 Ally

Veronika Příhodová s valachem 41/661 Expresso-EV

Robert Pokorný a klisna 43/494 Rhea

Adéla Svobodová a valach 49/844 Mr.Míša Veronika Strnadová s 14/812 Naomi



ch. Jiří Cipra, JŠ Pastviny, Pilníkov, m. Ing. Adéla
Svobodová, Mníšek pod Brdy a Miroslav Trunda
s For Fain Again. Bronzovou příčku po drezurách
a terénní zkoušce udržel tým Vysočiny I ve složení
Pavel Vaněk s klisnou CS Crazy Love, Markéta
Máchová s klisnou CS Aférou, Veronika
Strnadová s 14/812 Naomi, (2947 Campbel/
5027 Veneur du Prelet), ch.: Jiřina Papoušková,
Český Krumlov, m.: Jaromír Strnad, Polná,
a Radka Dvořáková s klisnou 16/725 Britany,
(900 Landino/317 Gamar (SU) s.v.).

Soutěže o mistrovské tituly ČR ještě nekončí. Můžeme se těšit na další výkony koní plemene český
teplokrevník na MČR v drezuře ve dnech 18. - 21. 8. 2016 ve Zduchovicích, MČR ve spřežení ve
dnech 23. - 25. 9. 2016 v Heřmanově Městci a ve stejném termínu i MČR ve voltiži v Čeladné.

Text: Václava Boušková
Foto: Šárka Votavová, Zuzana Šedá

142

Radka Dvořáková s klisnou 16/725 Britany



143

FOTOGALERIE SPORTOVNÍCH KONÍ ČT 2016

Fotografie poskytli: Zuzana Zvěřinová (všestrannost, drezura), Petr Videnka (voltiž), Olga
Procházková (spřežení), Lucie Tušilová, Kateřina Návojová, Monika Hubáčková, Šárka Votavová
(skoky), Jan Matuška, Stanislav Pitela a Zdeňka Šimková (drezura), Lenka Suchá (paradrezura)
DĚKUJEME.

1. Mistrovství České republiky ve voltiži - Čeladná 2016
Foto: Petr Videnka

MČR ženy - kategorie senior

1.místo voltižérka Bartoňková Jana, na koni
53/955 Landar, valach, 2003, po otci 2736
Lantaan,  z matky JM4122 Darka po 33
Blatec dubský, ch.: Cikl Tomáš, Velké
Němčice, m..: Ing. Řihák Miroslav, Brno, TJJ
LUCKY Drásov. o.s., lonžér: Cinerová Petra

2.místo voltižérka Dušková Kateřina, na koni
67/557 Grand Arot V, valach, 2004, po
2741 Grand Step z m. 67/537 Arota po 2308
Diktant - 34, ch.: Hermelín ranč-Vaníček M.
Nový Jičín, m.: Podkrušnohorský zoopark p.o.,
Přemyslova 259, Chomutov, JK PZOO
Chomutov, lonžér: Fartáková Klára



144

MČR muži - kategorie senior

2.místo voltižér Hablovič Marek, na koni 54/
224 Kuzma, 2005 valach, o. 2765 Cassilius,
m. 68/584 Stefi po 2629 Jersey, m.: Zemský
hřebčinec s.p.o., Dolní 115, Tlumačov, ch.:
Zemský hřebčinec Tlumačov,s.p., Dolní 115,
Tlumačov, lonžér: Horáčková Petra

3.místo voltižér Hablovič Jan, na koni 54/224
Kuzma, 2005 valach, o. 2765 Cassilius, m.
68/584 Stefi po 2629 Jersey, m.: Zemský
hřebčinec s.p.o., Dolní 115, Tlumačov, ch.:
Zemský hřebčinec Tlumačov,s.p., Dolní 115,
Tlumačov, lonžér: Horáčková Petra

MČR ženy - kategorie junior A

2. místo Tereza Viktorínová, na koni 53/955 Landar,
valach, 2003, po otci 2736 Lantaan,  z matky JM4122
Darka po 33 Blatec dubský, ch.: Cikl Tomáš, Velké
Němčice, m..: Ing. Řihák Miroslav, Brno, TJJ LUCKY
Drásov. o.s.



145

3.místo Nováková Lenka, na koni 67/557 Grand
Arot V, valach, 2004, po 2741 Grand Step z m. 67/
537 Arota po 2308 Diktant - 34, ch.: Hermelín ranč-
Vaníček M. Nový Jičín, m.: Podkrušnohorský zoopark
p.o., Přemyslova 259, Chomutov, JK PZOO Chomutov

MČR ženy - kategorie junior B

2.místo Krištofová Vanesa, na koni 32/287
Rubikon, valach, 2004, po 577 Rock’n
Roll z m. 32/53 Markýza po 267 Amadeus,
ch.: Hokeš Daniel, Kalek, m.: Jezdec.klub
voltiž Albertovec, Bolatice, JK Voltiž
Albertovec, lonžér: Menšík Ladislav

3. místo Stříbná Nela, na koni 32/287
Rubikon, valach, 2004, po 577 Rock’n
Roll z m. 32/53 Markýza po 267 Amadeus,
ch.: Hokeš Daniel, Kalek, m.: Jezdec.klub
voltiž Alber tovec, Bolatice, JK Voltiž
Albertovec, lonžér: Menšík Ladislav



146

MČR dvojic junior
1. místo Tereza Viktorínová a Barbora Obluková,
lonžér Petra Cinerová na koni 53/955 Landar,
valach, 2003, po otci 2736 Lantaan,  z matky
JM4122 Darka po 33 Blatec dubský, ch.: Cikl Tomáš,
Velké Němčice, m..: Ing. Řihák Miroslav, Brno, TJJ
LUCKY Drásov. o.s.

MČR skupin - kategorie junior

2.místo TJJ LUCKY Drásov na koni 14/764
Cairo, 2008 valach, o. 1067 Workington,
m. 18/649 Carolain po 662 Carbido, m.
TJJ LUCKY DRÁSOV,z.s. Drásov 47, ch.
Umlauf Ladislav, Dolní Drkolná 11, Vyšší
Brod, lonžér: Cinerová Petra

3.místo TJ Orion na koni 48/751 Früling,
2008 valach, o. 630 Przedswit Makebo,
m. Č 1416 Kora (Kornett-46) po 160
Kornett, m. TJ ORION Praha,o.s., U
Ledáren 48, Praha 4-Bráník, ch. Skřivan
Rudolf, Hřebčín Suchá, Prokešova 912,
Litomyšl, lonžér: Zímová Barbora



MČR skupin - kategorie senior
1.místo TJ Voltiž Tlumačov 54/421 Condor, 2007
valach, o. 2765 Cassilius, m. 54/195 Jena po 2745
Oscar, m. Horáčková Petra, Mánesova 1095,
Otrokovice, ch. Zemský hřebčinec Tlumačov, s.p.,
Dolní 115, Tlumačov, lonžér: Hablovičová Libuše

2. Mistrovství ČR v jízdě spřežení Heřmanův Městec 2016

Mistrovství ČR jednospřeží

1.místo 67/461 Fate-Z - (2906 Federweisser/5014 Hugben -49), ch. a m. Petřek Jaroslav,
Zubří, vozataj Petřek Jaroslav

foto: Olga Procházková

3. místo 8/610 Lin, 2004 klisna, m. a ch. Jelínek
Jan, Velenice 29, Dymokury, o. 2655 Lopez - 27,
m. 65/468 Rezka po 2459 Cattaro, vl.:(A:TT),
vozataj Jelínková Markéta

147



Mistrovství ČR dvojspřeží

2.místo Drábek Josef a koně
49/105 Rio Varadero (RIO FIASKO), 2009,
valach, 577 Rock’n Roll/474 Fors-Gedos, ch.
Cipra Jiří, JŠ Pastviny, Trutnovská 319, Pilníkov,
m. Drábek Josef, Veverské Knínice 4,
Ostrovačice
55/460 Carajan 2006, hřebec, 2800 Carlos/
2706 Graf Czech, ch. KVATRO-EKOSTATEK
s.r.o.Velká nad Veličkou 877, m. Drábek Josef,
Veverské Knínice 4, Ostrovačice
64/717 Lordika, 2008, klisna, 1072 Lordano/
2558 Dietward – 86, ch. MVDr.Vala Jan,
Zahradní 1608/34, Bruntál, m. Musilová
Kateřina, Veverské Knínice

Mistrovství ČR čtyřspřeží

2.místo Jiří Nesvačil sen. a koně
8/957 Arnie – hřebec, nar. 2006,
po 2778 Armando B, m.  18/295
Netty po 668 Ceresto, chovatel a
majitel: Ing.Šlesinger Jaromír,
Netolice
62/703 Carmen – klisna, nar.
2004, po 2749 Calypso, m. 62/
579 Lady po 2436 Libero - 6,
chovatel a majitel: Nesvačil Jiří,
Moravský Krumlov
8/609 Lord – hřebec, nar. 2004,
po 2655 Lopez - 27, m. 1/350
Quinta po 70 Quoniam II - 124,
chovatel a majitel: ACCOS s.r.o.,
Praha 2
18/108 Zeta – klisna, nar. 2008,
po 2948 Poison, m. Zarina
(Landruf - 38) po 294 Landruf,
chovatel a majitel: Ing.Šlesinger
Jaromír, Netolice
8/864 Putin – hřebec, nar. 2005,
po 2778 Armando B, m. 18/449
Punťa II po 2564 Genius - 14,
chovatel a majitel: Ing.Šlesinger
Jaromír, Netolice

148



(foto: Jan Matuška, Zdeňka Šímová, Lenka Suchá -paradrezura)
MČR děti (12-14let)

3. MČR v drezuře všechny kategorie– Zduchovice 2016

5. místo Táboříková Jana a klisna 13/465 Janne
po 2901 Lancelot z Erotika po 324 Falun, chov.:
AGRIPROD CZ a.s., Vondrov 762, Hluboká nad
Vltavou, maj.: Biňovská Iveta, Záluží 8,Přídolí,
Český Krumlov

3. místo Sekaninová Julie a klisna 67/553
Parádis  po 2741 Grand Step 2741 z 67/582
Peggy po 2364 Löwenmut, chovatel: Michálek
Petr, Štramberská 713, Příbor, majitel: Šebelová
Daniela, Kotvrdovice

MČR mladší junioři (14-16let)

5. místo Kačírková Kristýna a valach
19/554  Dantés po 725 Poldori z Dilana
po 2216 Veronal chov.: Smolová Olga,
Semice 143, Písek, maj.: Kačírková Petra,
K Píseckým horám 49, Písek-Semice

7. místo Chřibková Šárka a hřebec
63/637 Espoir po 2754 Everden z 1/812
Edita po 29 Quoniam II – 69, chov.: Prof.
Šikula Josef, Terasová 66, Brno, maj.:
Derflerová Marie, Čapkova 46, Brno

149



MČR Starší junioři (17-18let)

5. místo Svobodová Pavlína a valach 31/31
Flop 3 po 297 Frühesch – 2 z 31/361 Peggy
po 435 Ronald chov.: Studnička Pavel, Vrchovany
35, Doksy, maj.: Svoboda Milan, Studánková
464, Praha 4

MČR - MLADÍ JEZDCI (16-21let)

MČR senioři

4. místo Šimková Andrea a valach 67/82
Faraon-M po 2742 Faraday z 67/377 Peiten
po 5055 Landos, chov.: Michálek Petr,
Štramberská 713, Příbor, maj.: MUDr.Šimek
Zdeněk, E.Beneše 16, Opava 5

12. místo Ing. Civišová Petra Miki a klisna
1/688 Mary Lou 1  po 1069 Beethowen
z 1/144 Christinne po 2782 Ballast, chov.:
Ing.Holíková Dana, Nesvačily 68, Bystřice
u Benešova , maj.: MUDr. Kopečný Josef,
Pekárenská 13, České Budějovice

MČR drezura - družstva

2. místo (Praha II) Liška Pavel
a valach 14/729 Worman, 2007,
po 1067 Workington , m. Madonna
po Markus Deak, ch.: Umlauf
Ladislav, Vyšší Brod, m.: Netconcept
s.r.o., Praha 2

150



3. místo (jihomoravská oblast) Vášová Markéta
a klisna 11/319 Leontýna, po 2805 Le Patron/
391 Frühesch Měník, ch. Burda Vladimír,
Prof.Skupy 841, Strakonice, m.: Mráčková
Miroslava, Matlachova 226/14, Brno

MČR - PARA-SKUPINA PAR/G1a-FREE
Úlohy pro Grade 1a: Sportovci soutěží v kroku.
Číslo Sportovce v tomto Gradu by mělo začínat
na nulu (0).

3. místo Hnát Lukáš 25/762 Mon Aer, 2006,
valach po 335 01 Carismo 3/272 Mona Lisa po
250 Burbon, m.: Suchá Lenka, Jana Palacha
164, Kutná Hora, 284 01, ch.: Richtrová
Svatava, Třebčice 7, Nepomuk

MČR - PARA-SKUPINA 2 PAR/G3-FREE
Úlohy pro Grade III: Sportovci soutěží v kroku,
klusu se stranovými pohyby a ve cvalu, číslo
Sportovce v tomto Gradu by mělo začínat na
trojku (3).
2. místo Rous Jan 73/701 Codam, 2008 , po
411 Comero, 48/345 Damba po 2460 Grando,
m.: Rous Jan, Nádražní 146, Kralice nad
Oslavou, 675 72, ch.: Hřebčín Albertovec s.r.o.,
Albertovec 297, Štěpánkovice

4. ZP – Humpolec 2016

(foto: Z. Zvěřinová - všestrannost,
V. Boušková - spřežení)

ZLATÁ PODKOVA
1.místo 16/719 Monkey Oscar - (2745 Oscar/
459 Grewot xx), m. Molík Petr, Počátky, ch.
Ing. Kadlecová Iva, Jihlava, jezdec Petr Molík

MČR drezura - družstva

151



1.místo 1/471 Bonus - (5016 Jasmin/5076
Belendek xx), m. Orctová Eliška, Hradec Králové,
ch. Vávra Miroslav, Benešov, jezdec Eliška
Orctová

STŘÍBRNÁ PODKOVA - CNC*:

3.místo 46/9 Nebari – 2009, valach ČT, 6
Gaspari I/855 Palisco, ch. Beneš František,
Přeloučská 231, Pardubice-Staré Čivice, m.
Beranová Andrea, Jiřice 196, Humpolec, index:
125.00, jezdec: Bc. Beranová AndreaSTŘÍBRNÁ PODKOVA - L:

3.místo 46/125 Easy Jump, 2010, valach,
2890 Eibisch II/255 Obvod slatiňanský – 2, ch.
Durchánková Michaela, U Daliborky 1189,
Žamberk m. Toman Radim, U Nádraží 493,
Rokytnice v Orl.horách, jezdec: Toman Radim

BRONZOVÁ PODKOVA:

SOUTĚŽ NADĚJÍ:

2.místo 49/103 Riva Riva, 2009,
klisna, 577 Rock'n Roll/752
Varadero, m. Cipra Viktor, Trutnovská
319, Pilníkov ch. Cipra Jiří,JŠ
Pastviny, Trutnovská 319, Pilníkov,
jezdec: Pechanová Vladimíra

1.místo 43/516 Buena Vista - (2890 Eibisch II/
2740 Baxte de Quettehou), ch. a m. Lexová Hana,
Chlumec nad Cidlinou, jezdec Anežka Lexová

152



SOUTĚŽ JEDNOSPŘEŽÍ:

1.místo 67/461 Fate-Z - (2906
Federweisser/5014 Hugben -49), ch. a m.
Petřek Jaroslav, Zubří, vozataj Petřek
Jaroslav

SOUTĚŽ DVOJSPŘEŽÍ:

1.místo 52/359 Kolet - (2772 Calanthano/
2245 North Star VII-35), ch. ZD Moravské
Knínice, m. Jirgala L., Telnice, vozataj Ladislav
Jirgala

2.místo (SOUTĚŽ DVOJSPŘEŽÍ)
49/105 Rio Varadero (RIO FIASKO), 2009,
valach, 577 Rock'n Roll/474 Fors-Gedos, ch.
Cipra Jiří, JŠ Pastviny, Trutnovská 319, Pilníkov,
m. Drábek Josef, Veverské Knínice 4,
Ostrovačice
55/460 Carajan 2006, hřebec, 2800 Carlos/
2706 Graf Czech, ch. KVATRO-EKOSTATEK
s.r.o.Velká nad Veličkou 877, m. Drábek Josef,
Veverské Knínice 4, Ostrovačice
64/717 Lordika, 2008, klisna, 1072 Lordano/
2558 Dietward – 86, ch. MVDr.Vala Jan,
Zahradní 1608/34, Bruntál, m. Musilová
Kateřina, Veverské Knínice, vozataj Drábek Josef

3.místo
valach 18/21 Safír (po 2626 Sahib Kubišta, z
matky po Ermitáž, ch. a m. ing. Šlesinger J.,
Netolice) a hřebec 18/260 DAR (po 1234
Landruf netolický, z matky po 2778 Armando B,
ch. a m. ing. Šlesinger J., Netolice) s vozatajem
Jaroslavem Kohoutem

153



ČTYŘSPŘEŽÍ
2.místo Jirásek Zdeněk
43/374 Rony – klisna ČT, nar. 2009, po 577
Rock’n Roll, m. 43/243 Lucka po 211 Biskaj
liberecký, chovatel a majitel: TJ JK Robousy,
Přátelství 491, Jičín 1
43/294 Romeo – valach ČT, nar. 2007, po
577 Rock’n Roll, m. 43/736 Šei po 394 Shagya
uněšovský, chovatel: Ing.Lojda Pavel, Žlunice  a
majitel: TJ JK Robousy, Přátelství 491, Jičín 1
43/726 Rousmery – klisna ČT, nar. 2000, po
329 Ramiro – 47 s.v., m. 43/243 Lucka po
211 Biskaj liberecký, chovatel a majitel: TJ JK
Robousy, Přátelství 491, Jičín 1
Nick – v TT, nar. 1998, bez původu, m. Nitka,
majitel: TJ JK Robousy, Přátelství 491, Jičín 1

5. ČDP finále pro juniory – Hradištko 2016

(foto: J. Matuška)

2.místo Svobodová Pavlína a valach 31/31 Flop,
valach, 2006, po otci 297 Frühesch – 2/ 435
Ronald, ch.: Studnička Pavel, Vrchovany 35,
Doksy, m..: Svoboda Milan, Studánková 464,
Praha 4

6. Finále paradrezurního poháru – Hradištko 2016
(foto: L. Suchá)

1. místo Hnát Lukáš 25/762 Mon Aer, 2006,
valach po 335 01 Carismo 3/272 Mona Lisa po
250 Burbon, m.: Suchá Lenka, Jana Palacha
164, Kutná Hora, 284 01, ch.: Richtrová
Svatava, Třebčice 7, Nepomuk

154



7. Czech Equestrian Masters Martinice 2016

 (foto: L. Tušilová)

3. místo Šlamborová Miloslava 31/756 Pampalini, 2002,
valach po 5068 Great Pleasure, Porta po 5007 Pablo m.: Farma
Sever s.r.o., Velká Veleň 109, Děčín XXX, ch.: Brettová Kateřina,
Pavlin Dvůr 152, Mimoň

8. ČSP finále – Olomouc 2016

(foto: K. Návojová, M. Hubáčková)

2.místo Tomanová Kateřina a 6/631 Rain Man,
2002, valach po 613 Gelidus - T m. 7/230
Rozárka po 577 Rock'n Roll, m.: Brožová
Kateřina, Lovecká 205, Ládví, ch.: Ing.
Mestenhauser Vladimír, Česká 124, Mělník,
index: 135.10

Finále Czech Junior Cup 2016 – Děti

Finále Czech Junior Cup 2016 – Junioři

1.místo Vegrichtová Denisa a 6/659 Jetta,
2003, klisna po 855 Palisco/ 2380 Diktant III –
1, m. a ch.: Jezdecký klub Mělník, Nad Jatkami
1723, Mělník, skokový index: 115.40

155



FINÁLE ČSP U25
1.místo Tomanová Barbora 5/802 Scarface,
2009, klisna po  Aristo Z, m. 5/387 Santa po
5055 Landos m. a ch.: Strnad Josef, Kutná Hora,
index: 146.90

Finále Českého skokového poháru 2016
1.místo Doležal Rudolf a 42/652 Lara Croft,
2005, klisna po 535 Latinus, m. 8/173 Komtesa
po 2125 Sahib – 5, ch.: Doležal Rudolf, Chrudim,
m.: Staňa Oldřich, Šlapanice, index: 133.30

156



9. Koně ČT v zahraničí 2016

1/471 Bonus (5018 Jasmin/5076 Belendek xx);
majitel: Eliška Orctová, Hradec Králové; chovatel:
Miroslav Vávra, Benešov u Prahy; jezdec: Eliška
Orctová;
CIC1* Baborówko Polsko – 4. místo; CIC2*
Strzegom Polsko – 25.místo - Foto: Katarzyna
Boryna

45/280 Konie (898 Belfast Vasury/5089 Koh-
i-nor), z chovu a v majetku Jaroslava Bareše,
Lužec nad Cidlinou, jezdec: Eliška Orctová;
CIC1* Strzegom - Strzegom Summer Tour Polsko
– 1.místo, CIC*  Baborówko – 5.místo, CIC1*
Facimiech – 7.místo; Foto: Zuzana Zvěřinová

157



43/439 Ronaldo - valach plemene ČT po
hannoverském hřebci 2640 Radegast z plnokrevné
klisny Daytona po Jaguar (POL) maj.: Miriam
Záveská, Jičín, chov.: Miloslava Janouchová, Nový
Bydžov; jezdec: Gabriela Slavíková.
Šampion KMK 6 letých koní Pardubice 2016,
CIC*  Baborówko – 8.místo, CNC* Strzegom –
2.místo, CNC* Moszna -10.místo, CCI* - pro
6leté koně Mondial du Lion – Francie; Foto:
Solene Bailly

53/465 Alexa Arista "B" (2997 Aristo Z / 2782
Ballast), chovatel: Babor Zdeněk, Těšany,
jezdec: Jiří Hruška; CSIYH1* Šamorín – 3.místo;
Foto: Šárka Votavová

1961 Qentino Donth - (1053 Guidam Sohn/
410 Carol); chovatel: Petr Kadlec, Chudenice,
Klatovy; majitelka: Daniela Donthová, Karlovy
Vary; jezdec: Jaroslav Jindra
CSI2*-W Pezinok, CSI2* Šamorín -6.místo; Foto:
Lucie Tušilová

65/194 Larnaca (2997 Aristo Z/ 2454 Topas
– 8); chovatel: Lubomír Pinkava, Stará Ves nad
Ondřejnicí; jezdec: Espen K. JOHANSEN
(Norsko); CSIYH1* Opglabbeek 2016 – 1. místo,
CSIYH1* Kronenberg 2016 – 2.místo, CSIYH1*
Valkenswaard 2016 – 3.místo, CSI3* Lanaken
2016 – 3.místo; Foto: Šárka Votavová

158



1980 Trevis Jospo – (2454 Topas – 8 / Fleming
s.v.); chovatel: Roman Karasek, Velká nad
Veličkou; majitel: Firma JOSPO s.r.o., Holešov,
jezdec: Fabricio Sigismondi
CDI –W Zakrzow, CDI3* Mariakalnok – 7.místo;
Foto: Stanislav Pitela 14/764 Cairo – (1067 Workington / 662

Carbido), chovatel: Umlauf Ladislav, Vyšší Brod
majitel: Ing. Řihák Miroslav, Brno, TJJ Lucky
Drásov z.s.
CH-EU-J-V Le Mans – 7.místo (skupiny), CVIJ2*
Pezinok – 5.místo (skupiny); Foto: Petr Videnka

159



Odhad plemenné hodnoty
a možnost jeho využití ve šlechtění ČT

Vyspělé zahraniční chovy sportovních plemen využívají odhad plemenné hodnoty ve šlechtění koní již
několik desetiletí. Ve Šlechtitelském programu českého teplokrevníka je věnován odhadu plemenné
hodnoty odstavec v následujícím znění: „Pro odhad plemenné hodnoty bude použita některá
z metodik využívaných vyspělými chovatelskými svazy. K přípravě podkladů pro tento odhad činí
SCHČT tyto kroky:
• snaží se podporou některých programů dosáhnout zvýšení četnosti potomstva po jednotlivých

plemenících
• hodnocení hříbat pod klisnou, hřebečků v testačních odchovnách, klisniček a klisen na svodech

a při zápisu do PK
• organizování základních zkoušek výkonnosti a 70 denního testu
• vyhodnocování výsledků sportovních soutěží“.
Odhad plemenné hodnoty je složitá matematicko-statistická analýza. Na jejím uskutečnění
se podílely jak zemědělské univerzity v Praze a Brně, tak Výzkumný ústav živočišné výroby
v Praze - Uhříněvsi. Od roku 2013 statistická data jednotlivých OPH pro SCHČT zpracovává
Ing. Alexandra Novotná Ph.D., VÚŽV Praha, kdy v  letech 2011-2014 byla poprvé k  výpočtu
využita metoda BLUP - animal model, který je v současné době nejlepší metodou pro
hodnocení plemenných zvířat, tzn. pro odhad plemenné hodnoty sportovních koní.
Hlavním cílem je pro sportovní koně v České republice:
• Vyhodnotit vliv zvolených pevných a náhodných efektů na sportovní výkonnost,
• odhadnout genetické parametry koní a jejich předků,
• odhadnout plemenné hodnoty koní metodou BLUP - Animal model pro sportovní koně i jejich

předky,
• porovnat výsledné odhady plemenných hodnot podle jednotlivých modelů,
• vypracovat žebříčky nejlepších koní,
• stanovit genetický trend sportovní výkonnosti.
Právě vyhodnocování výsledků sportovních soutěží je v současné době jedinou využitelnou možností
pro odhad plemenné hodnoty sportovních koní u nás, neboť se jedná již o dostatečně rozsáhlou
databázi sportovních výsledků. Přesto zůstává stálým problémem dostatečný počet potomstva po
otcích, který je pro funkční model odhadu plemenné hodnoty nezbytností. Naštěstí uběhla již dlouhá
doba, po kterou je sportovní výkonnost ve skokových soutěžích v ČR zaznamenávána. To nám
umožňuje pravidelně zveřejňovat
výsledky odhadu plemenné hodnoty
jednotlivých plemeníků působících
v českém chovu. Na serveru
www.schct.cz jsou k  dispozici
archivní výpočty a v  dohledné době
zde naleznete nové žebříčky pro rok
2016 (včetně skokového indexu 2016
pro všechny koně, kteří startovali od
r.1990 a jejich předky z rodokmenu,
žebříčku nejlepších plemeníků podle
skokového indexu, koně ČT 2016 -
žebříček nejlepších koní plemene ČT
vhodných do chovu).

160



161

DOTACE A PŘÍSPĚVKY PRO CHOVATELE KONÍ
ČESKÉHO TEPLOKREVNÍKA

NÁRODNÍ DOTACE

Plemenná kniha jest z části sama o sobě cílem, z části jest jen prostředkem k cíli“.
(ŠPRYŇAR 1936)

Kvalitní šlechtitelská práce v chovu koní, podobně jako u ostatních hospodářských zvířat, se neobešla
v celé své historii bez finanční pomoci státu, která byla jedním ze základních podmínek dnešního
stavu konkurenceschopnosti plemenných koní českých chovatelů. Bez státních dotací by nebylo
možné šlechtitelskou činnost svazu realizovat. („Koncepce chovu koní, 2014“)

Dotace do chovu koní jsou dlouhodobě poskytovány na základě zákona č. 252/1997 Sb.,
o zemědělství a v souladu s ním se každoročně vydávají tzv. Zásady, kterými se stanovují podmínky
pro poskytování finančních podpor formou dotací. Pro Svaz chovatelů českého teplokrevníka je
stěžejním titulem „2.A. Udržování a zlepšování genetického potenciálu vyjmenovaných hospodářských
zvířat“ s cílem zabezpečit udržování a zlepšování genetického potenciálu vyjmenovaných
hospodářských zvířat na základě zákona č.154/2000 Sb. o šlechtění, plemenitbě a evidenci
hospodářských zvířat a vyhlášek MZe ČR, kterými se provádějí některá ustanovení tohoto zákona
a zákona č.166/1999 Sb. Nemalou finanční podporu svaz čerpá také z titulu 9.A. Speciální
poradenství, ze kterého prostřednictvím svazu čerpají chovatelé příspěvky na výstavy, přehlídky,
obdrží Ročenku, mají přístupnou plemennou knihu ČT on-line včetně přehledného webového portálu
s aktualizovanými daty, mohou absolvovat semináře a školení.

Na nutnost zvýšení konkurenceschopnosti českého chovu se svaz snažil reagovat úpravami
šlechtitelského programu, zpřísněním výběrových kritérií, úpravou kritérií pro výkonnostní zkoušky
a testy (např. KMK) a zároveň motivovat chovatele formou různých příspěvků, např. příspěvky na
akcelerační program, preferované hřebce, ověření původu hříběte, členům SCHČT na koně narozené
v PK ČT doplatek na KMK do 100% výše příspěvku.

PROGRAM ROZVOJE VENKOVA (PRV)
Další možnosti čerpání dotací poskytuje Program rozvoje venkova. V opakujících se výzvách lze
čerpat dotaci na modernizaci zemědělského podniku (např. obnovy pastevních areálů, rekonstrukce
stájí, nákup technologií, přepravníků pro koně, v rostlinné výrobě např. nákup lisu na kulaté balíky,
a další), na agroturistiku (budování jízdáren, malokapacitního ubytování, parkovacích ploch, osázení,
a další). Dlouhodobou příležitost mají mladí a začínající zemědělci (do 40 let s nově zavedenou
firmou) pro čerpání 100% dotace na své zahájení zemědělské činnosti. Výhodou tohoto titulu je 50%
záloha a zbývající část po dokončení projektu. Ostatní tituly je nutné předfinancovat a poté je žadateli
vyplacena poměrná část. Nevýhodou PRV je náročná administrativa. Výzvy jsou průběžné a je nutné
sledovat portál www.szif.cz a www.schct.cz.

ZELENÁ NAFTA NOVĚ I PRO CHOVATELE KONÍ (zdroj – www.celnisprava.cz )
Dne 29. 12. 2016 byl ve Sbírce zákonů publikován zákon č. 453/2016 Sb., kterým se mění zákon
č. 353/2003 Sb., o spotřebních daních, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „novela“). Touto
novelou je rozšířen okruh činností v § 57 zákona č. 353/2003 Sb., o spotřebních daních (dále jen



162

„ZSPD“), na které lze uplatnit nárok na vrácení daně z minerálních olejů spotřebovaných v rámci
zemědělské prvovýroby. Okruh činností se rozšiřuje o tzv. živočišnou prvovýrobu, kterou se
rozumí chov skotu, koní, prasat, drůbeže, ovcí nebo koz za účelem získávání, zpracování, výroby
živočišných produktů nebo produkce těchto zvířat.

Lhůty pro podání
Podle § 57 odst. 11 ZSPD i nadále platí, že daňové přiznání se podává poprvé do 25. dne měsíce
následujícího po měsíci, ve kterém nárok na vrácení daně vznikl.  V případě právnických osob
zůstává zachován nejzazší okamžik pro uplatnění nároku na vrácení daně z minerálních olejů
prostřednictvím daňového přiznání, tedy dva měsíce ode dne, kdy mohl být nárok uplatněn poprvé.
V případě fyzických osob však novela, oproti znění ZSPD účinnému do 28. 2. 2017, opětovně
posouvá nejzazší okamžik pro uplatnění nároku na vrácení daně z minerálních olejů prostřednictvím
daňového přiznání, a to šest měsíců ode dne, kdy mohl být nárok uplatněn poprvé. Lhůta pro podání
dodatečného daňového přiznání na zvýšení nároku na vrácení daně zůstává stejná pro obě skupiny
daňových subjektů, a to dva měsíce ode dne, kdy nárok na vrácení daně mohl být naposledy
uplatněn.  V souladu s článkem II bodem 1 novely (Přechodná ustanovení) vzniká nárok na vrácení
spotřební daně z minerálních olejů spotřebovaných v rámci zemědělské prvovýroby od 1. 1. 2016.
Vzhledem k nabytí účinnosti příslušné části novely k 1. březnu 2017 je identifikováno zdaňovací
období, ve kterém vznikl nárok na vrácení daně z pohonných hmot spotřebovaných v období od 1.
1. 2016 do 28. 2. 2017 v rámci živočišné prvovýroby, kterým je březen 2017. V daňovém přiznání
za březen 2017 se objeví následující údaje:  ? množství PHM spotřebovaných za období 01/2016
– 02/2017 v živočišné prvovýrobě, ? množství PHM spotřebovaných za období 03/2017 v živočišné
prvovýrobě, množství PHM spotřebovaných za období 03/2017 v rostlinné prvovýrobě, pokud
subjekt provozuje i rostlinnou prvovýrobu. Pro právnické osoby pak vychází, že nejzazší den, kdy
mohou uplatnit nárok za zdaňovací období březen 2017 je 26. 6. 2017. Pokud se bude jednat o
fyzické osoby, pak tím nejzazším dnem je 26. 10. 2017.

Způsob podání
Nově je stanoven odlišný způsob podání daňového přiznání pro právnické osoby. Právnické osoby
podávají daňové přiznání a dodatečné daňové přiznání, kterým se uplatňuje nárok na vrácení daně,
elektronicky ve formátu a struktuře zveřejněné správcem daně způsobem umožňujícím dálkový



přístup. Jediný formát je prostřednictvím inteligentního formuláře ZFO, který je umístěn na webových
stránkách Celní správy v části „Formuláře online“ .

Fyzické osoby mohou pro podání daňového přiznání a dodatečného daňového přiznání, kterým se
uplatňuje nárok na vrácení daně, využít stejného inteligentního formuláře ZFO, jako právnické
osoby. Dále pak mohou daňové přiznání a dodatečné daňové přiznání podat způsobem uvedeným
v § 72 daňového řádu. Formulář daňového přiznání je umístěn na webových stránkách Celní správy
v části „Formuláře online“ a dále v části „Daně – Daňové tiskopisy“.

Na svazových stránkách www.schct.cz budou graficky znázorněna přípustná podání v návaznosti
na skutečnost, zda se jedná o právnickou osobu, fyzickou osobu se zřízenou datovou schránkou
nebo fyzickou osobu bez zřízené datové schránky s podrobným postupem, příslušným zákonem a
vyhláškou.

PODPŮRNÝ GARANČNÍ A LESNICKÝ FOND, a.s.
Zemědělským podnikatelům (chovatelé koní s IČ) poskytuje průběžně podpory pojištění, úroků,
úvěry a garance a další. Nyní od 1. 3. 2017 otevřel 5. kolo příjmu žádostí v rámci programu Úvěry
na nákup půdy. Pravidla programu prošla některými úpravami, z nichž nejdůležitější jsou: navýšení
jednotkové kupní ceny na 35 Kč/m?, prodloužení doby splatnosti úvěru až na 25 let, úprava
podmínek pro uvolnění čerpání úvěru, zpřístupnění programu začínajícím zemědělcům a dále byly
blíže specifikovány požadované přílohy k žádosti. Ukončení příjmu žádostí je stanoveno na 31. 12.
2017. Nová pravidla programu jsou k dispozici na stránkách www.pgrlf.cz v sekci Ke stažení.

Další možnosti čerpání dotací jsou pro sportovní kluby prostřednictvím ČJF nebo ČSTV nebo krajských
úřadů.  Tyto tituly je nutné průběžně sledovat.

163



Administrativa všech dotačních procesů je nezbytná, ale finanční prostředky ze státního rozpočtu
mají nezpochybnitelný vliv na kvalitu chovu koní českého teplokrevníka a pomáhají chovatelům v
jejich nekončící práci.

Přeji všem chovatelům hodně zdraví pro ně samé i jejich koně.
Michaela Kubištová

DOTAČNÍ A PŘÍSPĚVKOVÝ KALENDÁŘ PRO CHOVATELE KONÍ - 2017

VÝPLATY PŘÍSPĚVKŮ A DOTACÍ CHOVATELŮM BUDOU PROBÍHAT OD 15. DO 31.12.2017.

Dotace nebo příspěvek SCHČT Termín a místo odevzdání Předkládané doklady
žádosti, žadatel

Akcelerační program (AP) Do 30.9.2017 – SCHČT Žádost www.schct.cz
Klisna zařazená do AP březí POUZE PRO ČLENY SCHČT Potvrzení březosti
po hřebci zařazeném do AP
Preferovaní hřebci Do 30.9.2017 – SCHČT Žádost www.schct.cz
Klisna zařazená do HPK ČT, POUZE PRO ČLENY SCHČT Potvrzení březosti
HPK PRO ČT NEBO AP březí
po hřebci s preferencí pro rok 2017
Ověření původu hříběte Do 30.9.2017 – SCHČT Žádost www.schct.cz
narozeného v roce 2017 POUZE PRO ČLENY SCHČT Kopie protokolu
z inseminace v roce 2016 Ověření původu koně
Zkoušky výkonnosti Do 30.9.2017 – SCHČT Žádost vydá a potvrdí hodnotitel
tříletých klisen do PK ČT PRO VŠECHNY MAJITELE Ing. Jiří Holík nebo Ing. Roman Klos

KLISEN z chovatelského programu
Morgana při zkouškách

KMK – pořadatelé Do 30.9.2017 – SCHČT Žádost www.schct.cz
Náklady na pořádání soutěží PRO POŘADATELE KMK Kopie účetních dokladů
KMK – jezdci, chovatelé Rozpis výher zpracovává ČJF NUTNÉ PŘED PRVNÍM STARTEM
a majitelé – následně administruje dle výše NAHLÁSIT KONĚ DO KMK NA ČJF !!!

přiznaných prostředků SCHČT Formulář na www.schct.cz, nebo
www.cjf.cz

164



165

Přehled akcí SCHČT v roce 2017

BŘEZEN  2017

DATUM ČAS AKCE OBLAST MÍSTO KONÁNÍ ODPOVĚDNÁ OSOBA KONTAKT

10.2. 8 Prezentace plemenných hřebců

a Školení vedoucích smluvních Ing. Mamica O. 775224728

stanic Tlumačov ZH Tlumačov Oblast - Ing. Klos Roman 604693662

4.3. 10 Oblastní kolo severní

Skok ve volnosti 4l klisen Morava ALBERTOVEC Oblast - Ing. Klos Roman 604693662

4.3. 10 Přehlídka plemenných koní jižní Čechy ZH Písek Ing.Štěrbová 734741651

Oblast - Ing. Jiří Holík 777964490

4.3. 10 Oblastní kolo K. Růžička 775077641

Skok ve volnosti 4l klisen jižní Morava Brno Oblast - Ing. Klos Roman 604693662

10.3. 12 Oblastní kolo střední Čechy M. Perníček 605858162

Skok ve volnosti 4l klisen a Praha Heroutice Oblast - Ing .Jiří Holík 777964490

11.3. 10 Chovatelský den

Oblastní kolo Ing.Štěrbová 734741651

Skok ve volnosti 4l klisen Jižní Čechy ZH Písek Oblast - Ing. Jiří Holík 777964490

11.3. 10 Oblastní kolo východní p.Všetečková 737 133744

Skok ve volnosti 4l klisen  Čechy Měník Oblast - Ing. Klos Roman 604693662

18.3. 9 Oblastní kolo tlumačovsko Ing. Mamica O. 775224728

Skok ve volnosti 4l klisen - zlínsko ZH Tlumačov Oblast - Ing. Klos Roman 604693662

18.3. 10 Chovatelský den - 21. ročník

Oblastní kolo západní Štěnovický J. Rédl 603146045

Skok ve volnosti 4l klisen Čechy Borek Oblast - Ing. Jiří Holík 777964490

25.3. 10 Celostátní finále Tlumačov Ing. Mamica O. 775224728

Skok ve volnosti 4l klisen - Zlínsko ZH Tlumačov Oblast - Ing. Klos Roman 604693662

29.3. 10 Zápis klisen do PK severní Opava

Morava - Kateřinky Oblast - Ing. Klos Roman 604693662

DUBEN  2017

18.4. 10 Zápis klisen do PK jižní Čechy ZH Písek Ing.Štěrbová 734741651

Oblast - Ing .Jiří Holík 777964490

20.4. 10 Zápis klisen do PK východní Litomyšl

Čechy - hř. Suchá Oblast - Ing. Klos Roman 604693662

21.4. 10 Zápis klisen do PK východní Rychnovek p.Zolmanová 604118627

Čechy - okres Náchod Oblast - Ing. Klos Roman 604693662

28.4. 10 Zápis klisen do PK východní Havlíčkův ing.Schwarz 605766366

Čechy Brod Oblast - Ing. Klos Roman 604693662

KVĚTEN  2017

4.5. 10 Zápis klisen do PK východní Lanškroun

Čechy – ZSZeŠ Oblast - Ing. Klos Roman 604693662

5.5. 10 Zápis klisen do PK východní

Čechy Staré Buky Oblast  - Ing. Klos Roman 604693662



166

5.5. 13 Zápis klisen do PK Vysočina Proseč pod

Křemešníkem Zdeněk  Hrnčíř 728945686

okr. Pelhřimov Oblast - Ing. Jiří Holík 777964490

10.5. 10 Zápis klisen do PK karlovarský Mariánské

kraj Lázně O. Nágr 608979982

okr. Cheb Ing. Jiří Holík 777964490

10.5. 13 Zápis klisen do PK karlovarský Nebanice E. Šimáčková 731472316

kraj okr. Cheb Ing. Jiří Holík 777964490

10.5. 16:30 Zápis klisen do PK západní Svržno M. Kodadová 777231549

Čechy okr. Domažlice Ing. Jiří Holík 777964490

11.5. 9 Třídění v  TO Tlumačov Tlumačov Ing. Mamica O. 775224728

- Zlínsko ZH Tlumačov Oblast - Ing. Klos Roman 604693662

11-14. Výstava HZ Brno jižní Morava Výstaviště

5. 9 Brno Oblast - Ing. Klos Roman 604693662

12.5. 10 Zápis klisen do PK západní Luhov

Čechy okr.Plzeň- sever Oblast - Ing. Jiří Holík 777964490

12.5. 14 Zápis klisen do PK západní Zdeslav T.Janda 607502445

Čechy okr. Klatovy Oblast - Ing. Jiří Holík 777964490

16.5. 10 Zápis klisen do PK severní

Morava Sedliště Ing. Klos Roman 604693662

17.5. 10 Zápis klisen do PK jižní Morava Nemochovice

okr. Vyškov Ing. Klos Roman 604693662

18 .5 . 10 Jarní třídění hřebců v TO východní Železnice p. Kučera A. 602330128

13 Zápis klisen do PK Čechy -Sedličky Oblast-  Ing. Klos Roman 604693662

18.5. 10 Jarní třídění hřebců v TO jižní Čechy TO ZH  Písek Ing. Štěrbová 734741651

(Nový Dvůr) Oblast - Ing. Jiří Holík 777964490

19.5. 10 Jarní třídění hřebců v TO východní p.Všetečková 737133744

Čechy Měník hřebčín Oblast  - Ing. Klos Roman 604693662

25.5. 10 Zápis klisen do PK Tlumačov Ing. Mamica O. 775224728

- Zlínsko ZH Tlumačov Oblast  - Ing. Klos Roman 604693662

26.5. 10 ZZV hřebců v TO jižní Čechy ZH Písek Ing. Štěrbová 734741651

Oblast - Ing. Jiří Holík 777964490

26.5. 10 Zápis klisen do PK jižní Morava Kývalka - Brno Ing. Jelínek L.

Oblast - Ing. Klos Roman 604693662

ČERVEN  2017

1.6. 10 Zápis klisen do PK Ptýrov

Oblastní přehlídka 3letých klisen střední Čechy okr. Ml. Boleslav Ing. Jiří Holík 777964490

2.6. 9 Zápis klisen do PK východní p.Všetečková 737133 744

Čechy Měník hřebčín Oblast - Ing. Klos Roman 604693662

4.6. 9 Náchodská přehlídka východní Náchod p.Bohdaský 604879940

plemenných koní Čechy  - Běloves p.Zolmanová 604118627

8.6. 10 ZZV hřebců v TO Tlumačov Ing. Mamica O. 775224728

- Zlínsko ZH Tlumačov Oblast  - Ing. Klos Roman 604693662



9.6. 16 Zápis klisen do PK jižní Morava Našiměřice Novák R. 721707134

Oblast  - Ing. Klos Roman 604693662

22.6. 10 ZZV hřebců v TO východní Měník hřebčín p.Všetečková 737 133744

Čechy Oblast - Ing. Klos Roman 604693662

28.6. 10 ZZV hřebců v TO východní Železnice p. Kučera A. 602330128

Čechy -Sedličky Oblast - Ing. Klos Roman 604693662

29.6. 10 Zápis klisen do PK jižní Morava Velké Němčice K. Růžička 775077641

Oblast  - Ing. Klos Roman 604693662

ČERVENEC  2017

1.7. 8 Chovatelský den Tlumačov

- Zlínsko ZH Tlumačov Oblast - Ing. Klos Roman 604693662

11.7. 10 Zápis klisen do PK jižní Čechy Lhenice

-Nový Dvůr J Šlesinger 775609436

okr. Prachatice Ing. Jiří Holík 777964490

11.7. 14 Zápis klisen do PK jižní Čechy Doudleby okr. Ing. H. Civišová 777112595

Č. Budějovice Ing. Jiří Holík 777964490

12.7. 10 Zápis klisen do PK severní Nový Jičín

Morava - Životice Oblast  - Ing. Klos Roman 604693662

13.7. 10 Třetí předvýběr hřebců ČT do Ing. Štěrbová 734741651

70denního testu, zahájení testu  jižní Čechy ZH Písek Ing. Jiří Holík 777964490

20.7. 10 Zápis klisen do PK severní Frenštát pod JUDr. Čeněk Šrubař 603733154

Morava Radhoštěm Oblast - Ing. Klos Roman 604693662

24.7. 10 Zápis klisen do PK jižní Morava Terezín u Čejče K. Růžička ml. 777333710

Oblast  - Ing. Klos Roman 604693662

25.7. 10 ZZV 3 letých klisen jižní Morava Terezín u Čejče K. Růžička ml. 777333710

Oblast - Ing. Klos Roman 604693662

28.7. 10 Zápis klisen do PK severní Skály u J. Kincl 602544348

Morava Rýmařova Oblast - Ing. Klos Roman 604693662

SRPEN  2017

4. -5. Šampionát 3 letých klisen ( CH+T) severní Olomouc

8. 8 Moravy Morava - Lazce Oblast  - Ing. Klos Roman 604693662

10. 8. 9 ZZV 3 letých klisen východní Hřebčín P. Všetečková 737133744

Čechy Měník Oblast  - Ing. Klos Roman 604693662

11. 8. 10 Oblastní přehlídka 3letých klisen východní Hřebčín P. Všetečková 737133744

a klisen s hříbaty Čechy Měník Oblast  - Ing. Klos Roman 604693662

11.8. 13 Oblastní přehlídka 3letých klisen M. Perníček 605858162

a klisen s hříbaty střední Čechy Heroutice Oblast- Ing .Jiří Holík 777964490

15.8. 10 Zápis klisen do PK jižní Čechy Dubenec okr. ing. Horká 603527902

Č. Budějovice Oblast - Ing. Jiří Holík 777964490

15 Zápis klisen do PK jižní Čechy Cejsice F. Žlábek 775386282

okr. Prachatice Oblast - Ing. Jiří Holík 777964490

17.8. 10 Kontrolní den 70denní test jižní Čechy ZH Písek Ing. Štěrbová 734741651

Oblast - Ing. Jiří Holík 777964490

167



19.8. 10 Oblastní přehlídka 3letých klisen Terezín u K. Růžička ml. 777333710

a klisen s hříbaty jižní Morava Čejče Oblast  - Ing. Klos Roman 604693662

22.8. 10 Zápis klisen do PK jižní Čechy Noskov

– okr. Tábor Ing. Jiří Holík 777964490

24.8. 9 ZZV 3 letých klisen východní Rychnovek P. Zolmanová 604118627

(teplokr. i chladnokr.) Čechy okr. Náchod Oblast - Ing. Klos Roman 604693662

25.8. 9 Oblastní přehlídka 3letých klisen Ing. Štěrbová 734741651

a klisen s hříbaty jižní Čechy ZH Písek Oblast - Ing. Jiří Holík 777964490

25.8. 9 ZZV 3 letých klisen Ing. Štěrbová 734741651

Přehlídka klisen a hříbat jižní Čechy ZH Písek Oblast - Ing. Jiří Holík 777964490

???? Oblastní přehlídka 3letých klisen západní

a klisen s hříbaty Čechy

ZÁŘÍ  2017

31.8. Finále přehlídky klisen a hříbat ZDUCHOVICE

-3.9. 8 Finále drezurní a skokové KMK střední Čechy okr. Příbram SCHČT 382224144

6.9. 10 Zápis klisen do PK Čakovičky okr.

ZZV 3 letých klisen (zápřah) Praha Praha -východ Oblast - Ing. Jiří Holík 777964490

7.9. 10 ZZV 3 letých klisen Tlumačov

- Zlínsko ZH Tlumačov Oblast - Ing. Klos Roman 604693662

9.9. 10 ZZV 3 letých klisen východní p. Všetečková 737133744

Čechy Hřebčín Měník Oblast  - Ing. Klos Roman 604693662

12.9. 10 ZZV 3 letých klisen střední Čechy Heroutice M. Perníček 605858162

okr. Benešov Oblast - Ing .Jiří Holík 777964490

13.9. 10 ZZV 3 letých klisen severní Frenštát pod JUDr. Čeněk Šrubař 603733154

Morava Radhoštěm Oblast  - Ing. Klos Roman 604693662

13.9. 9 ZZV 3 letých klisen střední Čechy Ptýrov okr.

Mladá Boleslav Oblast - Ing. Jiří Holík 777964490

14.9. 10 ZZV 3 letých klisen západní Štěnovický

Čechy  Borek

Plzeň-jih Oblast - Ing. Jiří Holík 777964490

15.9 10 ZZV 3 letých klisen jižní Morava Našiměřice Oblast - Ing. Klos Roman 604693662

19.9. 10 ZZV 3 letých klisen jižní Čechy Dubenec okr. Ing. Horká 603527902

Č. Budějovice Oblast - Ing. Jiří Holík 777964490

20.9. 10 ZZV 3 letých klisen východní Železnice A. Kučera 602330128

Čechy - Sedličky Oblast - Ing. Klos Roman 604693662

20.9 8 Závěrečné zkoušky výkonnosti Ing. Štěrbová 734741651

hřebců ČT  v 70denním testu  jižní Čechy ZH Písek Ing. Jiří Holík 777964490

22.9. 10 ZZV 3 letých klisen severní Svinčice M. Vávra 732401575

Čechy okr.  Most Ing. Jiří Holík 777964490

22.9. 10 ZZV 3 letých klisen severní Skály u J. Kincl 602544348

Morava  Rýmařova Oblast - Ing. Klos Roman 604693662

26.9. 10 ZZV 3 letých klisen západní Nebanice E. Šimáčková 731472316

Čechy okr. Cheb Oblast - Ing. Jiří Holík 777964490

168



22.3. - 26.3.2017 Jezdecký festival – JARO S  KOŇMI - Lysá nad Labem - 18. výstava koní
a všeho co k nim patří

11.5. - 14.5.2017 Národní výstava hospodářských zvířat – Brno – Výstaviště - největší přehlídka
živočišné produkce v ČR

15.9. - 17.9.2017 Výstava „Kůň 2017“ - Lysá nad Labem - 24. mezinárodní výstava koní
a veletrh

01.9. - 03.9.2017 Výstava „Koně v akci 2017“ –  Dostihové závodiště Pardubice
- 19. mezinárodní výstava o koních a lidech

SKOKY
12.4.  Nové Zámky
21.4. Ostrava
17.5 Opava
1.6.   Zduchovice
14.6. Litomyšl
21.6. Ptýrov
4.-5.7. Opava
18.-19.7. Zduchovice
8.-9.8. Litomyšl

DREZURA
20.-21.5. Nové Zámky
27.-28.5. Heroutice
28.-30.7. Zduchovice
18.-20.8. Nebanice
31.8. -3.9. Finále drezurní a skokové KMK

-  ZDUCHOVICE

VŠESTRANNOST
22. -23.4. Pardubice
20. -21.5. Borová
22. -23.9. Finále všestrannost

KOLESA

KMK 2017

26.9. 10 ZZV 3 letých klisen jižní Morava Velké Němčice K. Růžička 775077641

Oblast - Ing. Klos Roman 604693662

27.9. 10 ZZV 3 letých klisen střední Čechy Heroutice M. Perníček 605858162

okr. Benešov Oblast - Ing .Jiří Holík 777964490

29.9. 10 ZZV 3 letých klisen – zápřah severní Slavíč u Hranic

Morava Okr. Přerov Oblast  - Ing. Klos Roman 604693662

ŘÍJEN  2017

19.10. 10 Naskladnění TO ZH Ing. Mamica O. 775224728

a podzimní třídění  v TO Tlumačov Tlumačov Oblast - Ing. Klos Roman 604693662

19.10. 10 Naskladnění ZH Písek

a podzimní třídění v TO jižní Čechy  - hříbárna Ing. Štěrbová 734741651

Nový Dvůr Oblast - Ing. Jiří Holík 777964490

26.10. 10 Naskladnění a podzimní východní p. Všetečková 737133744

třídění v TO Čechy Hřebčín Měník Oblast  - Ing. Klos Roman 604693662

LISTOPAD  2017

10. -11. 2. předvýběry hřebců M. Perníček 605858162

11 8 do plemenitby střední Čechy Heroutice Oblast - Ing .Jiří Holík 777964490

169











SVAZ CHOVATELŮ ČESKÉHO TEPLOKREVNÍKA z.s.
U Hřebčince 479 | 397 01 Písek | Tel./FAX: +420 382224144 | mobil: +420 777319632  
email: info@schct.cz | http://www.schct.cz




